
 

 

 

 

 
 

 

  
 
                                                 D I S P O Z I Ţ I A  Nr.103 
                                                    din 11 februarie 2022 
 
privind: convocarea Consiliului local al oraşului Ianca în şedinţă ordinară la data de 24 
februarie 2022. 
  
      Primarul oraşului Ianca, judeţul Brăila; 

      În conformitate cu: 

      ►prevederile art.22 alin.(1), art.23 alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.a) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Oraşului Ianca, aprobat prin Hotărârea nr.96/ 
17.12.2020; 

      ►dispozițiile art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.b) 
din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                         D I S P U N E : 
 
      Art.1.-Se convoacă Consiliul local al oraşului Ianca în şedinţă ordinară la data de 24 
februarie 2022, ora 1500, care  se va organiza la sediul Primăriei orașului Ianca-sala de 
ședințe din mansarda clădirii, cu prezența fizică a consilierilor locali și cu respectarea 
strictă a măsurilor de protecție sanitară aplicabile pe plan local în timpul stării de alertă, având 
următorul proiect al ordinii de zi: 

      1.-Proiect de hotărâre nr.6 privind alegerea președintelui de ședință pentru luna februarie 
2022; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.3; referat de aprobare: primar 

      2.-Proiect de hotărâre nr.7 privind aprobarea Planului local de acţiune privind serviciile 
sociale acordate în anul 2022 la nivelul U.A.T.Oraș Ianca; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.3; raport: direcția de asistență socială; 

      3.-Proiect de hotărâre nr.8 privind aprobarea bugetului orașului Ianca pe anul 2022; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.2; raport: serviciul financiar contabil; 

      4.-Proiect de hotărâre nr.9 privind aprobarea bugetului Direcţiei Serviciilor Publice din 
subordinea Consiliului local al orașului Ianca pe anul 2022; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.2; raport: Direcția Serviciilor Publice; 

      5.-Proiect de hotărâre nr.10 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2022 al Unităţii de Asistenţă Medico Socială Ianca din subordinea Consiliului Local, precum 
și a contribuțiilor lunare de întreţinere a persoanelor asistate; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.2; raport: U.A.M.S. Ianca; 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BRĂILA 
ORAŞUL IANCA 

P R I M A R 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
      Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178 
 



      6.-Proiect de hotărâre nr.11 privind aprobarea Planului local de asigurare cu resurse 
financiare, umane și materiale pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă în anul 2022; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.2; raport: serviciul voluntar pentru situații 
de urgență; 

      7.-Proiect de hotărâre nr.12 privind închirierea pajiștilor aflate în domeniul privat al U.A.T. 
Oraș Ianca, începând cu anul 2022, prin atribuire directă crescătorilor de animale persoane 
fizice sau juridice, având animalele înscrise pe numele acestora în Registrul Naţional al 
Exploatațiilor; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.1; raport: serviciul urbanism-cadastru; 

      8.-Proiect de hotărâre nr.13 privind vânzarea unui teren din domeniul privat administrat 
de consiliul local, situat în intravilanul orașului Ianca, Societății Comerciale Radovici Servcom 
S.R.L. Ianca - proprietara construcției edificate pe acest teren; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.1; raport: serviciul urbanism-cadastru; 

      9.-Proiect de hotărâre nr.14 privind aprobarea dezmembrării în două loturi a unui teren 
din domeniul privat administrat de consiliul local, precum și organizarea licitației publice în 
vederea concesionării acestora pentru înființarea unor parcuri auto; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.1; raport: serviciul urbanism-cadastru; 

      10.-Proiect de hotărâre nr.15 privind efectuarea unui schimb de terenuri între U.A.T. Oraş 
Ianca, prin Consiliul Local, și S.C. Super Eggs S.R.L. Brăila; 
      - iniţiator: primar; aviz: comisia de specialitate nr.1; raport: serviciul urbanism-cadastru; 

      11.-Diverse. 

      Art.2.-Proiectele de hotărâri, referatele de aprobare ale primarului, rapoartele 
compartimentelor de specialitate și celelalte materiale aferente vor fi transmise consilierilor 
locali prin poșta electronică, precum și prin aplicația https://web.whatsapp.com, iar 
președinților comisiilor de specialitate și în format letric. 

      Art.3.-Consilierii locali și alte persoane interesate pot formula şi depune amendamente 
asupra proiectelor de hotărâri la secretarul general al orașului Ianca, până la data de 
21.02.2022, ora 1200. 

      Art.4.-Președinții comisiilor de specialitate vor organiza ședințele pentru avizarea 
proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, până la data de 22 februarie 2022-ora 1500. 

      Art.5.-Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă consilierilor locali şi publicată pe 
pagina proprie de internet, la secțiunea Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 
 
 
        P R I M A R,                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                         SECRETAR GENERAL 
                                       
Fănel George CHIRIŢĂ                                                                     Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
Dispoziția nr.103/11.02.2022                                                                                                     Pagina 2 din 2 



 

 

 

 
 
 

                                                            P R O I E C T  
                                                H O T Ă R Â R E A   Nr.6 
                                                   din 24 februarie 2022 

 
privind: alegerea președintelui de ședință a Consiliului local al orașului Ianca pentru luna 
februarie 2022 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24 
februarie 2022; 

      Având în vedere: 

      ►dispoziţiile art.123 şi art.138 alin.(16) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/ 
2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►dispoziţiile art.1 alin.(2) din Hotărârea nr.96/17.12.2020 pentru aprobarea Regula-
mentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Oraşului Ianca, potrivit cărora 
președintele de ședință se alege lunar, în ordine alfabetică; 

      ►referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 
din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-Domnul consilier local Relu-Alin VLAD este ales președinte de şedinţă a 
Consiliului local al oraşului Ianca pentru luna februarie 2022, care va semna hotărârile 
adoptate în această perioadă, procesele verbale ale ședințelor, precum şi orice alte 
documente legate de reprezentarea consiliului local până la alegerea următorului 
președinte de ședință. 

      Art.2.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă instituțiilor/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general. 
 
      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.123 alin.(1) și art.139 alin.(1) și 
alin.(5) lit.c) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare.  
 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                              SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIŢĂ                                                         Alexandru STERIAN 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



                                                                
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 
 

                                             REFERAT DE APROBARE 
 
      Subsemnatul Fănel George Chiriţă - Primarul Oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al 

proiectului de hotărâre privind: alegerea președintelui de ședință a Consiliului local al 

orașului Ianca pentru luna februarie 2022 

 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avize și consiliului local 

să aprobe proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat. 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      Potrivit prevederilor art.123 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, după declararea ca legal constituit consiliul local alege dintre membrii 

săi un preşedinte de şedinţă pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului 

şi semnează hotărârile adoptate de acesta; 

      La prima ședință de lucru de după constituire am prezentat pe larg modalitatea de alegere și 

schimbare din funcţie a președintelui de şedinţă, precum și atribuţiile principale ale acestuia;  

      De asemenea, potrivit art.1 alin.(2) din Hotărârea nr.96/17.12.2020 pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al oraşului Ianca, s-a stabilit ca 

președintele de ședință să se aleagă lunar, în ordine alfabetică. 

      Așadar, pentru respectarea celor două principii (alegerea lunară și alegerea în ordinea 

alfabetică), urmează ca domnul consilier Relu-Alin VLAD să fie ales președinte de ședință pentru 

luna februarie 2022.  

                                                        
                                                         Vă mulţumesc ! 

 
                                                            P R I M A R 
 
 
                                                    Fănel George CHIRIŢĂ 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 



 

 

 

 

 
 
 
 

P R O I E C T  
H O T Ă R Â R E A   Nr.7 

din 24 februarie 2022 
 

pentru: aprobarea Planului local de acţiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 la nivelul 
U.A.T.Oraș Ianca 
        
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24 februarie 
2022; 
      Având în vedere: 
      ►dispozițiile art.112 alin.(3) lit.b) din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      ►dispozițiile art.3 alin.(2) lit.b) și art.5 din Anexa nr.2 la H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 
structurii orientative de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 
      ►Strategia de  dezvoltare a serviciilor  sociale  la nivelul oraşului Ianca, pentru perioada 2019-
2024, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.14/28.02.2019; 
      ►Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.19/31.01.2022 privind avizul consultativ favorabil 
pentru Planul de acţiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 la nivelul U.A.T. Oraș Ianca; 
      ►referatul de aprobare al primarului, raportul direcției de asistență socială, precum şi avizul 
favorabil al comisiei de specialitate 3 din cadrul consiliului local; 
      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) și art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
                                                             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.- Se aprobă Planul local de acţiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 la nivelul 
U.A.T.Oraș Ianca, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul și direcția de 
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/instituțiilor/persoanelor îndreptățite 
și transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 

 
      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       

 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                                              SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIŢĂ                                                                         Alexandru STERIAN 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

                                                    REFERAT DE APROBARE 
 

      Subsemnatul Fănel George Chiriţă – primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al proiectului de 
hotărâre privind: aprobarea Planului local de acţiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 la 
nivelul U.A.T.Oraș Ianca 

 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010, cu modificările şi completările ulterioare, 
adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre în 
forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat şi documentaţia anexată. 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 
      Urmare modificărilor intervenite în nevoile sociale ale populaţiei orașului, în comportamentul general al 
locuitorilor şi în legislaţia naţională în domeniul asistenţei sociale, în anul 2019 a fost aprobată Strategia de 
dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul orașului Ianca pentru perioada 2019-2024, în baza căreia 
se întocmesc Planurile anuale de acţiune privind serviciile sociale acordate persoanelor aflate în dificultate 
din U.A.T. Oraș Ianca. 
      De altfel, aceasta a fost și o obligație a autorităților administrației publice locale, așa cum prevede Legea 
asistenţei sociale nr.292/2011 și H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      Serviciile sociale sunt definite ca reprezentând activitatea sau ansamblul de activităţi realizate pentru a 
răspunde nevoilor sociale, precum şi a celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depăşirii 
situaţiilor de dificultate, prevenirii şi combaterii riscului de excluziune socială, promovării incluziunii sociale şi 
creşterii calităţii vieții; 
      Scopurile strategiei și ale planurilor anuale de acțiune sunt acelea de a asigura condiţiile furnizării unor 
servicii sociale de calitate, care implicit să conducă la îmbunătăţirea calităţii vieţii familiilor şi persoanelor 
sărace, fără nici un venit sau cu venituri foarte mici, a persoanelor cu handicap, a şomerilor, a pensionarilor, 
precum şi a altor categorii de persoane defavorizate din UAT Oraș Ianca; 
      Planul local de acţiune pentru implementarea strategiei în acest an a fost elaborat cu respectarea întregii 
legislații din domeniu, respectiv: 
      a) Legea nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      b) Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 
      c) Legea nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      d) Legea nr.217/2003 privind prevenirea şi combaterea violenţei în familie, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      e) Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      f) Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      g) Legea nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      h) Legea nr.292/2011 privind asistența socială, cu modificările şi completările ulterioare; 
      i) Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; 
      j) Hotărârea Guvernului nr.691/2015 pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creștere 
și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate; 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   BRĂILA 

ORAŞUL IANCA 
P R I M A R 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

                    Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178 
 



      Planul anual de acțiune urmărește dezvoltarea serviciilor promovate, precum și crearea altora noi, pentru 
acoperirea unor cerințe tot mai crescânde pe fondul accentuării gradului de sărăcie; 
      Serviciile sociale  au un caracter pro-activ și presupun o abordare integrată a nevoilor persoanei în relația 
cu situația economică, starea de sănătate, nivelul de educație și mediul social de viață al acesteia; 
      Toate aceste măsuri  au la bază transparența, nediscriminarea, eficacitatea, respectarea dreptului la 
autodeterminare, abordarea individuală, parteneriatul, solidaritatea socială, participarea beneficiarilor;  
      În vederea facilității accesului la aceste măsuri, în desfășurarea activității Direcției de Asistență Socială 
se pune accent pe dezvoltarea serviciilor de informare și centralizare a informațiilor privind obiectivele și 
serviciile sociale la care se poate apela, dar în același timp și dezvoltarea unei relații nu numai informaționale 
cu cetățeanul, ci și stimulative și participative; 
      Un rol important  în procesul de acordare a serviciilor sociale îl are desfășurarea de acțiuni ce vizează 
identificarea, prevenirea și combaterea situațiilor de risc prin informarea și educarea adecvată a tinerilor, 
părinților și familiilor în ansamblul lor; 
      Așa cum vă spuneam anul trecut, esența Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul orașului 
o constituie obiectivele specifice din Planul de acțiune pentru punerea în aplicare a Strategiei, scop în care 
mai fac următoarele precizări: 
      ►în conformitate cu prevederile legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, Primăria orașului Ianca-Direcția de Asistență Socială a fost acreditată ca furnizor de servicii sociale 
prin Decizia nr.2042/28.09.2018 a Ministrului Muncii și Justiției Sociale, scop în care a fost emis Certificatul 
de acreditare seria AF, nr.005903/28.09.2018, cu valabilitate de 3 ani de la data emiterii, dar cu prelungirea 
perioadei de valabilitate pe timpul pandemiei; 
      ►în procesul de acreditare, conform prevederilor art.8 alin.(6) lit.c) din Normele metodologice de aplicare 
a Legii nr.197/2012 aprobate prin H.G.nr.118/2014, furnizorul a fost obligat să se angajeze ca în maxim 3 
ani de la data emiterii certificatului, sub sancțiunea retragerii acreditării, să înființeze și să acorde servicii 
sociale cu licență de funcționare din gama celor prevăzute în Nomenclatorul aprobat prin H.G. nr.867/2015; 
      ►vă spuneam anul trecut că, pentru a respecta angajamentul dat și pentru a nu risca retragerea 
acreditării, ne-am propus înființarea serviciilor sociale ‹‹Centru de primire în regim de urgență›› și ‹‹Cămin 
pentru bătrâni››, cu scopul principal de a acorda îngrijire și asistență pentru victimele violenței în familie, 
inclusiv pentru agresor, precum și pentru persoanele fără adăpost, iar în perspectivă și pentru persoanele 
vârstnice, prin următoarele activități/servicii principale: educare, reintegrare familială şi comunitară, cazare 
pe perioadă determinată sau cazare pe timp de noapte, masă, inclusiv preparare hrană caldă, îngrijiri 
medicale inserţie/reinserţie socială, terapie ocupaţională, consiliere şi informare, orientare vocaţională, pază, 
alte activităţi administrative, etc.; 
      ►locația vizată pentru înființarea acestor servicii sociale este clădirea fostului internat școlar din incinta 
Liceului Teoretic ‹‹Constantin Angelescu››, scop în care am primit avizul conform nr.9278/02.12.2019 al 
Ministerului Educației Naționale pentru schimbarea destinației imobilului în cauză, potrivit prevederilor 
Ordinului nr.5819/2016 al Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice;  
      ►situația financiară îngreunată de cofinanțarea unor proiecte de dezvoltare locală de mare anvergură, 
coroborată cu lipsa unor axe de finanțare din fonduri europene în ultimii doi ani pentru proiecte sociale, nu 
ne-au permis demararea procedurilor pentru modernizarea clădirii fostului internat pentru care am primit 
avizul menționat anterior, însă va rămâne permanent în atenția noastră și vom înființa la un moment dat și 
aceste servicii. 
     Având în vedere motivațiile de mai sus, vă rog să fiți de acord cu adoptarea hotărârii în forma prezentată. 
 
 
                                                               Vă mulţumesc ! 
 
 
                                                                 P R I M A R 
 

 
                                                         Fănel George CHIRIŢĂ 

 
 



 

 

 

 

 
 

 

                                                                                              
  Aviz consultativ favorabil                                                                  Anexă la H.C.L.nr.7/24.02.2022 
prin H.C.J.nr.19/31.01.2022 

 

 

                                                P L A N U L  
         local de acţiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 la nivelul U.A.T.Oraș Ianca 

 
Având în vedere: 
 
I.-Strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 

Ianca nr.14/2019, respectiv următoarele obiective: 
 
Obiectiv general - Înființarea și dezvoltarea unui sistem realist și eficient de serviciu sociale la 

nivelul localității, capabil să asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile, creșterea calității 
vieții, tratament egal, nediscriminare și dreptul la o viață demnă pentru toți locuitorii orașului Ianca.     

 
Obiective specifice: 
1.-Implementarea unitară și coerentă a prevederilor legale din domeniul asistentei sociale, corelate 

cu nevoile și problemele sociale ale grupurilor țintă (categoriilor de beneficiari); 
-Asigurarea şi urmărirea încadrării în standardele de cost şi de calitate pentru serviciile sociale 

acordate, cu respectarea prevederilor legale; 
2.-Înființarea și actualizarea continuă a unei baze de date care să cuprindă informații privind 

beneficiarii (date de contact, vârstă, nivel de pregătire școlară și profesională, adrese de domiciliu, etc.); 
-Actualizarea continuă a întregii baze de date; 
3.-Înființarea și implementarea unui sistem armonizat, integral și performant de furnizare a tuturor 

categoriilor de servicii sociale la nivelul orașului Ianca; 
-Organizarea pentru persoanele vârstei a treia, la nivelul Direcției, sau cu sprijinul unor structuri 

publice sau private (ONG-uri, fundaţii, asociaţii etc.) a următoarelor tipuri de acţiuni: asigurare şi dezvoltare 
a serviciilor comunitare pentru persoanele vârstnice prin îngrijire temporară sau permanentă la domiciliu, 
îngrijire temporară sau permanentă în cămine pentru persoane vârstnice, precum şi facilitarea accesului 
acestora în centre de zi, cluburi pentru vârstnici, case de îngrijire temporară, apartamente sau locuinţe 
sociale, etc.; 

4.-Realizarea unor parteneriate public-public cu alte autorități sau instituții publice, ONG-uri, centre 
sociale etc., adaptate nevoilor sociale și resurselor disponibile la nivelul orașului, inițiate și realizate după 
efectuarea unor studii de piață referitoare la nevoile sociale și  prioritățile generale ale comunității locale; 

-Stabilirea şi publicarea programului anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile, 
potrivit Legii nr.350/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Inițierea şi implementarea unor proiecte cu finanţare externă în domeniul asistenţei şi serviciilor 
sociale locale, care urmează a fi accesate din fondurile europene repartizate în exerciţiul bugetar 2021-
2028; 

5.-Dezvoltarea unor atitudini proactive și participative în rândul populației localității și a 
beneficiarilor de servicii sociale; 

-Organizarea unor întâlniri periodice, la care vor participa personalul Direcției, partenerii, 
reprezentanţi ai beneficiarilor şi ai comunităţii, alte persoane cu pregătire şi expertiză în domeniul serviciilor 
sociale, alţi invitaţi, unde vor fi prezentate problemele personale sau de grup ale comunităţii; 

 
Pagina 1 din 4 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   BRĂILA 

 PRIMĂRIA ORAŞULUI IANCA 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

                    Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178 
 



            II.-Strategia județeană de dezvoltarea a serviciilor sociale pentru perioada 2019-2023, aprobată 
prin H.C.J.nr.233/2019. 

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului 
Local Ianca cuprinde: 

1.-Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale - capitolul I; 

2.-Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel 
local - capitolul II; 

3.-Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 
serviciilor sociale - capitolul III. 

 
CAPITOLUL I 

Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale 
 
 A.-Serviciile sociale existente la nivel local 

Nr. 
crt. 

Cod serviciu 
social, conform 
Nomenclatorului 
serviciilor sociale 

Denumirea 
serviciului 

social 
Capacitate Grad de 

ocupare 

Bugetele estimate pe surse de finanţare, pentru 
serviciile sociale existente (mii lei) 

Buget local Buget 
judeţean 

Buget de 
stat 

Contribuții 
persoane 

beneficiare 

Alte 
surse 

1 8730 CR-V-I UAMS 20 100% 1.550 - - 130 - 
Total   20 100% 1.550 - - 130 - 
 
B.-Servicii sociale propuse spre a fi înființate 

D
en

um
ire

 s
er

vi
ci

u 
so

ci
al

 p
ro

pu
s 

C
od

 s
er

vi
ci

u 
so

cia
l 

C
at

eg
or

ie
 b

en
ef

ic
ia

ri 

C
ap

ac
ita

te
 n

ec
es

ar
ă 

C
ap

ac
ita

te
 c

lă
di

re
/s

pa
ţiu

 n
ec

es
ar

 
- m

p 
- 

R
es

ur
se

 u
m

an
e 

ne
ce

sa
re

 
(p

er
so

na
l d

e 
sp

ec
ia

lit
at

e,
 d

e 
în

gr
ijir

e 
şi

 
as

is
te

nţ
ă;

 p
er

so
na

l g
os

po
dă

rie
, 

în
tre

ţin
er

e-
re

pa
ra

ţii
, d

es
er

vi
re

) 

Bugetele estimate pe surse 
finanţare, pentru serviciile 

propuse pentru a fi înfiinţate: 

   
   

   
   

 J
us

tif
ic

ar
e 

Bu
ge

t l
oc

al
 (m

ii 
le

i) 

Bu
ge

t j
ud

eţ
ea

n 

Bu
ge

t d
e 

st
at

 

C
on

tri
bu

ții
 p

er
so

an
e 

be
ne

fic
ia

re
 

Al
te

 s
ur

se
 

N
um

ăr
 

be
ne

fic
ia

ri/
zi

 

N
um

ăr
 lo

cu
ri 

(în
 p

at
ur

i)  

C
ăm

in
 p

en
tru

 
pe

rs
oa

ne
 

vâ
rs

tn
ic

e 

87
30

 C
R

-V
-I 

- 40 40 452 26 - - - - - - 

C
en

tru
 d

e 
pr

im
ire

 în
 

re
gi

m
 d

e 
ur

ge
nț

ă 

87
90

 C
R

-C
-II

 

- 21 21 452 13 30 - - - - - 

 
C.-Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor 

Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare:  pentru anul 2022 nu sunt 
prevăzute astfel de contracte. 

D.-Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza 
Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor şi fundațiilor române cu personalitate juridică, 
care înființează și administrează unități de asistenta socială, cu completările ulterioare:  -  Nu 

 
Pagina 2 din 4 



CAPITOLUL II 
Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local în 

conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 
 

1.-Revizuirea/Actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afișează 
la sediul direcției de asistență socială: 

a.-Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale;  

b.-Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate şi finanțate din bugetul local;  

c.-Activitatea proprie şi serviciile aflate în administrare proprie: formulare/modele de cereri în 

format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, informațiile privind costurile serviciilor sociale 

acordate, pentru fiecare serviciu furnizat, etc.: – se actualizează lunar;  

d.-Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul orașului Ianca, acordate de furnizori 

publici ori privați;  

i.-Lista furnizorilor de servicii sociale din oraș și din județ și a serviciilor sociale acordate de aceștia: 

- se actualizează lunar;  

ii.-Serviciile sociale care funcționează în cadrul/coordonarea direcției de asistență socială: nr. cod 

serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. – 

se actualizează trimestrial/anual;  

iii.-Situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului Brăila - 

se actualizează cel puțin anual;  

e.-Informații privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente 

deconcentrate la nivelul unității administrativ-teritoriale: – se actualizează cel puțin trimestrial; 

2.-Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în 

cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a 

anchetelor sociale sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi; 

- informare privind legislația în domeniu; 

3.-Campanii de informare şi sensibilizare a comunității, organizate de direcția de asistență socială 

sau în colaborare cu alte servicii publice de interes local etc.; 

- acțiuni de conștientizare și sensibilizare a comunității cu privire la prevenirea situațiilor de risc, a 

îmbolnăvirilor, a consumului excesiv de alcool, tutun, etc. 

4.-Campanii de promovare a serviciilor sociale ale direcției de asistență socială; 

- distribuire de pliante, afișare la sediul furnizorului de servicii sociale și pe pagina de internet. 

5.-Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizații de voluntariat, 

asociații ale persoanelor beneficiare etc.; 

6.-Activităţi de consiliere realizate prin direcția de asistență socială, cum ar fi: conștientizare şi 

sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale şi promovarea 

măsurilor de asistență socială, mediere socială etc.; 

7.-Mesaje de interes public transmise prin presă. 

- orice modificare legislativă de interes public. 

Pagina 3 din 4 



CAPITOLUL III 
Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor 

sociale 
 

1.-Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței 

personalului din structurile proprii/instruire etc.: 

a.-cursuri de perfecționare 

  Nr. de persoane Buget estimat 
Personalul de specialitate 1 5.000 

 
b.-cursuri de calificare – nu sunt prevăzute cursuri 
c.-sesiuni de instruire pentru: 

 Nr. de persoane Buget estimat- mii lei 
Personalul din centre conform cerințelor 

standardelor de calitate - - 

Asistenți personali 65 3.120 
 

d.-organizarea de schimburi de experiență, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, 

orașelor și comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare intercomunitară etc.: 

e.-participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național  -- 

2.-Încheierea de contracte de supervizare profesională. Revizuirea fișelor de post în vederea 

asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale: 

Pentru anul 2022 se va solicita sprijinul DGASPC Brăila pentru desemnarea unui specialist din 

cadrul instituției în vederea asigurării supervizării/coordonării profesionale a  personalului Direcției de 

Asistență Socială (D.A.S.). 

 
       
                  P R I M A R,                                                                                             Coordonator D.A.S, 
 
 
       FANEL GEORGE CHIRIȚĂ                                                                                CARAMAN EMILIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 4 din 4 



 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

                                                                    R A P O R T 
 

cu privire la necesitatea aprobării Planului local de acţiune privind serviciile sociale 
acordate în anul 2022 la nivelul orașului Ianca.  

 
 

      În conformitate cu:  

      ►dispozițiile art.112 alin.(3) lit.b) din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

      ►dispozițiile art.3 alin.(2) lit.b) și art.5 din Anexa nr.2 la H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 
structurii orientative de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

      ►prevederile Strategiei de  dezvoltare a serviciilor  sociale  la nivelul oraşului Ianca, pentru 
perioada 2019-2024, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.14/28.02.2019; 

      Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.19/31.01.2022 prin care s-a emis 
avizul consultativ favorabil pentru Planul de acţiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 
la nivelul U.A.T. Oraș Ianca; 

      Supun atenției Consiliului Local al Orașului Ianca necesitatea adoptării Hotărârii de aprobare a 
acestui Plan de acțiune pe anul în curs, elaborat înainte de fundamentarea proiectului de buget 
local, în conformitate cu Strategia de  dezvoltare a serviciilor  sociale  la nivelul oraşului Ianca și cu 
Strategiei de  dezvoltare a serviciilor  sociale  la nivelul județului Brăila. 

      Planul anual de acțiune cuprinde măsuri specifice de îmbunătățire a sistemului de asistență 
socială, date detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, 
serviciile sociale propuse a fi înființate, programul de subvenționare, bugetul estimat și sursele de 
finanțare, propuneri elaborate de direcția de asistență socială reprezentând transpunerea în 
obiective a tuturor factorilor analizați în procesul de realizare și dezvoltare a unui sistem de 
asistență socială coerent nevoilor locale ale orașului Ianca. 

 
 
                                                                 ÎNTOCMIT: 

 
                                                      CONSILIER SUPERIOR  

 
                                                          CARAMAN EMILIA 

 
 

 Nr.11001/04.02.2022  
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   BRĂILA 

PRIMĂRIA ORAŞULUI IANCA 
DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

                    Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178 
 









H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 1 din 9 

 

 

 

 

 
 
 

                                                                     P R O I E C T 
                                               H O T Ă R Â R E A   Nr.8 

             din 24 februarie 2022 
 
privind:  aprobarea bugetului oraşului Ianca pe anul 2022 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară  la data de 24 februarie 
2022; 
      Având în vedere: 

      ►dispozițiile art.5, art.6 și art.8 din Legea nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022, 
coroborate cu prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.8, art.11, art.19 alin.(1), art.25, art.26, art.39 alin.(6), 
art.41 și art.82 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

      ►Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.4/07.01.2022 privind repartizarea pe unități 
administrativ teritoriale a cotei de 6% din impozitul pe venit pe anul 2022, în vederea susținerii 
programelor de dezvoltare locală, pentru proiecte de infrastructură care necesită cofinanțare locală, 
precum și pentru cheltuielile de funcționare pe care localitățile nu le pot finanța din venituri proprii sau 
din sumele alocate pentru echilibrare;  

      ►Decizia Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila nr.1/05.01.2022, privind repartizarea 
pe unităţi a administrativ teritoriale a sumelor din taxa pe valoarea adăugată și din impozitul pe venit, 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivel local, respectiv pentru echilibrarea bugetelor 
locale în anul 2022; 

      ►Decizia Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila nr.2/16.02.2022, privind repartizarea 
pe unităţi a administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru 
finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat în anul 2022; 

      ►dispozițiile art.181 și art.71 alin.(2) lit.c) din Legea educaţiei fizice și sportului nr.69/2000, cu 
modificările ulterioare, potrivit cărora autoritățile administrației publice locale pot aloca sume din 
bugetul anual pentru finanțarea activităților sportive pe plan local, coroborate cu prevederile art.46 
alin.(1) lit.a) din O.G.nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundații, aprobată prin Legea nr.246/2005, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►adresa Consiliului Concurenței nr.10600/17.08.2017, potrivit căreia măsura de sprijin privind 
alocarea unor sume din bugetul local pentru finanţarea Clubului Sportiv ‹‹Viitorul›› Ianca, constituit ca 
persoană juridică fără scop patrimonial, club sportiv de drept privat deţinător al certificatului de 
identitate sportivă, nu reprezintă ajutor de stat așa cum este prevăzut la art.107 alin.(1) din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene; 

      ►prevederile art.3 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local nr.53/2021 privind aprobarea asocierii 
Orașului Ianca, prin Consiliul Local, cu Clubul Sportiv Viitorul Ianca, în vederea promovării și dezvoltării 
sportului de performanță la  nivel local; 

      ►dispoziţiile art.11 alin.(1), (2) și (4) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu dispoziţiile art.458 alin.(4) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv 
ale art.76 alin.(4) lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 2 din 9 

 

      ►dispoziţiile art.5 alin.(1) și (11) din O.G. nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autorităţile administraţiei publice, aprobată prin Legea nr.247/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

      ►prevederile Ordinului M.D.L.P.A. Nr.338/2021, emis în aplicarea prevederilor art.III alin.(11) din 
O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
în baza căruia instituțiile prefectului stabilește numărul maxim de posturi pentru fiecare localitate din 
județ; 

      ►adresa Instituției Prefectului Brăila nr.5857/12.04.2021, potrivit căreia orașului Ianca îi revin 98 
de posturi, exclusiv cele finanțate din capitolele bugetare 66.00 și 68.00-sănătate și asistență socială, 
la care se adaugă 8 posturi pentru implementarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă; 

      ►adresa Ocolului Silvic Ianca nr.269/17.01.2022 privind propunerea de buget pentru anul în curs, 
în vederea administrării fondului forestier aparținând domeniului public al orașului; 

      ►notele de fundamentare ale unităților de învățământ pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la 
art.104, art.105 şi art.111 din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, precum și pentru stabilirea 
numărului burselor actualizate începând cu semestrul II al anului școlar 2021-2022, ca urmare a 
evoluției efectivelor de elevi și a rezultatelor la învățământ; 

      ►dispoziţiile art.82 alin.(3) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, respectiv ale art.4 din Criteriile 
generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat aprobate prin Ordinul 
Ministrului Educației nr.5870/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

      ►dispoziţiile articolului unic din Hotărârea Guvernului nr.1094/2021, pentru aprobarea 
cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit,  de studiu şi de ajutor social pentru elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă  care se acordă în anul şcolar 2021-2022; 

      ►dispozițiile art.7 alin.(7) din Normele metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta 
la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul 
preuniversitar de stat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.569/2015; 

      ►referatul de aprobare al primarului, raportul serviciului financiar contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.2 lit.b) și alin.4 lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
CAPITOLUL  I - Dispoziţii generale 

 
      Art.1.-Obiectul prezentei hotărâri îl constituie stabilirea volumului veniturilor şi cheltuielilor 
bugetului oraşului Ianca, a structurii acestora pe capitole, subcapitole, titluri şi articole, după caz, 
pentru anul 2022. 

      Art.2.-Estimarea veniturilor pentru anul 2022 a fost realizată pe baza exerciţiului bugetar şi a 
indicatorilor economico-sociali din anul 2021, pe baza repartiţiei sumelor şi a cotelor defalcate din 
unele venituri ale bugetului de stat, precum şi pe baza actelor normative prin care s-au reglementat 
sursele de venituri pentru bugetele unităţilor administrativ teritoriale. 

      Art.3.-Veniturile bugetare şi extrabugetare restante la 31.12.2021 se încasează şi se înregistrează 
în bugetul orașului Ianca pe anul 2022, la aceleași capitole şi subcapitole.   

      Art.4.-Bugetul oraşului Ianca pentru anul 2022 se stabileşte la venituri în sumă totală de 
42.630.900  lei,  la care se adaugă suma de 7.137.000 lei din fondul de dezvoltare din anii anteriori, 
iar la cheltuieli se stabilește în sumă totală de 49.767.900. lei.    
 



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 3 din 9 

 

 
CAPITOLUL  II - Structura veniturilor şi a cheltuielilor 

 
Secţiunea 1 - Venituri  

 
      Art.5.-Veniturile bugetului oraşului Ianca pe anul 2022 sunt în sumă totală de 42.630.900 lei, din 
care 15.347.000 lei venituri proprii, provenind din următoarele surse:  
      a)-cote și sume defalcate din impozitul pe venit............................................................9.457.000 lei 
      b)-impozite și taxe pe proprietate..................................................................................3.616.000 lei 
      c)-sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată.........................................................6.039.000 lei 
      d)-taxe pe utilizarea bunurilor...........................................................................................984.000 lei 
      e)-venituri din proprietate…………………........................................................................725.000 lei 
      f)-subvenţii de la bugetul de stat ……………....................................................................838.000 lei 
din care pentru finanțarea lucrărilor de cadastru național agricol extravilan...........................160.000 lei 
      g)-venituri din amenzi, alte venituri………………………..................................…..….......555.000 lei 
      h)-impozitul pe veniturile din transferul proprietăților……...................................................10.000 lei 
      i)-sume alocate prin Programul Național de Dezvoltare Locală……………….…..........6.000.000 lei 
      j)-sume primite de la Uniunea Europeană aferente cadrului financiar 2014-202......….7.910.000 lei 
      k)-fondul social european pentru proiectul „Economie Socială=Misiune Socială”..........1.800.000 lei 
      l)-venituri din autofinanțate.….……...............................................................................4.696.900 lei 
din care: 
      l.1-bugetul local……………........…………………………........…………………..…………200.000 lei 
      l.2-bugetul Direcției Serviciilor Publice…………………...…………..…………….…....…2.600.000 lei 
      l.3-bugetul Unității de Asistență Medico Socială….……………..……..…………..….….…200.000 lei 
      l.4-bugetele unităților de învățământ…………………….…….…………..………..….….…..46.900 lei 
      l.5-bugetul Unității de Asistență Medico Socială, din subvenție de la bugetul orașul.....1.650.000 lei 
 

Secţiunea 2 - Cheltuieli  
 

      Art.6.-Cheltuielile totale ale bugetului oraşului Ianca pe anul 2022 sunt în sumă de 49.767.900 lei, 
care include și suma de 7.137.000 lei din fondul de dezvoltare ani precedenți, din care 24.581.900 lei 
cheltuieli de funcţionare şi 25.186.000 lei cheltuieli de dezvoltare, repartizate astfel:     

      a)-autorităţi publice şi acţiuni externe............................................................................8.565.000 lei 
      b)-alte servicii publice generale………………………........................................................330.000 lei 
      c)-ordine publică şi siguranţă naţională............................................................................892.000 lei  
      d)-învăţământ................................................................................................................3.204.000 lei 
      e)-sănătate………………..……….….....………..…………….……………..…….…........…438.000 lei 
      f)-cultură, recreere şi religie.........................................................................................10.505.000 lei  
      g)-asigurări şi asistenţă socială.....................................................................................5.715.000 lei 
      h)-locuinţe, servicii şi dezvoltare publică.......................................................................2.847.000 lei 
din care pentru finanțarea lucrărilor de cadastru național agricol extravilan..........................160.000 lei 
      i)-protecţia mediului.......................................................................................................1.080.000 lei 
      j)-transporturi..............................................................................................................11.225.000 lei 
      k)-cheltuieli din autofinanțare .......................................................................................4.696.900 lei  
din care: 
      k.1-Direcția Serviciilor Publice.......................................................................................2.600.000 lei 
      k.2-Unitatea de Asistență Medico Socială……….……………..…...….....…….......….....1.850.000 lei 
      k.3 bugetul local……………….……………….…..…..……………..…….………......…..….350.000 lei 
      k.4-bugetele unităților de învățământ………………….………………..….….....…….…..….46.900 lei 
      l)-cheltuieli de dezvoltare din veniturile anului curent……………………......................23.609.000 lei 
      m)-cheltuieli de dezvoltare din veniturile anilor precedenți ………………....….....……..7.137.000 lei 



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 4 din 9 

 

      Art.7.-(1) Bugetul orașului Ianca pe anul 2022, detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole, iar la 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole și alineate este prevăzut în anexa nr.1.  

      (2) Bugetul din autofinanțare al orașului Ianca pe anul 2022 este prevăzut în anexa nr.2.  

      (3) Programul investiţiilor publice pe anul 2022, ca secţiune de dezvoltare în bugetul local, cu o 
valoare totală de 25.186.000 lei,  din care 150.000 lei din autofinanțare, este prevăzut în anexele nr.3, 
4, 4a și 4b. 

      Art.8.-(1) Finanţarea  cheltuielilor unităţilor de învăţământ preuniversitar de  stat se asigură  în 
limita sumei de 3.250.900 lei, cu următoarea structură: 96.000 lei din bugetul local pentru cheltuieli de 
transport cadre didactice și personal didactic auxiliar; 1.237.900 lei cheltuieli cu bunuri şi servicii, din 
care: 875.000 lei din taxa pe valoarea adăugată, 316.000 lei din bugetul local și 46.900 lei din 
autofinanțare; 173.000 lei din taxa pe valoarea adăugată pentru cheltuieli privind drepturile copiilor cu 
cerințe educaționale speciale; 727.000 lei pentru burse elevi, din taxa pe valoarea adăugată; 50.000 
lei tichete sociale pentru grădinițe; 967.000 lei pentru cheltuieli de capital.  

      (2) În aplicarea prevederilor art.7 alin.(7) din Normele metodologice aprobate prin H.G.nr.569/ 
2015, pentru cadrele didactice și personalul didactic auxiliar care optează să se deplaseze cu 
autoturismul proprietate personală sau deținut legal cu orice titlu, pe ruta unde există transport auto și 
transport feroviar public de călători, decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei se face la valoarea 
unui abonament tren clasa a 2-a. 

      Art.9.-(1) Se aprobă bugetul Liceului Teoretic «Constantin Angelescu» Ianca pe anul 2022, astfel:  

Denumire indicatori 
Bugetul de 
stat (Lei) 

Bugetul 
local (Lei) 

Autofinanțare 
(Lei) 

Total 
(Lei) 

Venituri totale, din care: 1.198.000 994.000 *10.000  2.202.000 
Cheltuieli totale, din care: 1.198.000 994.000 *10.000 *2.202.000 
Cheltuieli de transport/navetă                 - 41.000 - 41.000 
Cheltuieli cu bunuri și servicii 549.000 53.000 *10.000 *612.000 
Cheltuieli privind drepturile copiilor 
cu cerințe educaționale speciale 117.000 - - 117.000 

Cheltuieli cu burse elevi 532.000 - - 532.000 
Cheltuieli de capital    - 900.000 - 900.000 

*1.500 lei excedent din anii anteriori  

      (2) Bugetul Liceului Teoretic «Constantin Angelescu» Ianca pe anul 2022, detaliat la venituri și 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri, articole și alineate, este prevăzut în anexele nr.5 și 6. 

      (3) Din sumele încasate din închirierea/concesionarea bazei materiale a învățământului, o cotă de 
50% se face venit la bugetul local, iar diferența de 50% se face venit la bugetul unității de învățământ. 

      (4) Directorul Liceului Teoretic «Constantin Angelescu» Ianca, în calitate de ordonator terţiar de 
credite, răspunde de încadrarea în cheltuielile bugetare aprobate potrivit prezentei hotărâri. 

      Art.10.-(1) Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic «Nicolae Oncescu» Ianca pe anul 2022, astfel:  

Denumire indicatori 
Bugetul de 
stat (Lei) 

Bugetul 
local (Lei) 

Autofinanțare 
(Lei) 

Total 
(Lei) 

Venituri totale, din care 577.000 385.000 *36.900 *998.900 
Cheltuieli totale, din care: 577.000 385.000 *36.900 *998.900 
Cheltuieli de transport/navetă - 55.000 - 55.000 
Cheltuieli cu bunuri și servicii 326.000 263.000 *36.900 *625.900 
Cheltuieli privind drepturile 
copiilor 
cu cerințe educaționale speciale 

56.000 - - 56.000 

Cheltuieli cu burse elevi 195.000 - - 195.000 
Cheltuieli  de capital 67.000 67.000 - 67.000 

  *15.500 lei excedent din anii anteriori  



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 5 din 9 

 

      (2) Bugetul Liceului Tehnologic «Nicolae Oncescu» Ianca pe anul 2022, detaliat la venituri și 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri şi articole, este prevăzut în anexele nr.7 și 8.    

      (3) Din sumele încasate din închirierea bazei materiale excedentare a învățământului, o cotă de 
50% se face venit la bugetul local, iar diferenţa de 50% se face venit la bugetul liceului. 

      (4) Directorul Liceului Tehnologic «Nicolae Oncescu» Ianca, în calitate de ordonator terţiar de 
credite, răspunde de încadrarea în cheltuielile bugetare aprobate potrivit prezentei hotărâri. 

      Art.11.-(1) Se aprobă numărul și cuantumul burselor care se acordă elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din U.A.T. Ianca, începând cu semestrul II al anului școlar 2021-2022, după cum 
urmează:   

Unitatea de învăţământ 

Burse de 
ajutor social 

Burse de 
studiu 

Burse de 
merit 

Burse de 
performanţă 

Nr. Cuantum 
(lei) Nr. Cuantum 

(lei) Nr. Cuantum 
(lei) Nr. Cuantum 

(lei) 
Liceul Teoretic 

«Constantin Angelescu» Ianca 415 200 17 150 94 200 - 500 

Liceul Tehnologic 
 «Nicolae Oncescu» Ianca 119 200 21 150 55 200 - 500 

      (2) Numărul și cuantumul burselor aprobate potrivit alin.(1) se vor revizui la începutul anului școlar 
2022-2023, ca urmare a evoluției efectivelor de elevi și a rezultatelor la învățământ, ori ca urmare a 
adoptării unui act normativ superior prezentei hotărâri prin care se modifică cuantumul burselor. 

      (3) Stabilirea beneficiarilor se face pe baza criteriilor generale aprobate prin Ordinul Ministrului 
Educației nr.5870/2021, cu modificările și completările ulterioare, precum și a criteriilor specifice 
aprobate de consiliile de administrație. 

      (4) Bursele se acordă în fiecare an şcolar, pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul 
pregătirii şi susţinerii evaluării naţionale de către absolvenții clasei a VIII-a, a examenului de 
bacalaureat, a examenului de certificare a calificării profesionale şi pe perioada pregătirii practice.  

      (5) Bursele nu se acordă pe perioada vacanţelor şcolare, cu excepția burselor de ajutor social care 
se acordă elevilor prevăzuți la art.13 din Criteriile generale, cu încadrarea în sumele alocate cu această 
destinație în bugetul local și cu respectarea cuantumului stabilit potrivit alin.(1).  

      Art.12.-(1) Finanţarea cheltuielilor la Unitatea de Asistenţă Medico Socială (U.A.M.S.) Ianca din 
subordinea Consiliului Local, se asigură în limita sumei de 1.850.000 lei, din care 1.200.000 lei 
cheltuieli de personal și 650.000 lei cheltuieli cu bunuri şi servicii. 

      (2) În bugetul U.A.M.S. Ianca sunt incluse și sumele alocate de Direcţia de Sănătate Publică Brăila 
în cuantum estimat de 420.000 lei pentru cheltuielile cu medicamente, materiale sanitare şi salariile 
personalului medical, precum și cele din contribuția persoanelor asistate în cuantum de 130.000 lei. 

      Art.13.-(1) Ajutorul social de urgenţă şi ajutorul social comunitar, stabilit potrivit prevederilor Legii 
nr.416/ 2001, se asigură din venituri proprii în limita sumei de 200.000 lei. 

      (2) Ajutorul pentru încălzirea locuinţei privind beneficiarii de ajutor social se asigură în limita sumei 
de 145.000 lei, din venituri proprii. 

      Art.14.-Se aprobă pentru anul 2022 un număr total de 75 posturi de asistent personal al persoanei 
cu handicap, cu încadrarea în limita sumei de 3.400.000 lei, inclusiv pentru indemnizațiile de însoțitor, 
din care suma de 2.755.000 lei din taxa pe valoarea adăugată și 645.000 lei din venituri proprii. 

      Art.15.-Finanţarea cheltuielilor Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor se 
asigură în limita sumei de 330.000 lei, din venituri proprii. 

      Ar.16.-Finanţarea cheltuielilor pentru apărarea civilă și poliția locală si se asigură în limita sumei 
de 820.000 lei din venituri proprii, din care 120.000 lei pentru cheltuieli cu bunuri și servicii și 700.000 
lei pentru cheltuieli de personal, inclusiv norma de hrană acordată potrivit legii.     



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 6 din 9 

 

      Art.17.-Se alocă suma de 2.600.000 lei pentru activitățile gestionate de Direcţia Serviciilor Publice 
Ianca din subordinea Consiliului Local, respectiv pentru serviciile publice de salubrizare, gestionarea 
câinilor fără stăpân, administrarea spaţiilor verzi și achiziția de arbori ornamentali, întreținerea și 
funcționarea staţiei de compost deşeuri biodegradabile  şi a bazei sportive ‹‹Ştefan Vrăbioru›› din 
orașul Ianca. 

      Art.18.-Finanţarea cheltuielilor pentru cultură, culte, activităţi sportive, recreere şi tineret se asigură 
din venituri proprii în limita sumei de 1.675.000 lei, din care pentru: Casa de cultură «Ion Theodorescu 
Sion» - 210.000 lei; Cămine culturale - 280.000 lei; Biblioteca orăşenească «Georgeta Crainic» -
70.000 lei; Culte - 400.000 lei; Sport - 470.000 lei, din care 50.000 lei pentru cheltuieli cu bunuri și 
servicii; activităţi cultural educative: cadouri pentru copii şi pomul de Crăciun - 65.000 lei; editarea 
buletinului informativ anual - 10.000 lei; editare cărți - 10.000 lei; organizarea zilei de 8 martie - 10.000 
lei; zilele orașului - 150.000 lei, în completarea sumelor încasate din închirierea locurilor publice din 
parcul orășenesc în perioada premergătoare evenimentului.  

      Art.19.-(1) Contribuția orașului Ianca cu titlu de cotizație pe anul în curs, în cadrul asocierii cu 
Clubul Sportiv Viitorul Ianca, în vederea promovării și dezvoltării sportului de performanță la nivel local, 
precum și pentru realizarea în comun a unor acţiuni stabilite potrivit calendarelor competiționale anuale 
ale federației sportive naționale, sau ale asociației județene pe ramură de sport, se aprobă în cuantum 
de 395.000 lei. 

      (2) Modalitatea de plată a cotizației și de prezentare a situațiilor financiare de către Clubul Sportiv 
Viitorul Ianca, vor fi detaliate în contractul de finanțare, care se va încheia prin grija primarului și a 
serviciului financiar contabil din subordine.  

      (3) Sunt și rămân în vigoare obligațiile Clubul Sportiv Viitorul Ianca prevăzute la art.2 din Hotărârea 
Consiliului Local nr.56/2021.  

      Art.20.-(1) Se aprobă pentru anul 2022 un număr total de 98 posturi pentru aparatul de specialitate 
al primarului și serviciile publice din subordine înființate de consiliul local, în care sunt incluse și cele 
16 posturi finanţate din capitolele bugetare 66,00 - sănătate şi 68,00 - asigurări şi asistenţă socială. 

      (2) Organigrama cu numărul maxim de posturi, respectiv statul de funcţii cu centralizatorul 
acestora, pentru aparatul de specialitate al primarului şi serviciile publice din subordine înfiinţate de 
consiliul local pentru anul 2022, cuprinzând echivalarea funcţiilor publice specifice cu funcţiile publice 
generale potrivit anexei nr.5^1 la O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, sunt prevăzute în anexele nr.9 și 10.  

      (3) Se alocă suma de 75.000 lei pentru cadourile oferite personalului din aparatul de specialitate 
al primarului, precum şi cele oferite pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia zilei de 8 martie, Paștelui, 
1 iunie și Crăciunului sau a sărbătorilor similare ale altor culte religioase, în cuantum de 300 lei/salariat 
pentru fiecare eveniment, potrivit art.76 alin.(4) lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare. 

      Art.21.-(1) În vederea îndeplinirii obligației prevăzute la art.458 alin.(2) din Codul administrativ, se 
alocă suma de 30.000 lei pentru participarea personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului la programele de formare şi perfecţionare profesională în anul 2022.  

      (2) Persoanele care vor participa la programele de formare şi perfecţionare profesională a în anul 
2022 vor fi stabilite prin dispoziția primarului, având prioritate funcționarii publici debutanți, precum și 
personalul din serviciul de urbanism în vederea profesionalizării şi asigurării structurii de specialitate 
necesare dezvoltării coerente şi durabile, precum și pentru eliberarea certificatelor de urbanism şi a 
autorizaţiilor de construire, potrivit prevederilor art.36 alin.(10) din Legea nr.350/2001 privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismul, astfel cum a fost modificat prin Legea nr.13/2022, cu încadrarea 
în suma alocată potrivit alin.(1).  

      Art.22.-Se aprobă normativele proprii de cheltuieli privind acțiunile de protocol, dotarea cu 
autoturisme, consumul de carburanți, internet și telefonie, pentru anul 2022, potrivit anexei nr.11. 



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 7 din 9 

 

      Art.23.-Se aprobă limitele salariilor brute de bază pentru funcțiile de execuție aferente 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului și din 
serviciile publice din subordine, aplicabile în anul 2022, potrivit anexei nr.12. 

      Art.24.-(1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022, pentru administrarea fondului 
forestier aflat în domeniul public al orașului Ianca, după cum urmează:  
      a.-total venituri estimate din valorificarea masei lemnoase..............................................122.550 lei; 
      b.-total cheltuieli estimate pentru pază și întreținere, inclusiv T.V.A................................109.515 lei, 
din care: 
      b.1.-cheltuieli cu serviciile de pază a pădurilor, inclusiv taxa pe valoarea adăugată..........31.137 lei; 
      b.2.-cheltuieli cu lucrările de întreținere.............................................................................29.134 lei; 
      b.3.-constituire fond de conservare și regenerare a pădurilor............................................49.244 lei. 

      (2) Bugetul estimat pe anul 2022 pentru administrarea fondului forestier aflat în domeniul public al 
orașului Ianca, detaliat pe capitole de venituri și cheltuieli, este prevăzut în anexa nr.13. 

      Art.25.-Primarul şi șeful serviciului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului se însărcinează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și răspund de încadrarea în 
nivelul maxim al cheltuielilor de personal, precum şi de execuţia bugetară în ansamblul ei. 
 

CAPITOLUL III – Dispoziţii finale 
 

      Art.26.-În intervalul dintre şedinţele consiliului local se împuterniceşte primarul, în calitate de 
ordonator principal de credite, să repartizeze și să utilizeze prin dispoziție veniturile realizate peste 
prevederile iniţiale, inclusiv sumele alocate sau retrase de la bugetul de stat, pe capitolele de cheltuieli 
potrivit clasificaţiei bugetare, precum și pentru acoperirea temporară a golului de casă, cu obligația 
validării modificărilor aduse bugetului local de către consiliului local la proxima ședință a acestuia. 

      Art.27.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/instituțiilor/persoanelor îndreptățite 
și transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 

      Art.28.-Anexele nr.1-13 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019-
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       
 
  INIȚIAT DE PRIMAR                                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                   SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIȚĂ                                                                              Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 8 din 9 

 

 
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 
 

                                       REFERAT DE APROBARE 
 
      Subsemnatul Fănel George Chiriţă – primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al proiectului 

de hotărâre privind: aprobarea bugetului oraşului Ianca pe anul 2022 

 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000-republicată în anul 2010, cu 

modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi consiliului local să 

aprobe proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat şi 

documentaţia anexată; 

      Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      Potrivit prevederilor art.39 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

consiliul local trebuia să aprobe bugetul oraşului pe anul 2022 în maximum 45 de zile de la 

publicarea legii bugetului de stat în Monitorul Oficial. În cazul în care consiliul local nu aprobă 

bugetul în acest termen, consecința ar fi sistarea alimentării cu cote şi sume defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetului local sau pentru finanțarea unor cheltuieli 

descentralizate la nivel local! 

      Asta în teorie, pentru că în practică nu s-au respectat aceste prevederi legale în ultimii ani de 

la nivelul cel mai înalt al statului, iar acest an nu face nici el excepție, ba chiar s-a depășit orice 

măsură! An de an, indiferent când s-a aprobat bugetul de stat, o țară întreagă mai stă și așteaptă 

cel puțin 30-40 de zile ca să se poată aproba bugetele locale, asta din cauza Ministerului Educației 

care întârzie nepermis, inexplicabil, repartizarea sumelor de la bugetul național pentru unitățile de 

învățământ, necesare plății salariilor, cheltuielilor materiale și, mai nou, pentru burse. 

      Spun că în acest an s-a depășit orice măsură, pentru că din cauza aceluiași minister s-au 

depășit cele 45 de zile în care trebuia să aprobăm bugetul local, potrivit legii, deoarece H.G.nr.204 

pentru stabilirea finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură 

din bugetul de stat din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard 

per antepreşcolar/preşcolar/elev, a fost publicată pe data de 15.02.2022, iar Decizia nr.2 a A.J.F.P. 

pentru repartizarea sumelor pe localități ne-a parvenit pe data de 16.02.2022! 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 
 



H.C.L.Nr.8/2022                                                                                                                                          Pagină 9 din 9 

 

      Revenind la situația bugetului orașului Ianca pentru anul 2022, trebuie să vă spun că 

fundamentarea acestuia s-a făcut pe baza exerciţiului bugetar din anul 2021, a indicatorilor 

economico - sociali din anii anteriori, pe baza repartiţiei sumelor şi cotelor defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat şi pe baza actelor normative privind sursele de venituri pentru 

bugetele locale.  

      Bugetul local din acest an este relativ egal cu cel din anul 2021, deoarece în locul sumelor din 

contractul de finanțare pentru asfaltarea străzilor din satele Târlele-Filiu și Berlești, finalizate între 

timp, se adaugă o parte  din sumele contractate pentru cele două mari proiecte pentru 

modernizarea infrastructurii, dar și ca urmare a menținerii cotei 63% a procentului din impozitul pe 

venit care se varsă la bugetul local, precum și ca urmare a menținerii în Legea bugetului de stat 

din acest an a cotelor de finanțare a bugetelor locale, astfel: 

      -6% pentru repartizare bugetelor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor prin hotărâre a 

consiliului judeţean; 

      -14% într-un cont distinct deschis pe seama direcţiei generale regionale a finanţelor 

publice/administraţiei judeţene a finanţelor publice, pentru echilibrarea bugetelor locale ale 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor;   

      Vă rog să observați că, la fel ca în anii anteriori, aproximativ 60% din bugetul local este alocat 

secțiunii de dezvoltare/investiții, însă bugetul local are şi o puternică componentă socială, dar sunt 

fonduri importante  şi pentru cultură, culte, activităţi sportive, protecţia mediului, asigurarea ordinii 

publice, evidența populației, etc.          

      După cum puteţi constata, cheltuielile de personal sunt aproximativ egale cu cele din anul 

2021, care la rândul lor au rămas blocate la nivelul lunii decembrie 2020. Cheltuielile în privința 

numărului de personal, precum și detaliile structurii bugetare sunt prevăzute în raportul șefului 

serviciului financiar contabil, precum şi în anexele la proiectul de hotărâre.  

      Ca atare, vă rog să fiți de acord cu aprobarea bugetului orașului pe anul în curs în ședința 

ordinară de astăzi, 24 februarie 2022. 

 

                                                     Vă mulţumesc ! 

 
                                                         P R I M A R  

    
                     
                                                Fănel George CHIRIŢĂ 

 



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE            
TOTAL VENITURI 1 00.01 37.934.000  10.905.400 9.302.400 9.354.900 8.371.300 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

VENITURI PROPRII 2 49.90 15.347.000  4.072.400 4.191.400 3.979.900 3.103.300 12.487.000 11.409.000 9.744.000 

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 21.386.000  5.395.400 5.697.400 5.686.900 4.606.300 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

A. VENITURI FISCALE 4 00.03 20.108.000  5.112.500 5.255.200 5.346.500 4.393.800 16.558.000 15.099.000 13.459.000 

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 5 00.04 9.467.000  2.372.000 2.372.000 2.367.000 2.356.000 6.472.000 6.394.000 5.169.000 

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 

PERSOANE FIZICE 

 

6 
 

00.06 
 

9.467.000  
 

2.372.000 
 

2.372.000 
 

2.367.000 
 

2.356.000 
 

6.472.000 
 

6.394.000 
 

5.169.000 

Impozit pe venit 7 03.02 10.000  5.000 5.000 0 0 0 0 0 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 

personal 

 

8 
 

03.02.18 
 

10.000  
 

5.000 
 

5.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 9 04.02 9.457.000  2.367.000 2.367.000 2.367.000 2.356.000 6.472.000 6.394.000 5.169.000 

Cote defalcate din impozitul pe venit 10 04.02.01 5.628.000  1.407.000 1.407.000 1.407.000 1.407.000 5.987.000 5.706.000 4.481.000 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

 

11 
 

04.02.04 
 

1.429.000  
 

360.000 
 

360.000 
 

360.000 
 

349.000 
 

485.000 
 

688.000 
 

688.000 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 12 04.02.05 2.400.000  600.000 600.000 600.000 600.000 0 0 0 

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 13 00.09 3.616.000  1.096.000 1.105.700 1.001.000 413.300 3.805.000 2.805.000 2.365.000 

Impozite si taxe pe proprietate 14 07.02 3.616.000  1.096.000 1.105.700 1.001.000 413.300 3.805.000 2.805.000 2.365.000 

Impozit pe cladiri 15 07.02.01 1.505.000  490.000 344.700 440.000 230.300 1.420.000 1.420.000 1.390.000 

Impozit pe cladiri - PF 16 07.02.01.01 616.000  140.000 225.200 140.000 110.800 530.000 530.000 500.000 

Impozit pe cladiri - PJ 17 07.02.01.02 889.000  350.000 119.500 300.000 119.500 890.000 890.000 890.000 

Impozit pe terenuri 18 07.02.02 2.047.000  590.000 745.000 550.000 162.000 2.325.000 1.325.000 915.000 

Impozit pe terenuri - PF 19 07.02.02.01 565.000  165.000 220.000 150.000 30.000 665.000 165.000 165.000 

Impozit pe terenuri - PJ 20 07.02.02.02 162.000  55.000 25.000 50.000 32.000 160.000 160.000 160.000 

Impozit pe terenurile extravilane 21 07.02.02.03 1.320.000  370.000 500.000 350.000 100.000 1.500.000 1.000.000 590.000 

Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte taxe de 

timbru 

 

22 
 

07.02.03 
 

60.000  
 

15.000 
 

15.000 
 

10.000 
 

20.000 
 

60.000 
 

60.000 
 

60.000 

Alte impozite si taxe de proprietate 23 07.02.50 4.000  1.000 1.000 1.000 1.000 0 0 0 

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 24 00.10 7.023.000  1.644.000 1.777.000 1.978.000 1.624.000 6.281.000 5.900.000 5.925.000 

Sume defalcate din TVA 25 11.02 6.039.000  1.323.000 1.506.000 1.707.000 1.503.000 5.296.000 4.915.000 4.940.000 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti 

 
26 

 
11.02.02 

 
4.580.000 

  
972.000 

 
1.106.000 

 
1.307.000 

 
1.195.000 

 
4.612.000 

 
4.638.000 

 
4.663.000 

Sume defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale 27 11.02.06 1.459.000  351.000 400.000 400.000 308.000 684.000 277.000 277.000 

 
Pag. 1 / 29

roscageorge79@yahoo.ro
Typewritten text
Anexa nr.1 la H.C.L. nr.8 din 2022

GeorgeRosca
Typewritten text
BUGETUL LOCAL AL ORAȘULUI IANCA PENTRU ANUL 2022



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurarea de activitati 

 

28 
 

16.02 
 

984.000  
 

321.000 
 

271.000 
 

271.000 
 

121.000 
 

985.000 
 

985.000 
 

985.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport 29 16.02.02 900.000  300.000 250.000 250.000 100.000 900.000 900.000 900.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport - PF 30 16.02.02.01 700.000  250.000 200.000 200.000 50.000 700.000 700.000 700.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport - PJ 31 16.02.02.02 200.000  50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 32 16.02.03 60.000  15.000 15.000 15.000 15.000 60.000 60.000 60.000 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare 

de activitati 

 

33 
 

16.02.50 
 

24.000  
 

6.000 
 

6.000 
 

6.000 
 

6.000 
 

25.000 
 

25.000 
 

25.000 

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 34 00.11 2.000  500 500 500 500 0 0 0 

Alte impozite si taxe fiscale 35 18.02 2.000  500 500 500 500 0 0 0 

Alte impozite si taxe 36 18.02.50 2.000  500 500 500 500 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE 37 00.12 1.278.000  282.900 442.200 340.400 212.500 1.225.000 1.225.000 1.225.000 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 38 00.13 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

Venituri din proprietate 39 30.02 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

Venituri din concesiuni si inchirieri 40 30.02.05 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 41 30.02.05.30 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 42 00.14 553.000  57.900 242.200 140.400 112.500 500.000 500.000 500.000 

Amenzi, penalitati si confiscari 43 35.02 503.000  45.400 229.700 127.900 100.000 500.000 500.000 500.000 

 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale 
 

44 
 

35.02.01 
 

503.000  
 

45.400 
 

229.700 
 

127.900 
 

100.000 
 

500.000 
 

500.000 
 

500.000 

 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 
 

45 
 

35.02.01.02 
 

503.000  
 

45.400 
 

229.700 
 

127.900 
 

100.000 
 

500.000 
 

500.000 
 

500.000 

Diverse venituri 46 36.02 50.000  12.500 12.500 12.500 12.500 0 0 0 

Alte venituri 47 36.02.50 50.000  12.500 12.500 12.500 12.500 0 0 0 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 48 37.02 0  0 0 0 0 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare 

bugetului local (cu semnul minus) 
a 

49 
 

37.02.03 
 

-2.339.000  
 

-404.500 
 

-857.500 
 

-984.500 
 

-92.500 
 

0 
 

0 
 

0 

Varsaminte din sectiunea de functionare 50 37.02.04 2.339.000  404.500 857.500 984.500 92.500 0 0 0 

IV. SUBVENTII 51 00.17 838.000  150.000 155.000 218.000 315.000 0 0 0 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 52 00.18 838.000  150.000 155.000 218.000 315.000 0 0 0 

Subventii de la bugetul de stat 53 42.02 678.000  150.000 155.000 138.000 235.000 0 0 0 

B. Curente 54  678.000  150.000 155.000 138.000 235.000 0 0 0 

 

Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibil petrolier 
 

55 
 

42.02.34 
 

145.000  
 

15.000 
 

15.000 
 

15.000 
 

100.000 
 

0 
 

0 
 

0 

 
 

Pag. 2 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

56 
 

42.02.35 
 

420.000  
 

105.000 
 

105.000 
 

105.000 
 

105.000 
 

0 
 

0 
 

0 

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 57 42.02.41 113.000  30.000 35.000 18.000 30.000 0 0 0 

Subventii de la alte administratii 58 43.02 160.000  0 0 80.000 80.000 0 0 0 

 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare 

sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara 

 
59 

 
43.02.34 

 
160.000 

  
0 

 
0 

 
80.000 

 
80.000 

 
0 

 
0 

 
0 

Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

 

60 
 

48.02 
 

15.710.000  
 

5.360.000 
 

3.450.000 
 

3.450.000 
 

3.450.000 
 

0 
 

0 
 

0 

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 61 48.02.01 13.910.000  4.910.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0 0 0 

Sume primite in contul platilor efectuate în anul curent 62 48.02.01.01 13.860.000  4.860.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0 0 0 

Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 63 48.02.01.02 50.000  50.000 0 0 0 0 0 0 

Fondul Social European (FSE) 64 48.02.02 1.800.000  450.000 450.000 450.000 450.000 0 0 0 

Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent 65 48.02.02.01 1.700.000  350.000 450.000 450.000 450.000 0 0 0 

Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 66 48.02.02.02 100.000  100.000 0 0 0 0 0 0 

TOTAL CHELTUIELI 67  44.921.000 0 12.839.900 11.509.900 10.937.400 9.633.800 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

CHELTUIELI CURENTE 68 01 41.025.000 0 12.023.400 9.827.400 9.632.900 9.541.300 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 69 10 7.376.000 0 1.911.000 1.848.800 1.851.400 1.764.800 6.516.000 6.516.000 3.366.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 70 20 7.764.000 0 1.983.700 1.932.600 1.872.600 1.975.100 7.380.000 7.406.000 7.431.000 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

71 
 

51 
 

1.830.000 
 

0 
 

662.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

165.000 
 

1.650.000 

Transferuri curente 72 51.01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 x x x 

Transferuri catre institutii publice 73 51.01.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

74 
 

51.01.39 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

x 
 

x 
 

x 

Transferuri de capital 75 51.02 180.000 0 180.000 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sanatatii 

 

76 
 

51.02.28 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

x 
 

x 
 

x 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 77 55 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne 78 55.01 120.000 0 0 120.000 0 0 x x x 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 79 57 1.828.000 0 435.500 435.500 435.500 521.500 1.370.000 1.370.000 1.370.000 

Asigurari sociale 80 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 81 57.02 1.828.000 0 435.500 435.500 435.500 521.500 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 82 57.02.01 1.778.000 0 423.000 423.000 423.000 509.000 x x x 

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 83 57.02.03 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 x x x 

 

Pag. 3 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

84 
 

58 
 

20.840.000 
 

0 
 

6.702.500 
 

4.712.500 
 

4.712.500 
 

4.712.500 
 

0 
 

0 
 

0 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 85 59 1.267.000 0 328.000 287.000 331.000 321.000 867.000 867.000 867.000 

Burse 86 59.01 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 x x x 

Sustinerea cultelor 87 59.12 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 x x x 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 88 59.40 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 89 70 3.896.000 0 816.500 1.682.500 1.304.500 92.500 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 90 71 3.896.000 0 816.500 1.682.500 1.304.500 92.500 0 0 0 

Active fixe 91 71.01 3.801.000 0 801.500 1.682.500 1.224.500 92.500 x x x 

Constructii 92 71.01.01 985.000 0 0 495.000 490.000 0 x x x 

Masini, echipamente si mijloace de transport 93 71.01.02 600.000 0 0 600.000 0 0 x x x 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 94 71.01.03 267.000 0 67.000 100.000 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 95 71.01.30 1.949.000 0 734.500 487.500 634.500 92.500 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 96 71.03 95.000 0 15.000 0 80.000 0 x x x 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 97 50.02 8.895.000 0 3.813.000 1.845.000 1.782.300 1.454.700 4.770.000 4.770.000 1.620.000 

Autoritati publice si actiuni externe 98 51.02 8.565.000 0 3.725.000 1.758.700 1.699.800 1.381.500 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

CHELTUIELI CURENTE 99 01 8.280.000 0 3.725.000 1.613.700 1.559.800 1.381.500 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 100 10 3.500.000 0 965.000 911.700 868.300 755.000 3.500.000 3.500.000 350.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 101 20 800.000 0 267.500 207.500 194.000 131.000 800.000 800.000 800.000 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

102 
 

58 
 

3.840.000 
 

0 
 

2.452.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

0 
 

0 
 

0 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 103 59 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 140.000 140.000 140.000 

Burse 104 59.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 105 59.40 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 106 70 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 107 71 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

Active fixe 108 71.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Constructii 109 71.01.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Din total capitol            
Autoritati executive si legislative 110 51.02.01 8.565.000 0 3.725.000 1.758.700 1.699.800 1.381.500 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

Autoritati executive 111 51.02.01.03 8.565.000 0 3.725.000 1.758.700 1.699.800 1.381.500 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

CHELTUIELI CURENTE 112 01 8.280.000 0 3.725.000 1.613.700 1.559.800 1.381.500 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 113 10 3.500.000 0 965.000 911.700 868.300 755.000 3.500.000 3.500.000 350.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 114 20 800.000 0 267.500 207.500 194.000 131.000 800.000 800.000 800.000 

 

Pag. 4 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

115 
 

58 
 

3.840.000 
 

0 
 

2.452.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

0 
 

0 
 

0 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 116 59 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 140.000 140.000 140.000 

Burse 117 59.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 118 59.40 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 119 70 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 120 71 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

Active fixe 121 71.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Constructii 122 71.01.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Alte servicii publice generale 123 54.02 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

CHELTUIELI CURENTE 124 01 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 125 10 300.000 0 80.500 79.300 73.500 66.700 300.000 300.000 300.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 126 20 30.000 0 7.500 7.000 9.000 6.500 30.000 30.000 30.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 127 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 128 54.02.10 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

CHELTUIELI CURENTE 129 01 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 130 10 300.000 0 80.500 79.300 73.500 66.700 300.000 300.000 300.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 131 20 30.000 0 7.500 7.000 9.000 6.500 30.000 30.000 30.000 

 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 
 

133 
 

59.02 
 

892.000 
 

0 
 

219.000 
 

239.500 
 

224.500 
 

209.000 
 

820.000 
 

820.000 
 

820.000 

Ordine publica si siguranta nationala 134 61.02 892.000 0 219.000 239.500 224.500 209.000 820.000 820.000 820.000 

CHELTUIELI CURENTE 135 01 880.000 0 219.000 239.500 212.500 209.000 820.000 820.000 820.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 136 10 700.000 0 172.500 184.000 173.000 170.500 700.000 700.000 700.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 137 20 180.000 0 46.500 55.500 39.500 38.500 120.000 120.000 120.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 138 70 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 139 71 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

Active fixe 140 71.01 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Alte active fixe 141 71.01.30 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Din total capitol            
Ordine publica 142 61.02.03 820.000 0 201.000 221.500 200.500 197.000 820.000 820.000 820.000 

Politie locala 143 61.02.03.04 820.000 0 201.000 221.500 200.500 197.000 820.000 820.000 820.000 

CHELTUIELI CURENTE 144 01 820.000 0 201.000 221.500 200.500 197.000 820.000 820.000 820.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 145 10 700.000 0 172.500 184.000 173.000 170.500 700.000 700.000 700.000 

 

Pag. 5 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 146 20 120.000 0 28.500 37.500 27.500 26.500 120.000 120.000 120.000 

 

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 
 

151 
 

61.02.05 
 

72.000 
 

0 
 

18.000 
 

18.000 
 

24.000 
 

12.000 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI CURENTE 152 01 60.000 0 18.000 18.000 12.000 12.000 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 154 20 60.000 0 18.000 18.000 12.000 12.000 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 155 70 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 156 71 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

Active fixe 157 71.01 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Alte active fixe 158 71.01.30 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 159 64.02 19.862.000 0 5.197.900 4.917.400 5.188.600 4.558.100 7.743.000 6.284.000 7.794.000 

Invatamant 160 65.02 3.204.000 0 777.500 891.500 950.500 584.500 1.725.000 1.751.000 1.776.000 

CHELTUIELI CURENTE 161 01 2.237.000 0 570.500 591.500 490.500 584.500 1.725.000 1.751.000 1.776.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 162 10 96.000 0 28.000 28.000 18.000 22.000 41.000 41.000 41.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 163 20 1.191.000 0 299.000 353.000 221.000 318.000 907.000 933.000 958.000 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 164 57 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

Asigurari sociale 165 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 166 57.02 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 167 57.02.01 173.000 0 43.000 43.000 43.000 44.000 x x x 

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 168 57.02.03 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 x x x 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 169 59 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 727.000 727.000 727.000 

Burse 170 59.01 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 171 70 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 172 71 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

Active fixe 173 71.01 887.000 0 207.000 300.000 380.000 0 x x x 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 174 71.01.03 267.000 0 67.000 100.000 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 175 71.01.30 620.000 0 140.000 200.000 280.000 0 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 176 71.03 80.000 0 0 0 80.000 0 x x x 

Din total capitol            
Invatamant prescolar si primar 177 65.02.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant prescolar 178 65.02.03.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant primar 195 65.02.03.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant secundar 212 65.02.04 2.981.000 0 722.000 836.000 895.000 528.000 1.675.000 1.701.000 1.726.000 

Invatamant secundar inferior 213 65.02.04.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant secundar superior 230 65.02.04.02 2.981.000 0 722.000 836.000 895.000 528.000 1.675.000 1.701.000 1.726.000 

 

Pag. 6 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

CHELTUIELI CURENTE 231 01 2.014.000 0 515.000 536.000 435.000 528.000 1.675.000 1.701.000 1.726.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 232 10 96.000 0 28.000 28.000 18.000 22.000 41.000 41.000 41.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 233 20 1.191.000 0 299.000 353.000 221.000 318.000 907.000 933.000 958.000 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 239 59 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 727.000 727.000 727.000 

Burse 240 59.01 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 241 70 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 242 71 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

Active fixe 243 71.01 887.000 0 207.000 300.000 380.000 0 x x x 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 244 71.01.03 267.000 0 67.000 100.000 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 245 71.01.30 620.000 0 140.000 200.000 280.000 0 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 246 71.03 80.000 0 0 0 80.000 0 x x x 

Invatamant profesional 247 65.02.04.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 264 65.02.50 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

CHELTUIELI CURENTE 265 01 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 268 57 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

Asigurari sociale 269 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 270 57.02 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 271 57.02.01 173.000 0 43.000 43.000 43.000 44.000 x x x 

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 272 57.02.03 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 x x x 

Sanatate 281 66.02 438.000 0 226.000 40.900 138.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

CHELTUIELI CURENTE 282 01 338.000 0 226.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 283 10 130.000 0 39.000 33.900 31.000 26.100 130.000 130.000 130.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 284 20 28.000 0 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000 28.000 28.000 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

285 
 

51 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Transferuri de capital 286 51.02 180.000 0 180.000 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sanatatii 

 

287 
 

51.02.28 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

x 
 

x 
 

x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 288 70 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 289 71 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

Active fixe 290 71.01 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 291 71.01.30 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Din total capitol            
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii 292 66.02.50 438.000 0 226.000 40.900 138.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

 

Pag. 7 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Alte institutii si actiuni sanitare 293 66.02.50.50 438.000 0 226.000 40.900 138.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

CHELTUIELI CURENTE 294 01 338.000 0 226.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 295 10 130.000 0 39.000 33.900 31.000 26.100 130.000 130.000 130.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 296 20 28.000 0 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000 28.000 28.000 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

297 
 

51 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Transferuri de capital 298 51.02 180.000 0 180.000 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sanatatii 

 

299 
 

51.02.28 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

x 
 

x 
 

x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 300 70 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 301 71 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

Active fixe 302 71.01 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 303 71.01.30 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Cultura, recreere si religie 304 67.02 10.505.000 0 2.761.700 2.538.800 2.650.300 2.554.200 1.255.000 1.255.000 1.255.000 

CHELTUIELI CURENTE 305 01 10.175.000 0 2.496.700 2.493.800 2.630.300 2.554.200 1.255.000 1.255.000 1.255.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 306 10 210.000 0 57.000 54.200 48.700 50.100 210.000 210.000 210.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 307 20 1.065.000 0 214.700 214.600 356.600 279.100 1.045.000 1.045.000 1.045.000 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

308 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 309 59 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

Sustinerea cultelor 310 59.12 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 311 70 330.000 0 265.000 45.000 20.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 312 71 330.000 0 265.000 45.000 20.000 0 0 0 0 

Active fixe 313 71.01 330.000 0 265.000 45.000 20.000 0 x x x 

Constructii 314 71.01.01 40.000 0 0 20.000 20.000 0 x x x 

Alte active fixe 315 71.01.30 290.000 0 265.000 25.000 0 0 x x x 

Din total capitol            
Servicii culturale 316 67.02.03 9.355.000 0 2.309.200 2.306.300 2.407.800 2.331.700 805.000 805.000 805.000 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 317 67.02.03.02 70.000 0 19.700 19.800 16.300 14.200 70.000 70.000 70.000 

CHELTUIELI CURENTE 318 01 70.000 0 19.700 19.800 16.300 14.200 70.000 70.000 70.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 319 10 50.000 0 14.000 13.200 11.700 11.100 50.000 50.000 50.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 320 20 20.000 0 5.700 6.600 4.600 3.100 20.000 20.000 20.000 

Case de cultura 329 67.02.03.06 8.710.000 0 2.182.000 2.179.000 2.174.000 2.175.000 210.000 210.000 210.000 

CHELTUIELI CURENTE 330 01 8.710.000 0 2.182.000 2.179.000 2.174.000 2.175.000 210.000 210.000 210.000 

 

Pag. 8 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 331 10 160.000 0 43.000 41.000 37.000 39.000 160.000 160.000 160.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 332 20 50.000 0 14.000 13.000 12.000 11.000 50.000 50.000 50.000 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

333 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

Camine culturale 341 67.02.03.07 330.000 0 97.500 97.500 67.500 67.500 280.000 280.000 280.000 

CHELTUIELI CURENTE 342 01 280.000 0 72.500 72.500 67.500 67.500 280.000 280.000 280.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 344 20 280.000 0 72.500 72.500 67.500 67.500 280.000 280.000 280.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 348 70 50.000 0 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 349 71 50.000 0 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 350 71.01 50.000 0 25.000 25.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 352 71.01.30 50.000 0 25.000 25.000 0 0 x x x 

Alte servicii culturale 353 67.02.03.30 245.000 0 10.000 10.000 150.000 75.000 245.000 245.000 245.000 

CHELTUIELI CURENTE 354 01 245.000 0 10.000 10.000 150.000 75.000 245.000 245.000 245.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 356 20 245.000 0 10.000 10.000 150.000 75.000 245.000 245.000 245.000 

Servicii recreative si sportive 365 67.02.05 750.000 0 352.500 132.500 142.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

Sport 366 67.02.05.01 750.000 0 352.500 132.500 142.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

CHELTUIELI CURENTE 367 01 470.000 0 112.500 112.500 122.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 369 20 470.000 0 112.500 112.500 122.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 373 70 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 374 71 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 0 0 0 

Active fixe 375 71.01 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 x x x 

Constructii 376 71.01.01 40.000 0 0 20.000 20.000 0 x x x 

Alte active fixe 377 71.01.30 240.000 0 240.000 0 0 0 x x x 

Servicii religioase 378 67.02.06 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 379 01 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 383 59 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

Sustinerea cultelor 384 59.12 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 x x x 

Asigurari si asistenta sociala 390 68.02 5.715.000 0 1.432.700 1.446.200 1.449.800 1.386.300 4.605.000 3.120.000 4.605.000 

CHELTUIELI CURENTE 391 01 5.715.000 0 1.432.700 1.446.200 1.449.800 1.386.300 4.605.000 3.120.000 4.605.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 392 10 2.440.000 0 569.000 557.700 638.900 674.400 1.635.000 1.635.000 1.635.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 393 20 20.000 0 1.000 17.500 1.000 500 0 0 0 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

394 
 

51 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

165.000 
 

1.650.000 

Transferuri curente 395 51.01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 x x x 

 

Pag. 9 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Transferuri catre institutii publice 396 51.01.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

397 
 

51.01.39 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

x 
 

x 
 

x 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 398 57 1.605.000 0 380.000 380.000 380.000 465.000 1.320.000 1.320.000 1.320.000 

Asigurari sociale 399 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 400 57.02 1.605.000 0 380.000 380.000 380.000 465.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 401 57.02.01 1.605.000 0 380.000 380.000 380.000 465.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 402 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 403 68.02.05 3.720.000 0 885.000 890.200 954.900 989.900 2.755.000 2.755.000 2.755.000 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 404 68.02.05.02 3.720.000 0 885.000 890.200 954.900 989.900 2.755.000 2.755.000 2.755.000 

CHELTUIELI CURENTE 405 01 3.720.000 0 885.000 890.200 954.900 989.900 2.755.000 2.755.000 2.755.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 406 10 2.440.000 0 569.000 557.700 638.900 674.400 1.635.000 1.635.000 1.635.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 407 20 20.000 0 1.000 17.500 1.000 500 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 412 57 1.260.000 0 315.000 315.000 315.000 315.000 1.120.000 1.120.000 1.120.000 

Asigurari sociale 413 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 414 57.02 1.260.000 0 315.000 315.000 315.000 315.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 415 57.02.01 1.260.000 0 315.000 315.000 315.000 315.000 x x x 

Unitati de asistenta medico-sociale 417 68.02.12 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 165.000 1.650.000 

CHELTUIELI CURENTE 418 01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 165.000 1.650.000 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

421 
 

51 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

165.000 
 

1.650.000 

Transferuri curente 422 51.01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 x x x 

Transferuri catre institutii publice 423 51.01.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

424 
 

51.01.39 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

x 
 

x 
 

x 

Prevenirea excluderii sociale 430 68.02.15 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

Ajutor social 431 68.02.15.01 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 432 01 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 439 57 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

Ajutoare sociale 441 57.02 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 442 57.02.01 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 x x x 

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 444 68.02.50 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 445 68.02.50.50 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

 
Pag. 10 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

CHELTUIELI CURENTE 446 01 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 453 57 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

Asigurari sociale 454 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 455 57.02 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 456 57.02.01 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 x x x 

 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 
 

458 
 

69.02 
 

3.927.000 
 

0 
 

1.120.000 
 

883.000 
 

962.000 
 

962.000 
 

3.150.000 
 

3.150.000 
 

3.150.000 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 459 70.02 2.847.000 0 797.000 630.000 710.000 710.000 2.070.000 2.070.000 2.070.000 

CHELTUIELI CURENTE 460 01 2.070.000 0 480.000 480.000 480.000 630.000 2.070.000 2.070.000 2.070.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 461 20 2.070.000 0 480.000 480.000 480.000 630.000 2.070.000 2.070.000 2.070.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 462 70 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 463 71 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

Active fixe 464 71.01 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Alte active fixe 465 71.01.30 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Din total capitol            
Iluminat public si electrificari rurale 466 70.02.06 1.230.000 0 307.500 307.500 307.500 307.500 1.230.000 1.230.000 1.230.000 

CHELTUIELI CURENTE 467 01 1.230.000 0 307.500 307.500 307.500 307.500 1.230.000 1.230.000 1.230.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 468 20 1.230.000 0 307.500 307.500 307.500 307.500 1.230.000 1.230.000 1.230.000 

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 473 70.02.50 1.617.000 0 489.500 322.500 402.500 402.500 840.000 840.000 840.000 

CHELTUIELI CURENTE 474 01 840.000 0 172.500 172.500 172.500 322.500 840.000 840.000 840.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 475 20 840.000 0 172.500 172.500 172.500 322.500 840.000 840.000 840.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 476 70 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 477 71 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

Active fixe 478 71.01 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Alte active fixe 479 71.01.30 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Protectia mediului 480 74.02 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

CHELTUIELI CURENTE 481 01 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 482 20 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 483 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Salubritate si gestiunea deseurilor 484 74.02.05 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

Salubritate 485 74.02.05.01 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

CHELTUIELI CURENTE 486 01 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 487 20 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

Pag. 11 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 489 79.02 11.345.000 0 2.490.000 3.625.000 2.780.000 2.450.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

Actiuni generale economice, comerciale si de munca 490 80.02 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 491 01 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 492 55 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne 493 55.01 120.000 0 0 120.000 0 0 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 494 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Actiuni generale economice si comerciale 495 80.02.01 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

Programe de dezvoltare regionala si sociala 496 80.02.01.10 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 497 01 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 498 55 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne 499 55.01 120.000 0 0 120.000 0 0 x x x 

Transporturi 501 84.02 11.225.000 0 2.490.000 3.505.000 2.780.000 2.450.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

CHELTUIELI CURENTE 502 01 9.800.000 0 2.462.500 2.462.500 2.437.500 2.437.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 503 20 1.300.000 0 337.500 337.500 312.500 312.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

504 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 505 70 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 506 71 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

Active fixe 507 71.01 1.410.000 0 12.500 1.042.500 342.500 12.500 x x x 

Constructii 508 71.01.01 660.000 0 0 330.000 330.000 0 x x x 

Masini, echipamente si mijloace de transport 509 71.01.02 600.000 0 0 600.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 510 71.01.30 150.000 0 12.500 112.500 12.500 12.500 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 511 71.03 15.000 0 15.000 0 0 0 x x x 

Din total capitol            
Transport rutier 512 84.02.03 11.225.000 0 2.490.000 3.505.000 2.780.000 2.450.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

Drumuri si poduri 513 84.02.03.01 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000 50.000 50.000 

CHELTUIELI CURENTE 514 01 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000 50.000 50.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 515 20 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000 50.000 50.000 

Strazi 524 84.02.03.03 11.175.000 0 2.477.500 3.492.500 2.767.500 2.437.500 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

CHELTUIELI CURENTE 525 01 9.750.000 0 2.450.000 2.450.000 2.425.000 2.425.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 526 20 1.250.000 0 325.000 325.000 300.000 300.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

527 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

 

Pag. 12 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

CHELTUIELI DE CAPITAL 528 70 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 529 71 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

Active fixe 530 71.01 1.410.000 0 12.500 1.042.500 342.500 12.500 x x x 

Constructii 531 71.01.01 660.000 0 0 330.000 330.000 0 x x x 

Masini, echipamente si mijloace de transport 532 71.01.02 600.000 0 0 600.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 533 71.01.30 150.000 0 12.500 112.500 12.500 12.500 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 534 71.03 15.000 0 15.000 0 0 0 x x x 

            Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 535 96.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 536 97.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 537 98.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 538 99.03 6.987.000 0 1.934.500 2.207.500 1.582.500 1.262.500 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 13 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

SECTIUNEA FUNCTIONARE            
SECTIUNEA FUNCTIONARE 1  19.885.000  5.140.900 4.994.900 4.920.400 4.828.800 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

TOTAL VENITURI 2 00.01 19.885.000  5.140.900 4.994.900 4.920.400 4.828.800 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

VENITURI PROPRII 3 49.90 15.347.000  4.072.400 4.191.400 3.979.900 3.103.300 12.487.000 11.409.000 9.744.000 

I. VENITURI CURENTE 4 00.02 19.047.000  4.990.900 4.839.900 4.702.400 4.513.800 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

A. VENITURI FISCALE 5 00.03 20.108.000  5.112.500 5.255.200 5.346.500 4.393.800 16.558.000 15.099.000 13.459.000 

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 6 00.04 9.467.000  2.372.000 2.372.000 2.367.000 2.356.000 6.472.000 6.394.000 5.169.000 

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 

PERSOANE FIZICE 

 

7 
 

00.06 
 

9.467.000  
 

2.372.000 
 

2.372.000 
 

2.367.000 
 

2.356.000 
 

6.472.000 
 

6.394.000 
 

5.169.000 

Impozit pe venit 8 03.02 10.000  5.000 5.000 0 0 0 0 0 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 

personal 

 

9 
 

03.02.18 
 

10.000  
 

5.000 
 

5.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 10 04.02 9.457.000  2.367.000 2.367.000 2.367.000 2.356.000 6.472.000 6.394.000 5.169.000 

Cote defalcate din impozitul pe venit 11 04.02.01 5.628.000  1.407.000 1.407.000 1.407.000 1.407.000 5.987.000 5.706.000 4.481.000 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

 

12 
 

04.02.04 
 

1.429.000  
 

360.000 
 

360.000 
 

360.000 
 

349.000 
 

485.000 
 

688.000 
 

688.000 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 13 04.02.05 2.400.000  600.000 600.000 600.000 600.000 0 0 0 

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 14 00.09 3.616.000  1.096.000 1.105.700 1.001.000 413.300 3.805.000 2.805.000 2.365.000 

Impozite si taxe pe proprietate 15 07.02 3.616.000  1.096.000 1.105.700 1.001.000 413.300 3.805.000 2.805.000 2.365.000 

Impozit pe cladiri 16 07.02.01 1.505.000  490.000 344.700 440.000 230.300 1.420.000 1.420.000 1.390.000 

Impozit pe cladiri - PF 17 07.02.01.01 616.000  140.000 225.200 140.000 110.800 530.000 530.000 500.000 

Impozit pe cladiri - PJ 18 07.02.01.02 889.000  350.000 119.500 300.000 119.500 890.000 890.000 890.000 

Impozit pe terenuri 19 07.02.02 2.047.000  590.000 745.000 550.000 162.000 2.325.000 1.325.000 915.000 

Impozit pe terenuri - PF 20 07.02.02.01 565.000  165.000 220.000 150.000 30.000 665.000 165.000 165.000 

Impozit pe terenuri - PJ 21 07.02.02.02 162.000  55.000 25.000 50.000 32.000 160.000 160.000 160.000 

Impozit pe terenurile extravilane 22 07.02.02.03 1.320.000  370.000 500.000 350.000 100.000 1.500.000 1.000.000 590.000 

Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte taxe de 

timbru 

 

23 
 

07.02.03 
 

60.000  
 

15.000 
 

15.000 
 

10.000 
 

20.000 
 

60.000 
 

60.000 
 

60.000 

Alte impozite si taxe de proprietate 24 07.02.50 4.000  1.000 1.000 1.000 1.000 0 0 0 

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 25 00.10 7.023.000  1.644.000 1.777.000 1.978.000 1.624.000 6.281.000 5.900.000 5.925.000 

Sume defalcate din TVA 26 11.02 6.039.000  1.323.000 1.506.000 1.707.000 1.503.000 5.296.000 4.915.000 4.940.000 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti 

 
27 

 
11.02.02 

 
4.580.000 

  
972.000 

 
1.106.000 

 
1.307.000 

 
1.195.000 

 
4.612.000 

 
4.638.000 

 
4.663.000 

 
Pag. 14 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Sume defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale 28 11.02.06 1.459.000  351.000 400.000 400.000 308.000 684.000 277.000 277.000 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurarea de activitati 

 

29 
 

16.02 
 

984.000  
 

321.000 
 

271.000 
 

271.000 
 

121.000 
 

985.000 
 

985.000 
 

985.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport 30 16.02.02 900.000  300.000 250.000 250.000 100.000 900.000 900.000 900.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport - PF 31 16.02.02.01 700.000  250.000 200.000 200.000 50.000 700.000 700.000 700.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport - PJ 32 16.02.02.02 200.000  50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 33 16.02.03 60.000  15.000 15.000 15.000 15.000 60.000 60.000 60.000 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare 

de activitati 

 

34 
 

16.02.50 
 

24.000  
 

6.000 
 

6.000 
 

6.000 
 

6.000 
 

25.000 
 

25.000 
 

25.000 

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 35 00.11 2.000  500 500 500 500 0 0 0 

Alte impozite si taxe fiscale 36 18.02 2.000  500 500 500 500 0 0 0 

Alte impozite si taxe 37 18.02.50 2.000  500 500 500 500 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE 38 00.12 -1.061.000  -121.600 -415.300 -644.100 120.000 1.225.000 1.225.000 1.225.000 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 39 00.13 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

Venituri din proprietate 40 30.02 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

Venituri din concesiuni si inchirieri 41 30.02.05 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 42 30.02.05.30 725.000  225.000 200.000 200.000 100.000 725.000 725.000 725.000 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 43 00.14 -1.786.000  -346.600 -615.300 -844.100 20.000 500.000 500.000 500.000 

Amenzi, penalitati si confiscari 44 35.02 503.000  45.400 229.700 127.900 100.000 500.000 500.000 500.000 

 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale 
 

45 
 

35.02.01 
 

503.000  
 

45.400 
 

229.700 
 

127.900 
 

100.000 
 

500.000 
 

500.000 
 

500.000 

 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 
 

46 
 

35.02.01.02 
 

503.000  
 

45.400 
 

229.700 
 

127.900 
 

100.000 
 

500.000 
 

500.000 
 

500.000 

Diverse venituri 47 36.02 50.000  12.500 12.500 12.500 12.500 0 0 0 

Alte venituri 48 36.02.50 50.000  12.500 12.500 12.500 12.500 0 0 0 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 49 37.02 -2.339.000  -404.500 -857.500 -984.500 -92.500 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare 

bugetului local (cu semnul minus) 
a 

50 
 

37.02.03 
 

-2.339.000  
 

-404.500 
 

-857.500 
 

-984.500 
 

-92.500 
 

0 
 

0 
 

0 

IV. SUBVENTII 51 00.17 838.000  150.000 155.000 218.000 315.000 0 0 0 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 52 00.18 838.000  150.000 155.000 218.000 315.000 0 0 0 

Subventii de la bugetul de stat 53 42.02 678.000  150.000 155.000 138.000 235.000 0 0 0 

B. Curente 54  678.000  150.000 155.000 138.000 235.000 0 0 0 

 

Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibil petrolier 
 

55 
 

42.02.34 
 

145.000  
 

15.000 
 

15.000 
 

15.000 
 

100.000 
 

0 
 

0 
 

0 

 
 

Pag. 15 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

56 
 

42.02.35 
 

420.000  
 

105.000 
 

105.000 
 

105.000 
 

105.000 
 

0 
 

0 
 

0 

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 57 42.02.41 113.000  30.000 35.000 18.000 30.000 0 0 0 

Subventii de la alte administratii 58 43.02 160.000  0 0 80.000 80.000 0 0 0 

 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare 

sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara 

 
59 

 
43.02.34 

 
160.000 

  
0 

 
0 

 
80.000 

 
80.000 

 
0 

 
0 

 
0 

TOTAL CHELTUIELI 60  19.885.000 0 5.140.900 4.994.900 4.920.400 4.828.800 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

CHELTUIELI CURENTE 61 01 19.885.000 0 5.140.900 4.994.900 4.920.400 4.828.800 17.783.000 16.324.000 14.684.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 62 10 7.376.000 0 1.911.000 1.848.800 1.851.400 1.764.800 6.516.000 6.516.000 3.366.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 63 20 7.764.000 0 1.983.700 1.932.600 1.872.600 1.975.100 7.380.000 7.406.000 7.431.000 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

64 
 

51 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

165.000 
 

1.650.000 

Transferuri curente 65 51.01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 x x x 

Transferuri catre institutii publice 66 51.01.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

67 
 

51.01.39 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

x 
 

x 
 

x 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 68 57 1.828.000 0 435.500 435.500 435.500 521.500 1.370.000 1.370.000 1.370.000 

Asigurari sociale 69 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 70 57.02 1.828.000 0 435.500 435.500 435.500 521.500 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 71 57.02.01 1.778.000 0 423.000 423.000 423.000 509.000 x x x 

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 72 57.02.03 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 x x x 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 73 59 1.267.000 0 328.000 287.000 331.000 321.000 867.000 867.000 867.000 

Burse 74 59.01 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 x x x 

Sustinerea cultelor 75 59.12 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 x x x 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 76 59.40 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 77 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 78 50.02 4.770.000 0 1.360.500 1.237.500 1.179.800 992.200 4.770.000 4.770.000 1.620.000 

Autoritati publice si actiuni externe 79 51.02 4.440.000 0 1.272.500 1.151.200 1.097.300 919.000 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

CHELTUIELI CURENTE 80 01 4.440.000 0 1.272.500 1.151.200 1.097.300 919.000 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 81 10 3.500.000 0 965.000 911.700 868.300 755.000 3.500.000 3.500.000 350.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 82 20 800.000 0 267.500 207.500 194.000 131.000 800.000 800.000 800.000 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 83 59 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 140.000 140.000 140.000 

Burse 84 59.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 85 59.40 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 x x x 

Pag. 16 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

CHELTUIELI DE CAPITAL 86 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Autoritati executive si legislative 87 51.02.01 4.440.000 0 1.272.500 1.151.200 1.097.300 919.000 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

Autoritati executive 88 51.02.01.03 4.440.000 0 1.272.500 1.151.200 1.097.300 919.000 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

CHELTUIELI CURENTE 89 01 4.440.000 0 1.272.500 1.151.200 1.097.300 919.000 4.440.000 4.440.000 1.290.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 90 10 3.500.000 0 965.000 911.700 868.300 755.000 3.500.000 3.500.000 350.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 91 20 800.000 0 267.500 207.500 194.000 131.000 800.000 800.000 800.000 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 92 59 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 140.000 140.000 140.000 

Burse 93 59.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 94 59.40 140.000 0 40.000 32.000 35.000 33.000 x x x 

Alte servicii publice generale 96 54.02 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

CHELTUIELI CURENTE 97 01 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 98 10 300.000 0 80.500 79.300 73.500 66.700 300.000 300.000 300.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 99 20 30.000 0 7.500 7.000 9.000 6.500 30.000 30.000 30.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 100 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 101 54.02.10 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

CHELTUIELI CURENTE 102 01 330.000 0 88.000 86.300 82.500 73.200 330.000 330.000 330.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 103 10 300.000 0 80.500 79.300 73.500 66.700 300.000 300.000 300.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 104 20 30.000 0 7.500 7.000 9.000 6.500 30.000 30.000 30.000 

 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 
 

106 
 

59.02 
 

880.000 
 

0 
 

219.000 
 

239.500 
 

212.500 
 

209.000 
 

820.000 
 

820.000 
 

820.000 

Ordine publica si siguranta nationala 107 61.02 880.000 0 219.000 239.500 212.500 209.000 820.000 820.000 820.000 

CHELTUIELI CURENTE 108 01 880.000 0 219.000 239.500 212.500 209.000 820.000 820.000 820.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 109 10 700.000 0 172.500 184.000 173.000 170.500 700.000 700.000 700.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 110 20 180.000 0 46.500 55.500 39.500 38.500 120.000 120.000 120.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 111 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Ordine publica 112 61.02.03 820.000 0 201.000 221.500 200.500 197.000 820.000 820.000 820.000 

Politie locala 113 61.02.03.04 820.000 0 201.000 221.500 200.500 197.000 820.000 820.000 820.000 

CHELTUIELI CURENTE 114 01 820.000 0 201.000 221.500 200.500 197.000 820.000 820.000 820.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 115 10 700.000 0 172.500 184.000 173.000 170.500 700.000 700.000 700.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 116 20 120.000 0 28.500 37.500 27.500 26.500 120.000 120.000 120.000 

 
Pag. 17 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

 

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 
 

118 
 

61.02.05 
 

60.000 
 

0 
 

18.000 
 

18.000 
 

12.000 
 

12.000 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI CURENTE 119 01 60.000 0 18.000 18.000 12.000 12.000 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 121 20 60.000 0 18.000 18.000 12.000 12.000 0 0 0 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 123 64.02 9.785.000 0 2.420.900 2.447.400 2.483.600 2.433.100 7.743.000 6.284.000 7.794.000 

Invatamant 124 65.02 2.237.000 0 570.500 591.500 490.500 584.500 1.725.000 1.751.000 1.776.000 

CHELTUIELI CURENTE 125 01 2.237.000 0 570.500 591.500 490.500 584.500 1.725.000 1.751.000 1.776.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 126 10 96.000 0 28.000 28.000 18.000 22.000 41.000 41.000 41.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 127 20 1.191.000 0 299.000 353.000 221.000 318.000 907.000 933.000 958.000 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 128 57 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

Asigurari sociale 129 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 130 57.02 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 131 57.02.01 173.000 0 43.000 43.000 43.000 44.000 x x x 

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 132 57.02.03 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 x x x 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 133 59 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 727.000 727.000 727.000 

Burse 134 59.01 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 135 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Invatamant prescolar si primar 136 65.02.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant prescolar 137 65.02.03.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant primar 149 65.02.03.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant secundar 161 65.02.04 2.014.000 0 515.000 536.000 435.000 528.000 1.675.000 1.701.000 1.726.000 

Invatamant secundar inferior 162 65.02.04.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant secundar superior 174 65.02.04.02 2.014.000 0 515.000 536.000 435.000 528.000 1.675.000 1.701.000 1.726.000 

CHELTUIELI CURENTE 175 01 2.014.000 0 515.000 536.000 435.000 528.000 1.675.000 1.701.000 1.726.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 176 10 96.000 0 28.000 28.000 18.000 22.000 41.000 41.000 41.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 177 20 1.191.000 0 299.000 353.000 221.000 318.000 907.000 933.000 958.000 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 183 59 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 727.000 727.000 727.000 

Burse 184 59.01 727.000 0 188.000 155.000 196.000 188.000 x x x 

Invatamant profesional 186 65.02.04.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 198 65.02.50 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

CHELTUIELI CURENTE 199 01 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 202 57 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 50.000 50.000 50.000 

Asigurari sociale 203 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

 

Pag. 18 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Ajutoare sociale 204 57.02 223.000 0 55.500 55.500 55.500 56.500 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 205 57.02.01 173.000 0 43.000 43.000 43.000 44.000 x x x 

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 206 57.02.03 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 x x x 

Sanatate 210 66.02 158.000 0 46.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

CHELTUIELI CURENTE 211 01 158.000 0 46.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 212 10 130.000 0 39.000 33.900 31.000 26.100 130.000 130.000 130.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 213 20 28.000 0 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000 28.000 28.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 214 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii 215 66.02.50 158.000 0 46.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

Alte institutii si actiuni sanitare 216 66.02.50.50 158.000 0 46.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

CHELTUIELI CURENTE 217 01 158.000 0 46.000 40.900 38.000 33.100 158.000 158.000 158.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 218 10 130.000 0 39.000 33.900 31.000 26.100 130.000 130.000 130.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 219 20 28.000 0 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000 28.000 28.000 

Cultura, recreere si religie 221 67.02 1.675.000 0 371.700 368.800 505.300 429.200 1.255.000 1.255.000 1.255.000 

CHELTUIELI CURENTE 222 01 1.675.000 0 371.700 368.800 505.300 429.200 1.255.000 1.255.000 1.255.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 223 10 210.000 0 57.000 54.200 48.700 50.100 210.000 210.000 210.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 224 20 1.065.000 0 214.700 214.600 356.600 279.100 1.045.000 1.045.000 1.045.000 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 225 59 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

Sustinerea cultelor 226 59.12 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 227 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Servicii culturale 228 67.02.03 805.000 0 159.200 156.300 282.800 206.700 805.000 805.000 805.000 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 229 67.02.03.02 70.000 0 19.700 19.800 16.300 14.200 70.000 70.000 70.000 

CHELTUIELI CURENTE 230 01 70.000 0 19.700 19.800 16.300 14.200 70.000 70.000 70.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 231 10 50.000 0 14.000 13.200 11.700 11.100 50.000 50.000 50.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 232 20 20.000 0 5.700 6.600 4.600 3.100 20.000 20.000 20.000 

Case de cultura 236 67.02.03.06 210.000 0 57.000 54.000 49.000 50.000 210.000 210.000 210.000 

CHELTUIELI CURENTE 237 01 210.000 0 57.000 54.000 49.000 50.000 210.000 210.000 210.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 238 10 160.000 0 43.000 41.000 37.000 39.000 160.000 160.000 160.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 239 20 50.000 0 14.000 13.000 12.000 11.000 50.000 50.000 50.000 

Camine culturale 243 67.02.03.07 280.000 0 72.500 72.500 67.500 67.500 280.000 280.000 280.000 

CHELTUIELI CURENTE 244 01 280.000 0 72.500 72.500 67.500 67.500 280.000 280.000 280.000 

 
Pag. 19 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 246 20 280.000 0 72.500 72.500 67.500 67.500 280.000 280.000 280.000 

Alte servicii culturale 250 67.02.03.30 245.000 0 10.000 10.000 150.000 75.000 245.000 245.000 245.000 

CHELTUIELI CURENTE 251 01 245.000 0 10.000 10.000 150.000 75.000 245.000 245.000 245.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 253 20 245.000 0 10.000 10.000 150.000 75.000 245.000 245.000 245.000 

Servicii recreative si sportive 257 67.02.05 470.000 0 112.500 112.500 122.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

Sport 258 67.02.05.01 470.000 0 112.500 112.500 122.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

CHELTUIELI CURENTE 259 01 470.000 0 112.500 112.500 122.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 261 20 470.000 0 112.500 112.500 122.500 122.500 450.000 450.000 450.000 

Servicii religioase 265 67.02.06 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 266 01 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 269 59 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 

Sustinerea cultelor 270 59.12 400.000 0 100.000 100.000 100.000 100.000 x x x 

Asigurari si asistenta sociala 272 68.02 5.715.000 0 1.432.700 1.446.200 1.449.800 1.386.300 4.605.000 3.120.000 4.605.000 

CHELTUIELI CURENTE 273 01 5.715.000 0 1.432.700 1.446.200 1.449.800 1.386.300 4.605.000 3.120.000 4.605.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 274 10 2.440.000 0 569.000 557.700 638.900 674.400 1.635.000 1.635.000 1.635.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 275 20 20.000 0 1.000 17.500 1.000 500 0 0 0 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

276 
 

51 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

165.000 
 

1.650.000 

Transferuri curente 277 51.01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 x x x 

Transferuri catre institutii publice 278 51.01.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

279 
 

51.01.39 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

x 
 

x 
 

x 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 280 57 1.605.000 0 380.000 380.000 380.000 465.000 1.320.000 1.320.000 1.320.000 

Asigurari sociale 281 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 282 57.02 1.605.000 0 380.000 380.000 380.000 465.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 283 57.02.01 1.605.000 0 380.000 380.000 380.000 465.000 x x x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 284 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 285 68.02.05 3.720.000 0 885.000 890.200 954.900 989.900 2.755.000 2.755.000 2.755.000 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 286 68.02.05.02 3.720.000 0 885.000 890.200 954.900 989.900 2.755.000 2.755.000 2.755.000 

CHELTUIELI CURENTE 287 01 3.720.000 0 885.000 890.200 954.900 989.900 2.755.000 2.755.000 2.755.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 288 10 2.440.000 0 569.000 557.700 638.900 674.400 1.635.000 1.635.000 1.635.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 289 20 20.000 0 1.000 17.500 1.000 500 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 294 57 1.260.000 0 315.000 315.000 315.000 315.000 1.120.000 1.120.000 1.120.000 

 

Pag. 20 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Asigurari sociale 295 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 296 57.02 1.260.000 0 315.000 315.000 315.000 315.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 297 57.02.01 1.260.000 0 315.000 315.000 315.000 315.000 x x x 

Unitati de asistenta medico-sociale 299 68.02.12 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 165.000 1.650.000 

CHELTUIELI CURENTE 300 01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 165.000 1.650.000 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

303 
 

51 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

165.000 
 

1.650.000 

Transferuri curente 304 51.01 1.650.000 0 482.700 491.000 429.900 246.400 x x x 

Transferuri catre institutii publice 305 51.01.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 

medico-sociale 

 

306 
 

51.01.39 
 

1.650.000 
 

0 
 

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

x 
 

x 
 

x 

Prevenirea excluderii sociale 312 68.02.15 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

Ajutor social 313 68.02.15.01 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 314 01 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 321 57 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 0 0 0 

Ajutoare sociale 323 57.02 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 324 57.02.01 145.000 0 15.000 15.000 15.000 100.000 x x x 

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 326 68.02.50 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 327 68.02.50.50 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

CHELTUIELI CURENTE 328 01 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 335 57 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 200.000 200.000 

Asigurari sociale 336 57.01 0 0 0 0 0 0 x x x 

Ajutoare sociale 337 57.02 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 x x x 

Ajutoare sociale in numerar 338 57.02.01 200.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 x x x 

 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 
 

340 
 

69.02 
 

3.150.000 
 

0 
 

803.000 
 

733.000 
 

732.000 
 

882.000 
 

3.150.000 
 

3.150.000 
 

3.150.000 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 341 70.02 2.070.000 0 480.000 480.000 480.000 630.000 2.070.000 2.070.000 2.070.000 

CHELTUIELI CURENTE 342 01 2.070.000 0 480.000 480.000 480.000 630.000 2.070.000 2.070.000 2.070.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 343 20 2.070.000 0 480.000 480.000 480.000 630.000 2.070.000 2.070.000 2.070.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 344 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Iluminat public si electrificari rurale 345 70.02.06 1.230.000 0 307.500 307.500 307.500 307.500 1.230.000 1.230.000 1.230.000 

CHELTUIELI CURENTE 346 01 1.230.000 0 307.500 307.500 307.500 307.500 1.230.000 1.230.000 1.230.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 347 20 1.230.000 0 307.500 307.500 307.500 307.500 1.230.000 1.230.000 1.230.000 

 

Pag. 21 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 349 70.02.50 840.000 0 172.500 172.500 172.500 322.500 840.000 840.000 840.000 

CHELTUIELI CURENTE 350 01 840.000 0 172.500 172.500 172.500 322.500 840.000 840.000 840.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 351 20 840.000 0 172.500 172.500 172.500 322.500 840.000 840.000 840.000 

Protectia mediului 353 74.02 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

CHELTUIELI CURENTE 354 01 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 355 20 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 356 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Salubritate si gestiunea deseurilor 357 74.02.05 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

Salubritate 358 74.02.05.01 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

CHELTUIELI CURENTE 359 01 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 360 20 1.080.000 0 323.000 253.000 252.000 252.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 362 79.02 1.300.000 0 337.500 337.500 312.500 312.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

Transporturi 363 84.02 1.300.000 0 337.500 337.500 312.500 312.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

CHELTUIELI CURENTE 364 01 1.300.000 0 337.500 337.500 312.500 312.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 365 20 1.300.000 0 337.500 337.500 312.500 312.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 366 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Transport rutier 367 84.02.03 1.300.000 0 337.500 337.500 312.500 312.500 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

Drumuri si poduri 368 84.02.03.01 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000 50.000 50.000 

CHELTUIELI CURENTE 369 01 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000 50.000 50.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 370 20 50.000 0 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000 50.000 50.000 

Strazi 372 84.02.03.03 1.250.000 0 325.000 325.000 300.000 300.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

CHELTUIELI CURENTE 373 01 1.250.000 0 325.000 325.000 300.000 300.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 374 20 1.250.000 0 325.000 325.000 300.000 300.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

            Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 376 96.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 377 97.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 378 98.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 379 99.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 

Pag. 22 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

SECTIUNEA DEZVOLTARE            
SECTIUNEA DEZVOLTARE 1  18.049.000  5.764.500 4.307.500 4.434.500 3.542.500 0 0 0 

TOTAL VENITURI 2 00.01 18.049.000  5.764.500 4.307.500 4.434.500 3.542.500 0 0 0 

VENITURI PROPRII 3 49.90 0  0 0 0 0 0 0 0 

I. VENITURI CURENTE 4 00.02 2.339.000  404.500 857.500 984.500 92.500 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE 5 00.12 2.339.000  404.500 857.500 984.500 92.500 0 0 0 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 6 00.14 2.339.000  404.500 857.500 984.500 92.500 0 0 0 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 7 37.02 2.339.000  404.500 857.500 984.500 92.500 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare 8 37.02.04 2.339.000  404.500 857.500 984.500 92.500 0 0 0 

Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

 

9 
 

48.02 
 

15.710.000  
 

5.360.000 
 

3.450.000 
 

3.450.000 
 

3.450.000 
 

0 
 

0 
 

0 

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 10 48.02.01 13.910.000  4.910.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0 0 0 

Sume primite in contul platilor efectuate în anul curent 11 48.02.01.01 13.860.000  4.860.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0 0 0 

Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 12 48.02.01.02 50.000  50.000 0 0 0 0 0 0 

Fondul Social European (FSE) 13 48.02.02 1.800.000  450.000 450.000 450.000 450.000 0 0 0 

Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent 14 48.02.02.01 1.700.000  350.000 450.000 450.000 450.000 0 0 0 

Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 15 48.02.02.02 100.000  100.000 0 0 0 0 0 0 

TOTAL CHELTUIELI 16  25.036.000 0 7.699.000 6.515.000 6.017.000 4.805.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 17 01 21.140.000 0 6.882.500 4.832.500 4.712.500 4.712.500 0 0 0 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

18 
 

51 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Transferuri de capital 19 51.02 180.000 0 180.000 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sanatatii 

 

20 
 

51.02.28 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

x 
 

x 
 

x 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 21 55 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne 22 55.01 120.000 0 0 120.000 0 0 x x x 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

23 
 

58 
 

20.840.000 
 

0 
 

6.702.500 
 

4.712.500 
 

4.712.500 
 

4.712.500 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 24 70 3.896.000 0 816.500 1.682.500 1.304.500 92.500 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 25 71 3.896.000 0 816.500 1.682.500 1.304.500 92.500 0 0 0 

Active fixe 26 71.01 3.801.000 0 801.500 1.682.500 1.224.500 92.500 x x x 

Constructii 27 71.01.01 985.000 0 0 495.000 490.000 0 x x x 

Masini, echipamente si mijloace de transport 28 71.01.02 600.000 0 0 600.000 0 0 x x x 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 29 71.01.03 267.000 0 67.000 100.000 100.000 0 x x x 

 

Pag. 23 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Alte active fixe 30 71.01.30 1.949.000 0 734.500 487.500 634.500 92.500 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 31 71.03 95.000 0 15.000 0 80.000 0 x x x 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 32 50.02 4.125.000 0 2.452.500 607.500 602.500 462.500 0 0 0 

Autoritati publice si actiuni externe 33 51.02 4.125.000 0 2.452.500 607.500 602.500 462.500 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 34 01 3.840.000 0 2.452.500 462.500 462.500 462.500 0 0 0 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

35 
 

58 
 

3.840.000 
 

0 
 

2.452.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 36 70 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 37 71 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

Active fixe 38 71.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Constructii 39 71.01.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Din total capitol            
Autoritati executive si legislative 40 51.02.01 4.125.000 0 2.452.500 607.500 602.500 462.500 0 0 0 

Autoritati executive 41 51.02.01.03 4.125.000 0 2.452.500 607.500 602.500 462.500 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 42 01 3.840.000 0 2.452.500 462.500 462.500 462.500 0 0 0 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

43 
 

58 
 

3.840.000 
 

0 
 

2.452.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

462.500 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 44 70 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 45 71 285.000 0 0 145.000 140.000 0 0 0 0 

Active fixe 46 71.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

Constructii 47 71.01.01 285.000 0 0 145.000 140.000 0 x x x 

 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 
 

48 
 

59.02 
 

12.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

12.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Ordine publica si siguranta nationala 49 61.02 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 50 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 51 70 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 52 71 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

Active fixe 53 71.01 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Alte active fixe 54 71.01.30 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Din total capitol            
Ordine publica 55 61.02.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Politie locala 56 61.02.03.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 
 

62 
 

61.02.05 
 

12.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

12.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
Pag. 24 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

CHELTUIELI DE CAPITAL 64 70 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 65 71 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0 0 

Active fixe 66 71.01 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Alte active fixe 67 71.01.30 12.000 0 0 0 12.000 0 x x x 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 68 64.02 10.077.000 0 2.777.000 2.470.000 2.705.000 2.125.000 0 0 0 

Invatamant 69 65.02 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 70 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 71 70 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 72 71 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

Active fixe 73 71.01 887.000 0 207.000 300.000 380.000 0 x x x 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 74 71.01.03 267.000 0 67.000 100.000 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 75 71.01.30 620.000 0 140.000 200.000 280.000 0 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 76 71.03 80.000 0 0 0 80.000 0 x x x 

Din total capitol            
Invatamant prescolar si primar 77 65.02.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant prescolar 78 65.02.03.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant primar 86 65.02.03.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant secundar 94 65.02.04 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

Invatamant secundar inferior 95 65.02.04.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Invatamant secundar superior 103 65.02.04.02 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 105 70 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 106 71 967.000 0 207.000 300.000 460.000 0 0 0 0 

Active fixe 107 71.01 887.000 0 207.000 300.000 380.000 0 x x x 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 108 71.01.03 267.000 0 67.000 100.000 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 109 71.01.30 620.000 0 140.000 200.000 280.000 0 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 110 71.03 80.000 0 0 0 80.000 0 x x x 

Invatamant profesional 111 65.02.04.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 119 65.02.50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sanatate 127 66.02 280.000 0 180.000 0 100.000 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 128 01 180.000 0 180.000 0 0 0 0 0 0 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

129 
 

51 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Transferuri de capital 130 51.02 180.000 0 180.000 0 0 0 x x x 

 
Pag. 25 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sanatatii 

 

131 
 

51.02.28 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

x 
 

x 
 

x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 132 70 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 133 71 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

Active fixe 134 71.01 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 135 71.01.30 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Din total capitol            
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii 136 66.02.50 280.000 0 180.000 0 100.000 0 0 0 0 

Alte institutii si actiuni sanitare 137 66.02.50.50 280.000 0 180.000 0 100.000 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 138 01 180.000 0 180.000 0 0 0 0 0 0 

 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 

139 
 

51 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Transferuri de capital 140 51.02 180.000 0 180.000 0 0 0 x x x 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sanatatii 

 

141 
 

51.02.28 
 

180.000 
 

0 
 

180.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

x 
 

x 
 

x 

CHELTUIELI DE CAPITAL 142 70 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 143 71 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 0 

Active fixe 144 71.01 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Alte active fixe 145 71.01.30 100.000 0 0 0 100.000 0 x x x 

Cultura, recreere si religie 146 67.02 8.830.000 0 2.390.000 2.170.000 2.145.000 2.125.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 147 01 8.500.000 0 2.125.000 2.125.000 2.125.000 2.125.000 0 0 0 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

148 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 149 70 330.000 0 265.000 45.000 20.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 150 71 330.000 0 265.000 45.000 20.000 0 0 0 0 

Active fixe 151 71.01 330.000 0 265.000 45.000 20.000 0 x x x 

Constructii 152 71.01.01 40.000 0 0 20.000 20.000 0 x x x 

Alte active fixe 153 71.01.30 290.000 0 265.000 25.000 0 0 x x x 

Din total capitol            
Servicii culturale 154 67.02.03 8.550.000 0 2.150.000 2.150.000 2.125.000 2.125.000 0 0 0 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 155 67.02.03.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Case de cultura 163 67.02.03.06 8.500.000 0 2.125.000 2.125.000 2.125.000 2.125.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 164 01 8.500.000 0 2.125.000 2.125.000 2.125.000 2.125.000 0 0 0 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

165 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

 

Pag. 26 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

Camine culturale 171 67.02.03.07 50.000 0 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 174 70 50.000 0 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 175 71 50.000 0 25.000 25.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 176 71.01 50.000 0 25.000 25.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 178 71.01.30 50.000 0 25.000 25.000 0 0 x x x 

Alte servicii culturale 179 67.02.03.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Servicii recreative si sportive 187 67.02.05 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 0 0 0 

Sport 188 67.02.05.01 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 191 70 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 192 71 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 0 0 0 

Active fixe 193 71.01 280.000 0 240.000 20.000 20.000 0 x x x 

Constructii 194 71.01.01 40.000 0 0 20.000 20.000 0 x x x 

Alte active fixe 195 71.01.30 240.000 0 240.000 0 0 0 x x x 

Servicii religioase 196 67.02.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 
 

204 
 

69.02 
 

777.000 
 

0 
 

317.000 
 

150.000 
 

230.000 
 

80.000 
 

0 
 

0 
 

0 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 205 70.02 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 206 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 207 70 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 208 71 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

Active fixe 209 71.01 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Alte active fixe 210 71.01.30 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Din total capitol            
Iluminat public si electrificari rurale 211 70.02.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 217 70.02.50 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 219 70 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 220 71 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 0 0 0 

Active fixe 221 71.01 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Alte active fixe 222 71.01.30 777.000 0 317.000 150.000 230.000 80.000 x x x 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 223 79.02 10.045.000 0 2.152.500 3.287.500 2.467.500 2.137.500 0 0 0 

Actiuni generale economice, comerciale si de munca 224 80.02 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 225 01 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 226 55 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne 227 55.01 120.000 0 0 120.000 0 0 x x x 

Pag. 27 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

CHELTUIELI DE CAPITAL 228 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            
Actiuni generale economice si comerciale 229 80.02.01 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

Programe de dezvoltare regionala si sociala 230 80.02.01.10 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 231 01 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 232 55 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne 233 55.01 120.000 0 0 120.000 0 0 x x x 

Transporturi 235 84.02 9.925.000 0 2.152.500 3.167.500 2.467.500 2.137.500 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 236 01 8.500.000 0 2.125.000 2.125.000 2.125.000 2.125.000 0 0 0 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

237 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 238 70 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 239 71 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

Active fixe 240 71.01 1.410.000 0 12.500 1.042.500 342.500 12.500 x x x 

Constructii 241 71.01.01 660.000 0 0 330.000 330.000 0 x x x 

Masini, echipamente si mijloace de transport 242 71.01.02 600.000 0 0 600.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 243 71.01.30 150.000 0 12.500 112.500 12.500 12.500 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 244 71.03 15.000 0 15.000 0 0 0 x x x 

Din total capitol            
Transport rutier 245 84.02.03 9.925.000 0 2.152.500 3.167.500 2.467.500 2.137.500 0 0 0 

Drumuri si poduri 246 84.02.03.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Strazi 256 84.02.03.03 9.925.000 0 2.152.500 3.167.500 2.467.500 2.137.500 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 257 01 8.500.000 0 2.125.000 2.125.000 2.125.000 2.125.000 0 0 0 

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

 

258 
 

58 
 

8.500.000 
 

0 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

2.125.000 
 

0 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 259 70 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 260 71 1.425.000 0 27.500 1.042.500 342.500 12.500 0 0 0 

Active fixe 261 71.01 1.410.000 0 12.500 1.042.500 342.500 12.500 x x x 

Constructii 262 71.01.01 660.000 0 0 330.000 330.000 0 x x x 

Masini, echipamente si mijloace de transport 263 71.01.02 600.000 0 0 600.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 264 71.01.30 150.000 0 12.500 112.500 12.500 12.500 x x x 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 265 71.03 15.000 0 15.000 0 0 0 x x x 

            Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 266 96.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 267 97.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Pag. 28 / 29



 

 
 
 
 

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d

 

  
C

o
d
 i
n
d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  D
in

 c
a

re
 c

re
d
it
e
 b

u
g

e
ta

re
 d

e
s
ti
n
a

te
 

s
ti
n
g

e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 
re

s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2

3
 

  
2
0
2

4
 

  
2
0
2

5
 

EXCEDENT 268 98.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 269 99.03 6.987.000 0 1.934.500 2.207.500 1.582.500 1.262.500 0 0 0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 29 / 29 

GeorgeRosca
Typewritten text
            PRIMAR,                                                                                                 SERVICIUL FINANCIAR,FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ                                                                           ROȘCA STĂNEL GEORGE



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE SURSA E (PRIMARIE+SCOLI) 
           

TOTAL VENITURI 1 00.01 246.900  71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

I. VENITURI CURENTE 2 00.02 229.900  54.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE 3 00.07 229.900  54.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 4 00.08 60.800  11.300 13.900 16.900 18.700 0 0 0 

Venituri din proprietate 5 30.10 60.800  11.300 13.900 16.900 18.700 0 0 0 

Venituri din concesiuni si inchirieri 6 30.10.05 51.000  11.300 13.900 11.900 13.900 0 0 0 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 7 30.10.05.30 51.000  11.300 13.900 11.900 13.900 0 0 0 

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 8 30.10.09 5.000  0 0 5.000 0 0 0 0 

Alte venituri din proprietate 9 30.10.50 4.800  0 0 0 4.800 0 0 0 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 10 00.09 169.100  43.400 45.300 40.000 40.400 0 0 0 

Diverse venituri 11 36.10 169.100  43.400 45.300 40.000 40.400 0 0 0 

Alte venituri 12 36.10.50 169.100  43.400 45.300 40.000 40.400 0 0 0 

II. VENITURI DIN CAPITAL 13 00.10 17.000  17.000 0 0 0 0 0 0 

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 14 40.10 17.000  17.000 0 0 0 0 0 0 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli 

 

15 
 

40.10.15 
 

17.000 
  

17.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului 

precedent pentru sectiunea de functionare 

 

16 
 

40.10.15.01 
 

17.000 
  

17.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

TOTAL CHELTUIELI 17  396.900 0 71.700 209.200 56.900 59.100 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 18 01 246.900 0 71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 19 20 246.900 0 71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 20 70 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 21 71 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 22 71.01 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 23 71.01.30 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 24 64.10 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

Invatamant 25 65.10 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 26 01 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 27 20 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

 

Pag. 1 / 5

GeorgeRosca
Typewritten text
Anexa nr.2 la H.C.L. nr.8 din 2022

GeorgeRosca
Typewritten text
BUGETUL LOCAL AL ORAȘULUI IANCA PENTRU ANUL 2022 - AUTOFINANTATE



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

CHELTUIELI DE CAPITAL 28 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

Invatamant secundar 29 65.10.04 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

Invatamant secundar superior 30 65.10.04.02 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 31 01 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 32 20 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

Invatamant profesional 34 65.10.04.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Servicii auxiliare pentru educatie 38 65.10.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Internate si cantine pentru elevi 39 65.10.11.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 43 79.10 350.000 0 47.000 200.000 53.000 50.000 0 0 0 

Alte actiuni economice 44 87.10 350.000 0 47.000 200.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 45 01 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 46 20 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 47 70 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 48 71 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 49 71.01 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 50 71.01.30 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Din total capitol            

Alte actiuni economice 51 87.10.50 350.000 0 47.000 200.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 52 01 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 53 20 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 54 70 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 55 71 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 56 71.01 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 57 71.01.30 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 58 96.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 59 97.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 60 98.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 61 99.01 167.000 0 17.000 150.000 0 0 0 0 0 

 
 

 
Pag. 2 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

SECTIUNEA FUNCTIONARE            

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1  246.900  71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

TOTAL VENITURI 2 00.01 246.900  71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 229.900  54.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE 4 00.07 229.900  54.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 5 00.08 60.800  11.300 13.900 16.900 18.700 0 0 0 

Venituri din proprietate 6 30.10 60.800  11.300 13.900 16.900 18.700 0 0 0 

Venituri din concesiuni si inchirieri 7 30.10.05 51.000  11.300 13.900 11.900 13.900 0 0 0 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 8 30.10.05.30 51.000  11.300 13.900 11.900 13.900 0 0 0 

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 9 30.10.09 5.000  0 0 5.000 0 0 0 0 

Alte venituri din proprietate 10 30.10.50 4.800  0 0 0 4.800 0 0 0 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 11 00.09 169.100  43.400 45.300 40.000 40.400 0 0 0 

Diverse venituri 12 36.10 169.100  43.400 45.300 40.000 40.400 0 0 0 

Alte venituri 13 36.10.50 169.100  43.400 45.300 40.000 40.400 0 0 0 

II. VENITURI DIN CAPITAL 14 00.10 17.000  17.000 0 0 0 0 0 0 

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 15 40.10 17.000  17.000 0 0 0 0 0 0 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli 

 

16 
 

40.10.15 
 

17.000 
  

17.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului 

precedent pentru sectiunea de functionare 

 

17 
 

40.10.15.01 
 

17.000 
  

17.000 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

TOTAL CHELTUIELI 18  246.900 0 71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 19 01 246.900 0 71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 20 246.900 0 71.700 59.200 56.900 59.100 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 21 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 22 64.10 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

Invatamant 23 65.10 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 24 01 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 25 20 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 26 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

Invatamant secundar 27 65.10.04 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

 

Pag. 3 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

Invatamant secundar superior 28 65.10.04.02 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 29 01 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 30 20 46.900 0 24.700 9.200 3.900 9.100 0 0 0 

Invatamant profesional 32 65.10.04.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Servicii auxiliare pentru educatie 36 65.10.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Internate si cantine pentru elevi 37 65.10.11.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 41 79.10 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

Alte actiuni economice 42 87.10 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 43 01 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 44 20 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 45 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

Alte actiuni economice 46 87.10.50 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 47 01 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 48 20 200.000 0 47.000 50.000 53.000 50.000 0 0 0 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 50 96.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 51 97.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 52 98.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 53 99.10 17.000 0 17.000 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 4 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

SECTIUNEA DEZVOLTARE            

TOTAL CHELTUIELI 1  150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 2 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 3 70 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 4 71 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 5 71.01 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 6 71.01.30 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7 79.10 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Alte actiuni economice 8 87.10 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 9 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 10 70 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 11 71 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 12 71.01 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 13 71.01.30 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Din total capitol            

Alte actiuni economice 14 87.10.50 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 16 70 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 17 71 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

Active fixe 18 71.01 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Alte active fixe 19 71.01.30 150.000 0 0 150.000 0 0 x x x 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 20 96.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 21 97.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 22 98.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 23 99.01 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 5 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

 

C
o
d

 r
a

n
d
 

  
C

o
d

 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e

 b
u
g

e
ta

re
 

d
e

s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e

ri
i 
p

la
ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2

0
2

3
 

  
2

0
2

4
 

  
2

0
2

5
 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE  UAMS 

           

TOTAL VENITURI 1 00.01 1.850.000  525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

I. VENITURI CURENTE 2 00.02 200.000  42.400 58.000 57.000 42.600 200.000 200.000 200.000 

C. VENITURI NEFISCALE 3 00.07 200.000  42.400 58.000 57.000 42.600 200.000 200.000 200.000 
 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 
 

4 
 

00.09 
 

200.000 
  

42.400 
 

58.000 
 

57.000 
 

42.600 
 

200.000 
 

200.000 
 

200.000 

Venituri din prestari de servicii si alte 
activitati 

 

5 
 

33.10 
 

200.000 
  

42.400 
 

58.000 
 

57.000 
 

42.600 
 

200.000 
 

200.000 
 

200.000 

Contributia de intretinere a persoanelor 
asistate 

 

6 
 

33.10.13 
 

200.000 
  

42.400 
 

58.000 
 

57.000 
 

42.600 
 

200.000 
 

200.000 
 

200.000 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE 

 

7 
 

00.18 
 

1.650.000 
  

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

1.650.000 
 

1.650.000 

Subventii de la alte administratii 8 43.10 1.650.000  482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 1.650.000 1.650.000 

Subventii pentru institutii publice 9 43.10.09 1.650.000  482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 1.650.000 1.650.000 

TOTAL CHELTUIELI 1
0 

 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

CHELTUIELI CURENTE 1
1 

01 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
 

1
2 

 

10 
 

1.200.000 
 

0 
 

322.000 
 

359.100 
 

311.000 
 

207.900 
 

1.200.000 
 

1.200.000 
 

1.200.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 1
3 

20 650.000 0 203.100 189.900 175.900 81.100 650.000 650.000 650.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 1
4 

70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a III-a CHELTUIELI 
SOCIAL-CULTURALE 

 

1
5 

 

64.10 
 

1.850.000 
 

0 
 

525.100 
 

549.000 
 

486.900 
 

289.000 
 

1.850.000 
 

1.850.000 
 

1.850.000 

Asigurari si asistenta sociala 1
6 

68.10 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

CHELTUIELI CURENTE 1
7 

01 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
 

1
8 

 

10 
 

1.200.000 
 

0 
 

322.000 
 

359.100 
 

311.000 
 

207.900 
 

1.200.000 
 

1.200.000 
 

1.200.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 1
9 

20 650.000 0 203.100 189.900 175.900 81.100 650.000 650.000 650.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 2
0 

70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

 
Pag. 1 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

 

C
o
d

 r
a

n
d
 

  
C

o
d

 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e

 b
u
g

e
ta

re
 

d
e

s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e

ri
i 
p

la
ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2

0
2

3
 

  
2

0
2

4
 

  
2

0
2

5
 

Unitati de asistenta medico-sociale 21 68.10.12 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

CHELTUIELI CURENTE 22 01 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
 

23 
 

10 
 

1.200.000 
 

0 
 

322.000 
 

359.100 
 

311.000 
 

207.900 
 

1.200.000 
 

1.200.000 
 

1.200.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 24 20 650.000 0 203.100 189.900 175.900 81.100 650.000 650.000 650.000 

Partea a VII-a REZERVE, 
EXCEDENT/DEFICIT 

 

26 
 

96.10 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

REZERVE 27 97.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 28 98.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 29 99.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 2 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

 

C
o
d

 r
a

n
d
 

  
C

o
d

 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e

 b
u
g

e
ta

re
 

d
e

s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e

ri
i 
p

la
ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2

0
2

3
 

  
2

0
2

4
 

  
2

0
2

5
 

SECTIUNEA FUNCTIONARE            

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1  1.850.000  525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

TOTAL VENITURI 2 00.01 1.850.000  525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 200.000  42.400 58.000 57.000 42.600 200.000 200.000 200.000 

C. VENITURI NEFISCALE 4 00.07 200.000  42.400 58.000 57.000 42.600 200.000 200.000 200.000 
 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 
 

5 
 

00.09 
 

200.000 
  

42.400 
 

58.000 
 

57.000 
 

42.600 
 

200.000 
 

200.000 
 

200.000 

Venituri din prestari de servicii si alte 
activitati 

 

6 
 

33.10 
 

200.000 
  

42.400 
 

58.000 
 

57.000 
 

42.600 
 

200.000 
 

200.000 
 

200.000 

Contributia de intretinere a persoanelor 
asistate 

 

7 
 

33.10.13 
 

200.000 
  

42.400 
 

58.000 
 

57.000 
 

42.600 
 

200.000 
 

200.000 
 

200.000 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI PUBLICE 

 

8 
 

00.18 
 

1.650.000 
  

482.700 
 

491.000 
 

429.900 
 

246.400 
 

1.650.000 
 

1.650.000 
 

1.650.000 

Subventii de la alte administratii 9 43.10 1.650.000  482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 1.650.000 1.650.000 

Subventii pentru institutii publice 10 43.10.09 1.650.000  482.700 491.000 429.900 246.400 1.650.000 1.650.000 1.650.000 

TOTAL CHELTUIELI 11  1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

CHELTUIELI CURENTE 12 01 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
 

13 
 

10 
 

1.200.000 
 

0 
 

322.000 
 

359.100 
 

311.000 
 

207.900 
 

1.200.000 
 

1.200.000 
 

1.200.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 14 20 650.000 0 203.100 189.900 175.900 81.100 650.000 650.000 650.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 15 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a III-a CHELTUIELI 
SOCIAL-CULTURALE 

 

16 
 

64.10 
 

1.850.000 
 

0 
 

525.100 
 

549.000 
 

486.900 
 

289.000 
 

1.850.000 
 

1.850.000 
 

1.850.000 

Asigurari si asistenta sociala 17 68.10 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

CHELTUIELI CURENTE 18 01 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
 

19 
 

10 
 

1.200.000 
 

0 
 

322.000 
 

359.100 
 

311.000 
 

207.900 
 

1.200.000 
 

1.200.000 
 

1.200.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 20 650.000 0 203.100 189.900 175.900 81.100 650.000 650.000 650.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 21 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

 

Pag. 3 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

 

C
o
d

 r
a

n
d
 

  
C

o
d

 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e

 b
u
g

e
ta

re
 

d
e

s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e

ri
i 
p

la
ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2

0
2

3
 

  
2

0
2

4
 

  
2

0
2

5
 

Unitati de asistenta medico-sociale 22 68.10.12 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

CHELTUIELI CURENTE 23 01 1.850.000 0 525.100 549.000 486.900 289.000 1.850.000 1.850.000 1.850.000 
 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
 

24 
 

10 
 

1.200.000 
 

0 
 

322.000 
 

359.100 
 

311.000 
 

207.900 
 

1.200.000 
 

1.200.000 
 

1.200.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 25 20 650.000 0 203.100 189.900 175.900 81.100 650.000 650.000 650.000 

Partea a VII-a REZERVE, 
EXCEDENT/DEFICIT 

 

27 
 

96.10 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

REZERVE 28 97.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 29 98.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 30 99.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 4 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

 

C
o
d

 r
a

n
d
 

  
C

o
d

 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g

ra
m

 

  
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e

 b
u
g

e
ta

re
 

d
e

s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e

ri
i 
p

la
ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II

 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2

0
2

3
 

  
2

0
2

4
 

  
2

0
2

5
 

SECTIUNEA DEZVOLTARE            

TOTAL CHELTUIELI 1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 2 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 3 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a VII-a REZERVE, 
EXCEDENT/DEFICIT 

 

4 
 

96. 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

REZERVE 5 97. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 6 98. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 7 99. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 5 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE SURSA F DSP 
           

TOTAL VENITURI 1 00.01 2.600.000  646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

I. VENITURI CURENTE 2 00.02 2.547.700  646.500 828.700 606.500 466.000 2.595.000 2.640.000 2.640.000 

C. VENITURI NEFISCALE 3 00.07 2.547.700  646.500 828.700 606.500 466.000 2.595.000 2.640.000 2.640.000 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 4 00.08 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

Venituri din proprietate 5 30.10 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

Venituri din concesiuni si inchirieri 6 30.10.05 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 7 30.10.05.30 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 8 00.09 2.512.700  636.500 820.700 596.500 459.000 2.560.000 2.605.000 2.605.000 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 9 33.10 2.508.200  635.000 819.200 595.500 458.500 2.555.500 2.600.500 2.600.500 

Venituri din prestari de servicii 10 33.10.08 2.488.200  630.000 814.200 590.500 453.500 2.535.500 2.580.500 2.580.500 

Taxe si alte venituri din protectia mediului 11 33.10.09 20.000  5.000 5.000 5.000 5.000 20.000 20.000 20.000 

Amenzi, penalitati si confiscari 12 35.10 4.500  1.500 1.500 1.000 500 4.500 4.500 4.500 

Alte amenzi, penalitati si confiscari 13 35.10.50 4.500  1.500 1.500 1.000 500 4.500 4.500 4.500 

II. VENITURI DIN CAPITAL 14 00.10 52.300  0 52.300 0 0 55.000 60.000 60.000 

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 15 40.10 52.300  0 52.300 0 0 55.000 60.000 60.000 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli 

 

16 
 

40.10.15 
 

52.300 
  

0 
 

52.300 
 

0 
 

0 
 

55.000 
 

60.000 
 

60.000 

Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului 

precedent pentru sectiunea de functionare 

 

17 
 

40.10.15.01 
 

52.300 
  

0 
 

52.300 
 

0 
 

0 
 

55.000 
 

60.000 
 

60.000 

TOTAL CHELTUIELI 18  2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

CHELTUIELI CURENTE 19 01 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 20 10 1.400.000 0 321.000 381.000 363.000 335.000 1.400.000 1.450.000 1.450.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 21 20 1.200.000 0 325.500 500.000 243.500 131.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 22 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE 

 

23 
 

69.10 
 

2.600.000 
 

0 
 

646.500 
 

881.000 
 

606.500 
 

466.000 
 

2.650.000 
 

2.700.000 
 

2.700.000 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 24 70.10 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

CHELTUIELI CURENTE 25 01 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 26 10 1.400.000 0 321.000 381.000 363.000 335.000 1.400.000 1.450.000 1.450.000 

 
Pag. 1 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 27 20 1.200.000 0 325.500 500.000 243.500 131.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 28 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

Servicii si dezvoltare publica 29 70.10.04 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

CHELTUIELI CURENTE 30 01 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 31 10 1.400.000 0 321.000 381.000 363.000 335.000 1.400.000 1.450.000 1.450.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 32 20 1.200.000 0 325.500 500.000 243.500 131.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 34 96.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 35 97.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 36 98.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 37 99.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

SECTIUNEA FUNCTIONARE            

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1  2.600.000  646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TOTAL VENITURI 2 00.01 2.600.000  646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 2.547.700  646.500 828.700 606.500 466.000 2.595.000 2.640.000 2.640.000 

C. VENITURI NEFISCALE 4 00.07 2.547.700  646.500 828.700 606.500 466.000 2.595.000 2.640.000 2.640.000 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 5 00.08 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

Venituri din proprietate 6 30.10 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

Venituri din concesiuni si inchirieri 7 30.10.05 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 8 30.10.05.30 35.000  10.000 8.000 10.000 7.000 35.000 35.000 35.000 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 9 00.09 2.512.700  636.500 820.700 596.500 459.000 2.560.000 2.605.000 2.605.000 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 10 33.10 2.508.200  635.000 819.200 595.500 458.500 2.555.500 2.600.500 2.600.500 

Venituri din prestari de servicii 11 33.10.08 2.488.200  630.000 814.200 590.500 453.500 2.535.500 2.580.500 2.580.500 

Taxe si alte venituri din protectia mediului 12 33.10.09 20.000  5.000 5.000 5.000 5.000 20.000 20.000 20.000 

Amenzi, penalitati si confiscari 13 35.10 4.500  1.500 1.500 1.000 500 4.500 4.500 4.500 

Alte amenzi, penalitati si confiscari 14 35.10.50 4.500  1.500 1.500 1.000 500 4.500 4.500 4.500 

II. VENITURI DIN CAPITAL 15 00.10 52.300  0 52.300 0 0 55.000 60.000 60.000 

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 16 40.10 52.300  0 52.300 0 0 55.000 60.000 60.000 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli 

 

17 
 

40.10.15 
 

52.300 
  

0 
 

52.300 
 

0 
 

0 
 

55.000 
 

60.000 
 

60.000 

Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului 

precedent pentru sectiunea de functionare 

 

18 
 

40.10.15.01 
 

52.300 
  

0 
 

52.300 
 

0 
 

0 
 

55.000 
 

60.000 
 

60.000 

TOTAL CHELTUIELI 19  2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

CHELTUIELI CURENTE 20 01 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 21 10 1.400.000 0 321.000 381.000 363.000 335.000 1.400.000 1.450.000 1.450.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 22 20 1.200.000 0 325.500 500.000 243.500 131.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 23 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE 

 

24 
 

69.10 
 

2.600.000 
 

0 
 

646.500 
 

881.000 
 

606.500 
 

466.000 
 

2.650.000 
 

2.700.000 
 

2.700.000 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 25 70.10 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

CHELTUIELI CURENTE 26 01 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 27 10 1.400.000 0 321.000 381.000 363.000 335.000 1.400.000 1.450.000 1.450.000 

 

Pag. 3 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 28 20 1.200.000 0 325.500 500.000 243.500 131.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 29 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Din total capitol            

Servicii si dezvoltare publica 30 70.10.04 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

CHELTUIELI CURENTE 31 01 2.600.000 0 646.500 881.000 606.500 466.000 2.650.000 2.700.000 2.700.000 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 32 10 1.400.000 0 321.000 381.000 363.000 335.000 1.400.000 1.450.000 1.450.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 33 20 1.200.000 0 325.500 500.000 243.500 131.000 1.250.000 1.250.000 1.250.000 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 35 96.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 36 97.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 37 98.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 38 99.10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 4 / 5



 

 
 
 
 
 

DENUMIREA INDICATORILOR 

C
o
d
 r

a
n
d
 

  
C

o
d
 i
n

d
ic

a
to

r 

  
P

ro
g
ra

m
 

 
D

in
 c

a
re

 c
re

d
it
e
 b

u
g
e
ta

re
 

d
e
s
ti
n

a
te

 s
ti
n

g
e
ri
i 
p
la

ti
lo

r 

re
s
ta

n
te

 

  
T

ri
m

 I
 

  
T

ri
m

 I
I 

  
T

ri
m

 I
II
 

  
T

ri
m

 I
V

 

Estimari 

  
2
0
2
3
 

  
2
0
2
4
 

  
2
0
2
5
 

SECTIUNEA DEZVOLTARE            

TOTAL CHELTUIELI 1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 2 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 3 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 4 96. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

REZERVE 5 97. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EXCEDENT 6 98. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 7 99. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 5 / 5 

GeorgeRosca
Typewritten text
            PRIMAR,                                                                                                 SERVICIUL FINANCIAR,FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ                                                                           ROȘCA STĂNEL GEORGE

GeorgeRosca
Typewritten text




PRIMARIA ORASULUI IANCA
Cod de identificare fiscală 4874631 Anexa nr.3 la HCL nr.8/2022

lei

Nr. Crt. Buget Total I II III IV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

CAP 51.02-ADMINISTRATIE PUBLICA 4.125.000,00 4.125.000,00 0,00 0,00 4.125.000,00 2.452.500,00 607.500,00 602.500,00 462.500,00 0,00 0,00 0,00

A
OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE

4.125.000,00 4.125.000,00 0,00 0,00 4.125.000,00 2.452.500,00 607.500,00 602.500,00 462.500,00 0,00 0,00 0,00

1

ÎNTOCMIRE STUDIU DE 
FEZABILITATE,DOCUMENTAȚIE DE 

AVIZARE A LUCRĂRILOR DE 
INTERVENȚIE ȘI PROIECT TEHNIC 
CONSTRUIRE ATELIERE ȘCOLARE 
LICEUL TEHNOLOGIC N. ONCESCU

285.000,00 285.000,00 0,00 0,00 285.000,00 510203710130 0,00 145.000,00 140.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2

INVESTIȚII DE RĂSPUNS LA 
PANDEMIA CU CORONAVIRUS SARS-

COV-2 PRIN ACHIZIȚIONAREA DE 
ECHIPAMENTE IT IN VEDEREA 
DEBUGET  LOCAL SURSA ”A” -
SFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚILOR 

ȘCOLARE

1.910.000,00 1.910.000,00 0,00 0,00 1.910.000,00 510203580202 1.910.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3

COFINANȚARE INVESTIȚII DE 
RĂSPUNS LA PANDEMIA CU 

CORONAVIRUS SARS-COV-2 PRIN 
ACHIZIȚIONAREA DE 

ECHIPAMENTE IT IN VEDEREA 
DEBUGET  LOCAL SURSA ”A” -
SFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚILOR 

ȘCOLARE

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 510203580203 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4
PROIECT ”ECONOMIE SOCIALĂ  = 

MISIUNE SOCIALĂ”
1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 510203580202 437.500,00 437.500,00 430.500,00 430.500,00 0,00 0,00 0,00

5
PROIECT ”ECONOMIE SOCIALĂ  = 

MISIUNE SOCIALĂ”
50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 510203580202 25.000,00 25.000,00 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00

B OB.INVESTITII NOI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. 61.02.71 POLITIA LOCALA 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B OB.INVESTITII NOI 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6
ACHIZIȚIONARE MODULE RADIO 
SIRENE ELECTRICE  ALARMARE

12.000,00 12.000,00 12.000,00 610205710130 0,00 0,00 12.000,00 0,00
C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. 65.02 71 INVATAMANT 967.000,00 967.000,00 0,00 0,00 967.000,00 0,00 207.000,00 300.000,00 460.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B OB.INVESTITII NOI 967.000,00 967.000,00 0,00 0,00 967.000,00 207.000,00 300.000,00 460.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

ACHIZIȚIONARE MOBILIER ȘCOLAR 
LICEUL TEORETIC C.TIN 

ANGELESCU
200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 650204710130 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

8

ACHIZIȚIONARE CENTRALĂ 
TERMICĂ LICEUL TEORETIC C-TIN 

ANGELESCU
80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 650204710130 0,00 0,00 80.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2023 2024 2025

PROGRAMUL ANUAL DE INVESTITII PUBLICE REPARTIZATĂ PE TRIMESTRE LA ANUL 2022
SI ESTIMARI 2023-2025

Denumire obiectiv/proiect/ categorie de 
investiţii aprobată 

Valoare totala
Valoare 

actualizata
Alte surse

Repartizare pe trimestre

Total alocatii 
bugetare

Cod clasificatie bugetara



9

ACHIZIȚIONARE MOBILIER URBAN 
ȘI AMENAJARE SUPRAFAȚĂ TEREN 

SPAȚII DE JOACĂ PENTRU COPII 
GRĂDINIȚE ORAȘ IANCA

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 650204710130 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10

REABILITARE INSTALAȚIE 
TERMICĂ ȘCOALA GENERALĂ 

PLOPU
80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 6502047103 0,00 0,00 80.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

11

ACHIZIȚIONARE 
VIDEOPROIECTOARE LICEUL 

TEORETIC C. ANGELESCU
140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 650204710130 140.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

12

ACHIZIȚIONARE 
VIDEOPROIECTOARE LICEUL 

TEHNOLOGIC N. ONCESCU
67.000,00 67.000,00 0,00 0,00 67.000,00 650204710130 67.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. 66.02 71 SANATATE 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 180.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13

EXTINDERE SPAȚIU PRIMIRI 
URGENȚE ȘI CAMERĂ DE 

GARDĂ,COMPARTIMENT BOLI 
CRONICE IANCA

180.000,00 180.000,00 180.000,00 66025050710101 180.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
B OB.INVESTITII NOI 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14
REABILITARE CLĂDIRE DISPENSAR 

UMAN SAT PLOPU
100.000,00 100.000,00 100.000,00 66025050710130 0,00 0,00 100.000,00 0,00

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. 67.02 71 cultura, receere si religie, 
camine culturale

8.830.000,00 8.830.000,00 0,00 0,00 8.830.000,00 0,00 2.390.000,00 2.170.000,00 2.145.000,00 2.125.000,00 0,00 0,00 0,00

A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 8.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00 8.500.000,00 2.125.000,00 2.125.000,00 2.125.000,00 2.125.000,00 0,00 0,00 0,00

15

INVESTIȚII IN INFRASTRUCTURA 
ORASULUI IANCA PENTRU 

REVITALIZAREA 
FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ A 

COMUNITĂȚILOR DEFAVORIZATE - 
MODERNIZARE,REABILITARE SI DOTAREA 

CASEI DE CULTURA A ORASULUI IANCA

900.000,00 900.000,00 900.000,00 670203077580101 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

16

INVESTIȚII IN INFRASTRUCTURA 
ORASULUI IANCA PENTRU 

REVITALIZAREA 
FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ A 

COMUNITĂȚILOR DEFAVORIZATE - 
MODERNIZARE,REABILITARE SI DOTAREA 

CASEI DE CULTURA A ORASULUI IANCA

5.100.000,00 5.100.000,00 5.100.000,00 670203077580102 1.275.000,00 1.275.000,00 1.275.000,00 1.275.000,00

17

COFINANTARE INVESTIȚII IN 
INFRASTRUCTURA ORASULUI 

IANCA PENTRU REVITALIZAREA 
FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ A 

COMUNITĂȚILOR DEFAVORIZATE - 
MODERNIZARE,REABILITARE SI DOTAREA 

CASEI DE CULTURA A ORASULUI IANCA

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 670203077580103 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00

0,00 0,00 0,00
B OB.INVESTITII NOI 330.000,00 330.000,00 0,00 0,00 330.000,00 265.000,00 45.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18

ACHIZIȚIONARE CENTRALĂ 
TERMICĂ ȘI FOSĂ SEPTICĂ CĂMIN 

CULTURAL SAT BERLEȘTI
50.000,00 50.000,00 50.000,00 67020307710130 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

19

ACHIZIȚIONARE INSTALAȚIE 
NOCTURNĂ STADION  ALEXANDRU 

CIOCÎRLAN SAT  PLOPU
240.000,00 240.000,00 240.000,00 67020501710130 240.000,00 0,00 0,00 0,00

20

ACTUALIZARE STUDIU DE 
FEZABILITATE STADION 

ORĂȘENESC ȘT.VRĂBIORU
40.000,00 40.000,00 40.000,00 67020501710130 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP 70.02-locuinte, servicii si dezvoltare 777.000,00 777.000,00 0,00 0,00 777.000,00 317.000,00 150.000,00 230.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00
A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B OB.INVESTITII NOI 777.000,00 777.000,00 0,00 0,00 777.000,00 2.801.002.840.520,00 317.000,00 150.000,00 230.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00



21

ACHIZIȚIONARE SISTEM IRIGARE 
PENTRU INTREȚINEREA SPAȚIILOR 

VERZI-ZONA CENTRALĂ ORAȘ 
IANCA

200.000,00 200.000,00

0,00 0,00

200.000,00 700250710130 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

22

INREGISTRARE SISTEMATICA PE 
SECTOARE CADASTRALE 

FINANȚAREA VIII/2022,ÎN CADRUL 
PROGRAMULUI NAȚIONAL DE 

CADASTRU SI CARTE FUNCIARĂ

160.000,00 160.000,00

0,00 0,00

160.000,00 700250710130 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

0,00 0,00 0,00

23

EXTINDERE REȚEA ILUMINAT 
PUBLIC ȘI ABONAȚI 

CASNICI,LOTIZARE STR.ROZELOR ȘI 
ZORILOR-CONTINUARE LUCRĂRI

117.000,00 117.000,00

0,00 0,00

117.000,00 700250710130 117.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

24

ACHIZIȚIONARE MOBILIER URBAN 
ȘI AMENAJARE SUPRAFAȚĂ TEREN 

SPAȚII DE JOACĂ PENTRU COPII 
PARC SAT PLOPU

300.000,00 300.000,00

0,00 0,00

300.000,00 700250710130 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00
CAP. 80.02 ACTIUNI GENERALE 

ECONOMICE SI DE MUNCA
120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25

COFINANTARE PROIECT REGIONAL 
DE DEZVOLTARE INFRASTRUCTURĂ 

APĂ-CANAL -REȚEA CANALIZARE 
SAT PLOPU ȘI SAT PERIȘORU

120.000,00 120.000,00

0,00 0,00

120.000,00 800201550113

B OB.INVESTITII NOI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1
C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP 84.02-transporturi 9.925.000,00 9.925.000,00 0,00 0,00 9.925.000,00 0,00 2.152.500,00 3.167.500,00 2.467.500,00 2.137.500,00 0,00 0,00 0,00
A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 6.065.000,00 6.065.000,00 0,00 0,00 6.065.000,00 1.527.500,00 1.512.500,00 1.512.500,00 1.512.500,00 0,00 0,00 0,00

26

REABILITAREA REȚELEI DE STRĂZI 
ÎN SATELE BERLEȘTI ȘI TÂRLELE-

FILIU-PNDLII
15.000,00 15.000,00

0,00 0,00
15.000,00 840203710101 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

27

ÎNTOCMIRE STUDII DE 
FEZABILITATE, DOCUMENTAȚII 

CADASTRALE ȘI DOCUMENTAȚII DE 
URBANISM (PUZ,PUD,PUG),

50.000,00 50.000,00

0,00 0,00

50.000,00 840203710130 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

0,00 0,00 0,00

28

PLAN DE MOBILITATE URBANĂ 
DURABILĂ-TRANSPORT PUBLIC 

URBAN MODERN ÎN ORAȘ 
IANCA,JUD.BRĂILA-PROIECT 

EUROPEAN

900.000,00 900.000,00

0,00 0,00

900.000,00 84020303580101 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

0,00 0,00 0,00

29

PLAN DE MOBILITATE URBANĂ 
DURABILĂ-TRANSPORT PUBLIC 

URBAN MODERN ÎN ORAȘ 
IANCA,JUD.BRĂILA-PROIECT 

EUROPEAN

5.100.000,00 5.100.000,00

0,00 0,00

5.100.000,00 84020303580102 1.275.000,00 1.275.000,00 1.275.000,00 1.275.000,00

0,00 0,00 0,00
B OB.INVESTITII NOI 3.860.000,00 3.860.000,00 0,00 0,00 3.860.000,00 625.000,00 1.655.000,00 955.000,00 625.000,00 0,00 0,00 0,00
30 AFALTARE STRĂZI SAT PLOPU 660.000,00 660.000,00 0,00 0,00 660.000,00 840203710101 0,00 330.000,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31 ACHIZIȚIONARE TRACTOR DE 150CP 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 840203710102 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32

COFINANȚARE PLAN DE 
MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ-

TRANSPORT PUBLIC URBAN 
MODERN ÎN ORAȘ 

IANCA,JUD.BRĂILA-PROIECT 
EUROPEAN

2.500.000,00 2.500.000,00

0,00 0,00

2.500.000,00 84020303580102 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00

0,00 0,00 0,00

3

ACHIZITIONARE SISTEM 
MONITORIZARE VIDEO DOTAT CU 

DISPOZITIVE CU FUNCTIA RANI 
(RECUNOAȘTERE AUTOMATĂ A 

NUMERELOR DE ÎNMATRICULARE)

100.000,00 100.000,00

0,00 0,00

100.000,00 8402037103 0,00 100.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33
CAP 87.10-ALTE ACTIUNI 

ECONOMICE 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A OB.DE INVESTITII IN CONTINUARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B OB.INVESTITII NOI 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34
ACHIZIȚIE TARABE PENTRU PIAȚA 

AGROALIMENTARĂ
150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 702A50710130 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL A 18.990.000,00 18.990.000,00 0,00 0,00 18.990.000,00 0,00 6.285.000,00 4.365.000,00 4.240.000,00 4.100.000,00 0,00 0,00 0,00
TATAL B 6.196.000,00 6.196.000,00 0,00 0,00 6.196.000,00 1.414.000,00 2.300.000,00 1.777.000,00 705.000,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL  GENERAL 25.186.000,00 25.186.000,00 0,00 0,00 25.186.000,00 0,00 7.699.000,00 6.665.000,00 6.017.000,00 4.805.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00

FANEL GEORGE CHIRIȚĂ Rosca Stanel George

Ordonator de credite al instituţiei publice,                                                                     Serviciu financiar,



  CONSILIUL LOCAL IANCA                                                                                                                                                     ANEXA Nr.4  la H.C.L.Nr.8/2022      
                                                                      

PROGRAMUL PRINCIPALELOR LUCRĂRI  PUBLICE SI ACHIZIŢII 
FINANŢATE DIN FONDUL DE DEZVOLTARE AL BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2022 

NR. 
CRT 

ACŢIUNEA 
CLASIFICATIE 

BUGETARA 

VALOARE 
ALOCATĂ 

CREDITE DE 
ANGAJAMENT, 

CREDITE 
BUGETARE 

 

ENTITATE 
IMPLICATĂ 

ÎN 
REALIZARE 

PERSOANA 
RESPONSABILĂ 

TERMEN DE 
FINALIZARE 

1. PLAN DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ-TRANSPORT 
PUBLIC URBAN MODERN ÎN ORAȘ IANCA,JUD.BRĂILA-
PROIECT EUROPEAN 

84020303580102 6.000.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

2. INVESTIȚII IN INFRASTRUCTURA ORASULUI IANCA 
PENTRU REVITALIZAREA FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ 
A COMUNITĂȚILOR DEFAVORIZATE - 

MODERNIZARE,REABILITARE SI DOTAREA CASEI DE 
CULTURA A ORASULUI IANCA 

670203077580102 6.000.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

3. INVESTIȚII DE RĂSPUNS LA PANDEMIA CU 
CORONAVIRUS SARS-COV-2 PRIN ACHIZIȚIONAREA DE 
ECHIPAMENTE IT IN VEDEREA DESFĂȘURĂRII 
ACTIVITĂȚILOR ȘCOLARE 

510203580202 1.910.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

4. COFINANȚARE INVESTIȚII DE RĂSPUNS LA PANDEMIA CU 
CORONAVIRUS SARS-COV-2 PRIN ACHIZIȚIONAREA DE 
ECHIPAMENTE IT IN VEDEREA DESFĂȘURĂRII 
ACTIVITĂȚILOR ȘCOLARE 

510203580203 80.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

5. INREGISTRARE SISTEMATICA PE SECTOARE 
CADASTRALE FINANȚAREA VIII/2022,ÎN CADRUL 
PROGRAMULUI NAȚIONAL DE CADASTRU SI CARTE 
FUNCIARĂ 

700250710130 160.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

6. ACHIZIȚIONARE MOBILIER ȘCOLAR LICEUL TEORETIC 
C.TIN ANGELESCU 650204710130 200.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

7. PROIECT ”ECONOMIE SOCIALĂ  = MISIUNE SOCIALĂ” 510203580202 1.800.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 
8. ACHIZIȚIONARE CENTRALĂ TERMICĂ LICEUL TEORETIC 

C-TIN ANGELESCU 650204710130 80.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 



 
PRIMAR, 

 
FANEL GEORGE CHIRITA 

9. REABILITARE INSTALAȚIE TERMICĂ ȘCOALA GENERALĂ 
PLOPU 6502047103 80.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

10. REABILITAREA REȚELEI DE STRĂZI ÎN SATELE BERLEȘTI 
ȘI TÂRLELE-FILIU-PNDLII 

840203710101 15.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

11. EXTINDERE SPAȚIU PRIMIRI URGENȚE ȘI CAMERĂ DE 
GARDĂ,COMPARTIMENT BOLI CRONICE IANCA 660250510212 180.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

12. COFINANTARE PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE 
INFRASTRUCTURĂ APĂ-CANAL -REȚEA CANALIZARE SAT 
PLOPU ȘI SAT PERIȘORU  

8002550113 120.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

13. EXTINDERE REȚEA ILUMINAT PUBLIC ȘI ABONAȚI 
CASNICI,LOTIZARE STR.ROZELOR ȘI ZORILOR-
CONTINUARE LUCRĂRI 

700250710130 117.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

14. ÎNTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE,DOCUMENTAȚIE 
DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE ȘI 
PROIECT TEHNIC CONSTRUIRE ATELIERE ȘCOLARE 
LICEUL TEHNOLOGIC N. ONCESCU 

650204710101 300.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

15. ACHIZIȚIONARE MODULE RADIO SIRENE ELECTRICE  
ALARMARE 610205710130 12.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

16. ACHIZIȚIONARE MOBILIER URBAN ȘI AMENAJARE 
SUPRAFAȚĂ TEREN SPAȚII DE JOACĂ PENTRU COPII 
PARC SAT PLOPU 

700250710130 300.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

17. ASFALTARE STRĂZI SAT PLOPU  840203710101 660.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

18. ÎNTOCMIRE STUDII DE FEZABILITATE, DOCUMENTAȚII 
CADASTRALE ȘI DOCUMENTAȚII DE URBANISM 
(PUZ,PUD,PUG), 

840203710130 50.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

TOTAL   18.049.000 



  CONSILIUL LOCAL IANCA                                                                                                                                                    ANEXA Nr.4a  la H.C.L.Nr.8/2022   
    
                                                                 

PROGRAMUL PRINCIPALELOR LUCRĂRI  PUBLICE SI ACHIZIŢII FINANŢATE  
DIN FONDUL DE DEZVOLTARE  ANI PRECEDENȚI AL BUGETULUI  LOCAL, PE  ANUL 2022 

NR. 
CRT ACŢIUNEA CLASIFICATIE 

BUGETARA 

VALOARE ALOCATĂ, 
CREDITE DE 

ANGAJAMENT, 
CREDITE BUGETARE 

ENTITATE 
IMPLICATĂ ÎN 
REALIZARE 

PERSOANA 
RESPONSABILĂ 

TERMEN DE 
FINALIZARE 

1.  
ACHIZIȚIONARE MOBILIER URBAN ȘI AMENAJARE 
SUPRAFAȚĂ TEREN SPAȚII DE JOACĂ PENTRU COPII 
GRĂDINIȚE ORAȘ IANCA 

650204710130 400.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

2.  ACHIZIȚIONARE TRACTOR DE 150 CP 840203710102 600.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

3.  
COFINANȚARE PLAN DE MOBILITATE URBANĂ 
DURABILĂ-TRANSPORT PUBLIC URBAN MODERN ÎN 
ORAȘ IANCA,JUD.BRĂILA-PROIECT EUROPEAN 

84020303580102 2.500.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

4.  

COFINANTARE INVESTIȚII IN INFRASTRUCTURA 
ORASULUI IANCA PENTRU REVITALIZAREA 
FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ A COMUNITĂȚILOR 

DEFAVORIZATE MODERNIZARE,REABILITARE SI 

DOTAREA CASEI DE CULTURA A ORASULUI IANCA 

670203077580103 2.500.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

5.  

ACHIZITIONARE SISTEM MONITORIZARE VIDEO 
DOTAT CU DISPOZITIVE CU FUNCTIA RANI 
(RECUNOAȘTERE AUTOMATĂ A NUMERELOR DE 
ÎNMATRICULARE) 

8402037103 100.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

6.  
ACHIZIȚIONARE SISTEM IRIGARE PENTRU 
INTREȚINEREA SPAȚIILOR VERZI-ZONA CENTRALĂ 
ORAȘ IANCA 

700250710130 200.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

7.  ACHIZIȚIONARE INSTALAȚIE NOCTURNĂ STADION  
ALEXANDRU CIOCÎRLAN SAT  PLOPU 67020501710130 240.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

8.  
ACHIZIȚIONARE CENTRALĂ TERMICĂ ȘI FOSĂ 
SEPTICĂ CĂMIN CULTURAL SAT BERLEȘTI 67020307710130 50.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 



                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRIMAR, 
 

FANEL GEORGE CHIRITA 

9.  ACTUALIZARE STUDIU DE FEZABILITATE STADION 
ORĂȘENESC ȘT.VRĂBIORU 67020501710130 40.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

10.  PROIECT ”ECONOMIE SOCIALĂ  = MISIUNE SOCIALĂ” 510203580202 50.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

11.  
ACHIZIȚIONARE VIDEOPROIECTOARE LICEUL 
TEORETIC C. ANGELESCU 

65020402710130 140.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.03.2022 

12.  
ACHIZIȚIONARE VIDEOPROIECTOARE LICEUL 
TEHNOLOGIC N. ONCESCU 

65020402710130 67.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.03.2022 

13.  
REABILITARE CLĂDIRE DISPENSAR UMAN  
SATUL PLOPU 

66025050710130  100.000 C.L. IANCA PRIMAR 31.12.2022 

TOTAL   6.987.000 



 

 

 CONSILIUL LOCAL IANCA                                                                                                                                     ANEXA Nr.4b  la H.C.L.Nr.8/2022      
 
 
 
 

PROGRAMUL PRINCIPALELOR LUCRĂRI  PUBLICE SI ACHIZIŢII 
FINANŢATE DIN FONDUL DE DEZVOLTARE AUTOFINANTARE ANI PRECEDENȚI  

PE ANUL 2022 
 
                                                                      

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PRIMAR, 
 

FANEL GEORGE CHIRITA 
 

NR. 
CRT ACŢIUNEA CLASIFICATIE 

BUGETARA 

VALOARE 
ALOCATĂ 

CREDITE DE 
ANGAJAMENT,

CREDITE 
BUGETARE 

(LEI) 
 

ENTITATE 
IMPLICATĂ ÎN 
REALIZARE 

PERSOANA 
RESPONSABILĂ 

TERMEN DE 
FINALIZARE 

1. ACHIZIȚIE TARABE PENTRU PIAȚA 
AGROALIMENTARĂ 

871050710103 150.000 C.L.IANCA PRIMAR 31.12.2022 

TOTAL       150.000 



DETALIEREA 
PLANULUI DE INVESTITII SI ACHIZITII PE ANUL 2022 FINANTATE DIN FODUL 

DE DEZVOLTARE -BUGET LOCAL 
 
 

1.   PLAN DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ-TRANSPORT PUBLIC URBAN 
MODERN ÎN ORAȘ IANCA,JUD.BRĂILA-PROIECT EUROPEAN 

        --  conform contract de finanțare 
 

                                                                                                    TOTAL =6.000.000 LEI  
 

          2. INVESTIȚII IN INFRASTRUCTURA ORASULUI IANCA PENTRU REVITALIZAREA 
FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ A COMUNITĂȚILOR DEFAVORIZATE - 

MODERNIZARE,REABILITARE SI DOTAREA CASEI DE CULTURA A ORASULUI IANCA             
- conform contract de finanțare 
 

  

                                                                                                               TOTAL = 6.000.000 LEI  
 
            3. INVESTIȚII DE RĂSPUNS LA PANDEMIA CU CORONAVIRUS SARS-COV-2 PRIN 
ACHIZIȚIONAREA DE ECHIPAMENTE IT IN VEDEREA DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚILOR 
ȘCOLARE 
             - conform contract de finanțare 

                                                                                                                TOTAL = 1.910.000 LEI 
      
         4. COFINANȚARE INVESTIȚII DE RĂSPUNS LA PANDEMIA CU CORONAVIRUS 
SARS-COV-2 PRIN ACHIZIȚIONAREA DE ECHIPAMENTE IT IN VEDEREA DESFĂȘURĂRII 
ACTIVITĂȚILOR ȘCOLARE. 
         --cofinanțare conform contract de finanțare 

                                                                                                                 TOTAL    =8.000 LEI  
         
          5. INREGISTRARE SISTEMATICA PE SECTOARE CADASTRALE FINANȚAREA 
VIII/2022,ÎN CADRUL PROGRAMULUI NAȚIONAL DE CADASTRU SI CARTE FUNCIARĂ 
        - conform contract de finanțare 

 

                                                                                                                TOTAL    = 160.000 LEI  
 
        6. ACHIZIȚIONARE MOBILIER ȘCOLAR LICEUL TEORETIC C.TIN ANGELESCU 
       --achiziționare  bănci și scaune 
                                                                                                                 TOTAL = 200.000 LEI 

     7. PROIECT ”ECONOMIE SOCIALĂ  = MISIUNE SOCIALĂ” 

         - conform contract de finanțare                                                     TOTAL = 1.800.000 LEI 
 
       8. ACHIZIȚIONARE CENTRALĂ TERMICĂ LICEUL TEORETIC C-TIN ANGELESCU 
       - achiziționare centrală termică 

                                                                                                               TOTAL = 80.000 LEI 
 
9. REABILITARE INSTALAȚIE TERMICĂ ȘCOALA GENERALĂ PLOPU   
        -reabilitare instalație termică                                                                                                        
                                                                                                               TOTAL = 80.000 LEI 
 



   10. REABILITAREA REȚELEI DE STRĂZI ÎN SATELE BERLEȘTI ȘI TÂRLELE-FILIU-

PNDLII 
        - dirigenție execuție lucrări reabilitare străzi în satele Berlești și T.Filiu  

                                                                                                           TOTAL=15.000 LEI 
 
11. EXTINDERE SPAȚIU PRIMIRI URGENȚE ȘI CAMERĂ DE GARDĂ,COMPARTIMENT 
BOLI CRONICE IANCA 
       - extindere spațiu primiri urgențe și cameră de gardă conform documentație tehnică și deviz 
ofertă 

                                                                                                               TOTAL =180.000 LEI 
 
12. COFINANTARE PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE INFRASTRUCTURĂ APĂ-
CANAL -REȚEA CANALIZARE SAT PLOPU ȘI SAT PERIȘORU 
     -cofinanțare conform contract de finanțare 

                                                                                                                 TOTAL =550.000 LEI 
 
 

13. EXTINDERE REȚEA ILUMINAT PUBLIC ȘI ABONAȚI CASNICI,LOTIZARE 

STR.ROZELOR ȘI ZORILOR-CONTINUARE LUCRĂRI 
      Extindere rețea iluminat public și abonați casnici, conform documentație tehnică și deviz 

general-continuare lucrări    
 
                                                                                                                   TOTAL =117.000 LEI 
 

14. ÎNTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE,DOCUMENTAȚIE DE AVIZARE A 

LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE ȘI PROIECT TEHNIC CONSTRUIRE ATELIERE 
ȘCOLARE LICEUL TEHNOLOGIC N. ONCESCU          
 -- 
                                                                                                          TOTAL= 300.000 LEI 
 
 15.  ACHIZIȚIONARE MODULE RADIO SIRENE ELECTRICE  ALARMARE 
        -achiziționare,, modul interconectare  prin radio VHF a sirenelor electrice  cu cofret  UTS -
M03S "existente 3buc., conform ofertă 

                                                                                                        TOTAL    = 12.000 LEI 
 
   

  16. ACHIZIȚIONARE MOBILIER URBAN ȘI AMENAJARE SUPRAFAȚĂ TEREN SPAȚII DE 

JOACĂ PENTRU COPII PARC SAT PLOPU 
   - amenajarea suprafețelor de teren aferente spațiilor de joacă pentru copii, cu protecție din tartar 

turnat  și mobilier  
                                                                                                          TOTAL= 300.000 LEI 
 

17.  ASFALTARE STRĂZI SAT PLOPU 
           -asfaltare strada Tineretului tronson III și str.Castelului (între str. Agricultorilor și 

str.Tineretului )conform deviz ofertă 

                                                                                                              TOTAL = 660.000 LEI  
 

18. ÎNTOCMIRE STUDII DE FEZABILITATE, DOCUMENTAȚII CADASTRALE ȘI 

DOCUMENTAȚII DE URBANISM (PUZ,PUD,PUG), 
 

                                                                                                               TOTAL= 50.000 LEI 



 
 
 
 

                                                           DETALIEREA 
PLANULUI DE INVESTITII SI ACHIZITII PE ANUL 2022 FINANTATE DIN FODUL 

DE DEZVOLTARE-ANI PRECEDENȚI 
 
  

  1. ACHIZIȚIONARE MOBILIER URBAN ȘI AMENAJARE SUPRAFAȚĂ TEREN SPAȚII DE 

JOACĂ PENTRU COPII GRĂDINIȚE ORAȘ IANCA 
   - amenajarea suprafețelor de teren aferente spațiilor de joacă pentru copii, cu protecție din tartar 
turnat  și mobilier  
 

                                                                                                               TOTAL =400.000 LEI  
 
   2. ACHIZIȚIONARE TRACTOR DE 150CP 

     -achiziționare tractor  

                                                                                                              TOTAL =600.000 LEI  
 

3. COFINANȚARE PLAN DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ-TRANSPORT PUBLIC 

URBAN MODERN ÎN ORAȘ IANCA,JUD.BRĂILA-PROIECT EUROPEAN 
   -cofinanțare conform contract de finanțare  

                                                                                                            TOTAL =2.500.000 LEI 
 
4.COFINANTARE INVESTIȚII IN INFRASTRUCTURA ORASULUI IANCA PENTRU 
REVITALIZAREA FIZICĂ,ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ A COMUNITĂȚILOR 

DEFAVORIZATE - MODERNIZARE,REABILITARE SI DOTAREA CASEI DE CULTURA A 

ORASULUI IANCA 
     -cofinanțare conform contract de finanțare 

                                                                                                              TOTAL=2.500.000 LEI 
 
5. ACHIZITIONARE SISTEM MONITORIZARE VIDEO DOTAT CU DISPOZITIVE CU 
FUNCTIA RANI (RECUNOAȘTERE AUTOMATĂ A NUMERELOR DE ÎNMATRICULARE) 
       - achizitionare sistem monitorizare video dotat cu dispozitive cu functia RANI 

                                                                                                               TOTAL=100.000 LEI 
 
6. ACHIZIȚIONARE SISTEM IRIGARE PENTRU INTREȚINEREA SPAȚIILOR VERZI-ZONA 
CENTRALĂ ORAȘ IANCA 

    -  achiziționare sistem irigare pentru intreținerea spațiilor verzi-zona centrală oraș Ianca 

       
 

                                                                                                                 TOTAL =200.000 LEI 
 
7. ACHIZIȚIONARE INSTALAȚIE NOCTURNĂ STADION  PLOPU      
       - achiziționare instalație nocturnă stadion  Plopu           

                                                                                                                           TOTAL =240.000 LEI 
 

8. ACHIZIȚIONARE CENTRALĂ TERMICĂ ȘI FOSĂ SEPTICĂ CĂMIN CULTURAL SAT 
BERLEȘTI 
     - achiziționare centrală termică și fosă septică cămin cultural sat Berlești 
       



 

                                                                                                                           TOTAL =50.000 LEI 
                                 

 

 

9. ACTUALIZARE STUDIU DE FEZABILITATE STADION ORĂȘENESC ȘTEFAN VRĂBIORU 
- actualizare studiu de fezabilitate stadion orășenesc Ștefan Vrăbioru 

                                                                                                                        TOTAL =40.000 LEI 

 

 

 10.PROIECT ”ECONOMIE SOCIALĂ  = MISIUNE SOCIALĂ” 
       - cofinanțare conform contract de finanțare      

                                                                                                                           TOTAL =50.000 LEI 
 

11. ACHIZIȚIONARE VIDEOPROIECTOARE LICEUL TEORETIC C. ANGELESCU 

         - achiziționare videoproiectoare Liceul Teoretic C. Angelescu 

                                                                                                              TOTAL =140.000 LEI 
 
12. ACHIZIȚIONARE VIDEOPROIECTOARE LICEUL TEHNOLOGIC N. ONCESCU 
-     achiziționare videoproiectoare Liceul Tehnologic N. Oncescu 

                                                                                                             TOTAL= 67.000 LEI 
13. REABILITARE CLĂDIRE DISPENSAR UMAN SAT PLOPU 
    - reabilitare acoperiș și zugrăveli exterioarare 

                                                                                                                         TOTAL= 100.000 LEI 
 

 
 

  DETALIEREA 
PLANULUI DE INVESTITII SI ACHIZITII PE ANUL 2021 FINANTATE DIN FODUL 

DE DEZVOLTARE-ANI PRECEDENȚI-AUTOFINANȚATE  
 
 

1.ACHIZIȚIONARE TARABE PENTRU PIAȚA AGROALIMENTARĂ 
         - achiziționare tarabe pentru piața agroalimentară                                      
 

                                                                                                          TOTAL = 150.000 LEI 
 
 
   PRIMAR,                                                                                             SERV. URBANISM-CADASTRU, 
 
FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ                                                                      MIOARA DOGĂRESCU 























































































Pagina 1 din 1

HOTĂRÂRE nr. 1.094 din 6 octombrie 2021
pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social 
pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021-2022

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 973 din 12 octombrie 2021

Data intrării în vigoare 12-10-2021
În temeiul , şi al art. 108 din Constituţia României, republicată art. 82 alin. (1^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1

, cu modificările şi completările ulterioare,/2011
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ARTICOL UNIC
(1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în semestrul I al anului şcolar 2021-2022, cuantumul 

minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social, de care pot beneficia elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, este de 100 lei.
(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în semestrul II al anului şcolar 2021-2022, cuantumul 

minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social, de care pot beneficia elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, este de:

a) 500 lei, pentru bursa de performanţă;
b) 200 lei, pentru bursa de merit;
c) 150 lei, pentru bursa de studiu;
d) 200 lei, pentru bursa de ajutor social.

(3) Bursele se asigură din bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale de care aparţin unităţile de 
învăţământ preuniversitar şi din sume defalcate din taxa pe valoare adăugată, aprobate anual prin legea bugetului 
de stat cu această destinaţie.
(4) Autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale pot stabili un cuantum mai mare al burselor, cu 

încadrare în sumele aprobate cu această destinaţie în bugetele locale ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-
teritoriale.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎŢU

Contrasemnează:

Ministrul educaţiei,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanţelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,

Cseke Attila Zoltán
Bucureşti, 6 octombrie 2021.
Nr. 1.094.
-----







 

 

 

 
 

Nr.11353/17.02.2022 
 
 
 

 

 

      C Ă T R E, 

Inspectoratul Școlar Județean Brăila 
Domnului Cătălin  CANCIU-Inspector Școlar General 

 

Spre știință: 1.-Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila 
                       Doamnei Mihaela CIORĂȘTEANU-Șef Administrație 

                    2.-Unităților de învățământ din U.A.T. Oraș Ianca 

 

      Prin prezenta vă supunem atenției situația repartizării sumelor de la bugetul de stat pentru 

bursele școlare, cu rugămintea de a ne comunica modalitatea de plată a acestora. 

      Dumneavoastră ați comunicat unităților de învățământ din orașul nostru că suma de 727.000 

lei este alocată pentru 5,1 luni, respectiv pentru semestrul II al actualului an școlar, însă 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice (AJFP) Brăila a repartizat această sumă pe toate 

cele 4 trimestre, la fel ca și suma pentru cheltuielile materiale. 

      Anexăm spre edificare adresa nr.21943/16.02.2022 a  AJFP Brăila cu rugămintea, repetăm, 

de a ne îndruma cum să plătească bursele școlare unitățile de învățământ pe acest semestru, în 

cuantumurile stabilite prin H.G.nr.1094/2021, tuturor elevilor îndreptățiți? 

      Ca o opinie personală, această situație nu poate fi rezolvată decât la nivelul celor două 

ministere, care ar trebui sesizate cu celeritate, astfel încât să definitivăm în mod corect această 

sumă în bugetul local pentru unitățile de învățământ.                                

 
 
                                                        Vă mulțumim! 
 
                                                          P R I M A R 

 
 

                                                  Fănel George CHIRIȚĂ 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAŞUL IANCA 

P R I M A R 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



ORGANIGRAMA APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI SI SERVICIILOR PUBLICE  DIN SUBORDINE INFIINTATE DE CONSILIUL LOCAL, PENTRU ANUL 2022 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Anexa nr.9  la H.C.L. nr.8/24.02.2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOTAL POSTURI DIN 
APARATUL PROPRIU 

98* 
 

DEMNITARI CONTRACT MANAGEMENT FUNCŢIONARI PUBLICI PERSONAL CONTACTUAL 

Total Total Total Conducere Execuție Total Conducere Execuție 

2 1 51 5 46 44 2 42 
VACANTE 37 0 1 21 3 18 15 1 14 

                                                                                   * ÎN NUMĂRUL TOTAL DE 98 POSTURI SUNT INCLUSE SI CELE 16 POSTURI DIN CADRUL DIRECȚIEI DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, FINANȚATE DIN CAPITOLELE  
                                                         BUGETARE  66.00 SI 68.00, CARE NU SUNT AVUTE ÎN VEDERE LA STABILIREA NUMĂRULUI TOTAL DE POSTURI CARE REVIN ORAȘULUI, POTRIVIT LEGII 

 
PRIMAR, 

 
FĂNEL GEORGE CHIRITĂ 

    

 
ARHITECT 

ŞEF   SEF 
SERVICIU  SEF  

SERVICIU 
 

   
ŞEF  

SERVICIU 

 
SEF  

SERVICIU 

 DIRECTOR EXECUTIV   

   DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ   

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

SE
CR

ET
AR

IA
T,

 R
EL

AȚ
II 

PU
BL

IC
E 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

 J
UR

ID
IC

 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

RE
G

IS
TR

UL
 A

G
RI

CO
L 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

AR
HI

VĂ
 

  

SE
RV

IC
IU

L 
DE

  U
RB

AN
IS

M
, C

AD
AS

TR
U,

 C
O

NT
RA

CT
E,

 
VA

LO
RI

FI
CA

RE
A 

PA
TR

IM
O

NI
UL

UI
  S

I R
ET

EA
UA

 E
LE

CT
RO

NI
CA

 A
 

CO
M

UN
IT

AT
II 

LO
CA

LE
 

 

SE
RV

IC
IU

L 
VO

LU
NT

AR
 P

EN
TR

U 
SI

TU
AȚ

II 
DE

 U
RG

EN
ȚĂ

 S
I  

PR
O

TE
CȚ

IE
 C

IV
IL

Ă,
 A

UT
O

RI
ZA

ȚI
I  

TR
AN

SP
O

RT
 T

AX
I 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

RE
SU

RS
E 

UM
AN

E 

SE
RV

IC
IU

L 
FI

NA
NC

IA
R-

CO
NT

AB
IL

, I
M

PO
ZI

TE
 Ş

I T
AX

E,
 C

O
NT

RA
CT

E,
 

CO
LE

CT
AR

EA
 C

RE
AN

ŢE
LO

R 
BU

G
ET

AR
E,

 P
AT

RI
M

O
NI

U 
 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

 P
RO

IE
CT

E 
CU

 F
IN

AN
ŢA

RE
  

NE
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă 

 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

 C
UL

TU
RĂ

 S
PO

RT
 

 

SE
RV

IC
IU

L 
  A

DM
IN

IS
TR

AT
IV

  G
O

SP
O

DĂ
RE

SC
 

 

SE
RV

IC
IU

L 
PU

BL
IC

 D
E 

 P
O

LI
TI

E 
 L

O
CA

LĂ
 

 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 S

ER
VI

CI
I S

O
CI

AL
E 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 E

VI
DE

NŢ
Ă 

ŞI
 P

LA
TĂ

 B
EN

EF
IC

II 
DE

  
AS

IS
TE

NŢ
Ă 

SO
CI

AL
Ă,

 M
O

NI
TO

RI
ZA

RE
A 

AS
IS

TE
NŢ

IL
O

R 
 

PE
RS

O
NA

LI
 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 IN

TE
RV

EN
ȚI

I Î
N 

SI
TU

AȚ
II 

DE
 U

RG
EN

ȚĂ
,  

DE
 A

BU
Z,

 N
EG

LI
JA

RE
, T

RA
FI

C,
 IM

IG
RA

ȚI
E 

ȘI
 R

EP
AT

RI
ER

I, 
 

PR
EV

EN
IR

E,
 M

AR
G

IN
AL

IZ
AR

E 
SO

CI
AL

Ă 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 A

SI
ST

EN
ŢĂ

 M
ED

IC
AL

Ă 
CO

M
UN

IT
AR

Ă 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 M

O
NI

TO
RI

ZA
RE

,  
AN

AL
IZ

Ă 
ST

AT
IS

TI
CĂ

, I
ND

IC
AT

O
RI

 A
SI

ST
EN

ŢĂ
 S

O
CI

AL
Ă 

ŞI
 

IN
CL

UZ
IU

NE
 S

O
CI

AL
Ă 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

DE
 S

TR
AT

EG
II,

  P
RO

G
RA

M
E,

 P
RO

IE
CT

E 
ÎN

 
DO

M
EN

IU
L 

 A
SI

ST
EN

ŢE
I S

O
CI

AL
E 

ŞI
 R

EL
AŢ

IA
 C

U 
AS

O
CI

AŢ
IIL

E 
 

ŞI
 F

UN
DA

ŢI
IL

E,
 C

O
M

UN
IC

AR
E,

 R
EG

IS
TR

AT
UR

Ă,
 R

EL
AŢ

II 
CU

  
PU

BL
IC

UL
 Ş

I E
VA

LU
AR

E 
IN

IŢ
IA

LĂ
 

  
SE

RV
IC

IU
L 

PU
BL

IC
  C

O
M

UN
IT

AR
  L

O
CA

L 
 D

E 
 E

VI
DE

NT
Ă 

A 
 P

ER
SO

AN
EL

O
R 

 

 2 3 1 7 1 1  

1 1 5 1 
 

9  1 1 11 5 
 

6 
 

17 
 

11 
 

16* 
 

5 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI IANCA 

   PRIMAR  1 

     VICEPRIMAR  1 

    CONSILIER PRIMAR   2 SECRETAR 
GENERAL 

 

 1 

    AUDITOR   2 

    MANAGER PUBLIC   1 



 ORAȘUL IANCA JUDEȚUL 

BRAILA

de conducere de executie de conducere de executie

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 CHIRIȚĂ FĂNEL GEORGE PRIMAR

2 MIRCESCU MIRCEA VICEPRIMAR

3 VACANT
CONTRACT 

MANAGEMENT
S

4 STERIAN ALEXANDRU
SECRETAR  

GENERAL  FUNCTIE 
PUBLICA SPECIFICA

I II S

5 POPESCU VASILICĂ CONSILIER PRIMAR IA M

6 SAVA DIANA CONSILIER PRIMAR IA S

7 VACANT AUDITOR I ASISTENT S

8 VACANT AUDITOR I PRINCIPAL S

9 ALECSĂNDRICĂ MIRELA CONSILIER IA S

10 VACANT 
DIRECTOR 
EXECUTIV

I I S

11 CARAMAN EMILIA CONSILIER I SUPERIOR S

12 FATU SIMONA ANDREEA CONSILIER I ASISTENT S

Anexa  nr.10 la  H.C.L. nr.8/24.02.2022

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/vacant, temporar 

vacant dupa caz

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala    

/grad

AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI ORAȘULUI IANCA ȘI SERVICIILOR PUBLICE DIN SUBORDINE INFIINȚATE DE 
CONSILIUL LOCAL, PENTRU ANUL 2022

STATUL DE FUNCŢII

Nivelul 

studiilor
OBSERVATII

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

FUNCTII PUBLICE

Clasa
Gradul 

profesional

DEMNITARI

SECRETAR  GENERAL

CONSILIERI PRIMAR

COMPARTIMENT AUDIT

SECRETARIAT ȘI RELAȚII PUBLICE

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ                                                     COMPARTIMENTUL DE SERVICII SOCIALE

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ                                          COMPARTIMENTUL DE EVIDENŢĂ ŞI PLATĂ BENEFICII DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ, MONITORIZAREA ASISTENŢILOR PERSONALI

           PRIMAR,                 .                                                                                                                                     
FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ



13 CAPLEA ANDRA NICOLETA CONSILIER I ASISTENT S

14 HRINCA CRISTINA CONSILIER I PRINCIPAL S

15 VACANT REFERENT III SUPERIOR M

16 VACANT CONSILIER I ASISTENT S

17 VACANT MEDIC S

18 VACANT ASISTENT MEDICAL DEBUTANT M/PL

19 VACANT ASISTENT MEDICAL DEBUTANT M/PL

20 VACANT 
ASISTENT MEDICAL 

COMUNITAR
DEBUTANT M/PL

21 VACANT 
ASISTENT MEDICAL 

COMUNITAR
DEBUTANT M/PL

22 BULARCĂ GEORGIANA DANIELA 
ASISTENT MEDICAL 

COMUNITAR
PRINCIPAL PL

23 MOLDOVEANU DANIELA
ASISTENT MEDICAL 

COMUNITAR
PRINCIPAL PL

24 PAVEL ROMICA 
REFERENT                                      

CONSILIERE ROMI 
IA M

25 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT S

26 VACANT CONSILIER I DEBUTANT S

27 GAVRILESCU RALIȚA CONSILIER I SUPERIOR S

28 DAN MIOARA CONSILIER I SUPERIOR S

29 STOICA ANIȘOARA CONSILIER I SUPERIOR S

30 CIUCAȘU VALERICA CONSILIER I SUPERIOR S

31 PREDESCU DORINA CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S

32 VACANT CONSILIER I DEBUTANT S

33 MOCANU MARIAN CONSILIER I SUPERIOR S

34 VACANT REFERENT III DEBUTANT M

35 CARAMAN SĂNDEL CONSILIER I SUPERIOR S

36 BURDUCEA STELUȚA OPERATOR DATE I M

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ             COMPARTIMENTUL DE INTERVENŢIE ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ, DE ABUZ, NEGLIJARE, TRAFIC, IMIGRAŢIE ŞI REPATRIERI ŞI PREVENIRE MARGINALIZARE SOCIALĂ

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ                                         COMPARTIMENTUL DE ASISTENŢĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ                                      COMPARTIMENTUL DE MONITORIZARE, ANALIZĂ STATISTICĂ, INDICATORI ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI INCLUZIUNE SOCIALĂ

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ                 COMPARTIMENTUL DE STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE ÎN DOMENIUL ASISTENŢEI SOCIALE ŞI RELAŢIA CU ASOCIAŢIILE ŞI FUNDAŢIILE, COMUNICARE, REGISTRATURĂ, RELAŢII CU 
PUBLICUL ŞI EVALUARE INIŢIALĂ

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR

COMPARTIMENTUL JURIDIC

COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

           PRIMAR,                 .                                                                                                                                     
FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ



37 VACANT ARHIVAR VACANT M

38 VACANT ARHITECT ȘEF I II S

39 VACANT CONSILIER I SUPERIOR S

40 VACANT REFERENT III DEBUTANT M

41 VACANT CONSILIER I DEBUTANT S

42 VACANT
CONSILIER ACHIZIȚII 

PUBLICE
I SUPERIOR S

43 VACANT OPERATOR DATE I M

44 DOGĂRESCU MIOARA CONSILIER I SUPERIOR S

45 PREDESCU LAURENȚIU CONSILIER I SUPERIOR S

46 VACANT CONSILIER I DEBUTANT S

47 DEACU DANIEL CONSTANTIN ȘEF SERVICIU IA S

48 VACANT CONSILIER I SUPERIOR S

49 VACANT ȘEF SERVICIU I I S

50 BOSOI VASILE CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S

51 STERPU RODICA CONSILIER I DEBUTANT S

52 ROSCA STANEL GEORGE CONSILIER I SUPERIOR S

53 UNGUREANU ROXANA REFERENT III SUPERIOR M

54 HOȚESCU MIRON CONSILIER I SUPERIOR S

55 MIRON AGNES MARTA CONSILIER I DEBUTANT S

56 CONDRUȚ LENUȚA CONSILIER I PRINCIPAL S

57 CIUCĂ MIOARA CONSILIER I SUPERIOR S

58 MORTECIU LENUȚA CONSILIER I SUPERIOR S

59 BURLACU ELENA INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

60 TEIȘ GHEORGHE CONSILIER I SUPERIOR S

COMPARTIMENTUL ARHIVĂ

SERVICIUL DE URBANISM, CADASTRU,CONTRACTE  ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII  DE URGENȚĂ ȘI PROTECȚIE CIVILĂ, AUTORIZAȚII TRANSPORT

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE

SERVICIUL FINANCIAR-CONTABIL, IMPOZITE ŞI TAXE, CONTRACTE,   COLECTAREA CREANŢELOR BUGETARE, PATRIMONIU

COMPARTIMENT PROIECTE CU FINANŢARE INTERNAŢIONALĂ

 

           PRIMAR,                 .                                                                                                                                     
FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ



61 TUDOR FLORENTA CONSILIER DEBUTANT S

62 VACANT CONSILIER DEBUTANT S

63 VACANT CONSILIER DEBUTANT S

64 VACANT CONSILIER DEBUTANT S

65 LECA GEORGE ȘEF SERVICIU I II S

66 VACANT POLITIST LOCAL III ASISTENT M

67 BARBU MARIUS VALENTIN POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

68 SPĂTARU TIBERIU POLITIST LOCAL I SUPERIOR S

69 VACANT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

70 VACANT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

71 STATACHE GABRIEL POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

72 VACANT POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

73 MOSOR COSTICĂ POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

74 VACANT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

75 DEDU VIOREL NICOLAE POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

76 CHIŢU VASILE
ADMINISTRATOR SALA DE 

SPORT
I M

77 MOȘESCU VERONICA MAGAZINER I M

78 VACANT
1/2 INSTRUCTOR DE DANS                                                     

1/2 PICTOR
I M

79 TOMA FLORICA BIBLIOTECAR IA M

80 TRUFASU MARIUS
ADMINISTRATOR CASA DE 

CULTURA
I S

81 VACANT
ADMINISTRATOR CAMIN 

CULTURAL PLOPU
I M,G

82 VACANT ȘEF SERVICIU II S

83 CLOSCA MIHAELA INGRIJITOR I M

84 POPESCU COSTEL MUNCITOR BULDOZERIST I M

85 TATU RADU MUNCITOR UTILAJ TERASIER I M

86 BRÂNZĂ FĂNEL MUNCITOR UTILAJ TERASIER I M

87 GUȘĂ ORLANDO MUNCITOR I M

88 MATINCIU ION MUNCITOR I M

SERVICIUL PUBLIC DE POLIŢIE LOCALĂ

COMPARTIMENT DE CULTURĂ, SPORT

SERVICIUL ADMINISTRATIV GOSPODĂRESC

           PRIMAR,                 .                                                                                                                                     
FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ



89 CHIRIŢĂ GIGEL MUNCITOR II M

90 SERBAN TUDOREL MUNCITOR I M

91 RUSEN STROE MUNCITOR ELECTRICIAN I M

92 VASILE DRAGOMIRA DANIELA MUNCITOR I M

93 BURDUCEA IONEL ŞOFER I M

94 ONICA NECULAI ŞOFER I M

95 OȚEL MARIUS ŞOFER I M

96 MOISE MARIAN IULIAN ŞOFER I M

97 BERCHIU COSTEL MUNCITOR II M

98 VACANT ADMINISTRATOR I M

Ocupate Vacante Total

2 0 2

0 1 1

30 21 51

1 3 4

1 0 1

28 18 46

29 15 44

1 1 2

28 14 42

61 37 98

9 7 16

5 2 7

4 5 9

 Funcţia                                            Nr. posturi

Nr. total de funcții de demnitate publică

Nr. total de funcţii publice

Nr. total de funcţii publice de conducere

Nr. total de functii publice specifice de conducere

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Nr. total functii contract de management

functii publice

personal contractual

Nr. total de funcţii contactuale

Nr. total de funcţii contractuale de conducere

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie

Nr. total de funcţii din instituţie
Din care posturi exceptate potrivit art. III alin. (2) din 

O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

 

           PRIMAR,                 .                                                                                                                                     
FĂNEL GEORGE CHIRIȚĂ



 

 

 

 
 

 
 Anexa nr.11 la H.C.L. Nr.8/24.02.2022 

 
NORMATIVE PROPRII DE CHELTUIELI 

privind acțiunile de protocol, dotarea cu autoturisme, consumul de carburanți, 
internet și telefonie, pentru anul 2020 

 
A. LIMITELE MAXIME 

în cadrul cărora se pot efectua cheltuieli pentru acţiuni de protocol de către primarul 
orașului Ianca 

Acţiuni de protocol Limita maximă 
I. Organizarea de mese oficiale şi de cocteiluri   lei/persoană 
Limite valorice pentru mese oficiale 45 
Limite valorice pentru cocteiluri 12,5 
II. Invitarea în ţară a unor delegaţii pe cheltuiala părţii române lei/persoană/zi 
Cheltuieli zilnice de masă pentru invitații primarului 60 
Alte cheltuieli: lei/persoană/zi 
1. Cafea, apă minerală, sucuri sau alte tratații oferite în timpul tratativelor 
sau al şedinţelor, în limita sumei de: 6,5 

2. Cadouri în limita sumei de: 225/delegație 
 

B. NORMATIVE DE CHELTUIELI 
privind dotarea cu autoturisme şi consumul lunar de carburanţi 

 
                                                                                                                 Limita maximă 

Dotarea cu autoturisme 3 autoturisme 
Consumul lunar de carburanți pentru autoturisme, cu excepția celor din 
dotarea Poliției locale  

350 litri/ 
autoturism 

Notă: Nu se consideră depășiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul care, la nivelul 
anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul total de autoturisme aprobat. 

 
C. NORMATIVE DE CHELTUIELI 

pentru internet și telefonie 
                                                                                                                 Limita maximă 

Costul lunar al convorbirilor telefonice fixe și utilizare Internet 4.000 lei 
Costul lunar al convorbirilor telefonice mobile 3.000 lei 

 
P R I M A R, 

 
 

Fănel George CHIRIȚĂ 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



 

 

 

 
                                                                                                             
 

                                                                                                         Anexa nr.12 la H.C.L. Nr.8/24.02.2022  
 
 
 

LIMITELE SALARIILOR BRUTE DE BAZĂ 
pentru funcțiile de execuție aferente funcționarilor publici și personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului și din serviciile publice din subordine, 
aplicabile cu luna februarie 2022 

 
A - Funcții publice 

Nr. 
Crt. Denumirea funcției Studii Gradul 

profesional 

Limita 
minimă 

(lei) 

Limita 
maximă 

(lei) 
1 Auditor S Superior 7.475 8.510 
2 Auditor S Principal 6.670 7.475 
3 Auditor S Asistent 5.807 6.669 
4 Consilier juridic, Expert, Consilier, Inspector S Superior 4.901 8.510 
5 Consilier juridic, Expert, Consilier, Inspector S Principal 3.851 4.900 
6 Consilier juridic, Expert, Consilier, Inspector S Asistent 3.551 3.850 
7 Consilier juridic, Expert, Consilier, Inspector S Debutant 2.800 3.550 
8 Polițist local S Superior 5.001 6.565 
9 Polițist local S Principal 3.501 5.000 

10 Polițist local S Asistent 3.051 3.500 
11 Polițist local S Debutant 2.800 3.050 
12 Polițist local M Superior 3.101 4.745 
13 Polițist local M Principal 3.001 3.100 
14 Polițist local M Asistent 2.901 3.000 
15 Polițist local M Debutant 2.800 2.900 
16 Referent M Superior 2.817 4.197 
17 Referent M Principal 2.760 3.852 
18 Referent M Asistent 2.702 3.507 
19 Referent M Debutant 2.600 2.990 

 
B – Personal contractual 

Nr. 
Crt. Denumirea funcției Studii 

Gradul/ 
Treapta 

profesională 

Limita 
minimă 

(lei) 

Limita 
maximă 

(lei) 
1 Consilier, Analist, Inspector de specialitate S IA* 4.370 7.647 
2 Consilier, Analist, Inspector de specialitate S I 3.335 4.370 
3 Consilier, Analist, Inspector de specialitate S II 2.702 4.025 
4 Consilier, Analist, Inspector de specialitate S Debutant 2.600 3.680 
5 Medic S Primar 5.002 8.510 
6 Asistent medical comunitar PL Principal 2.990 4.197 
7 Asistent medical comunitar PL Asistent 2.932 4.025 
8 Asistent medical comunitar PL Debutant 2.817 3.852 
9 Asistent medical comunitar, Mediator sanitar M Principal 2.760 3.680 

10 Asistent medical comunitar, Mediator sanitar M Asistent 2.702 3.335 
11 Asistent medical comunitar, Mediator sanitar M Debutant 2.600 3.220 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



12 Referent, Arhivar M IA* 3.200 4.197 
13 Referent, Arhivar M I 3.100 3.852 
14 Referent, Arhivar M II 3.000 3.507 
15 Referent, Arhivar M Debutant 2.600 3.220 
16 Bibliotecar M IA 2.817 4.197 
17 Administrator M I 2.990 3.335 
18 Administrator M II 2.702 2.990 
19 Maistru M,G I 3.680 4.025 
20 Maistru M,G II 3.335 3.680 
21 Operator date M,G I 2.702 3.507 
22 Operator date M,G II 2.600 3.335 
23 Magaziner M,G I 2.702 2.990 
24 Magaziner M,G debutant 2.600 2.702 
25 Șofer M,G I 2.817 3.680 
26 Șofer M,G II 2.702 3.507 
27 Muncitor calificat M,G I 2.817 3.680 
28 Muncitor calificat M,G II 2.702 3.507 
29 Muncitor calificat M,G III 2.645 3.220 
30 Muncitor calificat M,G IV 2.600 2.817 
31 Paznic, Portar M,G - 2.600 2.817 
32 Îngrijitor M,G I 2.600 2.990 
33 Îngrijitor M,G debutant 2.600 2.817 
34 Muncitor necalificat M,G I 2.600 2.990 
35 Muncitor necalificat M,G II, fără spor 2.600 2.817 
36 Asistent personal M,G - 2.600 2.990 

 
NOTĂ: * Salariile de bază stabilite pentru funcţiile prevăzute la gradul IA sau treapta IA, potrivit nivelului 
studiilor, se utilizează şi pentru salarizarea funcţiei de consilier al primarului. 
 
 

P R I M A R, 
 
 

Fănel George CHIRIȚĂ 
 



































 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                  
                                                                                   P R O I E C T 

       H O T Ă R Â R E A   Nr.9 
                din 24 februarie 2022 

 
privind: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Direcţiei Serviciilor Publice din subordinea 
Consiliului local al oraşului Ianca. 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară  pe data de 24 februarie 2022; 
      Având în vedere: 
      ►dispoziţiile art.1 alin.(2) lit.b) şi art.19 alin.(2) lit.b) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      ►Hotărârea Consiliului Local nr.8/24.02.2022 privind aprobarea bugetului oraşului Ianca pe anul în curs, 
prin care s-au alocat fondurile necesare finanţării activităților aflate în gestiunea directă a Direcţiei Serviciilor 
Publice; 
      ►referatul de aprobare al primarului, raportul directorului Direcţiei Serviciilor Publice cu fundamentarea 
bugetului pe anul 2022  şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul consiliului local; 
      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) 
lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            Art.1.-(1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 al Direcţiei Serviciilor Publice din 
subordinea Consiliului local al orașului Ianca, la venituri în sumă totală de 2 600 000 lei și la cheltuieli în 
sumă totală de 2 600 000 lei, din care 1 400 000 lei cheltuieli de personal și 1 200 000 lei cheltuieli cu bunuri 
și servicii. 
      (2) Sinteza bugetului Direcţiei Serviciilor Publice pe anul 2022 la venituri şi cheltuieli, pe capitole, 
subcapitole, titluri, articole și alineate, este prevăzută în anexa nr.1. 
      Art.2.-(1) Se aprobă pentru anul 2022 un număr total de 30 de posturi în aparatul propriu al Direcţiei 
Serviciilor Publice, din care 4 funcţii publice şi  26 posturi de personal contractual.  
      (2) Organigrama cu numărul de personal şi statul de funcţii pe anul 2022 ale Direcţiei Serviciilor Publice, 
sunt prevăzute în anexele nr.2 şi 3. 
      Art.3.-Se aprobă Planul achizițiilor publice al Direcţiei Serviciilor Publice pe anul 2022, potrivit anexei 
nr.4. 
      Art.4.-Se aprobă Programul unitar al acțiunilor de combatere a vectorilor la nivelul orașului Ianca, potrivit 
anexei nr.5. 
      Art.5.-În calitate de ordonator terţiar de credite, directorul Direcţiei Serviciilor Publice răspunde de 
încadrarea în cheltuielile bugetare şi de personal pe anul 2022, aprobate potrivit prevederilor art.1-4. 
      Art.6.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/instituțiilor/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 
      Art.7.-Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019-privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 INIȚIAT DE PRIMAR,                                                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                                   SECRETAR GENERAL 
 

Fănel George CHIRIŢĂ                                                                                       Alexandru STERIAN 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



 
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

      Subsemnatul Fănel George Chiriţă – primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al 
proiectului de hotărâre privind: aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei 
Serviciilor Publice din subordinea Consiliului local al oraşului Ianca pe anul 2022 
 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000- republicată în anul 2010, 
cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi 
consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin 
prezentul referat şi documentaţia anexată; 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      Parte componentă a bugetului centralizat al oraşului Ianca, bugetul Direcţiei Serviciilor 
Publice din subordinea Consiliului Local Ianca trebuie aprobat în acelaşi termen de 45 de zile 
de la aprobarea bugetului de stat, aşa cum prevede art.39 alin.(6) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale; 

      La fel cum spuneam şi în anii anteriori, se poate constata aceeaşi creştere continuă a 
disciplinei financiare la această instituție publică, dar şi o oarecare dezvoltare, o creştere a  
veniturilor, pusă şi pe seama recuperării arieratelor, unitatea reuşind şi în anul anterior să 
realizeze un echilibru bugetar, ceea ce ne face să afirmăm din nou că aici procesul de 
îmbunătățire a activității nu a cunoscut vreo relaxare; 

      Funcționarea și dezvoltarea acestei unităţi este asigurată din veniturile realizate din 
activitatea de salubrizare, a serviciului de  gestionare a câinilor fără stăpân, administrarea 
Staţiei de compost deşeuri biodegradabile, precum şi din administrarea bazei sportive. 

      Fundamentarea bugetului D.S.P. Ianca pe anul 2022 s-a făcut pe baza exerciţiului 
financiar din anul 2021, ţinându-se cont şi de structura organizatorică. 

      Cu precizarea că numărul de personal este același ca anul anterior, vă rog să fiți de acord 
cu adoptarea hotărârii în forma prezentată. 

 
                                                       Vă mulţumesc ! 
 
                                                         P R I M A R 

 
 
                                                 Fănel George CHIRIŢĂ 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 



























 

 

 

 
 

                                                                                
                                                                               P R O I E C T 
                                                        H O T Ă R Â R E A  Nr.10 

          din 24 februarie 2022 
 
privind: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Unităţii de Asistenţă Medico 
Socială Ianca din subordinea Consiliului Local, precum și a contribuțiilor lunare de întreţinere a 
persoanelor asistate 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară  pe data de 24 februarie 
2022; 

      Având în vedere: 

      ►dispoziţiile art.1 alin.(2) lit.b) şi art.19 alin.(1) lit.b) din Legea finanţelor publice locale 
nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

      ►dispoziţiile art.7 şi art.8 din Normele metodologice privind organizarea, funcţionarea şi 
finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin H.G.nr.412/2003, cu modificările și 
completările ulterioare; 

      ►dispoziţiile art.1 alin.(2), art.3 şi art.5 din H.G.nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de 
cost/an pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind 
personalul din unităţile de asistenţă medico-socială şi personalul care desfăşoară activităţi de 
asistenţă medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
H.G.nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

      ►dispoziţiile art.1 din H.G.nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de 
hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private de asistență socială 
destinate persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice; 

      ►dispoziţiile art.76 alin.(4) lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

      ►Hotărârea Consiliului Local nr.8/24.02.2022 privind aprobarea bugetului oraşului Ianca pe 
anul în curs, prin care s-au alocat fonduri pentru finanţarea Unităţii de Asistenţă Medico Socială 
(U.A.M.S.) Ianca; 

      ►referatul de aprobare al primarului, raportul directorului U.A.M.S. Ianca cu fundamentarea 
bugetului unității pe anul curent, precum şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul 
consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) 
lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
                       
                                                             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 al Unităţii de Asistenţă Medico 
Socială din subordinea Consiliului local al orașului Ianca, la venituri în sumă totală de 1.850.000 lei 
și la cheltuieli în sumă totală de 1.850.000 lei, din care 1.200.000  lei cheltuieli de personal și 650.000 
lei cheltuieli cu bunuri și servicii, potrivit anexei nr.1. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 
 

                                       www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 
 



      (2) În bugetul aprobat potrivit alin.(1) sunt cuprinse şi sumele alocate de Direcţia de Sănătate 
Publică a județului Brăila pentru cheltuielile cu medicamente, materiale sanitare şi salarizarea 
personalului medical, cele provenite din contribuţia persoanelor asistate, precum şi veniturile din 
sponsorizări, donaţii, etc. 

      Art.2.-(1) Se aprobă pentru anul 2022 un număr total de 25 posturi, personal contractual în 
aparatul propriu al U.A.M.S. Ianca.  

      (2) Organigrama cu numărul de personal şi statul de funcţii pe anul 2022 ale U.A.M.S. Ianca, 
sunt prevăzute în anexele nr.2 şi 3. 

      (3) Cadourile oferite personalului din cadrul U.A.M.S. Ianca, precum şi cele oferite pentru copiii 
minori ai acestora, cu ocazia zilei de 8 martie, Paștelui și Crăciunului sau a sărbătorilor similare ale 
altor culte religioase, potrivit art.76 alin.(4) lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, se acordă în limita a 300 lei/salariat pentru fiecare eveniment. 

      Art.3.-(1) Se aprobă contribuțiile lunare de întreţinere a persoanelor care solicită acordarea de 
servicii în cadrul U.A.M.S. Ianca, începând cu luna martie 2022, după cum urmează: 

      a)-1.000 de lei, pentru beneficiarii care au domiciliul pe raza U.A.T. Oraș Ianca mai mult de 24 
de luni; 

      b)-2.000 de lei, pentru beneficiarii care au domiciliul pe raza U.A.T. Oraș Ianca mai puțin de 24 
de luni. 

      (2) Termenul de referință pentru determinarea vechimii domiciliului pe raza U.A.T. Oraș Ianca, 
al potențialului beneficiar al serviciilor, este data depunerii cererii de internare. 

      (3) Cuantumul contribuției lunare de întreținere a persoanei asistate, determinat la internare 
potrivit alin.(1) lit.b) și actualizat anual de Consiliul Local, se menține și după împlinirea termenului 
de 24 de luni, pe toată perioada acordării serviciilor în carul U.A.M.S. Ianca. 

      (4) Prin decizia directorului executiv al U.A.M.S. Ianca se poate aproba o procedură internă cu 
privire la modalitatea și responsabilitățile de asigurare/plată a contribuției lunare de întreținere de 
către persoanele asistate și/sau de reprezentanții/susținători legali ai acestora.  

      Art.4-Beneficiarii serviciilor acordate în cadrul U.A.M.S. Ianca, care nu au venituri proprii și/sau 
susținători legali/aparținători, precum și cei care au susținători legali/aparținători fără venituri, nu 
datorează plata contribuției de întreținere, aceasta fiind suportată din bugetul local în limita a 5 locuri. 

      Art.5.-Începând cu data de 1 martie 2022, nivelul minim al alocaţiei zilnice de hrană/persoană se 
asigură în cuantum de 20 lei. 

      Art.6.-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează directorul 
U.A.M.S. Ianca, în calitate de ordonator terţiar de credite. 

      Art.7.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 

      Art.8.-Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019-
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                                    SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIŢĂ                                                               Alexandru STERIAN 
 
 
H.C.L.nr.10/24.02.2022                                                                                                              Pagina 2 din 2 



 
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

            Subsemnatul Fănel George Chiriţă– primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al proiectului de 
hotărâre privind: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Unităţii de Asistenţă 
Medico Socială Ianca din subordinea Consiliului Local, precum și a contribuțiilor lunare de întreţinere 
a persoanelor asistate 
 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000- republicată în anul 2010, cu modificările 
şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, adresez 
rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre în forma 
prezentată şi fundamentată prin prezentul referat şi documentaţia anexată; 

 
Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

 
      Parte componentă a bugetului centralizat al oraşului Ianca, la fel ca şi cel al Direcţiei Serviciilor Publice, 
bugetul Unităţii de Asistenţă Medico Socială Ianca din subordinea Consiliului local al orașului Ianca trebuie 
aprobat în acelaşi termen de 45 de zile de la aprobarea bugetului de stat, aşa cum prevede art.39 alin.(6) 
din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
      Pentru anul 2022 bugetul U.A.M.S. Ianca este superior celui din anul anterior, în primul rând ca urmare 
a creșterilor salariale ale personalului medical și implicit a standardului de cost/an pentru servicii acordate în 
unităţile de asistenţă medico-sociale, care sunt suportate de la bugetul de stat, iar în al doilea rând pentru că  
sunt în continuare acele modificări în structura cheltuielilor materiale pe care le suportăm de la bugetul local 
pentru secţia exterioară a Spitalului Făurei în pavilionul B, respectiv pentru utilitățile publice, așa cum ne-am 
angajat la reînființarea secției;  
      Așadar, este obligatorie încadrarea în standardul de cost pentru serviciile sociale aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.459/2010, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile H.G.nr.426/2020 
privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, precum și cu dispoziţiile art.2 din H.G.nr.903/ 
2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile 
și unitățile publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor 
vârstnice. Pe fondul creșterii contribuției lunare de întreținere la minim 1.000 lei, am apreciat că putem mări 
și norma de hrană la 20 lei/zi, față de 16,6 lei/zi cât este în prezent și care a fost stabilită din  01.01.2015 (!) 
      În privinţa numărului de personal, nu sunt modificări față de anul trecut. 
      La sumele alocate din bugetul local se vor adăuga cele transferate de Direcţia de Sănătate Publică Brăila, 
pentru cheltuielile cu medicamente, materiale sanitare şi salarizarea personalului medical, cele provenite din 
contribuţia persoanelor asistate, precum şi veniturile care pot fi realizate din sponsorizări, donaţii, etc.; 
      Fundamentarea bugetului U.A.M.S. Ianca pe anul 2022 s-a făcut pe baza exerciţiului financiar din anul 
2021, ţinându-se cont acum şi de majorarea cheltuielilor de întreținere ale persoanelor asistate. 
      Ca atare, vă rog să fiți de acord cu adoptarea hotărârii în forma prezentată. 

 
                                                                   Vă mulţumesc ! 
 
                                                                      P R I M A R 

 
 

                                                              Fănel George CHIRIŢĂ 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 

















 

 

 

 

 
 
 
 

P R O I E C T  
H O T Ă R Â R E A   Nr.11 

din 24 februarie 2022 
 

privind: aprobarea Planului local de asigurare cu resurse financiare, umane și materiale pentru 
gestionarea situaţiilor de urgenţă pe teritoriul administrativ al oraşului Ianca în anul 2022 

 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24 februarie 
2022; 
      Având în vedere: 
      ►dispoziţiile art.30 alin.(1), art.32 alin.(3) şi art.33 din O.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin Legea nr.15/2005, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
      ►dispoziţiile art.1 alin.(2), art.5 alin.(1), art.12 alin.(2) şi art.15 alin.(2) din Legea protecției civile 
nr.481/2004-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      ►dispoziţiile art.2, art.3 și art.4 din H.G.nr.1040/2006 privind aprobarea Planului naţional de 
asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă; 
      ►dispoziţiile art.50 din Normele privind organizarea şi asigurarea activităţii de evacuare în 
situaţii de urgenţă, aprobate prin Ordinul M.A.I. nr.1184/2006; 
      ►referatul de aprobare al primarului, raportul şefului serviciului voluntar pentru situaţii de 
urgenţă din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum şi avizul favorabil al comisiei de 
specialitate nr.2 din cadrul consiliului local; 
      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) și alin.(7) lit.h), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) 
din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-Se aprobă Planul local de asigurare cu resurse financiare, umane şi materiale pentru 
gestionarea situaţiilor de urgenţă pe teritoriul administrativ al oraşului Ianca în anul 2022, potrivit 
Anexelor nr.1, 1A şi 1B  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul, în calitate de 
preşedinte al comitetului local pentru situaţii de urgenţă, precum şi şeful serviciului voluntar pentru 
situaţii de urgenţă. 
      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/instituțiilor/persoanelor îndreptățite 
și transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 
 
      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       

 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIŢĂ                                                                          Alexandru STERIAN 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



 

 

 

 

 
 

 
                                          

 
                                           REFERAT DE APROBARE 
 

Subsemnatul Fănel George Chiriţă– primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al proiectului 
de hotărâre privind: aprobarea Planului local de asigurare cu resurse umane, materiale şi 
financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă pe teritoriul administrativ al oraşului 
Ianca în anul 2022 
 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000- republicată în anul 2010, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi consiliului local să 
aprobe proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat şi 
documentaţia anexată; 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      În conformitate cu dispoziţiile art.2 din H.G.nr.1040/2006, Planul naţional de asigurare cu 
resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă se întocmește 
anual, fapt solicitat și prin adresa nr.468857/01.02.2010 de către Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă «Dunărea» al judeţului Brăila; 
      Temeiul legal al adoptării acestei hotărâri îl constituie:  
      -dispoziţiile art.30 alin.(1), art.32 alin.(3) şi art.33 din O.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin Legea nr.15/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      -dispoziţiile art.1 alin.(2), art.5, art.12 alin.(2) şi art.15 alin.(2) din Legea nr.481/2004 privind 
protecţia civilă-republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
      -dispoziţiile art.3 şi art.4 din H.G.nr.1040/2006 privind aprobarea Planului naţional de 
asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă; 
      -dispoziţiile art.50 din Normele privind organizarea şi asigurarea activităţii de evacuare în 
situaţii de urgenţă, aprobate prin Ordinul M.A.I. nr.1184/2006; 
     Cu precizarea că principalele cheltuieli care urmează a fi făcute în anul 2022 pe linia situațiilor 
de urgență vizează înștiințarea, avertizarea și alarmarea populației pentru care s-a alocat suma 
de 52.880 lei, precum și asigurarea securității persoanelor (evacuare, cazare, adăpostire) în 
cazul producerii unor situații de urgență, pentru care s-a alocat suma de 30.400 lei, vă rog să fiţi 
de acord cu adoptarea acestei hotărâri în forma prezentată. 
 
                                                          Vă mulţumesc ! 
 
                                                             P R I M A R  

 
 

                                          Fănel George CHIRIŢĂ 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   BRĂILA 

ORAŞUL IANCA 
P R I M A R 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

         Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



 

 

 

 

 
 
 

           ANEXA NR.1 LA H.C.L NR. 11 / 2022 
       
   COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ                                                                                                                                                                           A V I Z A T, 

ŞEFUL STRUCTURII FINANCIAR-CONTABILE 
 

P L A N U L 
pentru asigurarea cu resurse financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2022   

 
                                     P R I M A R,                        ÎNTOCMIT, 
  FĂNEL GEORGE CHIRIŢĂ        ing. DEACU DANIEL C-TIN 

Nr.  
Crt. 

FUNCŢII DE SPRIJIN 
TOTAL 

CHELTUIELI 
(col.3+4) 

CHELTUIELI 
MATERIALE 

CHELTUIELI 
DE CAPITAL 
(COL.5+6+7) 

Din care: 

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Alte cheltuieli 
de investiţii 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 Înștiințare, avertizare și alarmare 52.880 9.880 43.000 43.000 - - 
2 Recunoaștere și cercetare 200 200 - - - - 
3 Comunicații și informatică - - - - - - 
4 Căutare - salvare 250 250 - - - - 
5 Descarcerare, deblocare căi de acces - - - - - - 
6 Protecția populației (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă și hrană, alte măsuri de protecție) 412 412 - - - - 
7 Asistenţă medicală de urgenţă - - - - - - 
8 Asistență medicală în faza spitalicească - - - - - - 
9 Localizarea şi stingerea incendiilor 620 620 - - - - 

10 Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive - - - - - - 
11 Asigurarea transportului  30.400 30.400 - - - - 
12 Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire și alte utilități 1.760 1.760 - - - - 
13 Efectuarea depoluării şi decontaminării CBRN   - - - - - - 
14 Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice pe timpul situațiilor de urgență 110 110 - - - - 
15 Restabilirea stării provizorii de normalitate 300 300 - - - - 
16 Acordarea de ajutoare de primă necesitate - - - - - - 
17 Acordarea asistenței sociale, psihologice și religioase  - - - - - - 
18 Implementarea măsurilor de control în cazul evoluției unor epizootii grave și zoonoze 2.110 2.110 - - - - 

T  O  T  A  L 89.042 46.042 43.000 43.000 - - 

 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   B R Ă I L A 

 PRIMĂRIA ORAȘULUI IANCA 

                       www.primaria-ianca.ro, email: informatii.publice@primaria-ianca.ro, 

Ianca, str. Brăilei nr. 27; tel 0239.668178, 0239 668395; fax 0239 668178 



 

 

 

 

 
 
 

 
 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ                                            
 

                                                                                                                             A V I Z A T, 
ŞEF COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 
P L A N U L 

pentru asigurarea cu resurse umane necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2022   

  
  P R I M A R,         ÎNTOCMIT, 
         FĂNEL GEORGE CHIRIŢĂ    ING. DEACU DANIEL C-TIN 
 

Nr.  
FUNCŢII DE SPRIJIN 

F  O  R  Ţ  E Grad de 
asigurare 

(%) 
Observaţii 

Crt. Necesar Existent Deficit 

1 
Înștiințare, avertizare și alarmare 
 7 3 4 43   

2   
Recunoaștere și cercetare 

2 1 1 50  

3   
Comunicații și informatică 

1 1 - 100   

4   
Căutare - salvare 

7 4 3 57 colab. Garda 2 

5 
Descarcerare, deblocare căi de acces 7 4 3 57 colab. Garda 2 

6   
Protecția populației (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă și hrană, 
alte măsuri de protecție) 7 4 3 57 colab. Garda 2 

7   

Asistenţă medicală de urgenţă (prim ajutor calificat, triaj, stabilizare, 
evacuare medicală, asistență medicală de urgență în unitățile de primire 
urgențe și compartimentele de primire urgențe) 3 1 2 33 colab. SMURD 

8   Asistență medicală în faza spitalicească 3 - 3 -   

9   Localizarea şi stingerea incendiilor 10 3 7 30 colab. Garda 2 

10   
Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive 2 - 2 - colab. Garda 2 

11    Asigurarea transportului  4 4 - 100   

12    
Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire și alte utilități 

3 - 3 -   

13    
Efectuarea depoluării şi decontaminării CBRN   

3 - 3 -   

14    
Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice pe timpul 
situațiilor de urgență 9 5 4 56 Pol.Locală  

15    Restabilirea stării provizorii de normalitate 5 3 2 60 colab. Garda 2 

16    Acordarea de ajutoare de primă necesitate 4 2 2 50 colab. Garda 2 

17    Acordarea asistenței sociale, psihologice și religioase  4 - 4 -   

18    

Implementarea măsurilor de control în cazul evoluției unor epizootii 
grave și zoonoze, respectiv implementarea măsurilor privind 
prevenirea situațiilor determinate de atacul organismelor dăunătoare 
plantelor 4 - 4 -   

T  O  T  A  L : 85 35 50 41   

ANEXA NR.1A LA H.C.L NR. 11 / 2022 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   B R Ă I L A 
 PRIMĂRIA ORAŞULUI IANCA 

 
www.primaria-ianca.ro, email: informatii.publice@primaria-ianca.ro, primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca, str. Brăilei nr. 27; tel 0239.668178, 0239 668395; fax 0239 668178 

 



 

 

 

 

 
 
 

 
              
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ          AVIZAT, 
          ŞEFUL STRUCTURII FINANCIAR-CONTABILE,               ŞEFUL STRUCTURII LOGISTICE, 
                 ______________________________       ________________________ 
 

          Anexa Nr.1B la H.C.L nr. 11 /2022 
                                                     

P L A N U L 
pentru asigurarea cu resurse materiale necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2022  

 
 

 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Înștiințare, avertizare și alarmare 

- sirenă electrică de 5,5 kW buc 1 1 -       
- sirenă electrică de 3,5 kW buc 1 1 -       
- sirenă electronică buc 8 5 -        
- afişe buc 1.200 - -       
- pliante buc 1.600 - -       
- broşuri buc          
- portavoce buc 6 - 2 232 464     
- motosirenă buc          
Studiu de fezabilitate, audibilitate, proiect pentru 
achiziţionarea unui nou sistem de înştiinţare-
alarmare electronic 

 
cpl 

1 - 1   36.000 36.000   

 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   B R Ă I L A 
 PRIMĂRIA ORAŞULUI IANCA 

 
            www.primaria-ianca.ro, email: informatii.publice@primaria-ianca.ro, primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca, str. Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668395; fax 0239 668178 

 



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - radio receptor buc          
- radiotelefon mobil buc          
- materiale informative buc 1.200 - 300 1,2 360     
- binoclu buc 1 - -       
- echipament informatic buc          
- staţie emisie recepţie buc          
- întreţinere şi reparaţii buc 8 - 8 1.132 9.056     
- centrală alarmare electronică buc 1 1 -       
- retranslator radio cu interfaţă telefonică buc 2 - 2   7.000 7.000   
- generator de curent buc 1 1 -       
- curs pregătire           
- echipament           
- materiale exercițiu alarmare            
- alte materiale           
Total : materiale      9.880     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
- aparat radio buc          
- calculator cu acces la internet buc 1 - -       
- DVD player buc 1 - -       
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           

TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     9.880 43.000 43.000 - - 

2. Recunoaștere și cercetare 
- telefon automat buc          
- lanternă buc 16 4 4 50 200     
- fax cpl          
- telefon celular buc          
- calculator cpl 2 1 -       
- imprimantă buc          
- harta fizică a localităţii buc 3 - -       
- harta fizică a judeţului buc          
- harta fizică a ţării buc          



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - harta cu zonele de risc din localitate buc 3 - -       
- ruletă 20 la 50 m buc 1 - -       
- planuri topografice (sc.1:2000-1:10000) buc 7 - -       
- radiometru ADM buc          
- detector radiaţii buc          
- detector STL buc          
- planşetă pentru desenator buc          
- aparat pt. îndosariere cu inele de plastic buc 1 - -       
- şablon semne convenţionale buc 1 1 -       
- aparat pt. laminat cu foaie de plastic buc 2 - -       
- aparat de tocat hârtie buc          
- garaje buc          
- alte materiale           
Total : materiale      200     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     200 - - - - 

3. Comunicații și informatică 
- radio receptor buc          
- telefon mobil           
- echipament informatic           
- stație emisie recepție           
- întreținere și reparații           
- generator de curent buc 1 1 -       
- alte materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - aparat radio buc          
- calculator cu acces la internet buc          
- DVD player buc          
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

4. Căutare - salvare 
- grup electrogen buc 1 1 -       
- polidisc buc 1 1 -       
- complet salvare de la înălţime buc          
- costum protecţie cu cască buc          
- frânghie – 10 m buc 4 1 1 30 30     
- mănuşi protecţie buc 15 5 10 12 120     
- targă sanitară buc 2 - -       
- drujbă buc 1 1 -       
- brancardă buc 2 2 -       
- echipament de protecţie buc          
- cască protecţie buc 2 2 -       
- barcă pneumatică buc          
- reflector buc 2 - -       
- scară aluminiu 3x8 buc 1 1 -       
- scară culisabilă din mai multe elemente buc          
- aparat portabil pentru sudură şi 
tăiere cu flacără oxiacetilenică 

buc 1 1 -       

- motopompă portabilă buc 2 2 -       
- foarfecă manuală pt. tăiat fier beton buc 1 1 -       
- staţie electrică de iluminat 1,2 kW buc 1 - -       
- frânghii pentru legături buc          
- lanterne portabile buc 6 2 4 25 100     
- motofierăstrău buc 1 - -       
- trusă electrică buc          
- alte materiale           
Total : materiale      250     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
- autospecială descarcerare buc          
- remorcă cu materiale de intervenţie 
la dezastre 

buc          

Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     250 - - - - 

5. 
 
 
 
 
 

 

Descarcerare, deblocare căi de acces 
- grup electrogen buc 1 1 -       
- polidisc buc 1 1 -       
- complet salvare de la înălţime buc          
- costum protecţie cu cască buc          
- frânghie – 10 m buc 2 2 -       
- mănuşi protecţie buc 10 10 -       
- targă sanitară buc          
- drujbă buc 1 1 -       
- brancardă buc 2 2 -       
- echipament de protecţie buc          
- cască protecţie buc 2 2 -       
- barcă pneumatică buc          
- reflector buc          
- scară aluminiu 3x8 buc 1 1 -       
- scară culisabilă din mai multe elemente buc          
- aparat portabil pentru sudură şi 
tăiere cu flacără oxiacetilenică 

buc 1 1 -       

- motopompă portabilă buc 2 2 -       
- foarfecă manuală pt. tăiat fier beton buc 2 2 -       
- staţie electrică de iluminat 1,2 kW buc          
- frânghii pentru legături buc          
- lanterne portabile buc          
- motofierăstrău buc          
- trusă electrică buc          
- alte materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
- autospecială descarcerare buc          
- remorcă cu materiale de intervenţie 
la dezastre 

buc          

Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

6. 
 
 
 
 
 

 

Protecția populației (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă și hrană, alte măsuri de protecție) 
- tractor cu remorcă buc 1 1 -       
- autocamioane buc 1 1 -       
- saltele mobile buc 400 200 -       
- scaune pliante buc          
- paturi pliante buc          
- pături buc 400 200 -       
- lenjerie pat buc          
- perne buc 400 200 -       
- cizme buc 20 10 5 40 200     
- pelerine buc 30 30 -       
- drujbă buc 1 1 -       
- roabă buc 2 2 -       
- funii  buc          
- materiale de prim ajutor buc          
- cort  buc 6 - -       
- lanterne buc 8 4 -       
- bastoane reflectorizante buc 4 2 -       
- fluiere buc 4 - 4 8 32     
- vestă reflectorizantă buc 4 4 -       
- carburanţi litri          
- lubrifianţi litri          
- trusă sanitară de salvare şi prim-ajutor buc 2 - -       
- cizme lungi din cauciuc buc 4 - 2 90 180     
- barcă cu motor buc          
- bac cu remorcher buc          



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - conserve carne buc          
- conserve legume buc          
- apă minerală/plată litri          
- pâine buc          
- complet de servit masa de unică folosinţă buc          
- instalaţie de potabilizare buc          
- săpun, detergenți buc          
- alte materiale           
Total : materiale      412     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     412 - - - - 

7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Asistenţă medicală de urgenţă (prim ajutor calificat, triaj, stabilizare, evacuare medicală, asistență medicală de urgență în unitățile de primire urgențe și compartimentele de primire urgențe) 
- cort complet de 20 persoane buc          
- ladă cu materiale injectabile şi 
seringi de unică folosinţă 

buc          

- ladă cu materiale perfuzabile şi truse 
de perfuzie 

buc          

- ladă cu materiale de intubaţie şi 
laringoscoape 

buc          

- ladă cu pansamente, antiseptice şi 
materiale pentru arşi 

buc          

- ladă cu atele buc          
- truse de prim ajutor buc 6 - -       
- targă sanitară buc          
- cutie cu feşe de răniţi buc          
- complet de salvare şi prim ajutor cpl          
- geantă sanitară buc 2 - -       
- complet de pansamente cpl          
- garaj SMURD buc 1 1 -       
- alte materiale           



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
- autosanitară nemedicalizată buc          
- remorcă cu materiale de intervenţie la 
dezastre 

buc          

- defibrilator buc          
- EKG portabil buc          
- pulsoximetru buc          
- aparat de administrare a oxigenului buc          
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

8. Asistență medicală în faza spitalicească 
- aparatură medicală buc          
- medicamente buc          
- truse de prim ajutor buc          
- targă sanitară buc          
- complet de salvare şi prim ajutor cpl          
- geantă sanitară buc          
- alte materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
- autosanitară medicalizată buc          
- defibrilator buc          
- EKG portabil buc          
- pulsoximetru buc          
- aparat de administrare a oxigenului buc          
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

9. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Localizarea şi stingerea incendiilor 
- aparat de respirat cu aer comprimat cpl          
- pichet P.S.I cpl 1 - -       
- lopată buc 10 10 -       
- găleţi tablă buc 10 6 -       
- sape buc 10 2 4 25 100     
- topoare buc 10 2 4 35 140     
- aparate de stropit Kyoritz buc          
- stingătoare buc 10 10 -       
- mături de nuiele buc 20 - 20 7 140     
- bidoane de 10 litri buc 10 6 -       
- greble buc 10 2 6 20 120     
- furci buc 6 1 2 20 40     
- lopeţi elastice pentru incendiu buc 6 - -       
- cazmale buc 10 6 -       
- complet protecţie servant pompier buc           
- căşti PSI buc 4 - -       
- autospecială stingere incendii buc          
- furtun de refulare tip B m.l 60 - -       
- furtun de refulare tip C m.l 60 60 -       
- reducţie tip B-C buc 2 - -       
- hidrant portativ buc 2 - -       
- cange buc          
- scară culisabilă buc          
- carburanţi litri          
- ţeavă refulare tip C buc          
- racord tip C buc 3 3 -       
- rangă PSI buc          
- târnăcop buc  4 2 2 40 80     
- cizme buc 4 3 -       
- salopetă buc 4 4 -       
- lanternă buc 4 - -       
- ferăstrău buc 2 - -       
- mască contra fumului şi gazelor 
 

buc 4 - -       



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - materiale întreţinere buc          
- echipament complet electrician buc          
- aparat de sudură buc          
- alte materiale           
Total : materiale      620     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
- motopompă buc 1 - -       
- motoferăstrău buc 1 1 -       
- grup electrogen buc          
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     620 - - - - 

10. 
 
 

 

Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive 
- mască contra fumului şi gazelor buc 3 - -       
- bandă pentru delimitare perimetrală ml 500 500 -       
- dozimetru individual cu citire directă buc          
- alte materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

11. Asigurarea transportului  
- autoutilitare buc 1 1 -       
- tractoare cu remorcă buc 3 3 -       
- autobasculante buc 1 1 -       
- carburanţi litri 8.000 - 4.000 6,8 27.200     



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - lubrifianţi litri 300 - 160 20 3.200     
- motopropulsor buc 1 1 -       
- alte materiale           
Total : materiale      30.400     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
- tractoare cu remorcă buc          
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     30.400 - - - - 

12. Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire și alte utilități 
- generator electric buc 1 1 -       
- motopompă portabilă buc          
- motofierăstrău buc          
- carburanți litri 800 - 200 6,8 1.360     
- lubrifianți litri 30 - 20 20 400     
- motopropulsor buc          
- alte materiale           
Total : materiale      1.760     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     1.760 - - - - 

13. Efectuarea depoluării şi decontaminării CBRN   
- costume protecţie buc          
- complet decontaminare individual cpl          
- trusă steguleţe pt. marcare teren contaminat cpl          
- dozimetru individual buc          



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

14. Menţinerea, asigurarea şi restabilirea ordinii publice pe timpul situațiilor de urgență 
- portavoce buc 6 - 2 40 80     
- bastoane reflectorizante buc 6 - 2 15 30     
- veste reflectorizante buc 6 6 -       
- lanterne buc 6 4 -       
- alte materiale           
Total : materiale      110     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     110 - - - - 

15. 
 

 

Restabilirea stării provizorii de normalitate 
- lopeţi buc 10 6 -       
- saci buc 100 - 50 1,2 60     
- exerciţiu de alarmare           
- alte materiale           
- motoferăstraie buc 2 2 -       
- sape buc 10 2 6 20 120     
- cazmale buc 10 4 6 20 120     
- buldoexcavator buc 1 1 -       
- autobasculantă buc 1 1 -       
- tractor cu remorcă buc 1 1 -       



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

 - carburanți litri          
- lubrifianți litri          
- alte materiale           
Total : materiale      300     
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     300 - - - - 

16. 
 
 
 
 

  

Acordarea de ajutoare de primă necesitate 
- conserve carne buc          
- conserve legume buc          
- apă minerală/plată litri          
- pâine buc          
- complet de servit masa de unică folosinţă buc          
- instalaţie de potabilizare buc          
- carburanți litri          
- săpun  buc          
- detergent kg          
- prosoape buc          
- hârtie igienică buc          
- alte materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 



 
 
Nr. 
Crt. 

 
 
 

FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

U.M MIJLOACE  
 

Preţ unitar 
- lei - 

VALOARE  PREVĂZUTĂ  ÎN  2022  

Materiale 
(col.5 x col.6) 

Total lucrări/dotări Din care : 
Necesar Existent Prevăzut 

a se realiza 
în anul 
2022   

Lucrări de 
investiţii în 
continuare 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări independente 
(col.5 x col.6) 

17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Acordarea asistenței sociale, psihologice și religioase  
- puncte de informare a populației           
- diverse materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     - - - - - 

18. Implementarea măsurilor de control în cazul evoluției unor epizootii grave și zoonoze, respectiv implementarea măsurilor privind prevenirea situațiilor determinate de atacul organismelor dăunătoare plantelor 
- panouri de avertizare căi acces buc          
- echipamente buc          
- carburanți litri 600 - 200 6,8 1.360     
- tractoare cu remorcă buc 1 1 -       
- buldoexcavatoare buc 1 1 -       
- autovehicule de transport buc          
- medicamente buc 60 - 30 25 750     
- alte materiale           
Total : materiale           
Lucrări de investiţii în continuare :           
Subtotal : obiective în continuare           
Lucrări de investiţii noi :           
Subtotal : obiective noi           
Dotări independente :           
Subtotal : dotări independente           
Total : lucrări/dotări           
TOTAL : materiale/lucrări/dotări – 
Funcţie de sprijin 

     2.110 - - - - 

TOTAL GENERAL : MATERIALE/LUCRĂRI/DOTĂRI – 
FUNCŢII  DE  SPRIJIN 

    46.042 43.000 43.000 - - 

        
                P R I M A R,                     ŞEF SERVICIU FINANCIAR-CONTABIL,                                 INSPECTOR SPECIALITATE,     
    FĂNEL  GEORGE  CHIRIŢĂ                       MIOARA  CIUCĂ                                                             ING. DEACU DANIEL CONSTANTIN 



 
 
 

R A P O R T 

 
privind necesitatea adoptării hotărârii referitoare la 

 

aprobarea Planului de resurse materiale, financiare şi umane 

 pentru situaţii de urgenţă  

pe anul 2022    

 
 
 

 Subsemnatul Deacu Daniel Constantin, inspector de specialitate în cadrul 
aparatului propriu al primarului, motivez necesitatea adoptării acestei hotărâri 

astfel : 
 
 - în conformitate cu prevederile art.3 şi art.4 din H.G nr.1040/2006 privind 
aprobarea Planului naţional de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare 
pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă şi art.50 din O.M.A.I nr.1184/2006 
privind aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea activităţii de 
evacuare în situaţii de urgenţă, la începutul fiecărui an trebuie elaborat Planul 

pentru asigurarea resurselor materiale necesare gestionării situaţiilor de urgenţă, 
acesta urmând a fi aprobat în şedinţa Consiliului Local; 
 - principalele cheltuieli care urmează a fi făcute în anul 2022 pe linia situațiilor 
de urgență vizează înștiințarea, avertizarea și alarmarea populației pentru care s-a 
alocat suma de 52.880 lei și asigurarea transportului (evacuare, cazare, adăpostire) în 
cazul producerii unor situații de urgență pentru care s-a alocat suma de 30.400 lei ; 

 - acest Plan este necesar pentru întocmirea Planului judeţean de asigurare cu 
resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă pe 
anul 2022. 
 
 Anexez Planul de resurse materiale, financiare şi umane 
 pentru situaţii de urgenţă pe anul 2022.   

 
 
 
 Data : 15.02.2022 
 
 
 

Inspector specialitate, 

 

Ing. Deacu Daniel Constantin 



 

 

 

 

 
 
 
 

P R O I E C T  
H O T Ă R Â R E A   Nr.12 

din 24 februarie 2022 
 

privind: închirierea pajiștilor aflate în domeniul privat al U.A.T. Oraș Ianca, începând cu anul 2022, 
prin atribuire directă crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice, având animalele înscrise 
pe numele acestora în Registrul Naţional al Exploatațiilor 

 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24 februarie 
2022; 
      Având în vedere: 
      ►cererea nr.10221/10.01.2022 a domnului Albu Viorel, crescător de animale cu domiciliul în 
orașul Ianca, satul Berlești nr.144, județul Brăila, prin care se solicită închirierea unei suprafețe de 
pășune pentru 381 ovine+2 bovine înscrise pe numele acestuia în Registrul Naţional al Exploatațiilor; 
      ►dispozițiile art.3 lit.d), art.9 și art.11 din O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea 
și exploatarea pajiștilor permanente, aprobată prin Legea nr.86/2014, cu modificările ulterioare; 
      ►dispozițiile art.4, art.5, art.6, art.10 și art.13 alin.(2) din Normele metodologice aprobate prin 
H.G.nr.1064/2013, coroborate cu prevederile Ordinului ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale 
nr.544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale/ha de pajiște;  
      ►prevederile Ordinului comun nr.407/2051/2013 al M.A.D.R. și M.D.R.A.P. pentru aprobarea 
contractelor-cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul public/privat 
al comunelor, orașelor și municipiilor; 
      ►Hotărârea Comisiei Județene nr.20/2016, precum și Ordinul Prefectului nr.98/2016 privind 
atribuirea în proprietatea privată a orașului Ianca a suprafeței totale de 1196,2046 ha pășune; 
      ►prevederile amenajamentul pastoral întocmit pentru pajiștile aflate în domeniul privat al U.A.T. 
Oraș Ianca, pentru perioada 2018-2028, referitoare la lucrările anuale obligatorii care trebuie 
efectuate de utilizatorii pajiștilor pentru întreținerea acestora și stabilirea perioadei pentru pășunatul 
animalelor;  
      ►Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.282/23.12.2021 privind stabilirea prețului mediu la 
masa verde de pe pajiști pentru anul 2022, avută în vedere în Raportul de evaluare nr.2202161/ 
16.02.2022 întocmit de către expert evaluator Androniu Iulian Cosmin, pentru stabilirea nivelului 
minim al chiriei anuale/hectarul de pășune; 
      ►referatul de aprobare al primarului, raportul şefului serviciului de urbanism și cadastru din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum şi avizul favorabil al comisiei de specialitate 
nr.1 din cadrul consiliului local; 
      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit.b), art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 
 
                                                              H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Se aprobă închirierea pajiștilor aflate în domeniul privat al U.A.T. Oraș Ianca, începând 
cu anul 2022, prin atribuire directă crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice având 
animalele înscrise pe numele acestora în Registrul Naţional al Exploatațiilor.  

 
Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



      (2) Beneficiază de prevederile alin.(1) crescătorii de animale care au domiciliul în U.A.T. Oraș 
Ianca, care nu au obligații restante față de bugetul local și care depun cereri până la data de 1 martie 
a fiecărui an în vederea organizării pășunatului pentru animale, pe amplasamentele prevăzute în 
anexa nr.1. 
      (3) În baza cererilor formulate primarul orașului verifică, prin compartimentul de specialitate, 
respectarea încărcăturii de animale/ha/contract, în corelare cu animalele deținute și suprafețele 
utilizate, stabilind astfel disponibilul de pajiști care pot face obiectul închirierii ulterioare. 
      Art.2.-(1) Pentru anul 2002 se aprobă o chirie în cuantum de 380 lei/ha (echivalent 77 euro/ha), 
urmând a fi indexată anual cu rata inflației comunicată de Institutul Național de Statistică.  
      (2) Sumele rezultate în urma procesului de închiriere a pajiștilor prin atribuire directă, vor fi 
achitate în procent de 30% la semnarea contractelor și 70% până la data de 30 noiembrie a fiecărui 
an, urmând a fi utilizate pentru întreținerea acestora. 
      Art.3.-(1) Contractul de închiriere pentru suprafețele de pajiști aflate în domeniul privat al U.A.T. 
Oraș Ianca se încheie pe o perioadă de 7 ani, potrivit modelului prevăzut în anexa nr.2. 
      (2) În contractul de închiriere a pajiștii încheiat cu fiecare crescător de animale, se vor prelua 
obligațiile și lucrările prevăzute în amenajamentul pastoral pentru fiecare localitate, tarla și parcelă 
în vederea exploatării corespunzătoare și menținerii potențialului productiv al acestora. 
      (3) Se împuternicește primarul orașului Ianca să semneze contractul de închiriere și procesul 
verbal de predare-primire, cu delimitarea suprafețelor de pajiști, pentru crescătorii de animale.  
      Art.4.-(1) Pajiștile rămase disponibile în urma încheierii procedurii de atribuire directă, vor fi 
utilizate în comun de ceilalți crescători de animale din localitate, pentru care se instituie următoarele 
taxe speciale de pășunat: 
      a)-bovine și cabaline adulte……………………………………………......…………20,00 lei/cap/an; 
      b)-bovine și cabaline tineret………………………………………………….………..10,00 lei/cap/an; 
      c)-ovine și caprine………………………………………………...………………….….3,00 lei/cap/an; 
      (2) Taxele speciale de pășunat se plătesc anticipat și se fac venituri la bugetul local, fiind utilizate 
de asemenea pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere și dezvoltare a pajiștilor. 
      Art.5.-Prin grija viceprimarului se vor lua măsuri pentru încheierea contractelor cu șefii de stână/ 
cireadă privind amplasarea stânelor, delimitarea și repartizarea suprafețelor de pajiști în funcție de 
efectivele de animale, precum și pentru încasarea taxelor speciale de pășunat. 
      Art.6.-(1) Se interzice șefilor de stână/cireadă să primească la pășunat animalele care nu aparțin 
membrilor colectivității locale, precum și ale proprietarilor din localitate care nu fac dovada plății 
taxelor speciale de pășunat. 
      (2) Perioada de pășunat în fiecare an, este de minim 180 zile și începe la 23 aprilie. 
      Art.7.-(1) Încălcarea prevederilor art.6 constituie contravenție și se sancționează cu amendă de 
la 500 lei la 1.000 lei.  
      (2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către primar, viceprimar sau 
polițiștii locali, cu respectarea prevederilor O.G.nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată prin Legea nr.180/2002, cu modificările și completările ulterioare. 
      Art.8.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/instituțiilor/persoanelor îndreptățite 
și transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 
      Art.9.-Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) lit.g) din O.U.G. nr.57/ 
2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       
 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIŢĂ                                                                          Alexandru STERIAN 
 
 
 
H.C.L.nr.12/24.02.2022                                                                                                                              Pagina 2 din 2 



                                                                
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 
 

                                                  REFERAT DE APROBARE 
 
      Subsemnatul Fănel George Chiriţă - Primarul Oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al proiectului de 
hotărâre privind: închirierea pajiștilor aflate în domeniul privat al U.A.T. Oraș Ianca, începând cu anul 
2022, prin atribuire directă crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice, având animalele 
înscrise pe numele acestora în Registrul Naţional al Exploatațiilor 
 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010, cu modificările şi completările ulterioare, 
adresez rugămintea comisiei de specialitate să avize și consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre în 
forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat. 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 
      Prin cererea nr.10221/10.01.2022, domnul Albu Viorel, crescător de animale cu domiciliul în orașul Ianca, 
satul Berlești nr.144, județul Brăila, a solicitat închirierea unei suprafețe de pășune pentru 381 ovine și 2 
bovine înscrise pe numele acestuia în Registrul Naţional al Exploatațiilor, potrivit adeverinței 
nr.387/10.01.2022 eliberate de C.S.V. Ianca. 
      Este prima cerere de acest gen de la adoptarea O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente, aprobată prin Legea nr.86/2014, cu modificările ulterioare, care ne obligă 
la inițierea procedurii pentru închirierea suprafețelor de pășune disponibile. 
      Vă prezint în continuare principalele prevederi ale art.9 din actul normativ precizat anterior, în care se 
sintetizează obligațiile noastre și procedura de închiriere a pajiștilor din domeniul privat al localității. 
„(2) Pentru punerea în valoare a pajiştilor aflate în domeniul privat al comunelor, oraşelor, respectiv al 
municipiilor şi pentru folosirea eficientă a acestora, unităţile administrativ-teritoriale, prin primari, în 
conformitate cu hotărârile consiliilor locale, în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau 
juridice având animalele înscrise în Registrul naţional al exploatațiilor, membri ai colectivităţii locale sau 
care au sediul social pe teritoriul localităţii respective, încheie contracte de închiriere prin atribuire 
directă, în condiţiile prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, pentru suprafeţele de pajişti disponibile, proporțional cu efectivele de animale deţinute în 
exploatație, pe o perioadă cuprinsă între 7 şi 10 ani. Suprafeţele de pajişti rămase nealocate se atribuie în 
condiţiile prevederilor alin. (1) crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice având animalele 
înscrise în Registrul naţional al exploataţiilor. 
(3) Consiliile locale ale comunelor, oraşelor, respectiv ale municipiilor vor dispune cu privire la iniţierea 
procedurii de concesionare/închiriere până la data de 1 martie a fiecărui an, în baza hotărârii consiliului 
local al comunei, oraşului, respectiv al municipiului. 
(4) Anual, până la data de 1 martie, primarii comunelor, oraşelor, respectiv ai municipiilor verifică 
respectarea încărcăturii de animale/ha/contract, în corelare cu suprafeţele utilizate, şi stabilesc 
disponibilul de pajişti ce pot face obiectul concesionării/închirierii ulterioare. 
(5) Lucrările de întreţinere a pajiştilor se vor efectua de către crescătorii de animale care le folosesc. 
Condiţiile şi nivelul acestor lucrări vor fi cuprinse în contractul de concesiune/închiriere, întocmit pe baza 
contractului-cadru aprobat prin ordin comun al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi al ministrului 
dezvoltării regionale şi administraţiei publice. 
(6) Pentru contractele încheiate potrivit alin. (1) şi (2) se va asigura o încărcătură optimă de animale pe 
hectar, dar nu mai mică de 0,3 UVM/ha. 
(7) Resursele financiare rezultate din administrarea pajiştilor proprietate publică sau privată a comunelor, 
oraşelor, municipiilor se fac venit la bugetele locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor după caz. 
(7^1) Preţul concesiunii/închirierii se stabileşte ţinând cont de echilibrul financiar dintre valoarea 
producţiei de iarbă disponibilă şi obligaţiile care îi sunt impuse utilizatorului pajiștii permanente prin 
cheltuielile cu implementarea amenajamentului pastoral. 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 



(7^2) Unităţile administrativ-teritoriale, prin primari, în conformitate cu hotărârile consiliilor locale, au 
obligaţia de a include în cadrul documentaţiei de concesiune sau închiriere a pajiştilor permanente 
amenajamentul pastoral şi condiţii speciale de îndeplinire a contractului.” 

      Prin Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr.544/2013 s-a aprobat metodologia de calcul al 
încărcăturii optime de animale/ha de pajiște, din care vă prezint spre edificare textul art.10: 

(1) Încărcătura optimă de animale (Î.A.) sau capacitatea de păşunat se defineşte prin numărul de animale 
care pot fi hrănite pe întreg sezonul de păşunat de pe 1 ha de pajişte, la care se cunoaşte producţia de 
furaje disponibilă, şi se stabileşte conform formulei: Î.A. = P.d. 'f7 (C.i. x Z.p.), în care: 
Î.A. - încărcătura cu animale/ha de pajişte, exprimată în UVM/ha; 
P.d. - producţia disponibilă de masă verde - kg/ha; 
Z.p. - număr de zile de păşunat într-un sezon; 
C.i. - consum zilnic de iarbă - kg/UVM. 
[necesarul zilnic pentru 1 UVM este de 65 kg de masă verde sau ≈ 13 kg (65:5) substanţă uscată (SU)] 
(2) Conversia animalelor în UVM se face conform coeficienţilor prevăzuţi în tabelul din anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin. 
(3) Durata de păşunat este de minimum 180 de zile în zona de câmpie. 
Anexa: Coeficienții de conversie a animalelor erbivore în UVM 

Categoria de animale  
Coeficientul de 
conversie  

Capete/UVM 

Tauri, vaci şi alte bovine de mai mult de 2 ani, ecvidee de mai 
mult de 6 luni  

1,0  1,0  

Bovine între 6 luni şi 2 ani  0,6  1,6  

Bovine de mai puţin de 6 luni  0,4  2,5  

Ovine + Caprine 0,15  6,6  

Prin Hotărârea Comisiei Județene nr.20/2016 și Ordinul Prefectului nr.98/2016 s-a atribuit în proprietatea 
privată a U.A.T. Oraș Ianca suprafața totală de 1.196 ha pășune, distribuită astfel.  

 Ianca Plopu +Gara Ianca Perișoru Oprișenești Târlele Filiu Berlești Total 
Supr.(ha) 314 284 250 113 65 170 1.196 

       
      Potrivit informațiilor furnizate de CSV Ianca și CSV Plopu, la această dată sunt crotaliate și înscrise în 
Registrul Național al Exploatațiilor următoarele animale, care pot fi scoase la pășunat: 

 Ianca Plopu Perișoru Oprișenești Târlele 
Filiu Berlești Gara 

Ianca Total 

Bovine 141 78 84 78 27 45 44 497 
Ovine 1.047 499 812 333 701 500 - 3.892 
Caprine 6 13 56 3 30 80 - 188 
Total 141+1.053 78+512 84+868 78+336 27+731 45+580 44 497+4.080 

    Acum, după un calcul simplu, pentru 497 bovine este necesară o suprafață de aproximativ 166 ha pășune 
(3 bovine/ha), iar pentru 4.080 ovine și caprine existente în prezent, la care se mai pot adăuga aproximativ 
2.000 de miei, este necesară o suprafață de aproximativ 920 ha pășune (6,6 ovine + caprine/ha). 

    Rezultă așadar că suprafața noastră de pășune ar fi suficientă, la limită, pentru a asigura pășunatul optim 
pentru toate animalele locuitorilor din U.A.T. Oraș Ianca, dar cu o singură și extrem de importantă precizare: 
șefii de stână să nu mai aducă în mod nepermis, contrar legii, ovine și caprine din alte localități! 

      Așadar, acesta este contextul în care am promovat acest proiect de hotărâre, asupra căruia vă rog să vă 
pronunțați.  
                                                                                                                       
                                                               Vă mulţumesc ! 

 
                                                                  P R I M A R 
 
 
                                                          Fănel George CHIRIŢĂ 
 













 

  

 

 

   

Brăila, str. Neagra nr.5, jud. Brăila 

email: office@acos.ro 

Mob: 0722.635.370 

ANDRONIU         CONSULTANŢĂ  

CONSULTING      ŞI EVALUARE        

                                                                   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  
  
RAPORT DE EVALUARE 
NR. 2202161/16.02.2022 

 
 

Solicitant: U.A.T. IANCA 

Destinatar:   U.A.T. IANCA  

   
  
Evaluarea Imobiliară  

terenului din extravilanul loc. Ianca, 
1.196,2046 ha – pașune, jud. Brăila 
Stabilirea redevenței minime în 
vederea concesionării 

 

 
Data evaluarii: 14.02.2022 
Data raportului 16.02.2022 
  
  

  

mailto:office@acos.ro


Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          2 | P a g i n ă  

 

Declaraţie de conformitate 

 

Prin prezenta, in limita cunoştinţelor si informaţiilor detinute, certificam ca afirmaţiile 

prezentate si sustinute in prezentul raport sunt reale si corecte. De asemenea, certificam 

ca analizele, opiniile si concluziile din prezentul raport sunt limitate numai la ipotezele si 

condiţiile limitative specifice si sunt analizele, opiniile si concluziile personale, fiind 

nepărtinitoare din punct de vedere profesional. 

 

Certificam ca nu avem nici un interes actual sau de perspectiva in proprietatea care face 

obiectul acestui raport de evaluare si nu avem nici un interes personal si nu suntem 

părtinitori fata de vreuna din părţile implicate. 

 

Remunerarea evaluatorului nu depinde de nici un acord, aranjament sau intelegere care 

sa-i confere acestuia sau unei persoane afiliate sau implicate cu acesta un stimulent 

financiar pentru concluziile exprimate in evaluare. 

 

Nici evaluatorul si nici o persoana afiliata sau implicata cu acesta nu are alt interes 

financiar legat de finalizarea tranzactiei. 

 

Analizele si opiniile noastre au fost bazate si dezvoltate conform cerinţelor din standardele 

si metodologia de lucru recomandate de către ANEVAR (Asociaţia Naţionala a 

Evaluatorilor Autorizati din Romania). 

 

Entitatea juridica supusa evaluarii a fost inspectata de către personalul Expert Evaluator 

Androniu Iulian Cosmin 

 

Prezentul raport de evaluare se supune normelor ANEVAR. 

 

La data elaborarii acestui raport de evaluare, evaluatorul care semneaza mai jos este 

membru ANEVAR, a indeplinit cerinţele programului de pregătire profesionala continua al 

ANEVAR si are competenta necesara intocmirii acestui raport.



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          3 | P a g i n ă  

 

Cuprins 

Declaraţie de conformitate ........................................................................................ 2 

1. SINTEZA – REZUMAT SI CONCLUZII ............................................................... 5 

2. CONSIDERATII GENERALE ............................................................................... 8 

2.1. Obiectul, scopul şi utilizarea evaluării ............................................................. 8 

2.2. Prezentarea echipei de evaluare .................................................................... 8 

2.3. Beneficiar ......................................................................................................... 8 

2.4. Data estimării valorii ........................................................................................ 8 

2.5. Inspecţia proprietăţii ........................................................................................ 8 

2.6. Ipoteze şi condiţii limitative ............................................................................. 8 

2.7. Baza de evaluare, tipul valorii estimate ........................................................ 10 

2.8. Declararea conformității cu SEV ................................................................... 10 

2.9. Materialele şi sursele de informaţii utilizate ................................................. 11 

2.10. Drepturile de proprietate evaluate ........................................................... 12 

2.11. Clauzele de nepublicare şi responsabilitatea către terţi .......................... 13 

3. PREZENTAREA DATELOR .............................................................................. 14 

3.1. Procedura de evaluare (Etapele parcurse) .................................................. 14 

3.2. Identificarea activelor .................................................................................... 14 

3.3. Descrierea zonei de amplasare .................................................................... 15 

3.4. Descrierea amplasamentului ........................................................................ 16 

3.5. Descrierea construcţiei .................................................................................. 16 

3.6. Studiul pieţei ................................................................................................... 16 

4. ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII ................................................................ 25 

4.1. Cea mai bună utilizare ........................................................................................ 25 

4.2. Valoarea terenului .............................................................................................. 27 

4.3. Estimarea prețului minim al concesiunii ............................................................ 27 

4.4. Calificarea evaluatorilor ..................................................................................... 29 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          4 | P a g i n ă  

 

4.5. Declaraţia de conformitate (Certificarea valorii) ............................................. 29 

5. CONCLUZII ..................................................................................................... 30 

5.1. Alegerea valorii finale ......................................................................................... 30 

6. ANEXE ............................................................................................................. 33 

6.1. Definiţii şi termeni ai evaluării ............................................................................. 33 

6.2. Calculele evaluării .............................................................................................. 36 

6.3. Acte evaluării ...................................................................................................... 40 

6.4. Informaţii de piaţă .............................................................................................. 45 

6.5. Amplasament ..................................................................................................... 52 

6.6. Foto ..................................................................................................................... 53 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          5 | P a g i n ă  

 

1. SINTEZA – REZUMAT SI CONCLUZII 

 

Prezentul raport estimează valoarea de piaţă şi a prețului minim al concesiunii 

pentru terenul din extravilanul loc. Ianca, 1.196,2046 ha – pașune, jud. Brăila, aflate în 

proprietatea privata U.A.T. IANCA. 

 

Destinatarul lucrării: U.A.T. IANCA. 

 

Data evaluării: 14.02.2022 

Curs valutar de referinţă BNR la data evaluării: 4,9447 LEI/ EURO. 

 

Valoarea de piaţă raportată (abordarea prin piaţă):  

 

  
7.040.717 lei echivalent a 1.423.891 euro (5.885,87 lei/ha echivalent a 
1.190,34 euro/ha) 

    

  Suprafaţa este de 1.196,2046 mp 

  Valoarea anuala estimată a pretului minim al concesiunii este de: 

  454.555 lei echivalent a 91.928 euro (380 lei/ha echivalent a 77 euro/ha). 

 

 

*Valoarea de piaţă nu este afectata de TVA, aceasta taxa fiind un element de fiscalitate care apare 

sau nu in momentul realizării unei tranzacţii, în condiţiile si la valorile specificate de lege si în funcţie de calitatea 

persoanelor implicate in tranzacţie (fizice sau juridice), iar in cazul persoanelor juridice in funcţie de înregistrarea 

fiscala a acestora (ca plătitoare sau nu de TVA). 

 

 

 

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          6 | P a g i n ă  

 

Valorile  defalcate: 

 

Nr.crt. Sector T P Localitate Suprafaţa (mp) 
Redeventa 
anuala (lei) 

              
1 13 99 633/1 Berlesti 72,5081 27.553,0 

2 13 85 564 Berlesti 32,4103 12.316,0 

3 12 87 574 Berlesti 22,2974 8.473,0 

4 13 99 633/2, 633/3 Berlesti 30,8400 11.719,0 

5 34 99 632+566 Berlesti 11,7789 4.476,0 

6 13 100 637 Ianca 30,5128 11.595,0 

7 15 71 475+478 Ianca 109,5906 41.644,0 

8 29 41 322+328+332 Ianca 65,5478 24.908,0 

9 10 45 383 Ianca 47,6012 18.088,0 

10 11 17/3 60, 60/1 Ianca 39,2271 14.906,0 

11 10 50 396 Ianca 22,0267 8.370,0 

12 24 179 1564+1573 Oprisenesti 17,3934 6.609,0 

13 24 181 1628+1632 Oprisenesti 11,7213 4.454,0 

14 24 180 1586 Oprisenesti 14,1855 5.390,0 

15 24 178 1541 Oprisenesti 22,5002 8.550,0 

16 24 191 1829+1854/1 Oprisenesti 1,3389 509,0 

17 24 191 1829+1854 Oprisenesti 24,2216 9.204,0 

18 7 189 1796 Oprisenesti 21,8388 8.299,0 

19 20 139 828+831 Perisoru 42,6788 16.218,0 

20 16 149 1062 Perisoru 11,5821 4.401,0 

21 16 148 1039 Perisoru 34,7890 13.220,0 

22 16 147 1008 Perisoru 23,0885 8.774,0 

23 16 146 987 Perisoru 32,2345 12.249,0 

24 16 145 921/4 Perisoru 4,3356 1.648,0 

25 16 145 921/3 Perisoru 24,7286 9.397,0 

26 20 145 921/2 Perisoru 24,7125 9.391,0 

27 21 153 1161 Perisoru 12,0527 4.580,0 

28 21 145 921/1 Perisoru 1,6917 643,0 

29 16 151 1138 Perisoru 18,9798 7.212,0 

30 16 146 987/1 Perisoru 18,8187 7.151,0 

31 31 30 197+214+223 Plopu 76,0019 28.881,0 

32 31 30 140+231+225+227+232+236 Plopu 39,3428 14.950,0 

33 29 19 67+310+313+320 Plopu 52,9626 20.126,0 

34 31 29 170+173+175+183 Plopu 45,2712 17.203,0 

35 31 33 242 Plopu 46,3171 17.600,0 

36 31 34 277 Plopu 4,2069 1.599,0 

37 31 33 242/3 Plopu 8,2565 3.137,0 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          7 | P a g i n ă  

 

38 31 33 242/2 Plopu 1,6632 632,0 

39 31 33 242/1 Plopu 10,2460 3.893,0 

40 22 119 717 Tirlele Filiu 3,2262 1.226,0 

41 4 122 738 Tirlele Filiu 40,4771 15.381,0 

42 4 123 747 Tirlele Filiu 21,0000 7.980,0 
              
  TOTAL       1.196,2046 454.555,0 

 

 

 

 

 

 

 

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          8 | P a g i n ă  

 

2. CONSIDERATII GENERALE 

2.1. Obiectul, scopul şi utilizarea evaluării            

Obiectul evaluării îl constituie terenul din extravilanul loc. Ianca, 1.196,2046 ha – 

pașune, jud. Brăila, aflate în proprietatea privată U.A.T. IANCA. 

Scopul evaluării este evaluarea proprietăţii imobiliare menţionate mai sus şi 

estimarea valorii adecvate şi a prețului minim al concesiunii, în vederea concesionării. 

Utilizarea propusă pentru evaluarea solicitată este, în cazul de față, este 

concesionarea. 

Utilizatorul evaluării este clientul, U.A.T. IANCA. 

2.2. Prezentarea echipei de evaluare  

Raportul de evaluare a fost intocmit de Androniu Cosmin, expert evaluator de 

întreprinderi, proprietăţi imobiliare şi bunuri mobile, membru titular al Asociaţiei Naţionale 

a Evaluatorilor Autorizaţi din România - ANEVAR cu Legitimaţia nr. 10186.     

2.3. Beneficiar 

U.A.T. IANCA, cu sediul in Soseaua Mihai Bravu nr. 227, Bl B3, ap 6, Bucuresti sector 

3.       

2.4. Data estimării valorii 

Data la care se considera valabile ipotezele luate in considerare si valorile estimate 

de catre evaluator( data evaluarii) este 14.02.2022. 

Data elaborarii raportului este 16.02.2022. 

2.5. Inspecţia proprietăţii 

Inspectia proprietatii s-a facut in data de 14.02.2022  

2.6. Ipoteze şi condiţii limitative 

La baza evaluarii stau o serie de ipoteze si conditii limitative , prezentate in cele ce 

urmeaza. Opinia expertului este exprimata in concordanta cu aceste ipoteze si concluzii , 

precum si cu celelalte aprecieri din acest raport. 

Principalele ipoteze si limite de care s-a tinut seama in elaborarea prezentului 

raport  sunt urmatoarele: 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          9 | P a g i n ă  

 

Ipoteze: 

Nu se asumă nici o responsabilitate privind descrierea situaţiei juridice sau a 

consideraţiilor privind titlul de proprietate. Se presupune că titlul de proprietate este valabil 

şi proprietatea poate fi vândută; 

Proprietatea este evaluată ca fiind liberă de orice sarcini; 

Se presupune o stăpânire responsabilă şi o administrare competentă a proprietăţii; 

Informaţiile furnizate sunt considerate autentice, dar nu se dă nici o garanţie 

asupra preciziei lor; 

Toate documentaţiile tehnice se presupune a fi corecte. Planurile şi materialul 

grafic din acest raport sunt incluse numai pentru a ajuta cititorul să-şi facă o imagine 

referitoare la proprietate; 

Se presupune că nu există aspecte ascunse sau nevizibile ale proprietăţii, 

subsolului sau structurii ce ar avea ca efect o valoare mai mică sau mai mare. Nu se asumă 

nici o responsabilitate pentru asemenea situaţii sau pentru obţinerea studiilor tehnice ce 

ar fi necesare pentru descoperirea lor; 

Se presupune că proprietatea este în deplină concordanţă cu toate reglementările 

locale şi republicane privind mediul înconjurător; 

Se presupune că toate autorizaţiile, certificatele de funcţionare şi alte documente 

solicitate de autorităţile legale şi administrative locale sau naţionale sau de către 

organizaţii sau instituţii private, au fost sau pot fi obţinute sau reînnoite pentru oricare din 

utilizările pe care se bazează estimările valorii din cadrul raportului; 

Se presupune că utilizarea terenului şi a construcţiilor corespunde cu graniţele 

descrise şi nu există alte servituţi, altele decât cele descrise în raport; 

Evaluatorul nu are cunoştinţă de existenţa unor materiale periculoase pe sau în 

proprietate, materiale care pot afecta valoarea proprietăţii. Evaluatorul nu are calitatea şi 

nici calificarea să detecteze aceste substanţe. Valoarea estimată se bazează pe ipoteza 

că nu există asemenea materiale ce ar afecta valoarea proprietăţii. Nu se asumă nici o 

responsabilitate pentru asemenea cazuri sau pentru orice expertiză tehnică necesară 

pentru descoperirea lor; 

Evaluatorul se consideră degrevat de răspunderea existenţei unor vicii ascunse 

privind obiectul evaluării, factorii de mediu etc., care ar putea influenţa în vreun sens 

valoarea bunurilor în cauză. 

Conditii limitative: 

Orice proporţie din valoarea estimată în acest raport, între teren şi construcţie, este 

aplicabilă numai pentru utilizarea luată în considerare. Valorile separate pentru teren şi 

pentru construcţii nu pot fi utilizate în alte evaluări şi, dacă sunt utilizate, valorile nu sunt 

valabile; 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          10 | P a g i n ă  

 

Orice estimare a valorii din acest raport se aplică proprietăţii considerate în 

întregime şi orice divizare în elemente sau drepturi parţiale va anula această evaluare; 

Deţinerea acestui raport sau o copie a acestuia nu dă dreptul de a-l face public; 

Potrivit scopului acestei evaluări, evaluatorul nu ar fi solicitat să acorde 

consultanţă ulterioară sau să depună mărturie în instanţă, în afara cazului când aceasta 

a fost convenită, scris şi în prealabil; 

Conţinutul acestui raport, atât în totalitate sau în parte (în special concluziile, 

identitatea evaluatorului sau a firmelor cu care a colaborat nu va fi difuzat în public prin 

publicitate, relaţii publice, ştiri sau prin alte medii de informare fără aprobarea scrisă şi 

prealabilă a evaluatorului; 

Previziunile sau estimările de exploatare conţinute în acest raport sunt bazate pe 

condiţiile actuale ale pieţei, pe factorii anticipaţi ai ofertei şi cererii pe termen scurt şi o 

economie stabilă în continuare. Prin urmare aceste previziuni se pot schimba în funcţie de 

condiţiile viitoare. 

2.7.  Baza de evaluare, tipul valorii estimate 

Evaluarea executata conform prezentului raport, in concordanta cu cerinţele 

beneficiarului, in concordanta cuprevederile legale, reprezintă o estimare a valorii de piaţa 

asa cum este aceasta definita in standardele ANEVAR 2022. 

Deoarece scopul evaluării este evaluarea proprietăţii imobiliare menţionate mai 

sus şi estimarea valorii adecvate şi a prețului minim al concesiunii, în vederea concesionării, 

tipul de valoare estimată în prezentul raport este valoarea de piaţă. 

 

Valoarea de piaţă reprezintă suma estimată pentru care un activ sau o datorie 

ar putea fi schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât şi un vânzător 

hotărât, într-o tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au 

acţionat fiecare în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

Definiţie conform IVS – Cadrul general. 

 

2.8. Declararea conformității cu SEV 

In elaborarea prezentului raport de evaluare au fost luate în considerare 

Standardele de evaluare ANEVAR – SEV 2022, astfel: 

➢ SEV 100 – Cadrul general 

➢ SEV 101 – Termenii de referință ai evaluării 

➢ SEV 103 – Raportarea evaluării 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          11 | P a g i n ă  

 

➢ SEV 230 – Drepturi asupra proprietăţii imobiliare 

➢ SEV 300 - Evaluări pentru raportarea financiară (IVS 300) 

➢ SEV 220 – Masini, echipamente si instalatii (IVS 220) 

➢ Ghid Metodologic de Evaluare GME 630 Evaluarea bunurilor imobile 

2.9.  Materialele şi sursele de informaţii utilizate 

Pentru realizarea prezentului raport de evaluare s-au utilizat: 

o O.G. 24/2011 – Privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor; 

o documentele ce atesta dreptul de proprietate asupra proprietății imobiliare 

evaluate, care au fost puse la dispoziţia evaluatorului de către proprietar, 

respectiv solicitantul raportului de evaluare; 

o Standarde Internaţionale de Evaluare şi Standarde ANEVAR 2018, respectiv: 

➢ SEV 100 - Cadrul general (IVS - Cadru general) 

➢ SEV 101 - Termenii de referinţă ai evaluării (IVS 101) 

➢ SEV 102 - Implementare (IVS 102) 

➢ SEV 103 - Raportare (IVS 103) 

➢ SEV 230 - Drepturi asupra proprietăţii imobiliare (IVS 230) 

➢ SEV 232 - Evaluarea proprietăţii imobiliare generatoare de afaceri 

➢ SEV 233 - Investiţia imobiliară în curs de construire (IVS 233) 

➢ SEV 300 - Evaluări pentru raportarea financiară (IVS 300) 

➢ SEV 220 – Masini, echipamente si instalatii (IVS 220) 

 

o Ghidurile metodologice de evaluare, compuse din: 

➢ GME 500 - Determinarea valorii impozabile a unei clădiri 

➢ GME 530 - Determinarea valorii pe termen lung a unui bun imobil 

➢ GME 620 - Evaluarea bunurilor imobile 

➢ „Evaluarea proprietății imobiliare”, Ediție a doua canadiană, Canada, 

2002, traducere din limba engleză; 

➢ „Evaluarea maşinilor şi echipamentelor”, American Society of 

Appraisers; 

➢ Observaţii şi constatări ale expertului evaluator privind starea 

proprietății supuse evaluării; 

Informaţii de pe internet privind oferte din piaţă pentru proprietăți similare cu cea 

evaluată, o parte dintre acestea fiind ataşate raportului în anexe. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          12 | P a g i n ă  

 

2.10. Drepturile de proprietate evaluate 

 

Dreptul de proprietate este acel drept real care permite titularului său de a stăpâni 

bunul, de a-l folosi, de a-i culege foloasele materiale și de a dispune de el în mod exclusiv 

și perpetuu cu respectarea dispoziţiilor legale. 

Conform declaraţiei proprietarilor, dreptul de proprietate asupra activelor 

menționate mai sus, este deplin şi aparţine U.A.T. IANCA. 

Aceste informaţii au fost considerate credibile şi corecte, evaluatorul neverificând 

autenticitatea actelor juridice puse la dispoziție de proprietar. 

Dreptul de proprietate fiind deplin, acesta conferă titularului său toate cele trei 

atribute: 

• Posesia – de a stăpânii, 

• Folosința – de a-l folosi și de a-i culege foloasele materiale, 

• Dispoziția – de a dispune de bun. 

Din informațiile date de proprietar, nu există nici una dintre cele trei limitări ale 

exercitării dreptului de proprietate: 

• Legale, 

• Judiciare, 

• Convenționale. 

 

Deoarece în cazul de față forma de proprietate este completă, respectiv 

proprietatea deplină, adică negrevată de alte cote de participare sau de moștenire, fiind 

supusă numai limitărilor care corespund celor patru atribuții fundamentale ale statului, 

respectiv obligației legale de a plăti impozite, de a fi expropriată, de a respecta ordinea de 

drept și de reversiune (dreptul succesoral al statului). 

 

Pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra activelor ce face obiectul 

raportului de evaluare, expertului evaluator i-au fost puse la dispoziţie de către proprietar 

copii după: 

➢ Hotarârea nr. 20/16.03.2016 – Instituția Prefectului – Județul Brăila 

 

Expertul evaluator nu a avut la dispoziţia alte documentele care să ateste dreptul 

de proprietate asupra proprietății imobiliare supusă evaluării. 

Evaluatorul declară că nu i-au fost puse la dispoziție documente în original pentru 

proprietatea evaluată. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          13 | P a g i n ă  

 

Având în vedere cele menționate mai sus, evaluatorul nu își asumă nici o 

responsabilitate privind descrierea situaţiei juridice sau a veridicității actelor de 

proprietate. 

Se presupune că actele de proprietate sunt valabile. 

 

2.11. Clauzele de nepublicare şi responsabilitatea către terţi 

Raportul de evaluare este confidenţial pentru expertul evaluator şi pentru clientul 

declarat şi nici o responsabilitate referitoare la raport nu poate fi acceptată de evaluator 

faţă de o terţă persoană. 

Raportul de evaluare nu poate fi publicat integral sau parţial şi nici inclus într-un 

document destinat publicităţii fără acordul scris şi prealabil al expertului, cu specificarea 

formei şi contextului în care acesta va apare. 

Publicarea oricărei referinţe sau valori incluse în acest raport de evaluare sau a 

numelui şi afilierii profesionale a expertului evaluator, nu este permisă fără aprobarea 

scrisă a acestuia. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          14 | P a g i n ă  

 

3. PREZENTAREA DATELOR 

3.1. Procedura de evaluare (Etapele parcurse) 

Baza evaluării realizate în prezentul  raport este  valoarea de piaţa aşa cum a fost ea 

definita mai sus. 

Etapele parcurse pentru determinarea acestei valori au fost: 

 

➢ documentarea, pe baza unei liste de informaţii solicitate clientului; 

➢ inspecţia bunurilor imobile şi mobile, în măsura în care au fost puse la dispoziţie de 

solicitant; 

➢ stabilirea limitelor şi ipotezelor care au stat la baza elaborării raportului; 

➢ selectarea tipului de valoare estimata in prezentul raport;  

➢ deducerea şi estimarea condiţiilor limitative specifice obiectivului de care trebuie să 

se ţină seama la derularea tranzacţiei; 

➢ analiza tuturor informaţiilor culese, interpretarea  rezultatelor din punct de vedere 

al evaluării; 

➢ aplicarea metodei de evaluare considerate oportuna pentru determinarea valorii şi 

fundamentarea opiniei evaluatorului. 

Procedura de evaluare este conformă cu standardele, recomandările şi metodologia de 

lucru adoptate de către ANEVAR. 

 

3.2. Identificarea activelor  

Imobilul se află în extravilanul loc. Ianca, 1.196,2046 ha – pașune, jud. Brăila, proprietatea 

U.A.T. IANCA 

Zona este extravilan pășune. 

Suprafața este de 1.196,2046 ha. 

Se compune din: 

- 312,8615 ha pe raza orașului Ianca; 

- 251,3934 ha pe raza satului Perișoru; 

- 64,7033 ha pe raza satului TÎrlele Filiu; 

- 284,2682 ha pe raza satului Plopu; 

- 113,4313 ha pe raza satului Oprișenești; 

- 169,5469 ha pe raza satului Berlești; 

 

Inspecţia s-a făcut in data de 14.02.2022.  



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          15 | P a g i n ă  

 

 

Localizare: 

 
 

3.3. Descrierea zonei de amplasare 

Ianca este un oraș în județul Brăila, Muntenia, România, format din localitatea componentă 

Ianca (reședința), și din satele Berlești, Gara Ianca, Oprișenești, Perișoru, Plopu și Târlele Filiu. 

Orașul se află în partea central-estică a județului și este traversat de șoseaua națională 

DN2B, care leagă Brăila de Buzău. La Ianca, din acest drum se ramifică șoseaua județeană DJ211, 

care duce spre sud la Zăvoaia, Roșiori și Grivița (ultima în județul Ialomița; unde se termină în DN2C); 

și șoseaua județeană DJ221, care duce spre nord la Șuțești (DN22), Râmnicelu, Gemenele și Cazasu 

(unde se termină în DN22. 

Prin oraș trece și calea ferată Buzău–Brăila, pe care orașul este deservit de stațiile Ianca și 

Ianca Sat. 

Zona de amplasare este periferic 

Artere importante de circulaţie în apropriere: 

➢ Auto –Drum 

➢ Calitatea reţelelor de transport: pietriş 

Caracterul edilitar al zonei 

➢ Imobile agricole şi rezidenţiale.  

➢ În zonă se află  

o  terenuri libere şi proprietăţi agricole 

Utilităţi edilitare 

➢ Reţea de energie electrică  

Ambient civilizat. 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          16 | P a g i n ă  

 

 

Concluzie: 

Zona de referinţa periferică amplasare bună. Dotări şi reţele edilitare bune. Poluare redusă. 

Ambient civilizat. 

 

 

3.4. Descrierea amplasamentului 

 

Teren extravilan pășune. 

Teren extravilan cu suprafaţa totală de 1.196,2046 mp. 

Acces din drum național prin drum de exploatare DN2B  

Destinația este de păsune 

Terenul nu este împrejmuit.  

Vecinătăţile sunt proprietăţi agricole 

3.5. Descrierea construcţiei 

 

Pe teren nu există construcţii. 

3.6. Studiul pieţei 

Definirea pieţei şi subpieţei: 

Standardul Internațional de Evaluare GN 1 – «Evaluarea proprietăţii imobiliare» 

menționează că: „o piaţă imobiliară poate fi definită ca interacţiunea dintre persoane fizice sau 

entităţi care schimbă drepturi de proprietate pe alte active, de obicei, bani. Pieţele imobiliare 

specifice sunt definite prin tipul de proprietate, localizare, potenţialul de a genera venit, 

caracteristicile locatarilor tipici, atitudinile şi motivaţiile investitorilor tipici sau prin alte atribute 

recunoscute de persoanele fizice sau de entităţile care participă la schimbul de proprietăţi 

imobiliare. În schimb, pieţele imobiliare fac obiectul unei diversităţi de influenţe sociale, economice, 

guvernamentale şi de mediu. În comparaţie cu pieţele de bunuri, de valori mobiliare sau de mărfuri, 

pieţele imobiliare încă sunt considerate ineficiente. Această caracteristică este cauzată de mai 

mulţi factori cum sunt o ofertă relativ neelastică şi o localizare fixă a proprietăţii imobiliare. Ca 

urmare, oferta de proprietăţi imobiliare nu se adaptează rapid, ca răspuns la modificările cererii de 

pe piaţă.” 

Spre deosebire de piețele eficiente, piața imobiliara nu se autoreglează, fiind influențată de 

multe ori de reglementările guvernamentale și locale. Informațiile despre tranzacții similare nu sunt 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          17 | P a g i n ă  

 

disponibile imediat, existând decalaj între cerere și ofertă, echilibrul atingându-se greu și fiind de 

scurtă durată. În funcție de factori ca: amplasarea, design-ul și tipul proprietății imobiliare, 

motivațiile și vârsta participanților s-au creat tipuri diferite de piețe imobiliare, precum:  

 Piața imobiliară rezidențială; 

 Piața imobiliară comercială; 

 Piața imobiliară industrială; 

 Piața imobiliară agricolă; 

 Piața imobiliară specială. 

Pentru analiza pieței imobiliare a proprietății evaluate se va face analiza pieței pe două 

niveluri: 

• din punct de vedere al pieței largi, de ansamblu, 

• din punct de vedere al pieței in care concurează proprietatea evaluată. 

Analiza de piață aplicată unei proprietăți specifice are o importanță deosebită în procesul 

de evaluare și nu trebuie confundată cu analiza generală de piață sau cu alte studii similare. 

În cazul evaluării proprietății ce face obiectul raportului, analiza de piață arată modul în 

care interacțiunea dintre cerere și ofertă afectează valoarea proprietății. 

Prin investigarea vânzărilor, ofertelor, cotațiilor și comportamentului participanților de pe 

piață, evaluatorul poate stabili atitudinile de piață privind tendințele curente, precum și schimbările 

anticipate. 

Analiza de piață oferă și baza pentru determinarea celei mai bune utilizări a proprietății 

evaluate. Evaluatorul trebuie să identifice relația dintre cerere și oferta concurențială de pe piața 

proprietății evaluate. Această relație indică gradul de echilibru sau dezechilibru care caracterizează 

piața curentă. 

Valoarea de piață a unei proprietăți este în mare măsură determinată de poziția sa 

competitivă pe piață. De aceea, în sensul cel mai larg, analiza de piață oferă informațiile esențiale 

necesare pentru aplicarea celor trei abordări de evaluare. 

 

Aspecte economice 
 

Previziunile economice de primăvară pentru România: creștere PIB cu 5.1% în 2021, 4.9% 

în 2022 

Potrivit previziunilor economice din primăvara anului 2021, economia UE va crește cu 4,2 % 

în 2021 și cu 4,4 % în 2022. Se preconizează că economia zonei euro va crește cu 4,3 % anul acesta 

și cu 4,4 % anul viitor. În ceea ce privește România, PIB-ul va crește cu 5,1% în 2021, respectiv cu 4.9% 

în 2022. În privința inflației, în cazul României, în 2021 se va înregistra o ușoară creștere la 2,9%, fiind 

urmată de o scădere la 2,7% în 2022. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          18 | P a g i n ă  

 

Aceasta reprezintă o îmbunătățire semnificativă a perspectivelor de creștere în comparație 

cu previziunile economice din iarna anului 2021 pe care Comisia le-a prezentat în februarie. Ratele 

de creștere vor continua să varieze la nivelul UE, însă economiile tuturor statelor membre ar trebui 

să revină la nivelurile de dinainte de criză până la sfârșitul anului 2022. 

 

Creșterea economică se reia pe măsură ce ratele de vaccinare cresc, iar măsurile de 

limitare a răspândirii bolii se relaxează 

Pandemia de corona virus reprezintă un șoc de proporții istorice pentru economiile Europei. 

Economia UE s-a contractat cu 6,1 %, iar economia zonei euro cu 6,6 % în 2020. Deși, în general, 

întreprinderile și consumatorii s-au adaptat pentru a face față mai bine măsurilor de izolare, unele 

sectoare, cum ar fi turismul și serviciile prestate în persoană, continuă să sufere. 

Redresarea economiei Europei, care a început vara trecută, a stagnat în al patrulea 

trimestru al anului 2020 și în primul trimestru al anului 2021, întrucât au fost introduse noi măsuri de 

sănătate publică pentru a limita creșterea numărului de cazuri de COVID-19. Se preconizează că 

economiile UE și ale zonei euro se vor redresa puternic pe măsură ce ratele de vaccinare cresc, iar 

restricțiile sunt relaxate. Această creștere va fi determinată de consumul privat, de investiții și de 

creșterea cererii de exporturi ale UE din partea unei economii mondiale consolidate. 

Se preconizează că investițiile publice, ca procent din PIB, vor atinge cel mai înalt nivel din 

ultimii zece ani în 2022. Acest lucru va fi susținut de Mecanismul de redresare și reziliență (RRF), 

instrumentul-cheie aflat în centrul NextGenerationEU. 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          19 | P a g i n ă  

 

Piețele forței de muncă se îmbunătățesc într-un ritm lent 

Condițiile de pe piața forței de muncă se îmbunătățesc încet după impactul inițial al 

pandemiei. Ocuparea forței de muncă a crescut în a doua jumătate a anului 2020, iar ratele 

șomajului au scăzut față de nivelurile lor maxime în majoritatea statelor membre. 

Schemele de sprijin public, inclusiv cele sprijinite de UE prin instrumentul SURE, au 

împiedicat creșterea dramatică a ratelor șomajului. Cu toate acestea, piețele forței de muncă vor 

avea nevoie de timp pentru a se redresa pe deplin, deoarece există posibilitatea ca programul de 

lucru să crească înainte ca întreprinderile să fie nevoite să angajeze mai mulți lucrători. 

În UE, rata șomajului este estimată la 7,6 % în 2021 și la 7 % în 2022. În zona euro, rata 

șomajului este estimată la 8,4 % în 2021 și la 7,8 % în 2022. Aceste rate rămân mai ridicate decât 

nivelurile din perioada anterioară crizei. 

 

Inflația 

Inflația a crescut puternic la începutul acestui an, ca urmare a creșterii prețurilor la energie 

și a unei serii de factori temporari și tehnici, cum ar fi ajustarea anuală a ponderilor acordate 

bunurilor și serviciilor în coșul de consum utilizat pentru calcularea inflației. Inversarea unei reduceri 

a TVA-ului și introducerea unei taxe pe emisiile de carbon în Germania au avut, de asemenea, un 

efect semnificativ. 

Inflația va varia semnificativ în cursul acestui an, deoarece prețurile estimate ale energiei și 

variațiile ratelor TVA generează fluctuații semnificative ale nivelului prețurilor în comparație cu 

aceeași perioadă a anului trecut.  

În UE, inflația se va situa, conform previziunilor, la 1,9 % în 2021 și la 1,5 % în 2022. În zona 

euro, inflația se va situa, conform previziunilor, la 1,7 % în 2021 și la 1,3 % în 2021. 

 

Datoria publică va atinge un nivel maxim în 2021 

Sprijinul public pentru gospodării și întreprinderi a jucat un rol vital în atenuarea impactului 

pandemiei asupra economiei, dar a condus la creșterea nivelului datoriei statelor membre. 

Se preconizează că deficitul public general agregat va crește cu aproximativ jumătate de 

punct procentual până la 7,5 % din PIB în UE în acest an și cu aproximativ trei sferturi dintr-un punct 

procentual, ajungând la 8 % din PIB în zona euro. Se preconizează că toate statele membre, cu 

excepția Danemarcei și a Luxemburgului, vor înregistra un deficit de peste 3 % din PIB. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          20 | P a g i n ă  

 

Cu toate acestea, până în 2022, se preconizează că deficitul bugetar agregat va ajunge la 

jumătate, până la puțin sub 4 %, atât în UE, cât și în zona euro. Se preconizează că numărul statelor 

membre cu un deficit de peste 3 % din PIB va scădea semnificativ. 

În UE, se preconizează că ponderea datoriei publice în PIB va atinge un nivel maxim de 94 % 

în acest an, înainte de a scădea ușor la 93 % în 2022. Se preconizează că ponderea datoriei în PIB 

în zona euro va urma aceeași tendință, urmând să crească la 102 % în acest an și apoi să scadă 

ușor la 101 % în 2022. 

 

Riscurile privind perspectivele rămân ridicate, dar în prezent sunt în general echilibrate 

Riscurile asociate perspectivelor sunt ridicate și vor rămâne astfel atât timp cât spectrul 

pandemiei de COVID-19 afectează economia. 

Evoluțiile situației epidemiologice, precum și eficiența și eficacitatea programelor de 

vaccinare s-ar putea dovedi a fi mai bune sau mai slabe decât se presupunea în scenariul central 

al acestei previziuni. 

Această previziune poate subestima tendința gospodăriilor de a cheltui sau dorința 

consumatorilor de a menține niveluri ridicate de economii de precauție. 

Un alt factor îl constituie momentul retragerii măsurilor de sprijin, care, dacă este prematur, 

ar putea pune în pericol redresarea. Pe de altă parte, o retragere întârziată ar putea duce la crearea 

unor denaturări ale pieței și a unor bariere în calea ieșirii de pe piață a întreprinderilor ineficiente. 

Impactul dificultăților financiare ale întreprinderilor asupra pieței forței de muncă s-ar putea 

dovedi mai grav decât se anticipase. 

O creștere mai puternică la nivel mondial, în special în SUA, ar putea avea un impact mai 

bun asupra economiei europene decât se preconizase. Cu toate acestea, o creștere mai puternică 

în SUA ar putea impulsiona randamentele obligațiunilor suverane ale SUA, ceea ce ar putea 

provoca ajustări necontrolate pe piețele financiare, cu un impact grav îndeosebi asupra 

economiilor emergente cu datorii valutare ridicate. 

 

Context 

Previziunile economice din primăvara anului 2021 se bazează pe o serie de ipoteze tehnice 

referitoare la evoluția cursurilor de schimb, a ratelor dobânzilor și a prețurilor produselor de bază, 

întemeiate pe informațiile disponibile până la data de 28 aprilie 2021. Pentru toate celelalte date 

integrate în previziuni, inclusiv ipotezele referitoare la politicile publice, aceste previziuni iau în 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          21 | P a g i n ă  

 

considerare informațiile disponibile până la data de 30 aprilie, inclusiv. Cu excepția cazului în care 

politicile sunt anunțate în mod credibil și sunt detaliate în mod corespunzător, proiecțiile pornesc de 

la ipoteza că nu se modifică nimic la nivel de politici. 

În urma adoptării finale a Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență și a 

progreselor semnificative înregistrate în pregătirea planurilor de redresare și reziliență, previziunile 

din primăvară încorporează măsurile de reformă și de investiții prevăzute în proiectele de 

programe de redresare și reziliență pentru toate statele membre. Cu toate acestea, la data limită, 

anumite planuri erau încă în discuție în mai multe state membre. În astfel de cazuri, au fost utilizate 

ipotezele de lucru simplificate pentru înregistrarea tranzacțiilor legate de Mecanismul de redresare 

și reziliență, în special în ceea ce privește profilul de timp al cheltuielilor (presupus a fi liniar pe 

durata de viață a Mecanismului de redresare și reziliență) și structura acestora (presupusă a fi 

împărțită între investițiile publice și transferurile de capital). 

 

Sursa:https://ec.europa.eu/economy_finance/forecasts/2021/spring/ecfin_forecast

_spring_2021_ro_en.pdf 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          22 | P a g i n ă  

 

Studiu RE/MAX Europe - Impactul Covid-19 asupra pieței imobiliare 

În România, specialiștii estimează o corecție medie la nivel național între 5 și 10% a 

prețului la apartamente, arată rezultatele unui studiu despre impactul Covid-19 în piața 

imobiliară, realizat de RE/MAX, la nivel european. 

Printre cele mai importante concluzii se numără: corecții de preț pe segmentul 

vânzări, scăderi de preț pe închirieri, precum și o ușoară scădere a volumului tranzacțiilor. 

Studiul a fost realizat pe un eșantion de 2.130 de agenți și brokeri de top, din 27 de 

regiuni din Europa, cu o participare aproximativ egală de femei și bărbați, majoritatea cu 

vârste cuprinse între 30 și 45 de ani. Jumătate dintre participanții la studiu au o experiență 

de minim trei ani în cadrul agențiilor RE/MAX. 

La nivel european, pe segmentul vânzări, peste 50% dintre specialiști estimează 

scăderi ale prețurilor între 5-10%. Excepție fac Franța, Finlanda, Olanda, Cehia și Turcia, 

care prezic o creștere între 2-5% a prețului la case. În România, la nivel național, specialiștii 

estimează o corecție medie între 5 și 10% a prețului pentru apartamente, cu variațiuni în 

funcție de piață/oraș. 

Pe segmentul închirieri, respondenții prezic o scădere a prețurilor cuprinsă între 10 

și 15%. Totodată, 70% dintre participanții la studiu indică scăderi între 10-20% ale prețurilor 

pentru proprietăție comerciale. Pe plan local, 28% dintre respondenți estimează scăderi 

atât în mediul rural, cât și în cel urban. 

Peste 40% dintre respondenți estimează o stagnare sau o ușoara scădere a 

volumului de tranzacții imobiliare în România 

În ceea ce ține de volumul tranzacțiilor, specialiștii estimează o ușoară tendință de 

scădere la nivel european, cu excepția Franței, Poloniei, Bulgariei, unde circa 50% dintre 

participanți preconizează creșteri pe segmentul case. Pe plan local, peste 40% dintre 

participanți estimează o scădere a volumului de tranzacții imobiliare, pentru toate tipurile 

de proprietăți. 

De asemenea, mai mult de 65% dintre participanții la studiu preconizează o 

scădere a volumului de tranzacții pe segmentul comercial, atât la nivel de vânzări, cât și 

de achiziții. Totodată, peste 40% consideră că va scădea numărul tranzacțiilor pe 

segmentul proprietăți pentru investiții. 

Potrivit rezultatelor obținute, printre motivele principale care determină scăderea 

volumului de tranzacții se numără rata ridicată a șomajului și incertitudinea generală, 

respectiv nesiguranța financiară din partea cumpărătorilor. 

 

Sursa: www.remax.ro 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          23 | P a g i n ă  

 

Salcia Tudor 

 

Salcia Tudor (în trecut, Gulianca și Regele Ferdinand) este o comună în județul 

Brăila, Muntenia, România, formată din satele Ariciu, Cuza Vodă, Gulianca, Olăneasca și 

Salcia Tudor (reședința). 

Comuna se află în extremitatea nord-vestică a județului, la limita cu județele 

Vrancea și Galați. Este străbătută de șoseaua națională DN23 care leagă Brăila de Focșani. 

Din această șosea, în satul Gulianca se ramifică șoseaua județeană DJ202A care duce 

spre sud către Râmnicelu, Racovița și Grădiștea (unde se termină în DN22). 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          24 | P a g i n ă  

 

Piaţa specifică. Analiza cererii, echilibrul pieţii 
 

Imobilul evaluat sunt de tip teren pășune.  

Aria pieţei este una rurală şi aparţine unei zone periferice de tip agricol, zona este 

puţin populată având un grad de construire sub 50%.  

Valorile de piaţă a imobilelor similare sunt în scădere (datorită condiţiilor actuale 

ale pieţei imobiliare).  

- caracteristici cerere: redusa, din cauza lipsei de lichiditati a potentialilor 

cumpătători, motivata de politica monetară şi administrativă a băncii centrale, 

politica de risc a băncilor şi atingerea unei convergen]e a pre]urilor practicate de 

dezvoltatorii imobiliari cu putere reală de cumpărare. 

- caracteristici oferta: mai mare – in comparaţie cu dimensiunile cererii 

- echilibru cerere – oferta : pe piaţa proprietăţilor similare celei evaluate fiind 

influenţată de capacitatea actuala dar si viitoare de absorbţie a pieţei de bunuri 

de consum, larg consum si consum îndelungat, deci funcţie de evoluţia vânzărilor, 

la momentul actual  consider starea pieţei imobiliare, pe acest segment, în 

stagnare. 

-  tendințe : o situaţie volatilă ce poate fi depăşita prin factorii care ar putea 

influenţa in mod direct stimularea creditării ce constau intr-un plan coerent 

anticriză realizat de Guvern, politica monetară şi administrativă a băncii centrale, 

politica de risc a băncilor şi atingerea unei convergenţe a preţurilor practicate de 

dezvoltatorii imobiliari cu putere reală de cumpărare. 

- cotaţii ale ofertelor de preturi unitare de vânzare ale terenurilor similare este 

cuprins intre  0,5 – 1 euro/mp in funcţie de zonă, suprafaţă si fertilitate. 

Piaţa imobiliară este puţin activă.  

Oferta este mai mare decât cererea. Piaţă a cumpărătorului. 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          25 | P a g i n ă  

 

4. ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII  

4.1. Cea mai bună utilizare 

 

În Concepte fundamentale ale Principiilor de Evaluare General Acceptate (GAVP), 

cea mai bună utilizare este definită ca fiind: „cea mai probabilă utilizare a proprietăţii 

care este fizic posibilă, justificată adecvat, permisă legal, fezabilă financiar şi care 

conduce la cea mai mare valoare a proprietăţii evaluate.” 

Utilizarea din care rezultă valoarea cea mai mare, în corelare cu celelalte utilizări, 

este considerată cea mai bună utilizare. 

Conceptul de cea mai bună utilizare este o parte fundamentală şi integrantă a 

estimărilor valorii de piaţă. 

  Conceptul de ’’cea mai bună utilizare’’ reprezintă alternativa de utilizare a 

proprietății selectate din diferite variante posibile care va constitui baza de pornire si va 

genera ipotezele de lucru necesare aplicării metodelor de evaluare în capitolele următoare 

ale lucrării. 

Relațiile dintre comportamentul economic si evaluare sunt evidente clar pe piețele 

imobiliare. Cunoașterea și înțelegerea comportamentului pieței sunt esențiale pentru 

conceptul de cea mai bună utilizare. Când scopul evaluării este estimarea valorii de piață, 

analiza celei mai bune utilizări identifică cea mai profitabilă utilizare competitivă în care va 

fi pusă proprietatea. 

Cea mai buna utilizare este analizată uzual în una din următoarele situații: 

➢ cea mai bună utilizare a terenului liber; 

➢ cea mai bună utilizare a terenului construit. 

Cea mai bună utilizare a unei proprietăți imobiliare trebuie să îndeplinească 

următoarele criterii: 

➢ permisă legal; 

➢ posibilă fizic; 

➢ justificată adecvat; 

➢ fezabilă financiar; 

➢ maxim profitabilă. 

 

CMBU: agricolă-pășune 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          26 | P a g i n ă  

 

Cea mai bună utilizare a terenului considerat liber. 
 

Cea mai bună utilizare a terenului sau amplasamentului ca fiind liber poate fi 

utilizarea prezentă, construcția, subîmpărțirea sau unirea cu altă proprietate. Cea mai 

buna utilizare a terenului liber presupune ca terenul este liber sau poate fi eliberat prin 

demolarea construcțiilor. 

Ca alternativă, terenul poate fi păstrat ca investiție. Utilizarea potențială și nu 

utilizarea existentă determină de obicei prețul care va fi plătit pentru teren în cazul în care 

respectiva utilizare este fezabilă din punct de vedere economic. 

Utilizare 
analizata 

Criterii CMBU 

Permisă 
legal 

Posibilă fizic 
Fezabilă 
financiar 

Maxim 
profitabilă 

Agricola Nu Nu Da Da 

Comerciala Da Da Nu Nu 

Industriala Nu Nu Nu Nu 

Rezidentiala Da Da Nu Nu 

Concluzie CMBU: Agricola 
 

Analiza planurilor zonale, a vecinătăților, conduce la concluzia că posibilitatea 

utilizării terenului în alte moduri decât este folosit în prezent nu este atractivă.  

 

Cea mai bună utilizare a construcţiei. 
 

Cea mai bună utilizare a proprietății ca fiind construită este caracteristică utilizării 

care trebuie să fie realizată pe o proprietate prin prisma construcțiilor existente și a celor 

ideale descrise în concluzia analizei asupra celei mai bune utilizări a terenului ca fiind liber. 

 Cea mai bună utilizare a proprietății evaluate ca fiind construită poate fi 

continuarea utilizării existente, renovarea sau reabilitarea, extinderea, adaptarea sau 

conversia la o altă utilizare, ori o combinația a acestor alternative. 

Utilizare 
analizata 

Criterii CMBU 

Permisă 
legal 

Posibilă fizic 
Fezabilă 
financiar 

Maxim 
profitabilă 

Agricola Nu Nu Da Da 

Comerciala Da Da Nu Nu 

Industriala Nu Nu Nu Nu 

Rezidentiala Da Da Nu Nu 

Concluzie CMBU: Agricola 
 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          27 | P a g i n ă  

 

Se constată că cea mai bună utilizare a proprietății imobiliare ca fiind 

construită este cea actuală, deoarece are cea mai mare valoare a proprietății 

evaluate. 

4.2. Valoarea terenului 

 

Metoda comparaţiilor directe. 
 

În metoda comparaţiei directe, proprietatea imobiliară evaluată este comparată 

cu proprietăţile similare ce au fost vândute recent sau a căror cifre de ofertă sunt 

cunoscute. Datele proprietăţilor comparabile sunt prelucrate într-un proces de comparare 

pentru a demonstra preţul probabil  la care proprietatea evaluată ar fi vândută, dacă este 

oferită pe piaţă. 

Am ales proprietăţi imobiliare asemănătoare a căror cifră de ofertă este 

cunoscută din anunţurile imobiliare şi din baza de date a evaluatorului. 

Având în vedere situaţia în care se află piaţa imobiliară s-au identificat anunţuri cu 

terenuri libere situate în zone rurale similare ale judeţului Bacău. 

Evaluarea imobilului este prezentată în Anexa nr. 6.2.1. 

 

4.3. Estimarea prețului minim al concesiunii 

 

Conform prevederilor legale " Limita minima a preţului concesiunii se stabileşte, 

după caz, prin hotărârea consiliului judeţean, a Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

sau a consiliului local, astfel încât sa asigure recuperarea preţului de vânzare al terenului, 

în condiţii de piaţă, la care se adaugă costul lucrărilor de infrastructura aferente ".  

In condiţiile date nu sunt necesare costuri de infrastructura sau alte costuri 

suplimentare, deci limita minima a concesiunii se va stabili astfel încât sa asigure 

recuperarea în 25 de ani a preţului de vânzare a terenului.  

Pentru aceasta este necesara determinarea factorului de actualizare.  

Factorul de actualizare s-a determinat pe baza metodei cumulării riscurilor, astfel:  

k = Rb + Ri unde:  

Rb = rata de baza fără risc  

Ri = riscul investiţiei  

Rata de baza fără risc (Rb) s-a determinat ca fiind media ratei dobânzii de referinţă a 

Băncii Naţionale a României pentru anul 2021- 2022 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          28 | P a g i n ă  

 

 

Riscul investiţiei (Ri) s-a determinat ca fiind o suma a riscurilor, astfel: 

Pentru determinarea redevenţei pornim de la formula determinării valorii de piaţă 

si anume: 

Vt
k

anVenit
V

i

n
i

i +
+

−
=

=1

)1(
 

unde Vt = valoarea terminala, care este zero in acest caz, deoarece perioada de 

recuperare este mai mare de 10 ani. 

Perioada de recuperare se calculează pentru 25 ani.  

 

 

Valoarea de piaţă, pe de alta parte, este: 

 


=

+
=

1

)1(

1i

n
ik

rV    unde r =chiria anuala 

 

Pentru determinarea chiriei anuale utilizam formula: 

 

 

 

Calculele sunt prezentate în Anexa nr. 6.2.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


=

+

=
1

)1(

1i

n
ik

V
r



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          29 | P a g i n ă  

 

4.4. Calificarea evaluatorilor 

Ec. Iulian-Cosmin Androniu 

Licenţiat în economie, absolvent al Academiei de Studii Economice Bucureşti, 

Facultatea de Comerţ, promoţia 1999. 

Masterat în „Management financiar şi în administraţie publică” al Universităţii 

Danubius din Galaţi.   

Expert evaluator de întreprinderi, bunuri mobile  şi proprietăţi imobiliare şi membru 

titular al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor din România cu legitimaţia şi ştampila nr. 

6989. 

Certificat de asigurare profesională nr. 1441-62/17.01.2018 Allianz Ţiriac Asigurări 

S.A.. 

Absolvent al Cursului de Evaluator organizat de ANEVAR pentru specialitatea 

„Evaluarea Proprietăţii Imobiliare” şi „Evaluarea Întreprinderii”  

Certificat de „Auditor în Domeniul Calităţii” eliberat de Ministerul Educaţie, Cercetării şi 

Tineretului şi Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 2009; 

Certificat de „Manager de Proiect” eliberat de Ministerul Educaţie, Cercetării şi 

Tineretului şi Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 2009. 

  

4.5. Declaraţia de conformitate (Certificarea valorii) 

 

• după cunoştinţele evaluatorului  informaţiile prezentate In raport sunt 

adevărate si corecte; 

• analizele si concluziile raportului de evaluare se bazează doar pe informaţiile 

prezentate in raport; 

• evaluatorul nu are nici un interes personal in proprietatea evaluata; 

• tariful evaluării nu este condiţionat de valoarea raportată;  

• evaluarea a fost elaborata in conformitate cu Codul de Etica, cu standardele 

profesionale si cu contractul (instrucţiunile) cu clientul; 

• evaluatorul deţine pregătirea profesionala si experienţa necesară 

• nimeni, cu excepţia celor care semnează raportul, nu a furnizat asistenta 

profesionala pentru elaborarea raportului.  

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          30 | P a g i n ă  

 

5. CONCLUZII 

 

5.1. Alegerea valorii finale 

 

Reconcilierea valorii finale: 

Valoarea de piaţa determinată prin abordarea prin piaţă este: 

301375 lei echivalent a 60896 euro (3,81 lei/mp echivalent a 0,77 euro/mp) 

           

 Nu se aplică altă metodă conform GEV 630 art 37 şi 104. 

Ca rezultat al investigaţiilor şi analizelor mele, în opinia mea, valoarea de piaţă 

estimată a proprietăţii terenul din extravilanul loc. Ianca, 1.196,2046 ha – pașune, jud. 

Brăila, proprietatea U.A.T. IANCA, este de: 

 

  
7.040.717 lei echivalent a 1.423.891 euro (5.885,87 lei/ha echivalent a 
1.190,34 euro/ha) 

    

  Suprafaţa este de 1.196,2046 mp 

  Valoarea anuala estimată a pretului minim al concesiunii este de: 

  454.555 lei echivalent a 91.928 euro (380 lei/ha echivalent a 77 euro/ha). 

 

*Valoarea de piaţă nu este afectata de TVA, aceasta taxa fiind un element de fiscalitate care apare 

sau nu in momentul realizării unei tranzacţii, în condiţiile si la valorile specificate de lege si în funcţie de calitatea 

persoanelor implicate in tranzacţie (fizice sau juridice), iar in cazul persoanelor juridice in funcţie de înregistrarea 

fiscala a acestora (ca plătitoare sau nu de TVA). 

 

Data: 14.02.2022   

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu 

 

 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          31 | P a g i n ă  

 

 

Valorile  defalcate: 

 

Nr.crt. Sector T P Localitate Suprafaţa (mp) 
Redeventa 
anuala (lei) 

              
1 13 99 633/1 Berlesti 72,5081 27.553,0 

2 13 85 564 Berlesti 32,4103 12.316,0 

3 12 87 574 Berlesti 22,2974 8.473,0 

4 13 99 633/2, 633/3 Berlesti 30,8400 11.719,0 

5 34 99 632+566 Berlesti 11,7789 4.476,0 

6 13 100 637 Ianca 30,5128 11.595,0 

7 15 71 475+478 Ianca 109,5906 41.644,0 

8 29 41 322+328+332 Ianca 65,5478 24.908,0 

9 10 45 383 Ianca 47,6012 18.088,0 

10 11 17/3 60, 60/1 Ianca 39,2271 14.906,0 

11 10 50 396 Ianca 22,0267 8.370,0 

12 24 179 1564+1573 Oprisenesti 17,3934 6.609,0 

13 24 181 1628+1632 Oprisenesti 11,7213 4.454,0 

14 24 180 1586 Oprisenesti 14,1855 5.390,0 

15 24 178 1541 Oprisenesti 22,5002 8.550,0 

16 24 191 1829+1854/1 Oprisenesti 1,3389 509,0 

17 24 191 1829+1854 Oprisenesti 24,2216 9.204,0 

18 7 189 1796 Oprisenesti 21,8388 8.299,0 

19 20 139 828+831 Perisoru 42,6788 16.218,0 

20 16 149 1062 Perisoru 11,5821 4.401,0 

21 16 148 1039 Perisoru 34,7890 13.220,0 

22 16 147 1008 Perisoru 23,0885 8.774,0 

23 16 146 987 Perisoru 32,2345 12.249,0 

24 16 145 921/4 Perisoru 4,3356 1.648,0 

25 16 145 921/3 Perisoru 24,7286 9.397,0 

26 20 145 921/2 Perisoru 24,7125 9.391,0 

27 21 153 1161 Perisoru 12,0527 4.580,0 

28 21 145 921/1 Perisoru 1,6917 643,0 

29 16 151 1138 Perisoru 18,9798 7.212,0 

30 16 146 987/1 Perisoru 18,8187 7.151,0 

31 31 30 197+214+223 Plopu 76,0019 28.881,0 

32 31 30 140+231+225+227+232+236 Plopu 39,3428 14.950,0 

33 29 19 67+310+313+320 Plopu 52,9626 20.126,0 

34 31 29 170+173+175+183 Plopu 45,2712 17.203,0 

35 31 33 242 Plopu 46,3171 17.600,0 

36 31 34 277 Plopu 4,2069 1.599,0 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          32 | P a g i n ă  

 

37 31 33 242/3 Plopu 8,2565 3.137,0 

38 31 33 242/2 Plopu 1,6632 632,0 

39 31 33 242/1 Plopu 10,2460 3.893,0 

40 22 119 717 Tirlele Filiu 3,2262 1.226,0 

41 4 122 738 Tirlele Filiu 40,4771 15.381,0 

42 4 123 747 Tirlele Filiu 21,0000 7.980,0 
              
  TOTAL       1.196,2046 454.555,0 

 

 

Data: 14.02.2022   

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          33 | P a g i n ă  

 

6. ANEXE 

 

6.1. Definiţii şi termeni ai evaluării 

 

Definiţii ale Standardelor Internaţionale de Evaluare 

 

Abordarea prin cost - oferă o indicaţie asupra valorii, prin utilizarea principiului 

economic conform căruia un cumpărător nu va plăti mai mult pentru un activ, decât costul 

necesar obţinerii unui activ cu aceeaşi utilitate, fie prin cumpărare, fie prin construire. 

 

Abordarea prin piaţă - oferă o indicaţie asupra valorii prin compararea activului 

subiect, cu active identice sau similare, al căror preţ se cunoaşte. 

 

Abordarea prin venit - oferă o indicaţie asupra valorii, prin convertirea fluxurilor 

de numerar viitoare într-o singură valoare a capitalului. 

 

Chiria de piaţă - suma estimată pentru care o proprietate ar putea fi închiriată, la 

data evaluării, între un locator hotărât şi un locatar hotărât, cu clauze de închiriere 

adecvate, într-o tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au 

acţionat fiecare în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

 

Cumpărător special - un anumit cumpărător, pentru care un anumit activ are o 

valoare specială, datorită avantajelor rezultate din proprietatea asupra acestuia şi care 

nu ar fi disponibile altor cumpărători de pe piaţă. 

 

Data evaluării - data la care se aplică opinia asupra valorii. 

 

Drepturi imobiliare - toate drepturile, participaţiile şi beneficiile legate de 

proprietatea imobiliară. 

 

Fond comercial - orice beneficiu economic viitor provenit dintr-o întreprindere, 

dintr-o participaţie la o întreprindere sau din utilizarea unui grup de active, care nu sunt 

separabile. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          34 | P a g i n ă  

 

Imobilizare necorporală - un activ nemonetar care se manifesto prin proprietăţile 

sale economice. Aceasta nu are substanţa fizică, dar asigură drepturi şi beneficii 

economice proprietarului său. 

 

Investiţie imobiliară - proprietatea imobiliară, respectiv un teren sau o clădire, sau 

o parte a unei clădiri, sau ambele, deţinută de proprietar pentru a obţine venituri din chirii 

sau pentru creşterea valorii capitalului, sau ambele, mai degrabă decât pentru: 

(a) utilizarea în producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii sau pentru 

scopuri administrative; sau 

(b) vânzarea pe parcursul desfăşurării normale a activităţii. 

 

Ipoteză specială - o ipoteză care fie presupune fapte care sunt diferite de faptele 

efective, existente la data evaluării, fie care nu ar fi făcute într-o tranzacţie de un 

participant tipic pe piaţa, la data evaluării. 

 

Proprietate generatoare de afaceri - orice tip de proprietate imobiliară 

desemnată pentru un anumit tip de afacere, în care valoarea proprietăţii reflectă 

potenţialul comercial pentru acea afacere. 

 

Proprietate imobiliară - terenul şi toate elementele care sunt o parte naturală a 

acestuia, de exemplu copaci şi minerale, elementele care au fost ataşate terenului, cum ar 

fi clădirile şi construcţiile de pe amplasament şi toate elementele permanent ataşate 

clădirilor, de exemplu echipamentele mecanice şi electrice care asigură funcţionarea unei 

clădiri, aflate atât în subsol, cât şi deasupra solului. 

 

Tip al valorii - o precizare a ipotezelor fundamentale de estimare a unei valori. 

 

Valoare de investiţie - valoarea unui activ pentru un proprietar sau pentru un 

proprietar potenţial, pentru o anumită investiţie sau în scopuri de exploatare. 

 

Valoare justă - preţul estimat pentru transferul unui activ sau a unei datorii între 

părţi identificate, aflate în cunoştinţă de cauză şi hotărâte, care reflectă interesele acelor 

părţi.  

 

Valoare specială - o sumă care reflectă caracteristicile particulare ale unui activ, 

care au valoare numai pentru un cumpărător special. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          35 | P a g i n ă  

 

Valoarea de piaţă - suma estimată pentru care un activ sau o datorie ar putea fi 

schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât şi un vânzător hotărât, într-o 

tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au acţionat fiecare 

în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

 

Valoarea sinergiei - un element suplimentar al valorii, creat prin combinarea a 

două sau mai multe active sau drepturi, în urma căreia valoarea combinată este mai mare 

decât suma valorilor separate 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          36 | P a g i n ă  

 

6.2. Calculele evaluării 

Anexa 6.2.1. - ABORDARE PRIN METODA COMPARATIILOR DE PIATA (TEREN)     
Elemente de comparatie Subiect Comp 1 Comp 2 Comp 3 

Suprafata 1.196,2046 2,4400 1,8500 1,6399 

Pret (oferta/vanzare) (lei)   50.000 37.000 37.142 

Pret (oferta/vanzare) (lei/ha)   20.492 20.000 22.649 

Pret (oferta/vanzare) (Euro)   10.112 7.483 7.511 

Pret (oferta/vanzare) (Euro/ha)   4.144,2 4.044,7 4.580,4 

Ajustare pentru negociere   -15% -15% -15% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   -621,63 -606,71 -687,07 

Pret ajustat pentru negociere ha 3.522,57 3.438,02 3.893,38 

Marja de negociere se coreleaza functie de pretul solicitat; prin aceasta marja se urmareste aducerea comparabilelor la 
posibile preturi de tranzactionare cat mai apropiate.exemplu- la preturi mari la ofertare corespund marje de negociere mai 
mari. În cazul de faţă marja de negociere estimată este de -15%, pe baza informaţiilor obţinute de la agenţiile imobiliare 
locale. 

Drepturi de proprietate integral integral integral integral 

Valoarea corectiei (%) concesiune -30% -30% -30% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   -1.243,26 -1.213,42 -1.374,13 

Pret corectat   2.279,31 2.224,60 2.519,25 

Drepturile de properietate ale comparabilelor cu cele ale subiectului sunt de obicei drepturi de proprietate depline, iar în 
acest caz corectiile sunt de -30%. 

Condiţii de finanţare La piaţă La piaţă La piaţă La piaţă 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   0,00 0,00 0,00 

Preţ corectat (EURO)   2.279,31 2.224,60 2.519,25 

Conditiile de finantare se refera la faptul ca o anumita proprietate are un aranjament financiar deosebit de plată (de ex, o 
proprietate se vinde in rate cu o dobanda sub dobanda pietei). În acest caz  aceste corectii sunt nule. 

Conditii vanzare Independent Indep. Indep. Indep. 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   2.279,31 2.224,60 2.519,25 

Conditiile de vanzare reflecta motivatia cumparatorului si a vanzatorului. In cazul nostru exista conditii similare de 
tranzactionare. Nu sunt necesare corectii. 

Conditii de piata   < 2 luni < 2 luni < 2 luni 

Valoarea corectiei (%)   -10% -10% -10% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   -227,93 -222,46 -251,92 

Preţ corectat (EURO)   2.051,38 2.002,14 2.267,32 

Depind de vechimea tranzacțiilor sau ofertelor.  În acest caz  sunt necesare corectii de -10%. Datorate actualelor conditii ale 
pietei imobiliare datorate masurilor speciale de combatere a pandemiei de COVID19. (corecții estimate cf. pietei imobiliare 
locale). 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          37 | P a g i n ă  

 

Localizare extravilan T11/2 T172 T161+165+162+171 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   2.051,38 2.002,14 2.267,32 

Depind de localizarea amplasamentelor.  Nu sunt necesare corectii. (corecții estimate cf. pietei imobiliare locale). 

Acces drum 
exploatare 

drum 
exploatare 

drum 
exploatare 

drum 
exploatare 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   2.051,38 2.002,14 2.267,32 

Nu sunt necesare corectii. (corecții estimate cf. pietei imobiliare locale). 

Destinatia (utilizarea terenului) Pasune arabil arabil arabil 

Valoarea corectiei (%)   -30% -30% -30% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   -615,41 -600,64 -680,20 

Pret corectat   1.435,96 1.401,50 1.587,13 

Depind de destinatia terenului (rezidentiala, comerciala, industriala).  Corectie de -30% pentru destinatie agricola. (corecții 
estimate cf. pietei imobiliare locale) 

Suprafata 1.196,2046 2,44 1,85 1,64 

Corectie procentuala   -25% -25% -25% 

Valoarea corectiei (Euro/ha)   -358,99 -350,38 -396,78 

Pret corectat   1.076,97 1.051,13 1.190,34 

Apreciem o corecție generala de -25%.(corecții estimate cf. pietei imobiliare locale) 

Total corectie bruta   2.445,59 2.386,90 2.703,04 

total corectie bruta cea mai mica   59,01% 59,01% 59,01% 

Valoarea estimata rotund 1.190,34 EUR/ha   

    5.885,87 lei/ha   

Curs euro 14.02.2022 4,9447 lei   

S teren/ha 1.196,2046 1.423.891 € 7.040.717 lei   

Teren-Berlesti-T99, P633/1-Sector 13 72,5081 86.309 € 426.772 lei   

Teren-Berlesti-T85, P564-Sector 13 32,4103 38.579 € 190.762 lei   

Teren-Berlesti-T87, P574-Sector 12 22,2974 26.541 € 131.237 lei   

Teren-Berlesti-T99, P633/2, 633/3-Sector 13 30,8400 36.710 € 181.520 lei   

Teren-Berlesti-T99, P632+566-Sector 34 11,7789 14.021 € 69.330 lei   

Teren-Ianca-T100, P637-Sector 13 30,5128 36.321 € 179.596 lei   

Teren-Ianca-T71, P475+478-Sector 15 109,5906 130.450 € 645.036 lei   

Teren-Ianca-T41, P322+328+332-Sector 29 65,5478 78.024 € 385.805 lei   

Teren-Ianca-T45, P383-Sector 10 47,6012 56.662 € 280.177 lei   

Teren-Ianca-T17/3, P60, 60/1-Sector 11 39,2271 46.694 € 230.888 lei   

Teren-Ianca-T50, P396-Sector 10 22,0267 26.219 € 129.645 lei   

Teren-Oprisenesti-T179, P1564+1573-Sector 24 17,3934 20.704 € 102.375 lei   

Teren-Oprisenesti-T181, P1628+1632-Sector 24 11,7213 13.952 € 68.988 lei   



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          38 | P a g i n ă  

 

Teren-Oprisenesti-T180, P1586-Sector 24 14,1855 16.886 € 83.496 lei   

Teren-Oprisenesti-T178, P1541-Sector 24 22,5002 26.783 € 132.434 lei   

Teren-Oprisenesti-T191, P1829+1854/1-Sector 24 1,3389 1.594 € 7.882 lei   

Teren-Oprisenesti-T191, P1829+1854-Sector 24 24,2216 28.832 € 142.566 lei   

Teren-Oprisenesti-T189, P1796-Sector 7 21,8388 25.996 € 128.542 lei   

Teren-Perisoru-T139, P828+831-Sector 20 42,6788 50.802 € 251.201 lei   

Teren-Perisoru-T149, P1062-Sector 16 11,5821 13.787 € 68.173 lei   

Teren-Perisoru-T148, P1039-Sector 16 34,7890 41.411 € 204.765 lei   

Teren-Perisoru-T147, P1008-Sector 16 23,0885 27.483 € 135.895 lei   

Teren-Perisoru-T146, P987-Sector 16 32,2345 38.370 € 189.728 lei   

Teren-Perisoru-T145, P921/4-Sector 16 4,3356 5.161 € 25.520 lei   

Teren-Perisoru-T145, P921/3-Sector 16 24,7286 29.435 € 145.547 lei   

Teren-Perisoru-T145, P921/2-Sector 20 24,7125 29.416 € 145.453 lei   

Teren-Perisoru-T153, P1161-Sector 21 12,0527 14.347 € 70.942 lei   

Teren-Perisoru-T145, P921/1-Sector 21 1,6917 2.014 € 9.959 lei   

Teren-Perisoru-T151, P1138-Sector 16 18,9798 22.592 € 111.711 lei   

Teren-Perisoru-T146, P987/1-Sector 16 18,8187 22.401 € 110.766 lei   

Teren-Plopu-T30, P197+214+223-Sector 31 76,0019 90.468 € 447.337 lei   

Teren-Plopu-T30, P140+231+225+227+232+236-
Sector 31 39,3428 46.831 € 231.565 lei   

Teren-Plopu-T19, P67+310+313+320-Sector 29 52,9626 63.044 € 311.734 lei   

Teren-Plopu-T29, P170+173+175+183-Sector 31 45,2712 53.888 € 266.460 lei   

Teren-Plopu-T33, P242-Sector 31 46,3171 55.133 € 272.616 lei   

Teren-Plopu-T34, P277-Sector 31 4,2069 5.008 € 24.763 lei   

Teren-Plopu-T33, P242/3-Sector 31 8,2565 9.828 € 48.597 lei   

Teren-Plopu-T33, P242/2-Sector 31 1,6632 1.980 € 9.791 lei   

Teren-Plopu-T33, P242/1-Sector 31 10,2460 12.196 € 60.306 lei   

Teren-Tirlele Filiu-T119, P717-Sector 22 3,2262 3.840 € 18.988 lei   

Teren-Tirlele Filiu-T122, P738-Sector 4 40,4771 48.182 € 238.246 lei   

Teren-Tirlele Filiu-T123, P747-Sector 4 21,0000 24.997 € 123.603 lei   

          

 

 

Sursa:

Comp 1 

Comp 2

Comp 3

http://www.extravilanagricol.ro:9080/braila/publicSearc

hDetail.do?idOfertaVanzare=5706

http://www.extravilanagricol.ro:9080/braila/publicSearc

hDetail.do?idOfertaVanzare=5803

http://www.extravilanagricol.ro:9080/braila/publicSearc

hDetail.do?idOfertaVanzare=6275



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          39 | P a g i n ă  

 

ANEXA NR. 6.2.2.- Estimarea redeventei     

Pentru aceasta este necesara determinarea factorului de actualizare.  
Factorul de actualizare s-a determinat pe baza metodei cumulării riscurilor, astfel:  
k = Rb + Ri unde:  
                                Rb = rata de baza fără risc  
                                Ri = riscul investiţiei Rata de baza fără risc (Rb) s-a determinat ca fiind media ratei 
dobânzii de referinţă a Băncii Naţionale a României pentru anul 2021- 2022 

  

Luna Dobânda   

ianuarie-22 2,00   

decembrie-21 1,75   

noiembrie-21 1,75   

octombrie-21 1,50   

septembrie-21 1,25   

august-21 1,25   

iulie-21 1,25   

iunie-21 1,25   

mai-21 1,75   

aprilie-21 1,75   

martie-21 2,00   

februarie-21 2,00   

MEDIA 1,63   

      

Riscul investiţiei (Ri) s-a determinat ca fiind o suma a riscurilor, astfel:   

Risc exterior 1,50%   

conditii economice 1,00%   

management 0,50%   

Risc interior (caracteristicile proprietatii) 1,00%   

localizare 0,50%   

dimensiunea/calitatea spatiului 0,50%   

TOTAL 2,50%   

k = 1,63% + 2,5% = 4,13%   

Se consideră o perioadă de recuperare de: 15 ani 

 

  
 

    

  15,42   

      

Valoarea de piata / ha 5.885,87 lei   1.190,34 €  

Suprafata de teren (ha) 1.196,2046   

      

Pretul dreptului de concesiune:     

Pretul anual / ha 380 lei           77,0 €  

Pretul anual total suprafaţă 454.558,0 lei    91.928,3 €  

Curs Euro: 
                                                                               

4,9447 lei  
  

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          40 | P a g i n ă  

 

6.3. Acte evaluării 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          41 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          42 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          43 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          44 | P a g i n ă  

 

 
 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          45 | P a g i n ă  

 

6.4. Informaţii de piaţă 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          46 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          47 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          48 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          49 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          50 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          51 | P a g i n ă  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          52 | P a g i n ă  

 

6.5. Amplasament 

 

 
 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          53 | P a g i n ă  

 

6.6. Foto 

  

  
  

   



 

 

 

 

 
 
 

Anexa nr.1 la H.C.L.nr.12/2022 
 
 

 
     SUPRAFEȚELE DE PAJIȘTI AFLATE ÎN DOMENIUL PRIVAT AL U.A.T. ORAȘ IANCA 
 

 

 

   Nr. 
Crt. 

Nr. 
sector Tarla Parcela Suprafața 

(ha) Localitatea 

1 13 99 633/1 72,5081 Berlești 
2 13 85 564 32,4103 Berlești 
3 12 87 574 22,2974 Berlești 
4 13 99 633/2 + 633/3 30,8400 Berlești 
5 34 99 632 + 566 11,7789 Berlești 
   Total suprafață Berlești 169,8347  
6 13 100 637 30,5128 Ianca 
7 15 71 475 + 478 109,5906 Ianca 
8 29 41 322 + 328 + 332 65,5478 Ianca 
9 11 17/3 60 + 60/1 39,2271 Ianca 

10 10 45 383 47,6012 Ianca 
11 10 50 396 22,0267 Ianca 
   Total suprafață Ianca 314,5062  

12 24 179 1564 + 1573 17,3934 Oprișenești 
13 24 181 1628 + 1632 11,7213 Oprișenești 
14 24 180 1586 14,1855 Oprișenești 
15 24 178 1541 22,5002 Oprișenești 
16 24 191 1829 + 1854/1 1,3389 Oprișenești 
17 24 191                1829 + 1854 24,2216 Oprișenești 
18 7 189 1796 21,8388 Oprișenești 
   Total suprafață Oprișenești 113,1997  

19 20 139 828 + 831 42,6788 Perișoru 
20 16 149 1062 11,5821 Perișoru 
21 16 148 1039 34,7890 Perișoru 
22 16 147 1008 23,0885 Perișoru 
23 16 146 987 32,2345 Perișoru 
24 16 145 921/4 4,3356 Perișoru 
25 16 145 921/3 24,7286 Perișoru 
26 20 145 921/2 24,7125 Perișoru 
27 21 153 1161 12,0527 Perișoru 
28 21 145 921/1 1,6917 Perișoru 
29 16 151 1138 18,9798 Perișoru 
30 16 146 987/1 18,8187 Perișoru 
   Total suprafață Perișoru 249,6925  

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



31 31 30 197+214+223 76,0019 Plopu 
32 31 30 140+231+225+227+232+236 39,3428 Plopu 
33 29 19 67+310+313+320 52,9626 Plopu 
34 31 29 170+173+175+183 45,2712 Plopu 
35 31 33 242 46,3171 Plopu 
36 31 34 277 4,2069 Plopu 
37 31 33 242/3 8,2565 Plopu 
38 31 33 242/2 1,6632 Plopu 
39 31 33 242/1 10,2460 Plopu 
         Total suprafață Plopu + Gara Ianca 284,2682  

40 22 119 717 3,2262 Târlele Filiu 
41 4 122 738 40,4771 Târlele Filiu 
42 4 123 747 21,0000 Târlele Filiu 
   Total suprafață Târlele Filiu 64,7033  

                                                TOTAL  U.A.T. ORAȘ IANCA 1.196,2046  
 

 
 

                                                                   
         P R I M A R                                                                             COMPARTIMENT CADASTRU 
                                                                                                              CONSILIER SUPERIOR 
                                                           
Fănel George CHIRIŢĂ                                                                         Laurențiu PREDESCU 
 











 

 

 

 

 
 
 

Anexa nr.2 la H.C.L.nr.12/2022 

 
C O N T R A C T 

de închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul  privat al U.A.T. Oraș Ianca 

                                                        Nr. ..................../................................... 
 
CAP.I.-Părţile contractante 
1.-Între U.A.T.Oraş Ianca, cu sediul în Ianca, str.Calea Brăilei nr.27, județul Brăila, telefon/fax 0239 668 178, 
având codul de înregistrare fiscală 4874631 și cont deschis la Trezoreria Ianca, reprezentat legal prin primar 
Fănel George Chiriță, în calitate de locator, şi: 
2.- ............................................................, cu domiciliul/sediul în orașul Ianca,  str./sat..................................... 
nr. ....., bl. ....., sc. ...., et. ...., ap. ...., judeţul Brăila, având CNP/CUI ..........................................., nr. din 
Registrul Naţional al Exploataţiilor (RNE) ............./.............................., contul nr.............................................., 
deschis la ..............................................................., tel/fax ........................................................, în calitate de 
locatar, 
__________ 
la data de ........................................................, la sediul locatorului, în temeiul prevederilor Codului civil, al 
prevederilor art.9 alin.(2) din O.U.G.nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor 
permanente, aprobată prin Legea nr.86/2014, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al Hotărârii 
Consiliului Local al Oraşului Ianca nr.12/24.02.2022, s-a încheiat prezentul contract de închiriere. 
CAP.II.-Obiectul contractului 
ART.1.-Obiectul prezentului contract îl constituie închirierea pajiștii aflate în domeniul privat al U.A.T. Oraş 
Ianca, pentru pășunatul unui număr de ................ ovine/caprine și a unui număr de .................bovine, situată 
în tarlalele ............................................................., parcelele..................................................................în 
suprafaţă totală de ................... ha, identificată prin planurile de situație care fac parte din prezentul contract. 
ART.2.-Predarea-primirea pajiștii care face obiectul închirierii se efectuează pe bază de proces-verbal în 
termen de 5 zile de la data semnării contractului, proces-verbal care devine anexă la contract. 
ART.3.-Categoriile de bunuri ce vor fi utilizate de locatar în derularea închirierii sunt următoarele: 
a) bunuri de retur care revin de plin drept, gratuit şi libere de orice sarcini locatorului la expirarea contractului: 
-suprafața de pajiști prevăzută la art.1; 
b) bunuri proprii care la expirarea contractului de închiriere rămân în proprietatea locatarului: 
-animalele și utilajele, iar construcțiile provizorii vor fi desființate pe cheltuiala locatarului; 
ART.4.-La încetarea contractului de închiriere din orice cauză, bunurile prevăzute la art.3 lit.a) se vor 
repartiza potrivit destinațiilor prevăzute de lege, locatarul fiind obligat să le restituie, în deplină proprietate, 
libere de orice sarcini. 
ART.5.-Obiectivele locatorului sunt: 
a) menţinerea suprafeţei de pajişte; 
b) realizarea păşunatului raţional pe grupe de animale şi pe tarlale, cu scopul menţinerii calităţii covorului 
vegetal; 
c) creşterea producţiei de masă verde pe hectar de pajişte. 
CAP.III.-Durata contractului 
ART.6.-Durata închirierii este de 7 ani, începând cu data semnării prezentului contract, conform prevederilor 
art.3 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local nr.12/24.02.2022, cu respectarea perioadei de păşunat, respectiv 
23 aprilie-31 octombrie a fiecărui an 
ART.7.-Contractul de închiriere poate fi prelungit pentru încă o perioadă, ţinând cont de respectarea clauzelor 
contractuale, valoarea investiţiilor efectuate de către locatar pe pajişte şi altele asemenea, cu condiţia ca prin 
prelungire să nu se depăşească termenul maxim de 10 ani prevăzut la art.9 alin.(2) din O.U.G.nr.34/2013, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.86/2014, cu modificările și completările ulterioare. 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



CAP.IV.-Preţul închirierii 
ART.8.-Preţul închirierii este de .................. lei/ha/an, stabilit cu respectarea condiţiilor art.6 alin. (3) şi (4) din 
Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.34/2013 privind 
organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 
fondului funciar nr.18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1.064/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare, chiria totală anuală (nr. ha x preţ pe ha) fiind în valoare de .................................. lei. 
ART.9.-Suma totală prevăzută la art.8 va fi plătită prin ordin de plată în contul oraşului Ianca, deschis la 
Trezoreria Ianca, sau în numerar la casieria primăriei. 
ART.10.-(1) Plata chiriei se face anual în două tranşe: 30% până la data de 31 iulie şi 70% până la data de 
31 octombrie.  
(2) Întârzierea la plată a chiriei se penalizează cu 0,1% din cuantumul chiriei datorate pentru fiecare zi de 
întârziere, cuantum ce nu se va modifică pe parcursul derulării contractului. 
(3) Neplata chiriei până la încheierea anului calendaristic conduce la rezilierea contractului. 
CAP.V.-Drepturile şi obligaţiile părţilor 
ART.11.-Drepturile locatarului: 
– să exploateze în mod direct, pe riscul şi pe răspunderea sa pajiștile care fac obiectul contractului de 
închiriere. 
ART.12.-Drepturile locatorului: 
a) să inspecteze suprafeţele de pajişti închiriate, verificând respectarea obligaţiilor asumate de locatar. 
Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabilă a locatarului şi în prezența acestuia, sau a 
reprezentantului împuternicit. 
b) să predea pajiştea locatarului, indicându-i limitele, precum şi inventarul existent, pe bază de proces-verbal; 
c) să solicite utilizatorului situaţia lucrărilor realizate, cu valoarea exactă a acestora şi devizul aferent, conform 
legislaţiei în vigoare; 
d) să îşi dea acordul de principiu pentru lucrările ce urmează a fi executate de locatar pe pajişte; 
e) să participe la recepţionarea lucrărilor executate de către locatar pe pajişte şi să confirme prin semnătură 
executarea acestora. 
ART.13.-Obligaţiile locatarului: 
a) să asigure exploatarea eficace în regim de continuitate şi de permanenţă a pajiştilor ce fac obiectul 
prezentului contract; 
b) să nu subînchirieze bunurile care fac obiectul prezentului contract. Subînchirierea totală sau parţială este 
interzisă, sub sancţiunea nulităţii absolute; 
c) să plătească chiria la termenele stabilite la art.10 alin.(1); 
d) să respecte cel puţin încărcătura minimă de 0,3 UVM/ha în toate zilele perioadei de păşunat; 
e) să comunice în scris primăriei, în termen de 5 zile de la vânzarea animalelor sau a unora dintre acestea, 
în vederea verificării respectării încărcăturii minime de 0,3 UVM/ha în toate zilele perioadei de păşunat; 
f) să păşuneze animalele exclusiv pe terenul închiriat; 
g) să practice un păşunat raţional pe grupe de animale şi pe tarlale; 
h) să introducă animalele la păşunat numai în perioada de păşunat stabilită: 23 aprilie-31 octombrie; 
i) să nu introducă animalele la păşunat în cazul excesului de umiditate a pajiştii; 
j) să realizeze pe cheltuiala sa lucrări de eliminare a vegetaţiei nefolositoare şi a excesului de apă, de 
fertilizare, anual; 
k) să respecte bunele condiţii agricole şi de mediu, în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 
l) să restituie locatorului, în deplină proprietate, bunurile de retur, în mod gratuit şi libere de orice sarcini, la 
încetarea contractului de închiriere prin ajungere la termen; 
m) să restituie locatorului suprafaţa de pajişte ce face obiectul prezentului contract, în condiţii cel puţin egale 
cu cele de la momentul încheierii contractului; 
n) să plătească 30% din prima de asigurare. 
ART.14.-Obligaţiile locatorului: 
a) să nu îl tulbure pe locatar în exerciţiul drepturilor rezultate din prezentul contract de închiriere; 
b) să nu modifice în mod unilateral contractul de închiriere, în afară de cazurile prevăzute expres de lege; 
c) să notifice locatarului apariţia oricăror împrejurări de natură să aducă atingere drepturilor locatarului; 
d) să constate şi să comunice locatarului orice atenţionare referitoare la nerespectarea clauzelor prezentului 
contract. 
CAP.VI.-Clauze contractuale referitoare la împărţirea responsabilităţilor de mediu între părţi 
Locatarul răspunde solitar de îndeplinirea responsabilităţilor de mediu în exploatarea pajiștii, pe toată 
perioada contractului de închiriere. 



CAP.VII.-Răspunderea contractuală 
ART.15.-Nerespectarea de către părţile contractante a obligaţiilor prevăzute în prezentul contract de 
închiriere atrage răspunderea contractuală a părţii în culpă. 
ART.16.-Pentru nerespectarea obligaţiilor prevăzute în prezentul contract părţile datorează penalităţi în 
limitele stabilite de legislaţia în vigoare. Dacă penalităţile nu acoperă paguba, se vor plăti daune. 
ART.17.-Forţa majoră exonerează părţile de răspundere. 
CAP.VIII.-Litigii 
ART.18.-Litigiile de orice fel ce vor decurge din exercitarea prezentului contract vor fi soluționate pe cale 
amiabilă. În cazul în care acest lucru este imposibil, vor fi rezolvate prin instanţele de judecată. 
ART.20.-Pe toată durata închirierii, cele două părţi se vor supune legislaţiei în vigoare. 
ART.21.-Prezentul contract constituie titlu executoriu, în condiţiile în care contractul respectă prevederile art. 
1.798 din Codul civil. 
CAP.IX.-Încetarea contractului. Prezentul contract de închiriere încetează în următoarele situaţii: 
a) în cazul imposibilităţii obiective a locatarului de a-l exploata prin neasigurarea încărcăturii minime de 
animale; 
b) păşunatul altor animale decât cele înregistrate în RNE pe numele locatarului; 
c) la expirarea duratei stabilite în contractul de închiriere; 
d) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, prin denunţarea unilaterală de către locator în baza 
documentelor oficiale, cu plata unei despăgubiri juste şi prealabile în sarcina acestuia, în caz de dezacord 
fiind competentă instanţa de judecată; 
e) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către locatar, prin reziliere de către locator, cu plata unei 
despăgubiri în sarcina locatarului; 
f) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către locator, prin reziliere de către locatar, cu plata unei 
despăgubiri în sarcina locatorului; 
g) în cazul imposibilităţii obiective a locatarului de a-l exploata, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri; 
h) neplata la termenele stabilite prin contract a chiriei şi a penalităţilor datorate; 
i) în cazul vânzării animalelor de către locatar; 
j) schimbarea destinaţiei terenului, folosirea pajiştii în alte scopuri decât cel pentru care a fost închiriat terenul; 
k) în cazul în care se constată faptul că pajiştea închiriată nu este folosită. 
CAP.X.-Forţa majoră 
ART.22.-Niciuna dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de executarea în 
mod necorespunzător - total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revine în baza prezentului contract, dacă 
neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată de forţa majoră, aşa 
cum este definită de lege. 
ART.23.-(1) Apariţia şi încetarea cazului de forţă majoră se vor comunica celeilalte părţi în termen de 5 zile, 
prin telefon, fax, urmat de o notificare scrisă, cu confirmarea constatării evenimentelor de acest gen de către 
autorităţile competente.  
(2) În caz de forţă majoră, comunicată şi constatată în condiţiile de mai sus, exercitarea obligaţiilor părţilor 
se decalează cu perioada corespunzătoare acesteia, cu menţiunea că niciuna dintre părţi nu va pretinde 
penalităţi sau despăgubiri. 
(3) Dacă în termen de 30 de zile de la producere evenimentul respectiv nu încetează, părţile au dreptul să 
îşi notifice încetarea de drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese. 
(4) În cazul decesului locatarului, moştenitorii legali sau testamentari ai exploataţiei pot continua derularea 
contractului. 
CAP.XI.-Notificări 
ART.24.-În accepțiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 
valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzută/prevăzut în partea introductivă a 
prezentului contract. 
ART.25.-(1) În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă prin scrisoare recomandată 
cu confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poştal. 
(2) Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost 
expediată. 
(3) Notificările verbale nu se iau în considerare de niciuna dintre părţi dacă nu sunt confirmate prin intermediul 
uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 
CAP.XII.-Dispoziţii finale 
ART.26.-(1) Prezentul contract poate fi modificat şi adaptat cu legislaţia în vigoare pe parcursul executării 
sale, cu acordul părţilor. 



(2) Introducerea de clauze contractuale speciale, modificarea sau adaptarea prezentului contract se poate 
face numai prin act adiţional încheiat între părţile contractante. 
(3) Orice modificări legale ale prevederilor contractului de închiriere vor fi însușite prin hotărâre a consiliului 
local. 
(4) Prezentul contract constituie titlu executoriu pentru partea care va fi în neconcordanță cu prevederile sale, 
în condiţiile în care contractul respectă prevederile art.1798 din Codul civil. 
(5) Prezentul contract împreună cu anexele sale, care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința 
părţilor. 
ART.27.-Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte. 
 
LOCATOR LOCATAR 

U.A.T. ORAȘ IANCA 
 
 

 

Primar: Fănel George CHIRIȚĂ 
 
 
 

 

 
SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL 
 
 
COMPARTIMENT JURIDIC 
 
 
COMPARTIMENT CADASTRU 
 
 
VIZAT DE SECRETAR GENERAL 
 
 
 
 
 
                                                                   
          
 









 

 

 

 
 
 

                                                                P R O I E C T  
                                                  H O T Ă R Â R E A  Nr.13 
                                                     din 24 februarie 2022 

 
privind: vânzarea unui teren din domeniul privat administrat de consiliul local, situat în 
intravilanul orașului Ianca, Societății Comerciale Radovici Servcom S.R.L. Ianca - proprietara 
construcției edificate pe acest teren 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24 
februarie 2022; 

      Având în vedere: 

      ►adresa nr.100/26.01.2022 a S.C. Radovici Servcom S.R.L., cu sediul în orașul Ianca, 
str.Calea Brăilei nr.110, C.U.I. RO17456410, reprezentată de domnul Mitache Gicu în calitate 
de administrator, prin care se solicită cumpărarea terenului din domeniul privat administrat 
de consiliul local în suprafaţă de 660 mp, situat în intravilanul orașului Ianca, Cvartal 27, 
Parcela 1366/2, înscris în Cartea Funciară nr.70778-cu Numărul Cadastral 70778, aferent 
construcției aflate în proprietatea societății potrivit Sentinței civile nr.1453/28.12.2020 a 
Judecătoriei Făurei, teren pentru care petenta are un drept de superficie potrivit Contractului 
autentificat sub nr.506/01.03.2018, exercitându-şi astfel dreptul de preempțiune prevăzut de 
art.364 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 

      ►Raportul de evaluare nr.2202105/10.02.2022 întocmit de către expert evaluator 
Androniu Iulian Cosmin, pentru stabilirea prețului minim de vânzare a terenului; 

      ►dispoziţiile art.29 din Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit cărora sumele obținute din vânzarea bunurilor aparţinând 
domeniului privat al orașului constituie integral venituri ale bugetului local şi se cuprind în 
secţiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor; 

      ►referatul de aprobare al primarului, raportul serviciului de urbanism şi avizul favorabil 
al comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit.b), art.139 alin.(2) și 
art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
      Art.1.-(1) Se însușește Raportul de evaluare nr.2202105/10.02.2022, prevăzut în anexa 
la prezenta hotărâre, întocmit de către expert evaluator Androniu Iulian Cosmin pentru 
stabilirea preţului minim de vânzare în sumă de 11.400 lei (2.300 euro) a terenului în 
suprafaţă de 660 mp, aparținând domeniului privat administrat de consiliul local, situat în 
intravilanul orașului Ianca, Cvartal 27, Parcela 1366/2, înscris în Cartea Funciară nr.70778-
cu Numărul Cadastral 70778. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      (2) Se aprobă vânzarea terenului prevăzut la alin.(1) Societății Comerciale Radovici 
Servcom S.R.L. Ianca, cu sediul în orașul Ianca, str.Calea Brăilei nr.110, C.U.I. RO17456410, 
reprezentată prin domnul Mitache Gicu în calitate de administrator, teren pentru care 
societatea are un drept de superficie potrivit Contractului autentificat sub nr.506/01.03.2018. 

      (3) Terenul prevăzut la alin.(1) este aferent construcției aflate în proprietatea S.C. 
Radovici Servcom S.R.L. Ianca, potrivit Sentinței civile nr.1453/28.12.2020 a Judecătoriei 
Făurei, fiind beneficiară a dreptului de preempțiune prevăzut la art.364 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

      (4) Preţul de 11.400 lei va fi plătit în întregime până la data încheierii contractului de 
vânzare-cumpărare în formă autentică, la casieria primăriei sau prin ordin de plată în contul 
U.A.T. Oraş Ianca RO11TREZ15421390207XXXXX deschis la Trezoreria Ianca. 

      (5) Prin grija serviciului financiar-contabil, suma încasată din vânzarea terenului va fi 
alocată în secţiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, după încasarea acesteia 
în totalitate. 

      Art.2.-Cheltuielile ocazionate de încheierea, autentificarea și intabularea contractului de 
vânzare a terenului cad în exclusivitate în sarcina cumpărătorului, cu excepția documentației 
de carte funciară și a raportului de evaluare care cad în sarcina vânzătorului. 

      Art.3.-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
oraşului, care se împuternicește să semneze contractul de vânzare-cumpărare a terenului în 
formă autentică. 

      Art.4.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general.  

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(2) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       
 
 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                 SECRETAR GENERAL 
 

Fănel George CHIRIŢĂ                                                              Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
H.C.L.nr.13/24.02.2022                                                                                                               Pagina 2 din 2  



 
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 
 
 

                                            REFERAT DE APROBARE 
 

      Subsemnatul Fănel George Chiriţă – primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al 

proiectului de hotărâre privind: vânzarea unui teren din domeniul privat administrat de 

consiliul local, situat în intravilanul orașului Ianca, Societății Comerciale Radovici 

Servcom S.R.L. Ianca - proprietara construcției edificate pe acest teren 

 

      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010, cu 

modificările şi completările ulterioare, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze 

şi consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin 

prezentul referat şi documentaţia anexată. 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      Prin adresa nr.100/26.01.2022, S.C. Radovici Servcom S.R.L., cu sediul în orașul Ianca, 

str.Calea Brăilei nr.110, C.U.I. RO17456410, reprezentată prin domnul Mitache Gicu în 

calitate de administrator, a solicitat cumpărarea terenului din domeniul privat administrat de 

consiliul local în suprafaţă de 660 mp, situat în incinta fostei CAP Ianca de pe str.Calea Brăilei,  

Cvartal 27, Parcela 1366/2, înscris în Cartea Funciară nr.70778-cu Numărul Cadastral 70778. 

      Terenul în cauză este aferent construcției aflate în proprietatea societății potrivit Sentinței 

civile nr.1453/28.12.2020 a Judecătoriei Făurei, teren pentru care petenta are un drept de 

superficie potrivit Contractului autentificat sub nr.506/01.03.2018, exercitându-şi astfel 

dreptul de preempțiune prevăzut de art.364 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      Fundamentarea juridică o regăsim la art.363 și art.364 din O.U.G.nr.57/2019-privind 

Codul administrativ, unde sunt prevăzute regulile speciale de vânzare  a bunurilor din 

domeniul privat, astfel: 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 



      „Art.363 alin.(1) Vânzarea bunurilor din domeniul privat al unităţilor administrativ-

teritoriale se face prin licitaţie publică, organizată în condiţiile prevăzute la art.334-346, cu 

respectarea principiilor prevăzute la art.311, cu excepţia cazurilor în care prin lege se prevede 

altfel. 

      (6) Preţul minim de vânzare aprobat prin hotărâre a autorităţii deliberative a administraţiei 

publice locale, va fi valoarea cea mai mare dintre preţul de piaţă determinat prin raport de 

evaluare întocmit de evaluatori persoane fizice sau juridice, autorizaţi în condiţiile legii şi 

selectaţi prin licitaţie publică, şi valoarea de inventar a imobilului. 

      (7) Răspunderea juridică privind corectitudinea stabilirii preţului prevăzut în raportul de 

evaluare revine exclusiv evaluatorului care a întocmit respectivul raport de evaluare.” 

       „Art.364 (1)  Prin excepţie de la prevederile art.363 alin.(1), în cazul vânzării unui teren 

aflat în proprietatea privată a unităţii administrativ-teritoriale pe care sunt ridicate construcţii, 

constructorii de bună-credinţă ai acestora beneficiază de un drept de preempțiune la 

cumpărarea terenului aferent construcţiilor. 

      (2) Preţul de vânzare se stabileşte pe baza unui raport de evaluare, aprobat de consiliul 

local.” 

      În cazul de față, preţul de 11.400 lei (2.300 euro) a fost stabilit prin Raportul de evaluare 

nr.2202105/10.02.2022 întocmit de către expert evaluator Androniu Iulian Cosmin, preț pe 

care îl apreciez ca fiind similar celor practicate pe piaţa imobiliară din orașul Ianca. Nu mai 

departe, în ședința anterioară, s-a aprobat vânzarea cu același preț/mp a unui alt teren din 

aceeași incintă a fostei C.A.P. Ianca.   

      Prin urmare, vă rog să decideți asupra oportunității și a prețului de vânzare a acestui 

teren.  

                                                                                                      
                                           Vă mulţumesc ! 

 
 

                                                         P R I M A R 
 
 

                                                 Fănel George CHIRIŢĂ 
 
 
 
 
 
 

Pagina 2 din 2 



 

  

 

 

   
  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  
  
RAPORT DE EVALUARE 
NR. 2202105/10.02.2022 

 
Solicitant: UAT IANCA 

Destinatar:   ORASUL IANCA   

     Evaluarea Imobiliară  

terenului din Ianca, str. Viilor nr. 
110, CV 27, P1366/2, CF 70778, jud. 
Brăila 
ORASUL IANCA - DOMENIUL 
PRIVAT 

 

  
Data evaluarii 04.02.2022 
Data raportului 10.02.2022 
  
  

  



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          2 | P a g i n ă  

 

 

               

Declaraţie de conformitate 

 

Prin prezenta, in limita cunoştinţelor si informaţiilor detinute, certificam ca afirmaţiile 

prezentate si sustinute in prezentul raport sunt reale si corecte. De asemenea, certificam 

ca analizele, opiniile si concluziile din prezentul raport sunt limitate numai la ipotezele si 

condiţiile limitative specifice si sunt analizele, opiniile si concluziile personale, fiind 

nepărtinitoare din punct de vedere profesional. 

 

Certificam ca nu avem nici un interes actual sau de perspectiva in proprietatea care face 

obiectul acestui raport de evaluare si nu avem nici un interes personal si nu suntem 

părtinitori fata de vreuna din părţile implicate. 

 

Remunerarea evaluatorului nu depinde de nici un acord, aranjament sau intelegere care 

sa-i confere acestuia sau unei persoane afiliate sau implicate cu acesta un stimulent 

financiar pentru concluziile exprimate in evaluare. 

 

Nici evaluatorul si nici o persoana afiliata sau implicata cu acesta nu are alt interes 

financiar legat de finalizarea tranzactiei. 

 

Analizele si opiniile noastre au fost bazate si dezvoltate conform cerinţelor din standardele 

si metodologia de lucru recomandate de către ANEVAR (Asociaţia Naţionala a 

Evaluatorilor Autorizati din Romania). 

 

Entitatea juridica supusa evaluarii a fost inspectata de către personalul Expert Evaluator 

Androniu Iulian Cosmin 

 

Prezentul raport de evaluare se supune normelor ANEVAR. 

 

La data elaborarii acestui raport de evaluare, evaluatorul care semneaza mai jos este 

membru ANEVAR, a indeplinit cerinţele programului de pregătire profesionala continua al 

ANEVAR si are competenta necesara intocmirii acestui raport.



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          3 | P a g i n ă  

 

Cuprins 

Declaraţie de conformitate ........................................................................................ 2 

1. SINTEZA – REZUMAT SI CONCLUZII ............................................................... 5 

2. CONSIDERATII GENERALE ............................................................................... 6 

2.1. Obiectul, scopul şi utilizarea evaluării ............................................................. 6 

2.2. Prezentarea echipei de evaluare .................................................................... 6 

2.3. Beneficiar ......................................................................................................... 6 

2.4. Data estimării valorii ........................................................................................ 6 

2.5. Inspecţia proprietăţii ........................................................................................ 6 

2.6. Ipoteze şi condiţii limitative ............................................................................. 6 

2.7. Baza de evaluare, tipul valorii estimate .......................................................... 8 

2.8. Declararea conformității cu SEV ..................................................................... 8 

2.9. Materialele şi sursele de informaţii utilizate ................................................... 9 

2.10. Drepturile de proprietate evaluate ............................................................. 9 

2.11. Clauzele de nepublicare şi responsabilitatea către terţi .......................... 11 

3. PREZENTAREA DATELOR .............................................................................. 12 

3.1. Procedura de evaluare (Etapele parcurse) .................................................. 12 

3.2. Identificarea imobilului .................................................................................. 12 

3.3. Descrierea zonei de amplasare .................................................................... 13 

3.4. Descrierea amplasamentului ........................................................................ 14 

3.5. Descrierea construcţiei .................................................................................. 14 

3.6. Studiul pieţei ................................................................................................... 14 

4. ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII ................................................................ 23 

4.1. Cea mai bună utilizare ........................................................................................ 23 

4.2. Valoarea terenului .............................................................................................. 25 

4.4. Calificarea evaluatorilor ..................................................................................... 26 

4.5. Declaraţia de conformitate (Certificarea valorii) ............................................. 27 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          4 | P a g i n ă  

 

5. CONCLUZII ..................................................................................................... 28 

5.1. Alegerea valorii finale ......................................................................................... 28 

6. ANEXE ............................................................................................................. 29 

6.1. Definiţii şi termeni ai evaluării ............................................................................. 29 

6.2. Calculele evaluării .............................................................................................. 32 

6.3. Informaţii de piaţă .............................................................................................. 34 

6.4. Actele evaluării ................................................................................................... 37 

6.6. Foto ..................................................................................................................... 43 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          5 | P a g i n ă  

 

1. SINTEZA – REZUMAT SI CONCLUZII 

 

Prezentul raport estimează valoarea de piaţă pentru terenului din Ianca, str. 

Viilor nr. 110, CV 27, P1366/2, CF 70778, jud. Brăila, aflate în proprietatea ORASUL IANCA 

- DOMENIUL PRIVAT. 

 

Destinatarul lucrării: ORASUL IANCA - DOMENIUL PRIVAT. 

 

Data evaluării: 04.02.2022 

Curs valutar de referinţă BNR la data evaluării: 4,9457 LEI/ EURO. 

 

Valoarea de piaţă raportată (abordarea prin piaţă):  

 

  11400 lei echivalent a 2300 euro (17,21 lei/mp echivalent a 3,48 euro/mp) 

        

  Suprafaţa este de 660 mp 

 

 

*Valoarea de piaţă nu este afectata de TVA, aceasta taxa fiind un element de fiscalitate care apare 

sau nu in momentul realizării unei tranzacţii, în condiţiile si la valorile specificate de lege si în funcţie de calitatea 

persoanelor implicate in tranzacţie (fizice sau juridice), iar in cazul persoanelor juridice in funcţie de înregistrarea 

fiscala a acestora (ca plătitoare sau nu de TVA). 

 

 

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          6 | P a g i n ă  

 

2. CONSIDERATII GENERALE 

2.1. Obiectul, scopul şi utilizarea evaluării            

Obiectul evaluării îl constituie terenul din Ianca, str. Viilor nr. 110, CV 27, P1366/2, 

CF 70778, jud. Brăila, aflate în proprietatea ORASUL IANCA – DOMENIUL PRIVAT. 

Scopul evaluării este evaluarea proprietăţii imobiliare menţionate mai sus şi 

estimarea valorii adecvate, în vederea vânzării. 

Utilizarea propusă pentru evaluarea solicitată este, în cazul de față, este 

vânzarea. 

Utilizatorul evaluării este clientul, ORASUL IANCA – DOMENIUL PRIVAT. 

2.2. Prezentarea echipei de evaluare  

Raportul de evaluare a fost intocmit de Androniu Cosmin, expert evaluator de 

întreprinderi, proprietăţi imobiliare şi bunuri mobile, membru titular al Asociaţiei Naţionale 

a Evaluatorilor Autorizaţi din România – ANEVAR cu Legitimaţia nr. 10186.     

2.3. Beneficiar 

UAT IANCA.       

2.4. Data estimării valorii 

Data la care se considera valabile ipotezele luate in considerare si valorile estimate 

de catre evaluator( data evaluarii) este 04.02.2022. 

Data elaborarii raportului este 10.02.2022. 

2.5. Inspecţia proprietăţii 

Inspectia proprietatii s-a facut in data de 04.02.2022  

2.6. Ipoteze şi condiţii limitative 

La baza evaluarii stau o serie de ipoteze si conditii limitative , prezentate in cele ce 

urmeaza. Opinia expertului este exprimata in concordanta cu aceste ipoteze si concluzii , 

precum si cu celelalte aprecieri din acest raport. 

Principalele ipoteze si limite de care s-a tinut seama in elaborarea prezentului 

raport  sunt urmatoarele: 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          7 | P a g i n ă  

 

Ipoteze: 

Nu se asumă nici o responsabilitate privind descrierea situaţiei juridice sau a 

consideraţiilor privind titlul de proprietate. Se presupune că titlul de proprietate este valabil 

şi proprietatea poate fi vândută; 

Proprietatea este evaluată ca fiind liberă de orice sarcini; 

Se presupune o stăpânire responsabilă şi o administrare competentă a proprietăţii; 

Informaţiile furnizate sunt considerate autentice, dar nu se dă nici o garanţie 

asupra preciziei lor; 

Toate documentaţiile tehnice se presupune a fi corecte. Planurile şi materialul 

grafic din acest raport sunt incluse numai pentru a ajuta cititorul să-şi facă o imagine 

referitoare la proprietate; 

Se presupune că nu există aspecte ascunse sau nevizibile ale proprietăţii, 

subsolului sau structurii ce ar avea ca efect o valoare mai mică sau mai mare. Nu se asumă 

nici o responsabilitate pentru asemenea situaţii sau pentru obţinerea studiilor tehnice ce 

ar fi necesare pentru descoperirea lor; 

Se presupune că proprietatea este în deplină concordanţă cu toate reglementările 

locale şi republicane privind mediul înconjurător; 

Se presupune că toate autorizaţiile, certificatele de funcţionare şi alte documente 

solicitate de autorităţile legale şi administrative locale sau naţionale sau de către 

organizaţii sau instituţii private, au fost sau pot fi obţinute sau reînnoite pentru oricare din 

utilizările pe care se bazează estimările valorii din cadrul raportului; 

Se presupune că utilizarea terenului şi a construcţiilor corespunde cu graniţele 

descrise şi nu există alte servituţi, altele decât cele descrise în raport; 

Evaluatorul nu are cunoştinţă de existenţa unor materiale periculoase pe sau în 

proprietate, materiale care pot afecta valoarea proprietăţii. Evaluatorul nu are calitatea şi 

nici calificarea să detecteze aceste substanţe. Valoarea estimată se bazează pe ipoteza 

că nu există asemenea materiale ce ar afecta valoarea proprietăţii. Nu se asumă nici o 

responsabilitate pentru asemenea cazuri sau pentru orice expertiză tehnică necesară 

pentru descoperirea lor; 

Conditii limitative: 

Orice proporţie din valoarea estimată în acest raport, între teren şi construcţie, este 

aplicabilă numai pentru utilizarea luată în considerare. Valorile separate pentru teren şi 

pentru construcţii nu pot fi utilizate în alte evaluări şi, dacă sunt utilizate, valorile nu sunt 

valabile; 

Orice estimare a valorii din acest raport se aplică proprietăţii considerate în 

întregime şi orice divizare în elemente sau drepturi parţiale va anula această evaluare; 

Deţinerea acestui raport sau o copie a acestuia nu dă dreptul de a-l face public; 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          8 | P a g i n ă  

 

Potrivit scopului acestei evaluări, evaluatorul nu ar fi solicitat să acorde 

consultanţă ulterioară sau să depună mărturie în instanţă, în afara cazului când aceasta 

a fost convenită, scris şi în prealabil; 

Conţinutul acestui raport, atât în totalitate sau în parte (în special concluziile, 

identitatea evaluatorului sau a firmelor cu care a colaborat nu va fi difuzat în public prin 

publicitate, relaţii publice, ştiri sau prin alte medii de informare fără aprobarea scrisă şi 

prealabilă a evaluatorului; 

Previziunile sau estimările de exploatare conţinute în acest raport sunt bazate pe 

condiţiile actuale ale pieţei, pe factorii anticipaţi ai ofertei şi cererii pe termen scurt şi o 

economie stabilă în continuare. Prin urmare aceste previziuni se pot schimba în funcţie de 

condiţiile viitoare. 

2.7.  Baza de evaluare, tipul valorii estimate 

Evaluarea executata conform prezentului raport, in concordanta cu cerinţele 

beneficiarului, in concordanta cuprevederile legale, reprezintă o estimare a valorii de piaţa 

a acţiunilor intreprinderii asa cum este aceasta definita in standardele ANEVAR 2020. 

Deoarece scopul evaluării este evaluarea proprietăţii imobiliare menţionate mai 

sus şi estimarea valorii adecvate, în vederea vânzării, tipul de valoare estimată în prezentul 

raport este valoarea de piaţă. 

 

Valoarea de piaţă reprezintă suma estimată pentru care un activ sau o datorie 

ar putea fi schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât şi un vânzător 

hotărât, într-o tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au 

acţionat fiecare în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

Definiţie conform IVS – Cadrul general. 

 

2.8. Declararea conformității cu SEV 

In elaborarea prezentului raport de evaluare au fost luate în considerare 

Standardele de evaluare ANEVAR – SEV 2020, astfel: 

➢ SEV 100 – Cadrul general 

➢ SEV 101 – Termenii de referință ai evaluării 

➢ SEV 103 – Raportarea evaluării 

➢ SEV 230 – Drepturi asupra proprietăţii imobiliare 

➢ SEV 300 – Evaluări pentru raportarea financiară (IVS 300) 

➢ SEV 220 – Masini, echipamente si instalatii (IVS 220) 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          9 | P a g i n ă  

 

➢ Ghid Metodologic de Evaluare GME 630 Evaluarea bunurilor imobile 

2.9.  Materialele şi sursele de informaţii utilizate 

Pentru realizarea prezentului raport de evaluare s-au utilizat: 

o O.G. 24/2011 – Privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor; 

o Hotărârea nr. 3/2017, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 

986/12.12.2017-privind adoptarea Standardelor ANEVAR ediţia 2020; 

o documentele ce atesta dreptul de proprietate asupra proprietății imobiliare 

evaluate, care au fost puse la dispoziţia evaluatorului de către proprietar, 

respectiv solicitantul raportului de evaluare; 

o Standarde Internaţionale de Evaluare şi Standarde ANEVAR 2020, respectiv: 

➢ SEV 100 – Cadrul general (IVS – Cadru general) 

➢ SEV 101 – Termenii de referinţă ai evaluării (IVS 101) 

➢ SEV 102 – Implementare (IVS 102) 

➢ SEV 103 – Raportare (IVS 103) 

➢ SEV 230 – Drepturi asupra proprietăţii imobiliare (IVS 230) 

➢ SEV 232 – Evaluarea proprietăţii imobiliare generatoare de afaceri 

➢ SEV 233 – Investiţia imobiliară în curs de construire (IVS 233) 

➢ SEV 300 – Evaluări pentru raportarea financiară (IVS 300) 

➢ SEV 220 – Masini, echipamente si instalatii (IVS 220) 

 

o Ghidurile metodologice de evaluare, compuse din: 

➢ GEV 630 – Evaluarea bunurilor imobile 

➢ „Evaluarea proprietății imobiliare”, Ediție a doua canadiană, Canada, 

2002, traducere din limba engleză; 

➢ „Evaluarea maşinilor şi echipamentelor”, American Society of 

Appraisers; 

➢ Observaţii şi constatări ale expertului evaluator privind starea 

proprietății supuse evaluării; 

Informaţii de pe internet privind oferte din piaţă pentru proprietăți similare cu cea 

evaluată, o parte dintre acestea fiind ataşate raportului în anexe. 

2.10. Drepturile de proprietate evaluate 

 

Dreptul de proprietate este acel drept real care permite titularului său de a stăpâni 

bunul, de a-l folosi, de a-i culege foloasele materiale și de a dispune de el în mod exclusiv 

și perpetuu cu respectarea dispoziţiilor legale. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          10 | P a g i n ă  

 

Conform declaraţiei proprietarilor, dreptul de proprietate asupra activelor 

menționate mai sus, este deplin şi aparţine ORASUL IANCA – DOMENIUL PRIVAT. 

Aceste informaţii au fost considerate credibile şi corecte, evaluatorul neverificând 

autenticitatea actelor juridice puse la dispoziție de proprietar. 

Dreptul de proprietate fiind deplin, acesta conferă titularului său toate cele trei 

atribute: 

• Posesia – de a stăpânii, 

• Folosința – de a-l folosi și de a-i culege foloasele materiale, 

• Dispoziția – de a dispune de bun. 

Din informațiile date de proprietar, nu există nici una dintre cele trei limitări ale 

exercitării dreptului de proprietate: 

• Legale, 

• Judiciare, 

• Convenționale. 

 

Deoarece în cazul de față forma de proprietate este completă, respectiv 

proprietatea deplină, adică negrevată de alte cote de participare sau de moștenire, fiind 

supusă numai limitărilor care corespund celor patru atribuții fundamentale ale statului, 

respectiv obligației legale de a plăti impozite, de a fi expropriată, de a respecta ordinea de 

drept și de reversiune (dreptul succesoral al statului). 

 

Pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra activelor ce face obiectul 

raportului de evaluare, expertului evaluator i-au fost puse la dispoziţie de către proprietar 

copii după: 

➢ Extras CF 82968 nr. cerere 47672/10.12.2021. 

Construcțiile sunt proprietatea SC RADOVICI SERVCOM SRL. 

 

Expertul evaluator nu a avut la dispoziţia alte documentele care să ateste dreptul 

de proprietate asupra proprietății imobiliare supusă evaluării. 

Evaluatorul declară că nu i-au fost puse la dispoziție documente în original pentru 

proprietatea evaluată. 

Având în vedere cele menționate mai sus, evaluatorul nu își asumă nici o 

responsabilitate privind descrierea situaţiei juridice sau a veridicității actelor de 

proprietate. 

Se presupune că actele de proprietate sunt valabile. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          11 | P a g i n ă  

 

2.11. Clauzele de nepublicare şi responsabilitatea către terţi 

Raportul de evaluare este confidenţial pentru expertul evaluator şi pentru clientul 

declarat şi nici o responsabilitate referitoare la raport nu poate fi acceptată de evaluator 

faţă de o terţă persoană. 

Raportul de evaluare nu poate fi publicat integral sau parţial şi nici inclus într-un 

document destinat publicităţii fără acordul scris şi prealabil al expertului, cu specificarea 

formei şi contextului în care acesta va apare. 

Publicarea oricărei referinţe sau valori incluse în acest raport de evaluare sau a 

numelui şi afilierii profesionale a expertului evaluator, nu este permisă fără aprobarea 

scrisă a acestuia. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          12 | P a g i n ă  

 

3. PREZENTAREA DATELOR 

3.1. Procedura de evaluare (Etapele parcurse) 

Baza evaluării realizate în prezentul  raport este  valoarea de piaţa aşa cum a fost ea 

definita mai sus. 

Etapele parcurse pentru determinarea acestei valori au fost: 

 

➢ documentarea, pe baza unei liste de informaţii solicitate clientului; 

➢ inspecţia bunurilor imobile şi mobile, în măsura în care au fost puse la dispoziţie de 

solicitant; 

➢ stabilirea limitelor şi ipotezelor care au stat la baza elaborării raportului; 

➢ selectarea tipului de valoare estimata in prezentul raport;  

➢ deducerea şi estimarea condiţiilor limitative specifice obiectivului de care trebuie să 

se ţină seama la derularea tranzacţiei; 

➢ analiza tuturor informaţiilor culese, interpretarea  rezultatelor din punct de vedere 

al evaluării; 

➢ aplicarea metodei de evaluare considerate oportuna pentru determinarea valorii şi 

fundamentarea opiniei evaluatorului. 

Procedura de evaluare este conformă cu standardele, recomandările şi metodologia de 

lucru adoptate de către ANEVAR. 

 

3.2. Identificarea imobilului 

Imobilul se află Ianca, str. Viilor nr. 110, CV 27, P1366/2, CF 70778, jud. Brăila, proprietatea 

ORASUL IANCA – DOMENIUL PRIVAT  

Zona este periferică . 

Teren cu suprafaţa de 660  mp cu  acces direct. 

Inspecţia s-a făcut in data de 04.02.2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          13 | P a g i n ă  

 

Localizare: 

 

3.3. Descrierea zonei de amplasare 

 

Zona de amplasare este periferică a oraşului Ianca. 

Artere importante de circulaţie în apropriere: 

➢ Auto – DN2B; 

➢ Calitatea reţelelor de transport: asfalt. 

Caracterul edilitar al zonei 

➢ Imobile rezidenţiale.  

➢ În zonă se află  

o  Reţea de transport în comun în apropiere, cu mijloace de transport 

suficiente 

o  Unităţi comerciale în apropiere: magazine suficiente, bine aprovizionate cu 

mărfuri de calitate, cu supermarket-uri 

o  Unităţi de învăţământ (mediu) 

o  Unităţi medicale  

o  Instituţii de cult 

o  Cu sedii de bănci 

Utilităţi edilitare 

➢ Reţea urbană de energie electrică  

➢ Reţea urbană de apă 

➢ Reţea urbană de canalizare  

➢ Reţea urbană de telefonie, cablu şi internet 

Ambient civilizat. 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          14 | P a g i n ă  

 

Concluzie: 

Zona de referinţa periferică amplasare bună. Dotări şi reţele edilitare bune. Poluare redusă. 

Ambient civilizat. 

 

3.4. Descrierea amplasamentului 

 

Imobilul se compune din teren cu suprafaţa de 660 mp real măsurat. 

Pe teren există construcţii definitive.  

Are formă poligonală, are acces la drum public.  

Terenul este este împrejmuit.  

Utilităţi:  are acces direct la curent electric, apă. 

Vecinătăţile sunt proprietăţi rezidenţiale și agricole. 

 

 
 

3.5. Descrierea construcţiei 

 

Pe teren există construcţii definitive. Corpul C1 – Depozit creștere animale cu suprafața de 

224 mp sunt proprietatea lui SC RADOVICI SERVCOM SRL. 

3.6. Studiul pieţei 

Definirea pieţei şi subpieţei: 

Standardul Internațional de Evaluare GN 1 – «Evaluarea proprietăţii imobiliare» 

menționează că: „o piaţă imobiliară poate fi definită ca interacţiunea dintre persoane fizice sau 

entităţi care schimbă drepturi de proprietate pe alte active, de obicei, bani. Pieţele imobiliare 

specifice sunt definite prin tipul de proprietate, localizare, potenţialul de a genera venit, 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          15 | P a g i n ă  

 

caracteristicile locatarilor tipici, atitudinile şi motivaţiile investitorilor tipici sau prin alte atribute 

recunoscute de persoanele fizice sau de entităţile care participă la schimbul de proprietăţi 

imobiliare. În schimb, pieţele imobiliare fac obiectul unei diversităţi de influenţe sociale, economice, 

guvernamentale şi de mediu. În comparaţie cu pieţele de bunuri, de valori mobiliare sau de mărfuri, 

pieţele imobiliare încă sunt considerate ineficiente. Această caracteristică este cauzată de mai 

mulţi factori cum sunt o ofertă relativ neelastică şi o localizare fixă a proprietăţii imobiliare. Ca 

urmare, oferta de proprietăţi imobiliare nu se adaptează rapid, ca răspuns la modificările cererii de 

pe piaţă.” 

Spre deosebire de piețele eficiente, piața imobiliara nu se autoreglează, fiind influențată de 

multe ori de reglementările guvernamentale și locale. Informațiile despre tranzacții similare nu sunt 

disponibile imediat, existând decalaj între cerere și ofertă, echilibrul atingându-se greu și fiind de 

scurtă durată. În funcție de factori ca: amplasarea, design-ul și tipul proprietății imobiliare, 

motivațiile și vârsta participanților s-au creat tipuri diferite de piețe imobiliare, precum:  

 Piața imobiliară rezidențială; 

 Piața imobiliară comercială; 

 Piața imobiliară industrială; 

 Piața imobiliară agricolă; 

 Piața imobiliară specială. 

Având în vedere cele descrise în subcapitolele anterioare, se poate considera că în prezent 

piața imobiliară, pentru toate tipurile de proprietăți este o piața inactivă, caracterizată o rămânere 

în urma cererii și prețuri în scădere. În consecință, avem o piață a cumpărătorilor, pentru că aceștia 

pot obține prețuri mai mici pentru proprietățile disponibile.  

Se estimează că dezechilibrul între cerere și ofertă pentru această zonă va genera și va 

susține în continuare un nivel scăzut al prețului de vânzare și al chiriilor pentru proprietăți imobiliare. 

Analizând piața imobiliară din două puncte de vedere, pe termen scurt și pe termen lung, se pot 

afirma următoarele: 

• Pe termen scurt este o piață a cumpărătorului, datorită perioadei de criză 

pe care o traversăm, caracterizată de prețurile relativ scăzute pe piață,  

• Pe termen lung piața imobiliară are o anumită stabilitate, deși va păstra un 

număr scăzut de cereri de proprietăți imobiliare, determinat de scăderea 

economiilor populației ca urmare a crizei economice, cât și ca urmare a 

stagnării a creditului ipotecar, influențat și de o creștere a inflației cu efect 

direct asupra dobânzilor practicate pentru creditul ipotecar. 

Pentru analiza pieței imobiliare a proprietății evaluate se va face analiza pieței pe două 

niveluri: 

• din punct de vedere al pieței largi, de ansamblu, 

• din punct de vedere al pieței in care concurează proprietatea evaluată. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          16 | P a g i n ă  

 

Analiza de piață aplicată unei proprietăți specifice are o importanță deosebită în procesul 

de evaluare și nu trebuie confundată cu analiza generală de piață sau cu alte studii similare. 

În cazul evaluării proprietății ce face obiectul raportului, analiza de piață arată modul în 

care interacțiunea dintre cerere și ofertă afectează valoarea proprietății. 

Prin investigarea vânzărilor, ofertelor, cotațiilor și comportamentului participanților de pe 

piață, evaluatorul poate stabili atitudinile de piață privind tendințele curente, precum și schimbările 

anticipate. 

Analiza de piață oferă și baza pentru determinarea celei mai bune utilizări a proprietății 

evaluate. Evaluatorul trebuie să identifice relația dintre cerere și oferta concurențială de pe piața 

proprietății evaluate. Această relație indică gradul de echilibru sau dezechilibru care caracterizează 

piața curentă. 

Valoarea de piață a unei proprietăți este în mare măsură determinată de poziția sa 

competitivă pe piață. De aceea, în sensul cel mai larg, analiza de piață oferă informațiile esențiale 

necesare pentru aplicarea celor trei abordări de evaluare. 

Aspecte economice 
 

Previziunile economice de primăvară pentru România: creștere PIB cu 5.1% în 2021, 4.9% 

în 2022 

Potrivit previziunilor economice din primăvara anului 2021, economia UE va crește cu 4,2 % 

în 2021 și cu 4,4 % în 2022. Se preconizează că economia zonei euro va crește cu 4,3 % anul acesta 

și cu 4,4 % anul viitor. În ceea ce privește România, PIB-ul va crește cu 5,1% în 2021, respectiv cu 4.9% 

în 2022. În privința inflației, în cazul României, în 2021 se va înregistra o ușoară creștere la 2,9%, fiind 

urmată de o scădere la 2,7% în 2022. 

Aceasta reprezintă o îmbunătățire semnificativă a perspectivelor de creștere în comparație 

cu previziunile economice din iarna anului 2021 pe care Comisia le-a prezentat în februarie. Ratele 

de creștere vor continua să varieze la nivelul UE, însă economiile tuturor statelor membre ar trebui 

să revină la nivelurile de dinainte de criză până la sfârșitul anului 2022. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          17 | P a g i n ă  

 

 

Creșterea economică se reia pe măsură ce ratele de vaccinare cresc, iar măsurile de 

limitare a răspândirii bolii se relaxează 

Pandemia de corona virus reprezintă un șoc de proporții istorice pentru economiile Europei. 

Economia UE s-a contractat cu 6,1 %, iar economia zonei euro cu 6,6 % în 2020. Deși, în general, 

întreprinderile și consumatorii s-au adaptat pentru a face față mai bine măsurilor de izolare, unele 

sectoare, cum ar fi turismul și serviciile prestate în persoană, continuă să sufere. 

Redresarea economiei Europei, care a început vara trecută, a stagnat în al patrulea 

trimestru al anului 2020 și în primul trimestru al anului 2021, întrucât au fost introduse noi măsuri de 

sănătate publică pentru a limita creșterea numărului de cazuri de COVID-19. Se preconizează că 

economiile UE și ale zonei euro se vor redresa puternic pe măsură ce ratele de vaccinare cresc, iar 

restricțiile sunt relaxate. Această creștere va fi determinată de consumul privat, de investiții și de 

creșterea cererii de exporturi ale UE din partea unei economii mondiale consolidate. 

Se preconizează că investițiile publice, ca procent din PIB, vor atinge cel mai înalt nivel din 

ultimii zece ani în 2022. Acest lucru va fi susținut de Mecanismul de redresare și reziliență (RRF), 

instrumentul-cheie aflat în centrul NextGenerationEU. 

 

Piețele forței de muncă se îmbunătățesc într-un ritm lent 

Condițiile de pe piața forței de muncă se îmbunătățesc încet după impactul inițial al 

pandemiei. Ocuparea forței de muncă a crescut în a doua jumătate a anului 2020, iar ratele 

șomajului au scăzut față de nivelurile lor maxime în majoritatea statelor membre. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          18 | P a g i n ă  

 

Schemele de sprijin public, inclusiv cele sprijinite de UE prin instrumentul SURE, au 

împiedicat creșterea dramatică a ratelor șomajului. Cu toate acestea, piețele forței de muncă vor 

avea nevoie de timp pentru a se redresa pe deplin, deoarece există posibilitatea ca programul de 

lucru să crească înainte ca întreprinderile să fie nevoite să angajeze mai mulți lucrători. 

În UE, rata șomajului este estimată la 7,6 % în 2021 și la 7 % în 2022. În zona euro, rata 

șomajului este estimată la 8,4 % în 2021 și la 7,8 % în 2022. Aceste rate rămân mai ridicate decât 

nivelurile din perioada anterioară crizei. 

 

Inflația 

Inflația a crescut puternic la începutul acestui an, ca urmare a creșterii prețurilor la energie 

și a unei serii de factori temporari și tehnici, cum ar fi ajustarea anuală a ponderilor acordate 

bunurilor și serviciilor în coșul de consum utilizat pentru calcularea inflației. Inversarea unei reduceri 

a TVA-ului și introducerea unei taxe pe emisiile de carbon în Germania au avut, de asemenea, un 

efect semnificativ. 

Inflația va varia semnificativ în cursul acestui an, deoarece prețurile estimate ale energiei și 

variațiile ratelor TVA generează fluctuații semnificative ale nivelului prețurilor în comparație cu 

aceeași perioadă a anului trecut.  

În UE, inflația se va situa, conform previziunilor, la 1,9 % în 2021 și la 1,5 % în 2022. În zona 

euro, inflația se va situa, conform previziunilor, la 1,7 % în 2021 și la 1,3 % în 2021. 

 

Datoria publică va atinge un nivel maxim în 2021 

Sprijinul public pentru gospodării și întreprinderi a jucat un rol vital în atenuarea impactului 

pandemiei asupra economiei, dar a condus la creșterea nivelului datoriei statelor membre. 

Se preconizează că deficitul public general agregat va crește cu aproximativ jumătate de 

punct procentual până la 7,5 % din PIB în UE în acest an și cu aproximativ trei sferturi dintr-un punct 

procentual, ajungând la 8 % din PIB în zona euro. Se preconizează că toate statele membre, cu 

excepția Danemarcei și a Luxemburgului, vor înregistra un deficit de peste 3 % din PIB. 

Cu toate acestea, până în 2022, se preconizează că deficitul bugetar agregat va ajunge la 

jumătate, până la puțin sub 4 %, atât în UE, cât și în zona euro. Se preconizează că numărul statelor 

membre cu un deficit de peste 3 % din PIB va scădea semnificativ. 

În UE, se preconizează că ponderea datoriei publice în PIB va atinge un nivel maxim de 94 % 

în acest an, înainte de a scădea ușor la 93 % în 2022. Se preconizează că ponderea datoriei în PIB 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          19 | P a g i n ă  

 

în zona euro va urma aceeași tendință, urmând să crească la 102 % în acest an și apoi să scadă 

ușor la 101 % în 2022. 

 

Riscurile privind perspectivele rămân ridicate, dar în prezent sunt în general echilibrate 

Riscurile asociate perspectivelor sunt ridicate și vor rămâne astfel atât timp cât spectrul 

pandemiei de COVID-19 afectează economia. 

Evoluțiile situației epidemiologice, precum și eficiența și eficacitatea programelor de 

vaccinare s-ar putea dovedi a fi mai bune sau mai slabe decât se presupunea în scenariul central 

al acestei previziuni. 

Această previziune poate subestima tendința gospodăriilor de a cheltui sau dorința 

consumatorilor de a menține niveluri ridicate de economii de precauție. 

Un alt factor îl constituie momentul retragerii măsurilor de sprijin, care, dacă este prematur, 

ar putea pune în pericol redresarea. Pe de altă parte, o retragere întârziată ar putea duce la crearea 

unor denaturări ale pieței și a unor bariere în calea ieșirii de pe piață a întreprinderilor ineficiente. 

Impactul dificultăților financiare ale întreprinderilor asupra pieței forței de muncă s-ar putea 

dovedi mai grav decât se anticipase. 

O creștere mai puternică la nivel mondial, în special în SUA, ar putea avea un impact mai 

bun asupra economiei europene decât se preconizase. Cu toate acestea, o creștere mai puternică 

în SUA ar putea impulsiona randamentele obligațiunilor suverane ale SUA, ceea ce ar putea 

provoca ajustări necontrolate pe piețele financiare, cu un impact grav îndeosebi asupra 

economiilor emergente cu datorii valutare ridicate. 

 

Context 

Previziunile economice din primăvara anului 2021 se bazează pe o serie de ipoteze tehnice 

referitoare la evoluția cursurilor de schimb, a ratelor dobânzilor și a prețurilor produselor de bază, 

întemeiate pe informațiile disponibile până la data de 28 aprilie 2021. Pentru toate celelalte date 

integrate în previziuni, inclusiv ipotezele referitoare la politicile publice, aceste previziuni iau în 

considerare informațiile disponibile până la data de 30 aprilie, inclusiv. Cu excepția cazului în care 

politicile sunt anunțate în mod credibil și sunt detaliate în mod corespunzător, proiecțiile pornesc de 

la ipoteza că nu se modifică nimic la nivel de politici. 

În urma adoptării finale a Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență și a 

progreselor semnificative înregistrate în pregătirea planurilor de redresare și reziliență, previziunile 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          20 | P a g i n ă  

 

din primăvară încorporează măsurile de reformă și de investiții prevăzute în proiectele de 

programe de redresare și reziliență pentru toate statele membre. Cu toate acestea, la data limită, 

anumite planuri erau încă în discuție în mai multe state membre. În astfel de cazuri, au fost utilizate 

ipotezele de lucru simplificate pentru înregistrarea tranzacțiilor legate de Mecanismul de redresare 

și reziliență, în special în ceea ce privește profilul de timp al cheltuielilor (presupus a fi liniar pe 

durata de viață a Mecanismului de redresare și reziliență) și structura acestora (presupusă a fi 

împărțită între investițiile publice și transferurile de capital). 

 

Sursa:https://ec.europa.eu/economy_finance/forecasts/2021/spring/ecfin_forecast

_spring_2021_ro_en.pdf 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          21 | P a g i n ă  

 

Studiu RE/MAX Europe - Impactul Covid-19 asupra pieței imobiliare 

În România, specialiștii estimează o corecție medie la nivel național între 5 și 10% a 

prețului la apartamente, arată rezultatele unui studiu despre impactul Covid-19 în piața 

imobiliară, realizat de RE/MAX, la nivel european. 

Printre cele mai importante concluzii se numără: corecții de preț pe segmentul 

vânzări, scăderi de preț pe închirieri, precum și o ușoară scădere a volumului tranzacțiilor. 

Studiul a fost realizat pe un eșantion de 2.130 de agenți și brokeri de top, din 27 de 

regiuni din Europa, cu o participare aproximativ egală de femei și bărbați, majoritatea cu 

vârste cuprinse între 30 și 45 de ani. Jumătate dintre participanții la studiu au o experiență 

de minim trei ani în cadrul agențiilor RE/MAX. 

La nivel european, pe segmentul vânzări, peste 50% dintre specialiști estimează 

scăderi ale prețurilor între 5-10%. Excepție fac Franța, Finlanda, Olanda, Cehia și Turcia, 

care prezic o creștere între 2-5% a prețului la case. În România, la nivel național, specialiștii 

estimează o corecție medie între 5 și 10% a prețului pentru apartamente, cu variațiuni în 

funcție de piață/oraș. 

Pe segmentul închirieri, respondenții prezic o scădere a prețurilor cuprinsă între 10 

și 15%. Totodată, 70% dintre participanții la studiu indică scăderi între 10-20% ale prețurilor 

pentru proprietăție comerciale. Pe plan local, 28% dintre respondenți estimează scăderi 

atât în mediul rural, cât și în cel urban. 

Peste 40% dintre respondenți estimează o stagnare sau o ușoara scădere a 

volumului de tranzacții imobiliare în România 

În ceea ce ține de volumul tranzacțiilor, specialiștii estimează o ușoară tendință de 

scădere la nivel european, cu excepția Franței, Poloniei, Bulgariei, unde circa 50% dintre 

participanți preconizează creșteri pe segmentul case. Pe plan local, peste 40% dintre 

participanți estimează o scădere a volumului de tranzacții imobiliare, pentru toate tipurile 

de proprietăți. 

De asemenea, mai mult de 65% dintre participanții la studiu preconizează o 

scădere a volumului de tranzacții pe segmentul comercial, atât la nivel de vânzări, cât și 

de achiziții. Totodată, peste 40% consideră că va scădea numărul tranzacțiilor pe 

segmentul proprietăți pentru investiții. 

Potrivit rezultatelor obținute, printre motivele principale care determină scăderea 

volumului de tranzacții se numără rata ridicată a șomajului și incertitudinea generală, 

respectiv nesiguranța financiară din partea cumpărătorilor. 

 

Sursa: www.remax.ro 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          22 | P a g i n ă  

 

Piaţa specifică. Analiza cererii, echilibrul pieţii 
 

Imobilul evaluat sunt de tip teren intravilan.  

Aria pieţei este una urbană şi aparţine unei zone periferică de tip industrial, zona 

este puţin populată având un grad de construire sub 50%.  

Valorile de piaţă a imobilelor similare sunt în scădere (datorită condiţiilor actuale 

ale pieţei imobiliare).  

- caracteristici cerere: redusa, din cauza lipsei de lichiditati a potentialilor 

cumpătători, motivata de politica monetară şi administrativă a băncii centrale, 

politica de risc a băncilor şi atingerea unei convergen]e a pre]urilor practicate de 

dezvoltatorii imobiliari cu putere reală de cumpărare. 

- caracteristici oferta: mai mare – in comparaţie cu dimensiunile cererii 

- echilibru cerere – oferta : pe piaţa proprietăţilor similare celei evaluate fiind 

influenţată de capacitatea actuala dar si viitoare de absorbţie a pieţei de bunuri 

de consum, larg consum si consum îndelungat, deci funcţie de evoluţia vânzărilor, 

la momentul actual  consider starea pieţei imobiliare, pe acest segment, în 

stagnare. 

-  tendințe : o situaţie volatilă ce poate fi depăşita prin factorii care ar putea 

influenţa in mod direct stimularea creditării ce constau intr-un plan coerent 

anticriză realizat de Guvern, politica monetară şi administrativă a băncii centrale, 

politica de risc a băncilor şi atingerea unei convergenţe a preţurilor practicate de 

dezvoltatorii imobiliari cu putere reală de cumpărare. 

- cotaţii oferte preturi unitare de vânzare terenuri (in zona preţul de vânzare este 

cuprins intre  5 – 10 euro/mp in funcţie de zonă, suprafaţă si accesul la utilităţi). 

- cotatii chiria anuală: 2  – 4 euro/mp. 

Piaţa imobiliară este puţin activă.  

Oferta este mai mare decât cererea. Piaţă a cumpărătorului. 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          23 | P a g i n ă  

 

4. ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII  

4.1. Cea mai bună utilizare 

 

În Concepte fundamentale ale Principiilor de Evaluare General Acceptate (GAVP), 

cea mai bună utilizare este definită ca fiind: „cea mai probabilă utilizare a proprietăţii 

care este fizic posibilă, justificată adecvat, permisă legal, fezabilă financiar şi care 

conduce la cea mai mare valoare a proprietăţii evaluate.” 

Utilizarea din care rezultă valoarea cea mai mare, în corelare cu celelalte utilizări, 

este considerată cea mai bună utilizare. 

Conceptul de cea mai bună utilizare este o parte fundamentală şi integrantă a 

estimărilor valorii de piaţă. 

  Conceptul de ’’cea mai bună utilizare’’ reprezintă alternativa de utilizare a 

proprietății selectate din diferite variante posibile care va constitui baza de pornire si va 

genera ipotezele de lucru necesare aplicării metodelor de evaluare în capitolele următoare 

ale lucrării. 

Relațiile dintre comportamentul economic si evaluare sunt evidente clar pe piețele 

imobiliare. Cunoașterea și înțelegerea comportamentului pieței sunt esențiale pentru 

conceptul de cea mai bună utilizare. Când scopul evaluării este estimarea valorii de piață, 

analiza celei mai bune utilizări identifică cea mai profitabilă utilizare competitivă în care va 

fi pusă proprietatea. 

Cea mai buna utilizare este analizată uzual în una din următoarele situații: 

➢ cea mai bună utilizare a terenului liber; 

➢ cea mai bună utilizare a terenului construit. 

Cea mai bună utilizare a unei proprietăți imobiliare trebuie să îndeplinească 

următoarele criterii: 

➢ permisă legal; 

➢ posibilă fizic; 

➢ justificată adecvat; 

➢ fezabilă financiar; 

➢ maxim profitabilă. 

 

CMBU: industrială 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          24 | P a g i n ă  

 

Cea mai bună utilizare a terenului considerat liber. 
 

Cea mai bună utilizare a terenului sau amplasamentului ca fiind liber poate fi 

utilizarea prezentă, construcția, subîmpărțirea sau unirea cu altă proprietate. Cea mai 

buna utilizare a terenului liber presupune ca terenul este liber sau poate fi eliberat prin 

demolarea construcțiilor. 

Ca alternativă, terenul poate fi păstrat ca investiție. Utilizarea potențială și nu 

utilizarea existentă determină de obicei prețul care va fi plătit pentru teren în cazul în care 

respectiva utilizare este fezabilă din punct de vedere economic. 

Analiza planurilor zonale, a vecinătăților, conduce la concluzia că posibilitatea 

utilizării terenului în alte moduri decât este folosit în prezent nu este atractivă.  

Utilizare 
analizata 

Criterii CMBU 

Permisă legal Posibilă fizic 
Fezabilă 
financiar 

Maxim 
profitabilă 

Agricola Nu Nu Da Nu 

Comerciala Da Da Da Nu 

Industriala Da Da Da Da 

Rezidentiala Da Da Da Nu 

Concluzie CMBU: Industriala 

 

 

Cea mai bună utilizare a construcţiei. 
 

Cea mai bună utilizare a proprietății ca fiind construită este caracteristică utilizării 

care trebuie să fie realizată pe o proprietate prin prisma construcțiilor existente și a celor 

ideale descrise în concluzia analizei asupra celei mai bune utilizări a terenului ca fiind liber. 

 Cea mai bună utilizare a proprietății evaluate ca fiind construită poate fi 

continuarea utilizării existente, renovarea sau reabilitarea, extinderea, adaptarea sau 

conversia la o altă utilizare, ori o combinația a acestor alternative. 

Se constată că cea mai bună utilizare a proprietății imobiliare ca fiind 

construită este cea actuală, deoarece are cea mai mare valoare a proprietății 

evaluate. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          25 | P a g i n ă  

 

Utilizare 
analizata 

Criterii CMBU 

Permisă legal Posibilă fizic 
Fezabilă 
financiar 

Maxim 
profitabilă 

Agricola Nu Nu Da Nu 

Comerciala Da Da Da Nu 

Industriala Da Da Da Da 

Rezidentiala Da Da Da Nu 

Concluzie CMBU: Industriala 

 

4.2. Valoarea terenului 

 

Metoda comparaţiilor directe. 
 

În metoda comparaţiei directe, proprietatea imobiliară evaluată este comparată 

cu proprietăţile similare ce au fost vândute recent sau a căror cifre de ofertă sunt 

cunoscute. Datele proprietăţilor comparabile sunt prelucrate într-un proces de comparare 

pentru a demonstra preţul probabil  la care proprietatea evaluată ar fi vândută, dacă este 

oferită pe piaţă. 

Am ales proprietăţi imobiliare asemănătoare a căror cifră de ofertă este 

cunoscută din anunţurile imobiliare şi din baza de date a evaluatorului. 

Având în vedere situaţia în care se află piaţa imobiliară s-au identificat anunţuri cu 

terenuri libere situate în zone rurale similare ale judeţului Brăila. 

Evaluarea imobilului este prezentată în Anexa nr. 6.2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          26 | P a g i n ă  

 

4.4. Calificarea evaluatorilor 

Ec. Iulian-Cosmin Androniu 

Licenţiat în economie, absolvent al Academiei de Studii Economice Bucureşti, 

Facultatea de Comerţ, promoţia 1999. 

Masterat în „Management financiar şi în administraţie publică” al Universităţii 

Danubius din Galaţi.   

Expert evaluator de întreprinderi, bunuri mobile  şi proprietăţi imobiliare şi membru 

titular al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor din România cu legitimaţia şi ştampila nr. 

6989. 

Certificat de asigurare profesională nr. 1441-62/17.01.2021 Allianz Ţiriac Asigurări 

S.A.. 

Absolvent al Cursului de Evaluator organizat de ANEVAR pentru specialitatea 

„Evaluarea Proprietăţii Imobiliare” şi „Evaluarea Întreprinderii”  

Certificat de „Auditor în Domeniul Calităţii” eliberat de Ministerul Educaţie, Cercetării şi 

Tineretului şi Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 2009; 

Certificat de „Manager de Proiect” eliberat de Ministerul Educaţie, Cercetării şi 

Tineretului şi Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 2009. 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          27 | P a g i n ă  

 

4.5. Declaraţia de conformitate (Certificarea valorii) 

 

• după cunoştinţele evaluatorului  informaţiile prezentate In raport sunt 

adevărate si corecte; 

• analizele si concluziile raportului de evaluare se bazează doar pe informaţiile 

prezentate in raport; 

• evaluatorul nu are nici un interes personal in proprietatea evaluata; 

• tariful evaluării nu este condiţionat de valoarea raportata;  

• evaluarea a fost elaborata in conformitate cu Codul de Etica, cu standardele 

profesionale si cu contractul (instrucţiunile) cu clientul; 

• evaluatorul deţine pregătirea profesionala si experienţa necesară 

• nimeni, cu excepţia celor care semnează raportul, nu a furnizat asistenta 

profesionala pentru elaborarea raportului.  

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          28 | P a g i n ă  

 

5. CONCLUZII 

 

5.1. Alegerea valorii finale 

 

Reconcilierea valorii finale: 

Valoarea de piaţa determinată prin abordarea prin piaţă este: 

11400 lei echivalent a 2300 euro (17,21 lei/mp echivalent a 3,48 euro/mp) 

           

Nu se aplică altă metodă conform GEV 630 art 37 şi 104. 

Ca rezultat al investigaţiilor şi analizelor mele, în opinia mea, valoarea de piaţă 

estimată a proprietăţii teren din Ianca, str. Viilor nr. 110, CV 27, P1366/2, CF 70778, jud. 

Brăila, proprietatea Municipiului Brăila – domeniul privat, este de: 

 

  11400 lei echivalent a 2300 euro (17,21 lei/mp echivalent a 3,48 euro/mp) 

        

  Suprafaţa este de 660 mp 

 

*Valoarea de piaţă nu este afectata de TVA, aceasta taxa fiind un element de fiscalitate care apare 

sau nu in momentul realizării unei tranzacţii, în condiţiile si la valorile specificate de lege si în funcţie de calitatea 

persoanelor implicate in tranzacţie (fizice sau juridice), iar in cazul persoanelor juridice in funcţie de înregistrarea 

fiscala a acestora (ca plătitoare sau nu de TVA). 

 

Data: 10.02.2022   

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          29 | P a g i n ă  

 

6. ANEXE 

 

6.1. Definiţii şi termeni ai evaluării 

 

Definiţii ale Standardelor Internaţionale de Evaluare 

 

Abordarea prin cost - oferă o indicaţie asupra valorii, prin utilizarea principiului 

economic conform căruia un cumpărător nu va plăti mai mult pentru un activ, decât costul 

necesar obţinerii unui activ cu aceeaşi utilitate, fie prin cumpărare, fie prin construire. 

 

Abordarea prin piaţă - oferă o indicaţie asupra valorii prin compararea activului 

subiect, cu active identice sau similare, al căror preţ se cunoaşte. 

 

Abordarea prin venit - oferă o indicaţie asupra valorii, prin convertirea fluxurilor 

de numerar viitoare într-o singură valoare a capitalului. 

 

Chiria de piaţă - suma estimată pentru care o proprietate ar putea fi închiriată, la 

data evaluării, între un locator hotărât şi un locatar hotărât, cu clauze de închiriere 

adecvate, într-o tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au 

acţionat fiecare în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

 

Cumpărător special - un anumit cumpărător, pentru care un anumit activ are o 

valoare specială, datorită avantajelor rezultate din proprietatea asupra acestuia şi care 

nu ar fi disponibile altor cumpărători de pe piaţă. 

 

Data evaluării - data la care se aplică opinia asupra valorii. 

 

Drepturi imobiliare - toate drepturile, participaţiile şi beneficiile legate de 

proprietatea imobiliară. 

 

Fond comercial - orice beneficiu economic viitor provenit dintr-o întreprindere, 

dintr-o participaţie la o întreprindere sau din utilizarea unui grup de active, care nu sunt 

separabile. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          30 | P a g i n ă  

 

Imobilizare necorporală - un activ nemonetar care se manifesto prin proprietăţile 

sale economice. Aceasta nu are substanţa fizică, dar asigură drepturi şi beneficii 

economice proprietarului său. 

 

Investiţie imobiliară - proprietatea imobiliară, respectiv un teren sau o clădire, sau 

o parte a unei clădiri, sau ambele, deţinută de proprietar pentru a obţine venituri din chirii 

sau pentru creşterea valorii capitalului, sau ambele, mai degrabă decât pentru: 

(a) utilizarea în producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii sau pentru 

scopuri administrative; sau 

(b) vânzarea pe parcursul desfăşurării normale a activităţii. 

 

Ipoteză specială - o ipoteză care fie presupune fapte care sunt diferite de faptele 

efective, existente la data evaluării, fie care nu ar fi făcute într-o tranzacţie de un 

participant tipic pe piaţa, la data evaluării. 

 

Proprietate generatoare de afaceri - orice tip de proprietate imobiliară 

desemnată pentru un anumit tip de afacere, în care valoarea proprietăţii reflectă 

potenţialul comercial pentru acea afacere. 

 

Proprietate imobiliară - terenul şi toate elementele care sunt o parte naturală a 

acestuia, de exemplu copaci şi minerale, elementele care au fost ataşate terenului, cum ar 

fi clădirile şi construcţiile de pe amplasament şi toate elementele permanent ataşate 

clădirilor, de exemplu echipamentele mecanice şi electrice care asigură funcţionarea unei 

clădiri, aflate atât în subsol, cât şi deasupra solului. 

 

Tip al valorii - o precizare a ipotezelor fundamentale de estimare a unei valori. 

 

Valoare de investiţie - valoarea unui activ pentru un proprietar sau pentru un 

proprietar potenţial, pentru o anumită investiţie sau în scopuri de exploatare. 

 

Valoare justă - preţul estimat pentru transferul unui activ sau a unei datorii între 

părţi identificate, aflate în cunoştinţă de cauză şi hotărâte, care reflectă interesele acelor 

părţi.  

 

Valoare specială - o sumă care reflectă caracteristicile particulare ale unui activ, 

care au valoare numai pentru un cumpărător special. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          31 | P a g i n ă  

 

Valoarea de piaţă - suma estimată pentru care un activ sau o datorie ar putea fi 

schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât şi un vânzător hotărât, într-o 

tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au acţionat fiecare 

în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

 

Valoarea sinergiei - un element suplimentar al valorii, creat prin combinarea a 

două sau mai multe active sau drepturi, în urma căreia valoarea combinată este mai mare 

decât suma valorilor separate 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          32 | P a g i n ă  

 

6.2. Calculele evaluării 

 

ANEXA NR. 6.2.1 - ABORDARE PRIN METODA COMPARATIILOR DE PIATA (TEREN)     

Elemente de comparatie Subiect Comp 1 Comp 2 Comp 3 

Suprafata 660,00 2000 7815 2605 

Pret (oferta/vanzare) (Eur)   18.198 70.335 15.000 

Pret (oferta/vanzare) (Eur/mp)   9,1 9,0 5,8 

Ajustare pentru negociere   -15% -15% -15% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   -1,36 -1,35 -0,86 

Pret ajustat pentru negociere   7,73 7,65 4,89 

Marja de negociere se coreleaza functie de pretul solicitat; prin aceasta marja se urmareste aducerea 

comparabilelor la posibile preturi de tranzactionare cat mai apropiate.exemplu- la preturi mari la ofertare 

corespund marje de negociere mai mari. În cazul de faţă marja de negociere estimată este de -15%, pe baza 

informaţiilor obţinute de la agenţiile imobiliare locale. 

Drepturi de proprietate partial integral integral integral 

Valoarea corectiei (%) constructie -30% -30% -30% 

Valoarea corectiei (Euro/mp) alt proprietar -2,73 -2,70 -1,73 

Pret corectat   5,00 4,95 3,17 

Drepturile de properietate ale comparabilelor cu cele ale subiectului sunt de obicei drepturi de proprietate 

depline, iar în acest caz sunt necesare corectii pentru existenta unei constructii de -30%. 

Condiţii de finanţare La piaţă La piaţă La piaţă La piaţă 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   0,00 0,00 0,00 

Preţ corectat (EURO)   5,00 4,95 3,17 

Conditiile de finantare se refera la faptul ca o anumita proprietate are un aranjament financiar deosebit de plată 

(de ex, o proprietate se vinde in rate cu o dobanda sub dobanda pietei). În acest caz  aceste corectii sunt nule. 

Conditii vanzare Independent Indep. Indep. Indep. 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   5,00 4,95 3,17 

Conditiile de vanzare reflecta motivatia cumparatorului si a vanzatorului. In cazul nostru exista conditii similare de 

tranzactionare. Nu sunt necesare corectii. 

Conditii de piata   <3luni <3luni <3luni 

Valoarea corectiei (%)   -10% -10% -10% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   -0,50 -0,50 -0,32 

Preţ corectat (EURO)   4,50 4,46 2,85 

Depind de vechimea tranzacțiilor sau ofertelor.  În acest caz  sunt necesare corectii de -10%. Datorate actualelor conditii 
ale pietei imobiliare datorate masurilor speciale de combatere a pandemiei de COVID19. (corecții estimate cf. pietei 
imobiliare locale). 

Localizare Ianca Superiror Superiror Inferior 

Valoarea corectiei (%) periferic -5% -5% 7% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   -0,23 -0,22 0,20 

Pret corectat   4,28 4,21 3,07 

Depind de localizarea amplasamentelor.  Comp C1 si C2 o corectie de -5% si C3 corectie de 7%. (corecții estimate 

cf. pietei imobiliare locale). 

Acces drum secundar 
drum 

secundar 
drum secundar 

drum 

secundar 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   4,28 4,21 3,07 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          33 | P a g i n ă  

 

Nu sunt necesare corectii 

Destinatia (utilizarea terenului) inds/com rezd rezd rezd 

Valoarea corectiei (%)   10% 10% 10% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   0,43 0,42 0,31 

Pret corectat   4,71 4,63 3,38 

Depind de destinatia terenului (rezidentiala, comerciala, industriala).  Destinatia este com/inds, o corectie de 10%. 

(corecții estimate cf. pietei imobiliare locale) 

Utilitati ale zonei superior superior similar 

Valoarea corectiei (%)   -5% -5% 0% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   -0,24 -0,23 0,00 

Pret corectat   4,47 4,40 3,38 

Depind de utilitatile terenului (apa-canal, electricitate, gaz metan).  C1 si C2 o corectie de -5%, C3 nici o corectie . 

(corecții estimate cf. pietei imobiliare locale) 

Dimensiuni 660,00 2.000 7.815 2.605 

Corectie procentuala   2% 5% 3% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   0,09 0,22 0,10 

Pret corectat   4,56 4,62 3,48 

Apreciem o corecție de 2% pentru C1 , iar pt C2 o corectie de 5% si C3 o corectie de 3% . (corecții estimate cf. 

pietei imobiliare locale) 

Altele nu este cazul nu este cazul nu este cazul nu este cazul 

Corectie procentuala   0% 0% 0% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   4,56 4,62 3,48 

Nu sunt necesare corectii 

Total corectie bruta   4,21 4,29 2,65 

total corectie bruta cea mai mica   46,25% 47,66% 46,06% 

Valoarea estimata rotund 3,48 EUR/mp   

Curs euro   4,9457 lei   

S teren/mp 660,00 2.300 € 11.400 lei   

          

Sursa:         

COMP 1 https://www.olx.ro/oferta/teren-de-vanzare-IDetnkV.html#e875104115  

COMP 2 https://www.olx.ro/oferta/teren-intravilan-ianca-
IDm4va.html#e875104115 

COMP 3 https://www.olx.ro/oferta/teren-de-vanzare-ianca-jud-braila-
ID9trJ7.html#e875104115  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.olx.ro/oferta/teren-de-vanzare-IDetnkV.html#e875104115
https://www.olx.ro/oferta/teren-intravilan-ianca-IDm4va.html#e875104115
https://www.olx.ro/oferta/teren-intravilan-ianca-IDm4va.html#e875104115
https://www.olx.ro/oferta/teren-de-vanzare-ianca-jud-braila-ID9trJ7.html#e875104115
https://www.olx.ro/oferta/teren-de-vanzare-ianca-jud-braila-ID9trJ7.html#e875104115


Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          34 | P a g i n ă  

 

6.3. Informaţii de piaţă 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          35 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          36 | P a g i n ă  

 

 
 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          37 | P a g i n ă  

 

6.4. Actele evaluării 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          38 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          39 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          40 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          41 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          42 | P a g i n ă  

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          43 | P a g i n ă  

 

6.6. Foto 

 

  

 

 

  

  

  

 





































 

 

 

 

 
 
 
 

P R O I E C T  
H O T Ă R Â R E A   Nr.14 

din 24 februarie 2022 
 

privind: aprobarea dezlipirii în două loturi a unui teren din domeniul privat administrat de consiliul 
local, precum și organizarea licitației publice în vederea concesionării acestora pentru înființarea 
unor parcuri auto în orașul Ianca 
        
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24 
februarie 2022; 

      Având în vedere: 

      ►cererea nr.17104/18.08.2021 a domnului Stemate Marius-Iulian, administrator al S.C. 
Roalexmas Impex S.R.L. cu sediul în orașul Ianca, str.Gării nr.12, prin care se solicită 
concesionarea unui teren administrat de consiliul local în suprafață de aproximativ 1.500 mp, în 
vederea înființării unui parc auto pentru depozitarea autovehiculelor din proprietatea societății; 

      ►cererea nr.17085/18.08.2021 a domnului Cîrlan Lucian, cu domiciliul în comuna Chiscani, 
județul Brăila, prin care se solicită concesionarea unui teren administrat de consiliul local în 
suprafață de aproximativ 2.000 mp, în vederea înființării unui parc pentru dezmembrări auto în 
orașul Ianca; 

      ►disponibilitatea unui astfel de teren în incinta fostei CAP Ianca în suprafață de 3.861 mp, 
aparținând domeniului privat al orașului administrat de consiliul local, înscris în Cartea Funciară 
75977 cu același Număr Cadastral, care necesită însă dezlipire pentru a crea posibilitatea 
înființării celor două parcuri auto; 

      ►dispoziţiile art.25 alin.(2) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996-
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.23 lit.e), 
art.132 alin.(1), art.134 și art.135 alin.(1) lit.a) din Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere 
în evidenţele de cadastru şi carte funciară, aprobat prin Ordinul A.N.C.P.I. nr.700/2014, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

      ►referatul de aprobare al primarului, raportul serviciului de urbanism şi avizul favorabil al 
comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit.b), art.139 
alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Se aprobă dezlipirea în două loturi a terenului intravilan în suprafață de 3.861 mp, 
aparținând domeniului privat al orașului administrat de consiliul local, înscris în Cartea Funciară 
75977 cu Număr Cadastral 75977, după cum urmează: 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239/668178; 668877; fax 0239/668178; 668395 
 



      a)-Lotul 1/1, având suprafața de 2.000 mp, cu Numărul Cadastral 83042 și adresa poștală: 
orașul Ianca, str.Viilor, Cvartal 27-Parcela 1366; 

      b)- Lotul 1/2, având suprafața de 1.861 mp, cu Numărul Cadastral 83043 și adresa poștală: 
orașul Ianca, str.Viilor, Cvartal 27-Parcela 1366; 

      (2) Reprezentarea grafică a dezlipirii terenului este prevăzută în Planul de amplasament şi 
delimitare care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      (3) Cheltuielile ocazionate de încheierea contractului în formă autentică și finalizarea lucrării 
cadastrale de dezlipire potrivit alin.(1), se finanțează din bugetul local. 

       (4) Pentru terenul prevăzut la alin.(1) s-a obținut avizul nr.1526/PS/07.05.2021 al 
Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, potrivit căruia bunul care 
face obiectul concesiunii nu se  încadrează în infrastructura sistemului naţional de apărare. 

      Art.2.-(1) Se aprobă organizarea licitației publice pentru concesionarea terenurilor prevăzute 
la art.1, în vederea înființării unui parc de dezmembrări auto (lotul 1/1) și a unui parc pentru 
depozitarea autovehiculelor (lotul 1/2).  

      (2) Organizarea și desfășurarea licitației publice se realizează potrivit documentației-cadru 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.2/30.01.2020, iar termenul de concesionare este de 
10 ani de la data încheierii contractului, cu drept de prelungire în condiţiile legii.  

      (3) Prețul minim de pornire a licitației este de 1,03 lei/mp/an, iar redevența rezultată în urma 
licitației publice se indexează anual în funcţie de rata inflației comunicată pe portalul Institutului 
Național de Statistică, la care se adaugă taxa pe teren.  

      (4)  Redevența şi taxa pe teren se plătesc la termenele prevăzute de Codul Fiscal pentru 
plata impozitului pe teren. Pentru neplata în termen a redevenţei şi a taxei  se datorează majorări 
de întârziere potrivit legii pentru creanțele bugetare.       

      Art.3.-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
orașului, care  se împuternicește să semneze contractul de dezlipire în formă autentică, precum 
și contractele de concesionare a terenurilor adjudecate în urma licitației publice. 

      Art.4.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 
       
      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) lit.g) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                                         SECRETAR GENERAL 
 
Fănel George CHIRIŢĂ                                                                    Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.nr.14/24.02.2022                                                                                                             Pagina 2 din 2 



 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

                                                         REFERAT DE APROBARE 
 

            Subsemnatul Fănel George Chiriţă– primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al 

proiectului de hotărâre privind: aprobarea dezlipirii în două loturi a unui teren din domeniul 

privat administrat de consiliul local, precum și organizarea licitației publice în vederea 

concesionării acestora pentru înființarea unor parcuri auto în orașul Ianca 

 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000- republicată în anul 2010, cu 

modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi consiliului local să aprobe 

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat şi documentaţia 

anexată; 

Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      Prin cererea nr.17104/18.08.2021, domnul Stemate Marius-Iulian a solicitat, în calitate de 

administrator al S.C. Roalexmas Impex S.R.L. cu sediul în orașul Ianca, str.Gării nr.12, 

concesionarea unui teren administrat de consiliul local în suprafață de aproximativ 1.500 mp, în 

vederea înființării unui parc auto pentru depozitarea autovehiculelor din proprietatea societății. 

      Tot așa, prin cererea nr.17085/18.08.2021, domnul Cîrlan Lucian din comuna Chiscani, județul 

Brăila, a solicitat concesionarea unui teren administrat de consiliul local în suprafață de aproximativ 

2.000 mp, în vederea înființării unui parc pentru dezmembrări auto în orașul Ianca. 

      Un astfel de teren cu suprafața de 3.861 mp este disponibil în incinta fostei CAP Ianca, 

aparținând domeniului privat al orașului administrat de consiliul local, fiind înscris în Cartea Funciară 

75977, care necesită însă dezlipire pentru a crea posibilitatea înființării celor două parcuri auto. 

      Consilierii locali din mandatul anterior își amintesc că acest teren a mai fost solicitat în același 

scop de către domnul Guțu Milea, prin cererea nr.17480/11.09.2020, care a făcut obiectul H.C.L. 

nr.72/24.09.2020, însă a renunțat ulterior și nu s-a mai atribuit terenul! În baza acestei hotărâri, s-a 

obținut avizul nr.1526/PS/07.05.2021 al Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme 

Speciale, potrivit căruia bunul care face obiectul concesiunii nu se  încadrează în infrastructura 

sistemului naţional de apărare. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   BRĂILA 

ORAŞUL IANCA 
P R I M A R 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 

                    Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178 
 



      În privința stabilirii prețului minim de pornire a licitației publice, tot așa trebuie să vă reamintesc 

sau să informez în cazul consilierilor locali aflați la primul mandat, că prin H.C.L. nr.2/30.01.2020 s-

a aprobat documentația-cadru pentru organizarea și desfășurarea licitațiilor publice în vederea 

concesionării/închirierii bunurilor imobile din domeniul public sau privat al orașului, implicit prețurile 

minime pe zone și obiective, în cazul de față fiind la acea dată de 0,90 lei/mp/an, iar în urma indexării 

acestuia cu inflația de 8,2% din anul 2021 a devenit 1,03 lei/mp/an. 

      Referitor la modul  de stabilire a prețului minim de pornire a licitației, iarăși trebuie să informez 

consilierii locali aflați la primul mandat despre prevederile art.17 din Legea privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii nr.50/1991-republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit cărora „...limita minimă a preţului concesiunii se stabileşte prin hotărârea consiliului 

local, astfel încât să asigure recuperarea în 25 de ani a preţului de vânzare al terenului, în 

condiţii de piaţă, la care se adaugă costul lucrărilor de infrastructura aferente...” 

      În cazul de față, în acea zonă avem două evaluări recente ale terenurilor supuse vânzării (a se 

vedea H.C.L.nr.5/27.01.2022 și P.H.nr.13 din ședința de astăzi), unde prețul mediu a fost stabilit la 

aproximativ 17 lei/mp, cu ajutorul căruia se poate calcula redevența minimă de pornire a licitației 

publice în acea zonă, după cum urmează: 2.000 mp x 17 lei/mp = 34.000 lei valoarea de piață/25 de 

ani = minim 1.360 lei/an/2.000 mp, iar în proiectul de hotărâre s-a propus 2.060 lei/an/2.000 mp. 

Așadar nu suntem sub prețul pieţii, deci respectăm prevederile legale, dar nici nu am propus un preț 

care să descurajeze orice inițiativă.  

      Revenind la prima parte a proiectului de hotărâre referitoare la dezlipire, potrivit prevederilor 

art.132 alin.(1) din Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară, aprobat prin Ordinul A.N.C.P.I. nr.700/2014, cu modificările şi completările ulterioare, un 

imobil poate fi modificat prin alipiri sau dezlipiri. Aceste operaţiuni tehnice de modificare a imobilului 

au caracter material şi nu implică niciun transfer de proprietate.  

      Modificările care intervin prin operaţiunile de alipire/dezlipire se fac pe baza unor documentaţii 

cadastrale recepţionate de biroul teritorial, precum și pe baza consimțământului proprietarului 

exprimat prin înscris în formă autentică sau, după caz, prin hotărâre judecătorească definitivă. 

      Așadar, având aceste motivații, vă rog să fiți de acord cu adoptarea hotărârii în forma propusă. 

       
                                                        Vă mulţumesc ! 
 
                                                          P R I M A R, 

 
 

                                                  Fănel George CHIRIŢĂ 
 
 

Pagina 1 din 2 

















 

 

 

 
 

                                                                                                      
                                                                                P R O I E C T 

  H O T Ă R Â R E A  Nr.15 
          din 24 februarie 2022 

 
privind: efectuarea unui schimb de terenuri între U.A.T. Oraş Ianca, prin Consiliul Local, și S.C. 
Super Eggs S.R.L. Brăila 
 

      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară  pe data de 24 

februarie 2022; 

      Având în vedere: 

      ►adresa nr.25/11.01.2022 a Societății Comerciale Super Eggs S.R.L., cu sediul în 

municipiul Brăila, str. Școlilor nr.57, C.U.I. RO 28398373, noua proprietară a complexului pentru 

creșterea păsărilor din satul Plopu, prin care se propune efectuarea unui schimb de terenuri cu 

orașul Ianca, pentru care se obligă să finanțeze integral cheltuielile aferente, având un dublu și 

comun scop, respectiv: 

      1.-efectuarea de noi investiții pentru dezvoltarea activității societății, prin extinderea 

construcțiilor pe terenul solicitat la schimb orașului Ianca, deținut în prezent prin contract de 

concesiune în partea de sud a complexului de păsări; 

      2.-facilitarea accesului locuitorilor din satul Plopu la DN 2B pe terenul oferit la schimb, deținut 

în proprietate de solicitant în zona vestică a complexului de păsări; 

      ►Rapoartele de evaluare nr.2112221 și nr.2112222 din data de 22.12.2021 întocmite de 

către expert evaluator Androniu Iulian Cosmin, potrivit cărora, pentru terenul în suprafață de 

14.831 mp din domeniul privat al Orașului Ianca administrat de Consiliul Local, S.C. Super Eggs 

S.R.L. Brăila trebuie să ofere la schimb suprafața de 17.217 mp, fără plata vreunei sulte, 

deoarece amplasamentul mai avantajos și implicit valoarea terenului din domeniul privat al 

orașului Ianca sunt relativ superioare celor aferente terenului oferit la schimb de societate; 

      ►prevederile art.1763-1765 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora dispoziţiile privitoare la vânzare se aplică, în 

mod corespunzător, şi schimbului, unde fiecare dintre părţi este considerată vânzător, în ceea 

ce priveşte bunul pe care îl înstrăinează, respectiv cumpărător în ceea ce priveşte bunul pe care 

îl dobândește; 

Pagina 1 din 3 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      ►referatul de aprobare al primarului potrivit căruia, la această dată, terenul solicitat la 

schimb nu face obiectul unor litigii cu privire la apartenenţa acestuia la domeniul privat al orașului 

Ianca, respectiv nu face obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privată 

sau de restituire depuse în temeiul actelor normative care reglementează regimul juridic al 

imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, 

fiind liber de orice sarcini potrivit extrasului de carte funciară pentru informare aferent acestuia. 

      ►raportul serviciului de urbanism, cadastru și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, privind conformitatea cu realitatea pentru bunul respectiv, precum 

şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit.b), art.139 alin.(2) și art.196 

alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 

 
                                                          H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-Se însușește Raportul de evaluare nr.2112222/22.12.2021 întocmit de către expert 

evaluator Androniu Iulian Cosmin pentru stabilirea valorii de piață în sumă de 240.500 lei (48.600 

euro) a terenului în suprafaţă de 14.831 mp, aparținând domeniului privat al Orașului Ianca 

administrat de Consiliul Local, situat în extravilanul satului Plopu, Tarlaua 36, Parcela 288/4, 

înscris în Cartea Funciară nr.78208-cu Numărul Cadastral 4961, potrivit anexei nr.1 la prezenta 

hotărâre. 

      Art.2.-Se însușește Raportul de evaluare nr.2112221/22.12.2021 întocmit de către expert 

evaluator Androniu Iulian Cosmin, pentru stabilirea valorii de piață în sumă de 240.500 lei (48.600 

euro) a terenului în suprafaţă totală de 17.217 mp, deținut în proprietate de S.C. Super Eggs 

S.R.L. Brăila în extravilanul satului Plopu, Tarlaua 36, Parcelele 288/1+288/3, format din lotul 

1/1/1 în suprafață de 14.783 mp, înscris în Cartea Funciară nr.83009-cu Numărul Cadastral 

83009 și lotul 1/2/1 în suprafață de 2.434 mp, înscris în Cartea Funciară nr.83007-cu Numărul 

Cadastral 83007, potrivit anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

      Art.3.-(1) Se aprobă efectuarea schimbului de terenuri între U.A.T. Oraş Ianca, prin Consiliul 

Local, cu sediul în Ianca, str.Calea Brăilei nr.27, C.I.F. 4874631, și S.C. Super Eggs S.R.L., cu 

sediul în municipiul Brăila, str. Școlilor nr.57, C.U.I. RO 28398373,  după cum urmează: 

      a)-Orașul Ianca transmite în proprietate deplină Societății Comerciale Super Eggs S.R.L. 

Brăila, fără plata vreunei sulte, terenul împrejmuit în suprafață de 14.831 mp, situat în extravilanul 

satului Plopu, Tarlaua 36, Parcela 288/4, înscris în Cartea Funciară nr.78208-cu Numărul 

Cadastral 4961;  

H.C.L.nr.15/24.02.2022                                                                                                                     Pagina 2 din 3 



      b)-Societatea Comercială Super Eggs S.R.L. Brăila transmite în proprietate deplină către 

Orașul Ianca, în schimbul terenului prevăzut la lit.a), terenul neîmprejmuit în suprafaţă totală de 

17.217 mp, situat în extravilanul satului Plopu, Tarlaua 36, Parcelele 288/1+288/3, format din 

lotul 1/1/1 în suprafață de 14.783 mp, înscris în Cartea Funciară nr.83009-cu Numărul Cadastral 

83009 și lotul 1/2/1 în suprafață de 2.434 mp, înscris în Cartea Funciară nr.83007-cu Numărul 

Cadastral 83007, fără plata vreunei sulte;  

      (2) Cheltuielile ocazionate de încheierea, autentificarea și intabularea contractului de schimb 

a terenurilor, cad în sarcina exclusivă a Societății Comerciale Super Eggs S.R.L. Brăila. 

      (3) Reprezentarea grafică a terenurilor/amplasamentelor detaliate la alin.(1) este prevăzută 

în Planurile de situație și de încadrare în zonă, potrivit anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

      Art.4.-(1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

oraşului, care se împuternicește să semneze contractul de schimb imobiliar în formă autentică. 

      (2) Terenurile predate Orașului Ianca de către copermutant se înregistrează în evidențele 

contabile la valoarea în lei a echivalentului de 48.600 euro (3,28 euro/mp), din data autentificării 

contractului de schimb imobiliar.  

      (3) Pe aceeași dată, serviciul de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului va completa corespunzător Inventarul bunurilor aparținând domeniului 

privat administrat de Consiliul Local al Orașului Ianca.      

      Art.5.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și 

transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general.  

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(2) din O.U.G. nr.57/ 

2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       

 
  INIȚIAT DE PRIMAR,                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                           SECRETAR GENERAL 
 

Fănel George CHIRIŢĂ                                                              Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.nr.15/24.02.2022                                                                                                                     Pagina 3 din 3 



 
 
 
 
 

Ianca, str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178, 0239 668877; fax 0239 668178, 0239 668395 
www.primaria-ianca.ro, email: primaria.ianca@yahoo.com 

 
 
 
                                                        REFERAT DE APROBARE 

 
      Subsemnatul Fănel George Chiriţă – primarul oraşului Ianca, în calitate de iniţiator al proiectului 
de hotărâre privind: efectuarea unui schimb de terenuri între U.A.T. Oraş Ianca, prin Consiliul 
Local, și S.C. Super Eggs S.R.L. Brăila 
 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000- republicată în anul 2010, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi consiliului local să aprobe 
proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată prin prezentul referat şi documentaţia 
anexată; 

      Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez astfel: 

      Am revenit cu acest proiect de hotărâre, care în ședința anterioară nu a întrunit numărul de voturi 
necesar adoptării, respectiv majoritatea calificată de două treimi din numărul consilierilor locali 
existenți în funcție, adică 12 voturi favorabile din cei 17 consilieri locali, așa cum prevede art.139 
alin.(2) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, pentru că localitatea noastră este în primul 
rând cea care pierde cel mai mult din nerealizarea acestui schimb de terenuri.  

      Noi sperăm că a fost o neînțelegere în privința cvorumului necesar adoptării acestui proiect de 
hotărâre, a acelei majorități calificate arătate mai sus, pentru că refuzăm să credem că nu puteți fi 
de acord cu o acțiune care aduce plus valoare patrimoniului local și facilități locuitorilor din satul 
Plopu, mai ales că așa am depus și semnat jurământul la investire: „...să facem, cu bună credință, 

tot ceea ce stă în puterile şi priceperea noastră pentru binele locuitorilor oraşului Ianca și 

ai satelor aparținătoare...! 

      În referatul de aprobare prezentat pentru acest proiect de hotărâre în ședința anterioară am 
arătat pe larg motivațiile și avantajele acestui schimb de terenuri pentru orașul nostru, mai cu seamă 
pentru locuitorii satului Plopu din zona limitrofă complexului de păsări, iar acum le voi relua doar 
succint, dar la care voi mai adăuga și alte avantaje, chiar și de ordin moral.   

      Mulți dintre dumneavoastră cunoașteți că acest complex de creștere a păsărilor a intrat în 
procedură de faliment în anul 2016, fiind salvat în ultim moment de apariția acestei societăți care a 
solicitat acum schimbul de terenuri.  

      Mai întâi a închiriat întreg patrimoniul și a activat în calitate de cesionar al activității de acolo, 
după care l-a cumpărat în totalitate anul trecut și a redresat activitatea complexului, extrem de 
importantă și pentru bugetul local, pentru că se încasează venituri serioase din impozitul pe clădiri, 
terenuri și salarii, dar și pentru faptul că acolo lucrează foarte multe familii din orașul nostru. 

      În toată această perioadă am fost în legătură permanentă cu noii patroni italieni ai S.C. Super 
Eggs S.R.L., pe care i-am încurajat și i-am asigurat de tot sprijinul nostru legal pentru continuarea 
activității, inclusiv cu promisiunea acestui schimb de terenuri pentru a-și extinde activitatea lângă 
clădirea fabricii pentru făină de ouă, iar atunci când legislația ne va permite să le acordăm chiar și 
facilități fiscale. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 
ORAȘUL IANCA 

P R I M A R 



      Având aceste asigurări și promisiuni, S.C. Super Eggs S.R.L. ne-a plătit voluntar aproximativ 
70.000 lei, reprezentând taxe și redevențe aferente terenului concesionat (solicitat acum la schimb) 
restante de la fosta societate intrată în faliment, pentru care ne înscrisesem la masa credală, dar cu 
șanse extrem de reduse de a le mai încasa.  

      Pentru acest schimb de terenuri a fost necesară întocmirea rapoartelor de evaluare, pe care le-
a plătit integral societatea, a trebuit efectuată lucrare cadastrală și contract autentic de dezmembrare 
a terenului pentru a ne oferi o suprafață în plus, așa cum a rezultat din evaluări, alte cheltuieli și mult 
stres pe care iarăși le-a suportat integral partenerul italian, urmând ca și cheltuielile notariale de 
autentificare a contractului de schimb imobiliar, respectiv de intabulare a noilor proprietăți să le 
suporte integral tot societatea!  

      Iar noi ce-am făcut? Cu prima ocazie în care ne puteam manifesta pozitiv, în care le puteam 
acorda legal sprijinul promis, culmea cu avantaj superior tot de partea noastră, în cel mai pur stil 
românesc le-am întors spatele!  Plus valoarea la patrimoniul orașului, de care aminteam mai înainte, 
înseamnă 2.386 mp teren obținut în plus din acest schimb, iar suprafața de 17.217 mp pe care o 
putem primi la schimb se poate utiliza în cel puțin două scopuri: 

      1.-pentru a fi scos din nou la licitație în vederea înființării/dezvoltării unor noi  activități economice, 
de producție, servicii sau comerț; trebuie să rețineți că în prezent terenul din domeniul privat al 
orașului în suprafață de 14.831 mp, pe care îl solicită la schimb S.C. Super Eggs S.R.L. se află în 
concesiunea acestei societăți pe o perioadă de 49 de ani; 

      2.-pentru reîntregirea suprafeței de pășune, în situația în care am avea solicitări pentru 
concesionarea/închirierea unor terenuri cu destinația de pășune din U.A.T. Ianca în vederea înființării 
unor activități economice; și aici trebuie să vă reamintesc că țara noastră s-a obligat, prin Tratatul 
de aderare la Uniunea Europeană, să mențină intacte suprafețele de pășune existente pe 
amplasamentele din în anul 2007!  

      Totuși, prin O.U.G. nr.34/2013 sunt prevăzute anumite excepții, în sensul că se poate schimba 
destinația pășunii pentru anumite investiții, dar cu obligația de a înființa pășunea pe alt amplasament, 
astfel încât să nu fie afectată suprafața totală de pășune a unității administrativ teritoriale. Deci, dacă 
sunt solicitări de a se realiza investiții (din cele permise de lege) pe terenuri cu destinația de pășune 
în oricare din amplasamentele actuale, în suprafață totală de maxim 1,7 ha, atunci putem atribui 
astfel de terenuri pentru că am avea posibilitatea compensării/reîntregirii suprafeței de pășune pe 
terenul primit la schimb.  Așadar, prin acest schimb putem crea și o rezervă de teren pentru noi 
investiții, ceea ce nu ar mai fi posibil dacă nu veți fi de acord cu el. 

      Închei cu speranța că de această dată veți fi de acord cu adoptarea hotărârii, iarăși cu  precizarea 
că temeiul legal al schimbului imobiliar este dat de prevederile art.1763-1765 din Codul civil  și că, 
la această dată, terenul solicitat la schimb de societate nu face obiectul unor litigii cu privire la 
apartenenţa acestuia la domeniul privat al orașului Ianca, respectiv nu face obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative 
care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 
6 martie 1945-22 decembrie 1989, fiind liber de orice sarcini potrivit extrasului de carte funciară 
pentru informare aferent acestuia, realitate confirmată și prin raportul serviciului de urbanism din 
aparatul propriu; 
                                                          

                                                          Vă mulţumesc ! 

                                                             P R I M A R 
 

 
                                                     Fănel George CHIRIŢĂ 

 

Pagina 2 din 2 



 

  

 

 

   
 

 

 

   

 

 

 

 

              

 
 

  
RAPORT DE EVALUARE 
NR. 2112222/22.12.2021 

 
Solicitant: S.C. SUPER EGGS S.R.L. 

Destinatar:   ORASUL IANCA   

     Evaluarea Imobiliară  

terenului din extravilanul loc. 
Ianca, Nr. Cad. 4961, 14.831 mp, 
jud. Brăila 
 

 

  
Data evaluarii 20.12.2021 
Data raportului 22.12.2021 
  
  

  



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          2 | P a g i n ă  

 

Declaraţie de conformitate 

 

Prin prezenta, in limita cunoştinţelor si informaţiilor detinute, certificam ca afirmaţiile 

prezentate si sustinute in prezentul raport sunt reale si corecte. De asemenea, certificam 

ca analizele, opiniile si concluziile din prezentul raport sunt limitate numai la ipotezele si 

condiţiile limitative specifice si sunt analizele, opiniile si concluziile personale, fiind 

nepărtinitoare din punct de vedere profesional. 

 

Certificam ca nu avem nici un interes actual sau de perspectiva in proprietatea care face 

obiectul acestui raport de evaluare si nu avem nici un interes personal si nu suntem 

părtinitori fata de vreuna din părţile implicate. 

 

Remunerarea evaluatorului nu depinde de nici un acord, aranjament sau intelegere care 

sa-i confere acestuia sau unei persoane afiliate sau implicate cu acesta un stimulent 

financiar pentru concluziile exprimate in evaluare. 

 

Nici evaluatorul si nici o persoana afiliata sau implicata cu acesta nu are alt interes 

financiar legat de finalizarea tranzactiei. 

 

Analizele si opiniile noastre au fost bazate si dezvoltate conform cerinţelor din standardele 

si metodologia de lucru recomandate de către ANEVAR (Asociaţia Naţionala a 

Evaluatorilor Autorizati din Romania). 

 

Entitatea juridica supusa evaluarii a fost inspectata de către personalul Expert Evaluator 

Androniu Iulian Cosmin 

 

Prezentul raport de evaluare se supune normelor ANEVAR. 

 

La data elaborarii acestui raport de evaluare, evaluatorul care semneaza mai jos este 

membru ANEVAR, a indeplinit cerinţele programului de pregătire profesionala continua al 

ANEVAR si are competenta necesara intocmirii acestui raport.



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          3 | P a g i n ă  

 

Cuprins 

Declaraţie de conformitate ........................................................................................ 2 

1. SINTEZA – REZUMAT SI CONCLUZII ............................................................... 5 

2. CONSIDERATII GENERALE ............................................................................... 6 

2.1. Obiectul, scopul şi utilizarea evaluării ............................................................. 6 

2.2. Prezentarea echipei de evaluare .................................................................... 6 

2.3. Beneficiar ......................................................................................................... 6 

2.4. Data estimării valorii ........................................................................................ 6 

2.5. Inspecţia proprietăţii ........................................................................................ 6 

2.6. Ipoteze şi condiţii limitative ............................................................................. 6 

2.7. Baza de evaluare, tipul valorii estimate .......................................................... 8 

2.8. Declararea conformității cu SEV ..................................................................... 8 

2.9. Materialele şi sursele de informaţii utilizate ................................................... 9 

2.10. Drepturile de proprietate evaluate ............................................................. 9 

2.11. Clauzele de nepublicare şi responsabilitatea către terţi .......................... 11 

3. PREZENTAREA DATELOR .............................................................................. 12 

3.1. Procedura de evaluare (Etapele parcurse) .................................................. 12 

3.2. Identificarea imobilului .................................................................................. 12 

3.3. Descrierea zonei de amplasare .................................................................... 13 

3.4. Descrierea amplasamentului ........................................................................ 13 

3.5. Descrierea construcţiei .................................................................................. 14 

3.6. Studiul pieţei ................................................................................................... 14 

4. ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII ................................................................ 22 

4.1. Cea mai bună utilizare ........................................................................................ 22 

4.2. Valoarea terenului .............................................................................................. 24 

4.4. Calificarea evaluatorilor ..................................................................................... 25 

4.5. Declaraţia de conformitate (Certificarea valorii) ............................................. 26 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          4 | P a g i n ă  

 

5. CONCLUZII ..................................................................................................... 27 

5.1. Alegerea valorii finale ......................................................................................... 27 

6. ANEXE ............................................................................................................. 28 

6.1. Definiţii şi termeni ai evaluării ............................................................................. 28 

6.2. Calculele evaluării .............................................................................................. 31 

6.3. Informaţii de piaţă .............................................................................................. 33 

6.4. Actele evaluării ................................................................................................... 36 

6.6. Foto ..................................................................................................................... 40 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          5 | P a g i n ă  

 

1. SINTEZA – REZUMAT SI CONCLUZII 

 

Prezentul raport estimează valoarea de piaţă pentru terenului din extravilanul 

loc. Ianca, Nr. Cad. 4961, 14.831 mp, jud. Brăila, aflate în proprietatea ORASUL IANCA - 

DOMENIUL PRIVAT. 

 

Destinatarul lucrării: ORASUL IANCA. 

 

Data evaluării: 20.12.2021 

Curs valutar de referinţă BNR la data evaluării: 4,9489 LEI/ EURO. 

 

Valoarea de piaţă raportată (abordarea prin piaţă):  

 

  240500 lei echivalent a 48600 euro (10,76 lei/mp echivalent a 3,28 euro/mp) 

        

  Suprafaţa este de 14831 mp 

 

 

*Valoarea de piaţă nu este afectata de TVA, aceasta taxa fiind un element de fiscalitate care apare 

sau nu in momentul realizării unei tranzacţii, în condiţiile si la valorile specificate de lege si în funcţie de calitatea 

persoanelor implicate in tranzacţie (fizice sau juridice), iar in cazul persoanelor juridice in funcţie de înregistrarea 

fiscala a acestora (ca plătitoare sau nu de TVA). 

 

 

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          6 | P a g i n ă  

 

2. CONSIDERATII GENERALE 

2.1. Obiectul, scopul şi utilizarea evaluării            

Obiectul evaluării îl constituie terenul din Extravilanul loc. Ianca, Nr. Cad. 4961, 

14.831 mp, jud. Brăila, aflate în proprietatea ORASUL IANCA - DOMENIUL PRIVAT. 

Scopul evaluării este evaluarea proprietăţii imobiliare menţionate mai sus şi 

estimarea valorii adecvate, în vederea tranzacționării. 

Utilizarea propusă pentru evaluarea solicitată este, în cazul de față, este 

tranzacționarea. 

Utilizatorul evaluării este clientul, S.C. SUPER EGGS S.R.L.. 

2.2. Prezentarea echipei de evaluare  

Raportul de evaluare a fost intocmit de Androniu Cosmin, expert evaluator de 

întreprinderi, proprietăţi imobiliare şi bunuri mobile, membru titular al Asociaţiei Naţionale 

a Evaluatorilor Autorizaţi din România - ANEVAR cu Legitimaţia nr. 10186.     

2.3. Beneficiar 

S.C. SUPER EGGS S.R.L.. – concesionarul imobilului cu nr. 32/10.06.2008     

2.4. Data estimării valorii 

Data la care se considera valabile ipotezele luate in considerare si valorile estimate 

de catre evaluator( data evaluarii) este 20.12.2021. 

Data elaborarii raportului este 22.12.2021. 

2.5. Inspecţia proprietăţii 

Inspectia proprietatii s-a facut in data de 20.12.2021  

2.6. Ipoteze şi condiţii limitative 

La baza evaluarii stau o serie de ipoteze si conditii limitative , prezentate in cele ce 

urmeaza. Opinia expertului este exprimata in concordanta cu aceste ipoteze si concluzii , 

precum si cu celelalte aprecieri din acest raport. 

Principalele ipoteze si limite de care s-a tinut seama in elaborarea prezentului 

raport  sunt urmatoarele: 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          7 | P a g i n ă  

 

Ipoteze: 

Nu se asumă nici o responsabilitate privind descrierea situaţiei juridice sau a 

consideraţiilor privind titlul de proprietate. Se presupune că titlul de proprietate este valabil 

şi proprietatea poate fi vândută; 

Proprietatea este evaluată ca fiind liberă de orice sarcini; 

Se presupune o stăpânire responsabilă şi o administrare competentă a proprietăţii; 

Informaţiile furnizate sunt considerate autentice, dar nu se dă nici o garanţie 

asupra preciziei lor; 

Toate documentaţiile tehnice se presupune a fi corecte. Planurile şi materialul 

grafic din acest raport sunt incluse numai pentru a ajuta cititorul să-şi facă o imagine 

referitoare la proprietate; 

Se presupune că nu există aspecte ascunse sau nevizibile ale proprietăţii, 

subsolului sau structurii ce ar avea ca efect o valoare mai mică sau mai mare. Nu se asumă 

nici o responsabilitate pentru asemenea situaţii sau pentru obţinerea studiilor tehnice ce 

ar fi necesare pentru descoperirea lor; 

Se presupune că proprietatea este în deplină concordanţă cu toate reglementările 

locale şi republicane privind mediul înconjurător; 

Se presupune că toate autorizaţiile, certificatele de funcţionare şi alte documente 

solicitate de autorităţile legale şi administrative locale sau naţionale sau de către 

organizaţii sau instituţii private, au fost sau pot fi obţinute sau reînnoite pentru oricare din 

utilizările pe care se bazează estimările valorii din cadrul raportului; 

Se presupune că utilizarea terenului şi a construcţiilor corespunde cu graniţele 

descrise şi nu există alte servituţi, altele decât cele descrise în raport; 

Evaluatorul nu are cunoştinţă de existenţa unor materiale periculoase pe sau în 

proprietate, materiale care pot afecta valoarea proprietăţii. Evaluatorul nu are calitatea şi 

nici calificarea să detecteze aceste substanţe. Valoarea estimată se bazează pe ipoteza 

că nu există asemenea materiale ce ar afecta valoarea proprietăţii. Nu se asumă nici o 

responsabilitate pentru asemenea cazuri sau pentru orice expertiză tehnică necesară 

pentru descoperirea lor; 

Conditii limitative: 

Orice proporţie din valoarea estimată în acest raport, între teren şi construcţie, este 

aplicabilă numai pentru utilizarea luată în considerare. Valorile separate pentru teren şi 

pentru construcţii nu pot fi utilizate în alte evaluări şi, dacă sunt utilizate, valorile nu sunt 

valabile; 

Orice estimare a valorii din acest raport se aplică proprietăţii considerate în 

întregime şi orice divizare în elemente sau drepturi parţiale va anula această evaluare; 

Deţinerea acestui raport sau o copie a acestuia nu dă dreptul de a-l face public; 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          8 | P a g i n ă  

 

Potrivit scopului acestei evaluări, evaluatorul nu ar fi solicitat să acorde 

consultanţă ulterioară sau să depună mărturie în instanţă, în afara cazului când aceasta 

a fost convenită, scris şi în prealabil; 

Conţinutul acestui raport, atât în totalitate sau în parte (în special concluziile, 

identitatea evaluatorului sau a firmelor cu care a colaborat nu va fi difuzat în public prin 

publicitate, relaţii publice, ştiri sau prin alte medii de informare fără aprobarea scrisă şi 

prealabilă a evaluatorului; 

Previziunile sau estimările de exploatare conţinute în acest raport sunt bazate pe 

condiţiile actuale ale pieţei, pe factorii anticipaţi ai ofertei şi cererii pe termen scurt şi o 

economie stabilă în continuare. Prin urmare aceste previziuni se pot schimba în funcţie de 

condiţiile viitoare. 

2.7.  Baza de evaluare, tipul valorii estimate 

Evaluarea executata conform prezentului raport, in concordanta cu cerinţele 

beneficiarului, in concordanta cuprevederile legale, reprezintă o estimare a valorii de piaţa, 

așa cum este aceasta definita in standardele ANEVAR 2020. 

Deoarece scopul evaluării este evaluarea proprietăţii imobiliare menţionate mai 

sus şi estimarea valorii adecvate, în vederea tranzacționării, tipul de valoare estimată în 

prezentul raport este valoarea de piaţă. 

 

Valoarea de piaţă reprezintă suma estimată pentru care un activ sau o datorie 

ar putea fi schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât şi un vânzător 

hotărât, într-o tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au 

acţionat fiecare în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

Definiţie conform IVS – Cadrul general. 

 

2.8. Declararea conformității cu SEV 

In elaborarea prezentului raport de evaluare au fost luate în considerare 

Standardele de evaluare ANEVAR – SEV 2020, astfel: 

➢ SEV 100 – Cadrul general 

➢ SEV 101 – Termenii de referință ai evaluării 

➢ SEV 103 – Raportarea evaluării 

➢ SEV 230 – Drepturi asupra proprietăţii imobiliare 

➢ SEV 300 - Evaluări pentru raportarea financiară (IVS 300) 

➢ SEV 220 – Masini, echipamente si instalatii (IVS 220) 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          9 | P a g i n ă  

 

➢ Ghid Metodologic de Evaluare GME 630 Evaluarea bunurilor imobile 

2.9.  Materialele şi sursele de informaţii utilizate 

Pentru realizarea prezentului raport de evaluare s-au utilizat: 

o O.G. 24/2011 – Privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor; 

o Hotărârea nr. 3/2017, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 

986/12.12.2017-privind adoptarea Standardelor ANEVAR ediţia 2020; 

o documentele ce atesta dreptul de proprietate asupra proprietății imobiliare 

evaluate, care au fost puse la dispoziţia evaluatorului de către proprietar, 

respectiv solicitantul raportului de evaluare; 

o Standarde Internaţionale de Evaluare şi Standarde ANEVAR 2020, respectiv: 

➢ SEV 100 - Cadrul general (IVS - Cadru general) 

➢ SEV 101 - Termenii de referinţă ai evaluării (IVS 101) 

➢ SEV 102 - Implementare (IVS 102) 

➢ SEV 103 - Raportare (IVS 103) 

➢ SEV 230 - Drepturi asupra proprietăţii imobiliare (IVS 230) 

➢ SEV 232 - Evaluarea proprietăţii imobiliare generatoare de afaceri 

➢ SEV 233 - Investiţia imobiliară în curs de construire (IVS 233) 

➢ SEV 300 - Evaluări pentru raportarea financiară (IVS 300) 

 

o Ghidurile metodologice de evaluare, compuse din: 

➢ GEV 630 - Evaluarea bunurilor imobile 

➢ „Evaluarea proprietății imobiliare”, Ediție a doua canadiană, Canada, 

2002, traducere din limba engleză; 

➢ „Evaluarea maşinilor şi echipamentelor”, American Society of 

Appraisers; 

➢ Observaţii şi constatări ale expertului evaluator privind starea 

proprietății supuse evaluării; 

Informaţii de pe internet privind oferte din piaţă pentru proprietăți similare cu cea 

evaluată, o parte dintre acestea fiind ataşate raportului în anexe. 

2.10. Drepturile de proprietate evaluate 

 

Dreptul de proprietate este acel drept real care permite titularului său de a stăpâni 

bunul, de a-l folosi, de a-i culege foloasele materiale și de a dispune de el în mod exclusiv 

și perpetuu cu respectarea dispoziţiilor legale. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          10 | P a g i n ă  

 

Conform declaraţiei proprietarilor, dreptul de proprietate asupra activelor 

menționate mai sus, este deplin şi aparţine ORASULUI IANCA - DOMENIUL PRIVAT. 

Aceste informaţii au fost considerate credibile şi corecte, evaluatorul neverificând 

autenticitatea actelor juridice puse la dispoziție de proprietar. 

Dreptul de proprietate fiind deplin, acesta conferă titularului său toate cele trei 

atribute: 

• Posesia – de a stăpânii, 

• Folosința – de a-l folosi și de a-i culege foloasele materiale, 

• Dispoziția – de a dispune de bun. 

Din informațiile date de proprietar, nu există nici una dintre cele trei limitări ale 

exercitării dreptului de proprietate: 

• Legale, 

• Judiciare, 

• Convenționale. 

 

Deoarece în cazul de față forma de proprietate este completă, respectiv 

proprietatea deplină, adică negrevată de alte cote de participare sau de moștenire, fiind 

supusă numai limitărilor care corespund celor patru atribuții fundamentale ale statului, 

respectiv obligației legale de a plăti impozite, de a fi expropriată, de a respecta ordinea de 

drept și de reversiune (dreptul succesoral al statului). 

 

Pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra activelor ce face obiectul 

raportului de evaluare, expertului evaluator i-au fost puse la dispoziţie de către proprietar 

copii după: 

➢ Contract de concesiune nr. 32/10.06.2008 

➢ Documentatie cadastrală schimb (anexată)  

 

Expertul evaluator nu a avut la dispoziţia alte documentele care să ateste dreptul 

de proprietate asupra proprietății imobiliare supusă evaluării. 

Evaluatorul declară că nu i-au fost puse la dispoziție documente în original pentru 

proprietatea evaluată. 

Având în vedere cele menționate mai sus, evaluatorul nu își asumă nici o 

responsabilitate privind descrierea situaţiei juridice sau a veridicității actelor de 

proprietate. 

Se presupune că actele de proprietate sunt valabile. 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          11 | P a g i n ă  

 

2.11. Clauzele de nepublicare şi responsabilitatea către terţi 

Raportul de evaluare este confidenţial pentru expertul evaluator şi pentru clientul 

declarat şi nici o responsabilitate referitoare la raport nu poate fi acceptată de evaluator 

faţă de o terţă persoană. 

Raportul de evaluare nu poate fi publicat integral sau parţial şi nici inclus într-un 

document destinat publicităţii fără acordul scris şi prealabil al expertului, cu specificarea 

formei şi contextului în care acesta va apare. 

Publicarea oricărei referinţe sau valori incluse în acest raport de evaluare sau a 

numelui şi afilierii profesionale a expertului evaluator, nu este permisă fără aprobarea 

scrisă a acestuia. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          12 | P a g i n ă  

 

3. PREZENTAREA DATELOR 

3.1. Procedura de evaluare (Etapele parcurse) 

Baza evaluării realizate în prezentul  raport este  valoarea de piaţa aşa cum a fost ea 

definita mai sus. 

Etapele parcurse pentru determinarea acestei valori au fost: 

 

➢ documentarea, pe baza unei liste de informaţii solicitate clientului; 

➢ inspecţia bunurilor imobile şi mobile, în măsura în care au fost puse la dispoziţie de 

solicitant; 

➢ stabilirea limitelor şi ipotezelor care au stat la baza elaborării raportului; 

➢ selectarea tipului de valoare estimata in prezentul raport;  

➢ deducerea şi estimarea condiţiilor limitative specifice obiectivului de care trebuie să 

se ţină seama la derularea tranzacţiei; 

➢ analiza tuturor informaţiilor culese, interpretarea  rezultatelor din punct de vedere 

al evaluării; 

➢ aplicarea metodei de evaluare considerate oportuna pentru determinarea valorii şi 

fundamentarea opiniei evaluatorului. 

Procedura de evaluare este conformă cu standardele, recomandările şi metodologia de 

lucru adoptate de către ANEVAR. 

 

3.2. Identificarea imobilului 

Imobilul se află Extravilanul loc. Ianca, Nr. Cad. 4961, 14.831 mp, jud. Brăila, proprietatea 

ORASUL IANCA - DOMENIUL PRIVAT  

Zona este periferică - extravilan limita sat Plopu. 

Teren cu suprafaţa de 14.831 mp cu acces direct. 

Inspecţia s-a făcut in data de 20.12.2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          13 | P a g i n ă  

 

Localizare: 

 

3.3. Descrierea zonei de amplasare 

 

Zona de amplasare este periferică extravilan limita sat Plopu. 

Artere importante de circulaţie în apropriere: 

➢ Auto – DN2B; 

➢ Calitatea reţelelor de transport: asfalt. 

Caracterul edilitar al zonei 

➢ Imobile rezidenţiale și industriale.  

➢ În zonă se află  

o  Proprietăți industriale și agricole  

Utilităţi edilitare 

➢ Reţea rurală de energie electrică  

Ambient civilizat. 

 

 

Concluzie: 

Zona de referinţa periferică – extravilan amplasare bună. Dotări şi reţele edilitare bune. 

Poluare redusă. Ambient civilizat. 

 

3.4. Descrierea amplasamentului 

 

Imobilul se compune din teren cu suprafaţa de 14.831 mp. 

Pe teren nu există construcţii definitive.  



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          14 | P a g i n ă  

 

Are formă poligonală, are acces la DC37.  

Terenul este partial împrejmuit.  

Utilităţi:  are acces direct la curent electric. 

Vecinătăţile sunt proprietăţi rezidenţiale și agricole. 

 

 

3.5. Descrierea construcţiei 

 

Pe teren nu există construcţii definitive.. 

3.6. Studiul pieţei 

Definirea pieţei şi subpieţei: 

Standardul Internațional de Evaluare GN 1 – «Evaluarea proprietăţii imobiliare» 

menționează că: „o piaţă imobiliară poate fi definită ca interacţiunea dintre persoane fizice sau 

entităţi care schimbă drepturi de proprietate pe alte active, de obicei, bani. Pieţele imobiliare 

specifice sunt definite prin tipul de proprietate, localizare, potenţialul de a genera venit, 

caracteristicile locatarilor tipici, atitudinile şi motivaţiile investitorilor tipici sau prin alte atribute 

recunoscute de persoanele fizice sau de entităţile care participă la schimbul de proprietăţi 

imobiliare. În schimb, pieţele imobiliare fac obiectul unei diversităţi de influenţe sociale, economice, 

guvernamentale şi de mediu. În comparaţie cu pieţele de bunuri, de valori mobiliare sau de mărfuri, 

pieţele imobiliare încă sunt considerate ineficiente. Această caracteristică este cauzată de mai 

mulţi factori cum sunt o ofertă relativ neelastică şi o localizare fixă a proprietăţii imobiliare. Ca 

urmare, oferta de proprietăţi imobiliare nu se adaptează rapid, ca răspuns la modificările cererii de 

pe piaţă.” 

Spre deosebire de piețele eficiente, piața imobiliara nu se autoreglează, fiind influențată de 

multe ori de reglementările guvernamentale și locale. Informațiile despre tranzacții similare nu sunt 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          15 | P a g i n ă  

 

disponibile imediat, existând decalaj între cerere și ofertă, echilibrul atingându-se greu și fiind de 

scurtă durată. În funcție de factori ca: amplasarea, design-ul și tipul proprietății imobiliare, 

motivațiile și vârsta participanților s-au creat tipuri diferite de piețe imobiliare, precum:  

 Piața imobiliară rezidențială; 

 Piața imobiliară comercială; 

 Piața imobiliară industrială; 

 Piața imobiliară agricolă; 

 Piața imobiliară specială. 

Pentru analiza pieței imobiliare a proprietății evaluate se va face analiza pieței pe două 

niveluri: 

• din punct de vedere al pieței largi, de ansamblu, 

• din punct de vedere al pieței in care concurează proprietatea evaluată. 

Analiza de piață aplicată unei proprietăți specifice are o importanță deosebită în procesul 

de evaluare și nu trebuie confundată cu analiza generală de piață sau cu alte studii similare. 

În cazul evaluării proprietății ce face obiectul raportului, analiza de piață arată modul în 

care interacțiunea dintre cerere și ofertă afectează valoarea proprietății. 

Prin investigarea vânzărilor, ofertelor, cotațiilor și comportamentului participanților de pe 

piață, evaluatorul poate stabili atitudinile de piață privind tendințele curente, precum și schimbările 

anticipate. 

Analiza de piață oferă și baza pentru determinarea celei mai bune utilizări a proprietății 

evaluate. Evaluatorul trebuie să identifice relația dintre cerere și oferta concurențială de pe piața 

proprietății evaluate. Această relație indică gradul de echilibru sau dezechilibru care caracterizează 

piața curentă. 

Valoarea de piață a unei proprietăți este în mare măsură determinată de poziția sa 

competitivă pe piață. De aceea, în sensul cel mai larg, analiza de piață oferă informațiile esențiale 

necesare pentru aplicarea celor trei abordări de evaluare. 

 

Aspecte economice 
 

Previziunile economice de primăvară pentru România: creștere PIB cu 5.1% în 2021, 4.9% 

în 2022 

Potrivit previziunilor economice din primăvara anului 2021, economia UE va crește cu 4,2 % 

în 2021 și cu 4,4 % în 2022. Se preconizează că economia zonei euro va crește cu 4,3 % anul acesta 

și cu 4,4 % anul viitor. În ceea ce privește România, PIB-ul va crește cu 5,1% în 2021, respectiv cu 4.9% 

în 2022. În privința inflației, în cazul României, în 2021 se va înregistra o ușoară creștere la 2,9%, fiind 

urmată de o scădere la 2,7% în 2022. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          16 | P a g i n ă  

 

Aceasta reprezintă o îmbunătățire semnificativă a perspectivelor de creștere în comparație 

cu previziunile economice din iarna anului 2021 pe care Comisia le-a prezentat în februarie. Ratele 

de creștere vor continua să varieze la nivelul UE, însă economiile tuturor statelor membre ar trebui 

să revină la nivelurile de dinainte de criză până la sfârșitul anului 2022. 

 

Creșterea economică se reia pe măsură ce ratele de vaccinare cresc, iar măsurile de 

limitare a răspândirii bolii se relaxează 

Pandemia de corona virus reprezintă un șoc de proporții istorice pentru economiile Europei. 

Economia UE s-a contractat cu 6,1 %, iar economia zonei euro cu 6,6 % în 2020. Deși, în general, 

întreprinderile și consumatorii s-au adaptat pentru a face față mai bine măsurilor de izolare, unele 

sectoare, cum ar fi turismul și serviciile prestate în persoană, continuă să sufere. 

Redresarea economiei Europei, care a început vara trecută, a stagnat în al patrulea 

trimestru al anului 2020 și în primul trimestru al anului 2021, întrucât au fost introduse noi măsuri de 

sănătate publică pentru a limita creșterea numărului de cazuri de COVID-19. Se preconizează că 

economiile UE și ale zonei euro se vor redresa puternic pe măsură ce ratele de vaccinare cresc, iar 

restricțiile sunt relaxate. Această creștere va fi determinată de consumul privat, de investiții și de 

creșterea cererii de exporturi ale UE din partea unei economii mondiale consolidate. 

Se preconizează că investițiile publice, ca procent din PIB, vor atinge cel mai înalt nivel din 

ultimii zece ani în 2022. Acest lucru va fi susținut de Mecanismul de redresare și reziliență (RRF), 

instrumentul-cheie aflat în centrul NextGenerationEU. 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          17 | P a g i n ă  

 

Piețele forței de muncă se îmbunătățesc într-un ritm lent 

Condițiile de pe piața forței de muncă se îmbunătățesc încet după impactul inițial al 

pandemiei. Ocuparea forței de muncă a crescut în a doua jumătate a anului 2020, iar ratele 

șomajului au scăzut față de nivelurile lor maxime în majoritatea statelor membre. 

Schemele de sprijin public, inclusiv cele sprijinite de UE prin instrumentul SURE, au 

împiedicat creșterea dramatică a ratelor șomajului. Cu toate acestea, piețele forței de muncă vor 

avea nevoie de timp pentru a se redresa pe deplin, deoarece există posibilitatea ca programul de 

lucru să crească înainte ca întreprinderile să fie nevoite să angajeze mai mulți lucrători. 

În UE, rata șomajului este estimată la 7,6 % în 2021 și la 7 % în 2022. În zona euro, rata 

șomajului este estimată la 8,4 % în 2021 și la 7,8 % în 2022. Aceste rate rămân mai ridicate decât 

nivelurile din perioada anterioară crizei. 

 

Inflația 

Inflația a crescut puternic la începutul acestui an, ca urmare a creșterii prețurilor la energie 

și a unei serii de factori temporari și tehnici, cum ar fi ajustarea anuală a ponderilor acordate 

bunurilor și serviciilor în coșul de consum utilizat pentru calcularea inflației. Inversarea unei reduceri 

a TVA-ului și introducerea unei taxe pe emisiile de carbon în Germania au avut, de asemenea, un 

efect semnificativ. 

Inflația va varia semnificativ în cursul acestui an, deoarece prețurile estimate ale energiei și 

variațiile ratelor TVA generează fluctuații semnificative ale nivelului prețurilor în comparație cu 

aceeași perioadă a anului trecut.  

În UE, inflația se va situa, conform previziunilor, la 1,9 % în 2021 și la 1,5 % în 2022. În zona 

euro, inflația se va situa, conform previziunilor, la 1,7 % în 2021 și la 1,3 % în 2021. 

 

Datoria publică va atinge un nivel maxim în 2021 

Sprijinul public pentru gospodării și întreprinderi a jucat un rol vital în atenuarea impactului 

pandemiei asupra economiei, dar a condus la creșterea nivelului datoriei statelor membre. 

Se preconizează că deficitul public general agregat va crește cu aproximativ jumătate de 

punct procentual până la 7,5 % din PIB în UE în acest an și cu aproximativ trei sferturi dintr-un punct 

procentual, ajungând la 8 % din PIB în zona euro. Se preconizează că toate statele membre, cu 

excepția Danemarcei și a Luxemburgului, vor înregistra un deficit de peste 3 % din PIB. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          18 | P a g i n ă  

 

Cu toate acestea, până în 2022, se preconizează că deficitul bugetar agregat va ajunge la 

jumătate, până la puțin sub 4 %, atât în UE, cât și în zona euro. Se preconizează că numărul statelor 

membre cu un deficit de peste 3 % din PIB va scădea semnificativ. 

În UE, se preconizează că ponderea datoriei publice în PIB va atinge un nivel maxim de 94 % 

în acest an, înainte de a scădea ușor la 93 % în 2022. Se preconizează că ponderea datoriei în PIB 

în zona euro va urma aceeași tendință, urmând să crească la 102 % în acest an și apoi să scadă 

ușor la 101 % în 2022. 

 

Riscurile privind perspectivele rămân ridicate, dar în prezent sunt în general echilibrate 

Riscurile asociate perspectivelor sunt ridicate și vor rămâne astfel atât timp cât spectrul 

pandemiei de COVID-19 afectează economia. 

Evoluțiile situației epidemiologice, precum și eficiența și eficacitatea programelor de 

vaccinare s-ar putea dovedi a fi mai bune sau mai slabe decât se presupunea în scenariul central 

al acestei previziuni. 

Această previziune poate subestima tendința gospodăriilor de a cheltui sau dorința 

consumatorilor de a menține niveluri ridicate de economii de precauție. 

Un alt factor îl constituie momentul retragerii măsurilor de sprijin, care, dacă este prematur, 

ar putea pune în pericol redresarea. Pe de altă parte, o retragere întârziată ar putea duce la crearea 

unor denaturări ale pieței și a unor bariere în calea ieșirii de pe piață a întreprinderilor ineficiente. 

Impactul dificultăților financiare ale întreprinderilor asupra pieței forței de muncă s-ar putea 

dovedi mai grav decât se anticipase. 

O creștere mai puternică la nivel mondial, în special în SUA, ar putea avea un impact mai 

bun asupra economiei europene decât se preconizase. Cu toate acestea, o creștere mai puternică 

în SUA ar putea impulsiona randamentele obligațiunilor suverane ale SUA, ceea ce ar putea 

provoca ajustări necontrolate pe piețele financiare, cu un impact grav îndeosebi asupra 

economiilor emergente cu datorii valutare ridicate. 

 

Context 

Previziunile economice din primăvara anului 2021 se bazează pe o serie de ipoteze tehnice 

referitoare la evoluția cursurilor de schimb, a ratelor dobânzilor și a prețurilor produselor de bază, 

întemeiate pe informațiile disponibile până la data de 28 aprilie 2021. Pentru toate celelalte date 

integrate în previziuni, inclusiv ipotezele referitoare la politicile publice, aceste previziuni iau în 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          19 | P a g i n ă  

 

considerare informațiile disponibile până la data de 30 aprilie, inclusiv. Cu excepția cazului în care 

politicile sunt anunțate în mod credibil și sunt detaliate în mod corespunzător, proiecțiile pornesc de 

la ipoteza că nu se modifică nimic la nivel de politici. 

În urma adoptării finale a Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență și a 

progreselor semnificative înregistrate în pregătirea planurilor de redresare și reziliență, previziunile 

din primăvară încorporează măsurile de reformă și de investiții prevăzute în proiectele de 

programe de redresare și reziliență pentru toate statele membre. Cu toate acestea, la data limită, 

anumite planuri erau încă în discuție în mai multe state membre. În astfel de cazuri, au fost utilizate 

ipotezele de lucru simplificate pentru înregistrarea tranzacțiilor legate de Mecanismul de redresare 

și reziliență, în special în ceea ce privește profilul de timp al cheltuielilor (presupus a fi liniar pe 

durata de viață a Mecanismului de redresare și reziliență) și structura acestora (presupusă a fi 

împărțită între investițiile publice și transferurile de capital). 

 

Sursa:https://ec.europa.eu/economy_finance/forecasts/2021/spring/ecfin_forecast

_spring_2021_ro_en.pdf 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          20 | P a g i n ă  

 

Studiu RE/MAX Europe - Impactul Covid-19 asupra pieței imobiliare 

În România, specialiștii estimează o corecție medie la nivel național între 5 și 10% a prețului 

la apartamente, arată rezultatele unui studiu despre impactul Covid-19 în piața imobiliară, realizat 

de RE/MAX, la nivel european. 

Printre cele mai importante concluzii se numără: corecții de preț pe segmentul vânzări, 

scăderi de preț pe închirieri, precum și o ușoară scădere a volumului tranzacțiilor. 

Studiul a fost realizat pe un eșantion de 2.130 de agenți și brokeri de top, din 27 de regiuni 

din Europa, cu o participare aproximativ egală de femei și bărbați, majoritatea cu vârste cuprinse 

între 30 și 45 de ani. Jumătate dintre participanții la studiu au o experiență de minim trei ani în 

cadrul agențiilor RE/MAX. 

La nivel european, pe segmentul vânzări, peste 50% dintre specialiști estimează scăderi ale 

prețurilor între 5-10%. Excepție fac Franța, Finlanda, Olanda, Cehia și Turcia, care prezic o creștere 

între 2-5% a prețului la case. În România, la nivel național, specialiștii estimează o corecție medie 

între 5 și 10% a prețului pentru apartamente, cu variațiuni în funcție de piață/oraș. 

Pe segmentul închirieri, respondenții prezic o scădere a prețurilor cuprinsă între 10 și 15%. 

Totodată, 70% dintre participanții la studiu indică scăderi între 10-20% ale prețurilor pentru 

proprietăție comerciale. Pe plan local, 28% dintre respondenți estimează scăderi atât în mediul rural, 

cât și în cel urban. 

Peste 40% dintre respondenți estimează o stagnare sau o ușoara scădere a volumului de 

tranzacții imobiliare în România 

În ceea ce ține de volumul tranzacțiilor, specialiștii estimează o ușoară tendință de scădere 

la nivel european, cu excepția Franței, Poloniei, Bulgariei, unde circa 50% dintre participanți 

preconizează creșteri pe segmentul case. Pe plan local, peste 40% dintre participanți estimează o 

scădere a volumului de tranzacții imobiliare, pentru toate tipurile de proprietăți. 

De asemenea, mai mult de 65% dintre participanții la studiu preconizează o scădere a 

volumului de tranzacții pe segmentul comercial, atât la nivel de vânzări, cât și de achiziții. Totodată, 

peste 40% consideră că va scădea numărul tranzacțiilor pe segmentul proprietăți pentru investiții. 

Potrivit rezultatelor obținute, printre motivele principale care determină scăderea volumului 

de tranzacții se numără rata ridicată a șomajului și incertitudinea generală, respectiv nesiguranța 

financiară din partea cumpărătorilor. 

 

Sursa: www.remax.ro 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          21 | P a g i n ă  

 

Piaţa specifică. Analiza cererii, echilibrul pieţii 
 

Imobilul evaluat sunt de tip teren intravilan.  

Aria pieţei este una suburbană şi aparţine unei zone periferică de tip industrial, 

zona este puţin populată având un grad de construire sub 50%.  

Valorile de piaţă a imobilelor similare sunt în scădere (datorită condiţiilor actuale 

ale pieţei imobiliare).  

- caracteristici cerere: redusa, din cauza lipsei de lichiditati a potentialilor 

cumpătători, motivata de politica monetară şi administrativă a băncii centrale, 

politica de risc a băncilor şi atingerea unei convergen]e a pre]urilor practicate de 

dezvoltatorii imobiliari cu putere reală de cumpărare. 

- caracteristici oferta: mai mare – in comparaţie cu dimensiunile cererii 

- echilibru cerere – oferta : pe piaţa proprietăţilor similare celei evaluate fiind 

influenţată de capacitatea actuala dar si viitoare de absorbţie a pieţei de bunuri 

de consum, larg consum si consum îndelungat, deci funcţie de evoluţia vânzărilor, 

la momentul actual  consider starea pieţei imobiliare, pe acest segment, în 

stagnare. 

-  tendințe : o situaţie volatilă ce poate fi depăşita prin factorii care ar putea 

influenţa in mod direct stimularea creditării ce constau intr-un plan coerent 

anticriză realizat de Guvern, politica monetară şi administrativă a băncii centrale, 

politica de risc a băncilor şi atingerea unei convergenţe a preţurilor practicate de 

dezvoltatorii imobiliari cu putere reală de cumpărare. 

- cotaţii oferte preturi unitare de vânzare terenuri (in zona preţul de vânzare este 

cuprins intre  2 – 10 euro/mp in funcţie de zonă, suprafaţă si accesul la utilităţi). 

- cotatii chiria anuală: 0,5  – 3 euro/mp. 

Piaţa imobiliară este puţin activă.  

Oferta este mai mare decât cererea. Piaţă a cumpărătorului. 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          22 | P a g i n ă  

 

4. ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII  

4.1. Cea mai bună utilizare 

 

În Concepte fundamentale ale Principiilor de Evaluare General Acceptate (GAVP), 

cea mai bună utilizare este definită ca fiind: „cea mai probabilă utilizare a proprietăţii 

care este fizic posibilă, justificată adecvat, permisă legal, fezabilă financiar şi care 

conduce la cea mai mare valoare a proprietăţii evaluate.” 

Utilizarea din care rezultă valoarea cea mai mare, în corelare cu celelalte utilizări, 

este considerată cea mai bună utilizare. 

Conceptul de cea mai bună utilizare este o parte fundamentală şi integrantă a 

estimărilor valorii de piaţă. 

  Conceptul de ’’cea mai bună utilizare’’ reprezintă alternativa de utilizare a 

proprietății selectate din diferite variante posibile care va constitui baza de pornire si va 

genera ipotezele de lucru necesare aplicării metodelor de evaluare în capitolele următoare 

ale lucrării. 

Relațiile dintre comportamentul economic si evaluare sunt evidente clar pe piețele 

imobiliare. Cunoașterea și înțelegerea comportamentului pieței sunt esențiale pentru 

conceptul de cea mai bună utilizare. Când scopul evaluării este estimarea valorii de piață, 

analiza celei mai bune utilizări identifică cea mai profitabilă utilizare competitivă în care va 

fi pusă proprietatea. 

Cea mai buna utilizare este analizată uzual în una din următoarele situații: 

➢ cea mai bună utilizare a terenului liber; 

➢ cea mai bună utilizare a terenului construit. 

Cea mai bună utilizare a unei proprietăți imobiliare trebuie să îndeplinească 

următoarele criterii: 

➢ permisă legal; 

➢ posibilă fizic; 

➢ justificată adecvat; 

➢ fezabilă financiar; 

➢ maxim profitabilă. 

 

CMBU: industrială 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          23 | P a g i n ă  

 

Cea mai bună utilizare a terenului considerat liber. 
 

Cea mai bună utilizare a terenului sau amplasamentului ca fiind liber poate fi 

utilizarea prezentă, construcția, subîmpărțirea sau unirea cu altă proprietate. Cea mai 

buna utilizare a terenului liber presupune ca terenul este liber sau poate fi eliberat prin 

demolarea construcțiilor. 

Ca alternativă, terenul poate fi păstrat ca investiție. Utilizarea potențială și nu 

utilizarea existentă determină de obicei prețul care va fi plătit pentru teren în cazul în care 

respectiva utilizare este fezabilă din punct de vedere economic. 

Analiza planurilor zonale, a vecinătăților, conduce la concluzia că posibilitatea 

utilizării terenului în alte moduri decât este folosit în prezent nu este atractivă.  

Utilizare 
analizata 

Criterii CMBU 

Permisă legal Posibilă fizic 
Fezabilă 
financiar 

Maxim 
profitabilă 

Agricola Nu Nu Da Nu 

Comerciala Da Da Da Nu 

Industriala Da Da Da Da 

Rezidentiala Da Da Da Nu 

Concluzie CMBU: Industriala 

 

 

Cea mai bună utilizare a construcţiei. 
 

Cea mai bună utilizare a proprietății ca fiind construită este caracteristică utilizării 

care trebuie să fie realizată pe o proprietate prin prisma construcțiilor existente și a celor 

ideale descrise în concluzia analizei asupra celei mai bune utilizări a terenului ca fiind liber. 

 Cea mai bună utilizare a proprietății evaluate ca fiind construită poate fi 

continuarea utilizării existente, renovarea sau reabilitarea, extinderea, adaptarea sau 

conversia la o altă utilizare, ori o combinația a acestor alternative. 

Se constată că cea mai bună utilizare a proprietății imobiliare ca fiind 

construită este cea actuală, deoarece are cea mai mare valoare a proprietății 

evaluate. 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          24 | P a g i n ă  

 

Utilizare 
analizata 

Criterii CMBU 

Permisă legal Posibilă fizic 
Fezabilă 
financiar 

Maxim 
profitabilă 

Agricola Nu Nu Da Nu 

Comerciala Da Da Da Nu 

Industriala Da Da Da Da 

Rezidentiala Da Da Da Nu 

Concluzie CMBU: Industriala 

 

4.2. Valoarea terenului 

 

Metoda comparaţiilor directe. 
 

În metoda comparaţiei directe, proprietatea imobiliară evaluată este comparată 

cu proprietăţile similare ce au fost vândute recent sau a căror cifre de ofertă sunt 

cunoscute. Datele proprietăţilor comparabile sunt prelucrate într-un proces de comparare 

pentru a demonstra preţul probabil  la care proprietatea evaluată ar fi vândută, dacă este 

oferită pe piaţă. 

Am ales proprietăţi imobiliare asemănătoare a căror cifră de ofertă este 

cunoscută din anunţurile imobiliare şi din baza de date a evaluatorului. 

Având în vedere situaţia în care se află piaţa imobiliară s-au identificat anunţuri cu 

terenuri libere situate în zone rurale similare ale judeţului Brăila. 

Evaluarea imobilului este prezentată în Anexa nr. 6.2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          25 | P a g i n ă  

 

4.4. Calificarea evaluatorilor 

Ec. Iulian-Cosmin Androniu 

Licenţiat în economie, absolvent al Academiei de Studii Economice Bucureşti, 

Facultatea de Comerţ, promoţia 1999. 

Masterat în „Management financiar şi în administraţie publică” al Universităţii 

Danubius din Galaţi.   

Expert evaluator de întreprinderi, bunuri mobile  şi proprietăţi imobiliare şi membru 

titular al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor din România cu legitimaţia şi ştampila nr. 

6989. 

Certificat de asigurare profesională nr. 1441-62/17.01.2021 Allianz Ţiriac Asigurări 

S.A.. 

Absolvent al Cursului de Evaluator organizat de ANEVAR pentru specialitatea 

„Evaluarea Proprietăţii Imobiliare” şi „Evaluarea Întreprinderii”  

Certificat de „Auditor în Domeniul Calităţii” eliberat de Ministerul Educaţie, Cercetării şi 

Tineretului şi Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 2009; 

Certificat de „Manager de Proiect” eliberat de Ministerul Educaţie, Cercetării şi 

Tineretului şi Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 2009. 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          26 | P a g i n ă  

 

4.5. Declaraţia de conformitate (Certificarea valorii) 

 

• după cunoştinţele evaluatorului  informaţiile prezentate In raport sunt 

adevărate si corecte; 

• analizele si concluziile raportului de evaluare se bazează doar pe informaţiile 

prezentate in raport; 

• evaluatorul nu are nici un interes personal in proprietatea evaluata; 

• tariful evaluării nu este condiţionat de valoarea raportata;  

• evaluarea a fost elaborata in conformitate cu Codul de Etica, cu standardele 

profesionale si cu contractul (instrucţiunile) cu clientul; 

• evaluatorul deţine pregătirea profesionala si experienţa necesară 

• nimeni, cu excepţia celor care semnează raportul, nu a furnizat asistenta 

profesionala pentru elaborarea raportului.  

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          27 | P a g i n ă  

 

5. CONCLUZII 

 

5.1. Alegerea valorii finale 

 

Reconcilierea valorii finale: 

Valoarea de piaţa determinată prin abordarea prin piaţă este: 

240500 lei echivalent a 48600 euro (10,76 lei/mp echivalent a 3,28 euro/mp)

            

Nu se aplică altă metodă conform GEV 630 art 37 şi 104. 

Ca rezultat al investigaţiilor şi analizelor mele, în opinia mea, valoarea de piaţă 

estimată a proprietăţii teren din Extravilanul loc. Ianca, Nr. Cad. 4961, 14.831 mp, jud. 

Brăila, proprietatea Municipiului Brăila – domeniul privat, este de: 

  240500 lei echivalent a 48600 euro (10,76 lei/mp echivalent a 3,28 euro/mp) 

        

  Suprafaţa este de 14831 mp 

 

*Valoarea de piaţă nu este afectata de TVA, aceasta taxa fiind un element de fiscalitate care apare 

sau nu in momentul realizării unei tranzacţii, în condiţiile si la valorile specificate de lege si în funcţie de calitatea 

persoanelor implicate in tranzacţie (fizice sau juridice), iar in cazul persoanelor juridice in funcţie de înregistrarea 

fiscala a acestora (ca plătitoare sau nu de TVA). 

 

Data întocmirii: 22.12.2021 

Data evaluării: 20.12.2021   

Expert Evaluator 

Membru Titular A.N.E.V.A.R. 

ec. Iulian-Cosmin Androniu 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          28 | P a g i n ă  

 

6. ANEXE 

 

6.1. Definiţii şi termeni ai evaluării 

 

Definiţii ale Standardelor Internaţionale de Evaluare 

 

Abordarea prin cost - oferă o indicaţie asupra valorii, prin utilizarea principiului 

economic conform căruia un cumpărător nu va plăti mai mult pentru un activ, decât costul 

necesar obţinerii unui activ cu aceeaşi utilitate, fie prin cumpărare, fie prin construire. 

 

Abordarea prin piaţă - oferă o indicaţie asupra valorii prin compararea activului 

subiect, cu active identice sau similare, al căror preţ se cunoaşte. 

 

Abordarea prin venit - oferă o indicaţie asupra valorii, prin convertirea fluxurilor 

de numerar viitoare într-o singură valoare a capitalului. 

 

Chiria de piaţă - suma estimată pentru care o proprietate ar putea fi închiriată, la 

data evaluării, între un locator hotărât şi un locatar hotărât, cu clauze de închiriere 

adecvate, într-o tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au 

acţionat fiecare în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

 

Cumpărător special - un anumit cumpărător, pentru care un anumit activ are o 

valoare specială, datorită avantajelor rezultate din proprietatea asupra acestuia şi care 

nu ar fi disponibile altor cumpărători de pe piaţă. 

 

Data evaluării - data la care se aplică opinia asupra valorii. 

 

Drepturi imobiliare - toate drepturile, participaţiile şi beneficiile legate de 

proprietatea imobiliară. 

 

Fond comercial - orice beneficiu economic viitor provenit dintr-o întreprindere, 

dintr-o participaţie la o întreprindere sau din utilizarea unui grup de active, care nu sunt 

separabile. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          29 | P a g i n ă  

 

Imobilizare necorporală - un activ nemonetar care se manifesto prin proprietăţile 

sale economice. Aceasta nu are substanţa fizică, dar asigură drepturi şi beneficii 

economice proprietarului său. 

 

Investiţie imobiliară - proprietatea imobiliară, respectiv un teren sau o clădire, sau 

o parte a unei clădiri, sau ambele, deţinută de proprietar pentru a obţine venituri din chirii 

sau pentru creşterea valorii capitalului, sau ambele, mai degrabă decât pentru: 

(a) utilizarea în producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii sau pentru 

scopuri administrative; sau 

(b) vânzarea pe parcursul desfăşurării normale a activităţii. 

 

Ipoteză specială - o ipoteză care fie presupune fapte care sunt diferite de faptele 

efective, existente la data evaluării, fie care nu ar fi făcute într-o tranzacţie de un 

participant tipic pe piaţa, la data evaluării. 

 

Proprietate generatoare de afaceri - orice tip de proprietate imobiliară 

desemnată pentru un anumit tip de afacere, în care valoarea proprietăţii reflectă 

potenţialul comercial pentru acea afacere. 

 

Proprietate imobiliară - terenul şi toate elementele care sunt o parte naturală a 

acestuia, de exemplu copaci şi minerale, elementele care au fost ataşate terenului, cum ar 

fi clădirile şi construcţiile de pe amplasament şi toate elementele permanent ataşate 

clădirilor, de exemplu echipamentele mecanice şi electrice care asigură funcţionarea unei 

clădiri, aflate atât în subsol, cât şi deasupra solului. 

 

Tip al valorii - o precizare a ipotezelor fundamentale de estimare a unei valori. 

 

Valoare de investiţie - valoarea unui activ pentru un proprietar sau pentru un 

proprietar potenţial, pentru o anumită investiţie sau în scopuri de exploatare. 

 

Valoare justă - preţul estimat pentru transferul unui activ sau a unei datorii între 

părţi identificate, aflate în cunoştinţă de cauză şi hotărâte, care reflectă interesele acelor 

părţi.  

 

Valoare specială - o sumă care reflectă caracteristicile particulare ale unui activ, 

care au valoare numai pentru un cumpărător special. 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          30 | P a g i n ă  

 

Valoarea de piaţă - suma estimată pentru care un activ sau o datorie ar putea fi 

schimbat(ă) la data evaluării, între un cumpărător hotărât şi un vânzător hotărât, într-o 

tranzacţie nepărtinitoare, după un marketing adecvat şi în care părţile au acţionat fiecare 

în cunoştinţă de cauză, prudent şi fără constrângere. 

 

Valoarea sinergiei - un element suplimentar al valorii, creat prin combinarea a 

două sau mai multe active sau drepturi, în urma căreia valoarea combinată este mai mare 

decât suma valorilor separate 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          31 | P a g i n ă  

 

6.2. Calculele evaluării 

 

ANEXA NR. 6.2.1 - ABORDARE PRIN METODA COMPARATIILOR DE PIATA (TEREN)     

Elemente de comparatie Subiect Comp 1 Comp 2 Comp 3 

Suprafata 14.831,00 2000 7815 2605 
Pret (oferta/vanzare) (Eur)   18.186 70.335 15.000 
Pret (oferta/vanzare) (Eur/mp)   9,1 9,0 5,8 
Ajustare pentru negociere   -15% -15% -15% 
Valoarea corectiei (Euro/mp)   -1,36 -1,35 -0,86 

Pret ajustat pentru negociere   7,73 7,65 4,89 

Marja de negociere se coreleaza functie de pretul solicitat; prin aceasta marja se urmareste aducerea comparabilelor la 
posibile preturi de tranzactionare cat mai apropiate.exemplu- la preturi mari la ofertare corespund marje de negociere 
mai mari. În cazul de faţă marja de negociere estimată este de -15%, pe baza informaţiilor obţinute de la agenţiile 
imobiliare locale. 

Drepturi de proprietate integral integral integral integral 

Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 
Valoarea corectiei (Euro/mp)   0,00 0,00 0,00 
Pret corectat   7,73 7,65 4,89 

Drepturile de properietate ale comparabilelor cu cele ale subiectului sunt de obicei drepturi de proprietate depline, iar în 
acest caz nu sunt necesare corectii . 

Condiţii de finanţare La piaţă La piaţă La piaţă La piaţă 
Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 
Valoarea corectiei (Euro/mp)   0,00 0,00 0,00 
Preţ corectat (EURO)   7,73 7,65 4,89 

Conditiile de finantare se refera la faptul ca o anumita proprietate are un aranjament financiar deosebit de plată (de ex, o 
proprietate se vinde in rate cu o dobanda sub dobanda pietei). În acest caz  aceste corectii sunt nule. 

Conditii vanzare Independent Indep. Indep. Indep. 
Valoarea corectiei (%)   0% 0% 0% 
Valoarea corectiei (Euro/mp)   0,00 0,00 0,00 

Pret corectat   7,73 7,65 4,89 

Conditiile de vanzare reflecta motivatia cumparatorului si a vanzatorului. In cazul nostru exista conditii similare de 
tranzactionare. Nu sunt necesare corectii. 

Conditii de piata   <3luni <3luni <3luni 

Valoarea corectiei (%)   -10% -10% -10% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   -0,77 -0,77 -0,49 

Preţ corectat (EURO)   6,96 6,89 4,40 

Depind de vechimea tranzacțiilor sau ofertelor.  În acest caz  sunt necesare corectii de -10%. Datorate actualelor conditii 
ale pietei imobiliare datorate masurilor speciale de combatere a pandemiei de COVID19. (corecții estimate cf. pietei 
imobiliare locale). 

Localizare limita intravilan Superiror Superiror Superiror 

Valoarea corectiei (%) Plopu -20% -20% -15% 

Valoarea corectiei (Euro/mp)   -1,39 -1,38 -0,66 

Pret corectat   5,56 5,36 3,67 

Depind de localizarea amplasamentelor.  Comp C1 si C2 o corectie de -20% si C3 corectie de -15%. (corecții estimate cf. 
pietei imobiliare locale). 

Acces drum principal drum 
secundar drum secundar drum 

secundar 
Valoarea corectiei (%)   10% 10% 10% 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          32 | P a g i n ă  

 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   0,56 0,54 0,37 

Pret corectat   6,12 5,89 4,04 

Corectie generala de 10%. (corecții estimate cf. pietei imobiliare locale). 

Destinatia (utilizarea terenului) mixt rezd rezd rezd 

Valoarea corectiei (%)   -10% -10% -10% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   -0,61 -0,59 -0,40 

Pret corectat   5,51 5,30 3,63 

Depind de destinatia terenului (rezidentiala, comerciala, industriala).  Corectie generala de -10%. (corecții estimate cf. 
pietei imobiliare locale) 

Utilitati electricitate superior superior superior 

Valoarea corectiei (%)   -10% -10% -5% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   -0,55 -0,53 -0,18 

Pret corectat   4,96 4,77 3,45 

Depind de utilitatile terenului (apa-canal, electricitate, gaz metan).  C1 si C2 o corectie de -10 %, C3 o corectie de -5%. 
(corecții estimate cf. pietei imobiliare locale) 

Dimensiuni 14.831,00 2.000 7.815 2.605 

Corectie procentuala   -5% -3% -5% 

Valoarea corectiei (EUR/mp)   -0,25 -0,14 -0,17 

Pret corectat   4,71 4,63 3,28 

Apreciem o corecție de -5% pentru C1 , iar pt C2 o corectie de -3% si C3 o corectie de -5% . (corecții estimate cf. pietei 
imobiliare locale) 

Altele nu este cazul nu este cazul nu este cazul nu este cazul 
Corectie procentuala   0% 0% 0% 
Valoarea corectiei (EUR/mp)   0,00 0,00 0,00 
Pret corectat   4,71 4,63 3,28 

Nu sunt necesare corectii 

Total corectie bruta   4,13 3,94 2,28 

total corectie bruta cea mai mica   45,44% 43,78% 39,52% 

Valoarea estimata rotund 3,280 EUR/mp   

Curs euro   4,9489 lei   

S teren/mp 14.831,00 48.600 € 240.500 lei   

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          33 | P a g i n ă  

 

6.3. Informaţii de piaţă 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          34 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          35 | P a g i n ă  

 

 
 

 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          36 | P a g i n ă  

 

6.4. Actele evaluării 

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          37 | P a g i n ă  

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          38 | P a g i n ă  

 

 
 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          39 | P a g i n ă  

 

 

 



Expert Evaluator Androniu Iulian Cosmin  

Raport de evaluare                                                                                                                          40 | P a g i n ă  

 

6.6. Foto 

 

 

 

 
 


	Dispoziție CL Febr.2022.pdf (p.1-2)
	PH 6-Președinte de ședință.pdf (p.3-4)
	PH 7-Plan servicii sociale  2022.pdf (p.5-7)
	Anexa 1 la HCL 7-Plan servicii 2022.pdf (p.8-11)
	Raport HCL 7-Plan servicii sociale.pdf (p.12)
	HCJ 19-2022 aviz Plan.pdf (p.13-15)
	PH 9-Buget DSP 2022.pdf (p.16-17)
	Anexa 1-5 la HCL 9-Buget DSP 2022.pdf (p.18-29)
	PH 10-Buget UAMS 2022.pdf (p.30-32)
	Anexe 1-3 la HCL 10-Buget UAMS.pdf (p.33-39)
	PH 11-Plan resurse SVSU 2021.pdf (p.40-41)
	Anexa 1 la HCL 11-Plan resurse financiare.pdf (p.42)
	Anexa 1A la HCL 11-Plan resurse umane.pdf (p.43)
	Anexa 1B la HCL 11-Plan resurse materiale.pdf (p.44-57)
	Raport HCL 11-Plan resurse 2022.pdf (p.58)
	PH 12-Închiriere pajiști.pdf (p.59-62)
	Acte proprietate pășune.pdf (p.63-67)
	Anexa 1 la HCL 12-Raport de evaluare.pdf (p.68-120)
	Anexa 1 la HCL 12-Suprafață pajiști.pdf (p.121-122)
	Cerere pășune Albu Viorel.pdf (p.123-126)
	Anexa 2 la HCL 12-Contract închiriere.pdf (p.127-130)
	HCJ 282 Stabilire preț fân.pdf (p.131-133)
	PH 13-Vânzare teren Radovici.pdf (p.134-137)
	Anexa 1 la HCL 13-Raport evaluare.pdf (p.138-180)
	Cerere+acte Mitache.pdf (p.181-196)
	CF magazie CAP.pdf (p.197-201)
	PH 14-Dezlipire teren CAP  Ianca.pdf (p.202-205)
	Cereri+CF dezlipire teren.pdf (p.206-211)
	Aviz ANRSPS HCL 14.pdf (p.212)
	PH 15-Schimb de terenuri.pdf (p.213-217)
	Anexa 1 la HCL 15-Raport evaluare teren UAT.pdf (p.218-257)
	PH 8-Bugetul orașului 2022.pdf (p.1-9)
	HCL 8-Anexa 1 Buget local.pdf (p.10-38)
	HCL 8-Anexa 2 Buget local autofinanțare.pdf (p.39-53)
	Anexa 3 la HCL 8-Program subvenții 2022.pdf (p.54-57)
	HCL 8-Anexa 4 Investiții.pdf (p.58-59)
	HCL 8-Anexa 4a Investiții.pdf (p.60-61)
	HCL 8-Anexa 4b Investiții.pdf (p.62)
	HCL 8-Funfamentare Anexe 4, 4a și 4b.pdf (p.63-66)
	HCL 8-Decizia 1 AJFP.pdf (p.67-72)
	HCL 8-Decizia 2 AJFP.pdf (p.73-77)
	HCL 8-HCJ 4-2022 repartizare cotă 6%.pdf (p.78-80)
	HCL 8-Anexa 5-6 Buget Liceu C.Angelescu.pdf (p.81-96)
	HCL 8-Anexa 7-8 Buget Liceu N.Oncescu.pdf (p.97-110)
	HG burse 2022.pdf (p.111)
	Adrese burse elevi.pdf (p.112-113)
	Adresă burse ISJ 2022.pdf (p.114)
	HCL 8-Anexa 9 Organigrama.pdf (p.115)
	HCL 8-Anexa 10 Stat de funcții.pdf (p.116-120)
	HCL 8-Anexa 11 Normative de cheltuieli.pdf (p.121)
	HCL 8-Anexa 12 Limite salariale.pdf (p.122-123)
	HCL 8-Anexa 13 Buget administrare păduri.pdf (p.124-139)

